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I N T H o D u e e I o N 

La presente invcsti9ací6n tiene por objeto servir de 

apoyo a los estudiantes de la Facultad de Contaduría y Ad.mini~ 

traciOn de la UNAM, así como a los propios contribuyentes suj~ 

tos de ambos impuestos, en la determinaciOn de sus pa9os prov~ 

sionales. 

Pagos Provisionales se l.cs h·".l denominado a los antici_ -

pos a cuenta del Impuesto Anual que enteran en fechas pcri6di­

y sucesivas l.os contribuyentes, tal como lo establecen las 

disposiciones fiscales de nuestro pa!s. 

LJ. F racci6n IV del Art!culo 31 de la ConstituciC:Sn Pol:r-

tica de los EstadO!i Unidos Mcxi.c¡inos cstab1ecc que: "Son obli­

gaciones de los mexicanos contribuir para los gastos pGblicos, 

así de la Fcderaci6n como del Distrito Federal o del Estado y 

Municipio en que residan de la manera proporcional y equitati­

va que dispongan las ley~s". 

como consecuencia de la situaci6n financiera que vive 

nuestro pa!s, el pago provisional ha cobrado mayor importancia, 

debido a que los plazos para su entero son cada vez m~s cortos: 

tenemos el caso de las personas morales (Sociedades). que tie­

nen que realizar su c~lculo en forma mensual. El contar con 

p1azos tan cortos ocasíona que el c~lculo de 6stos, sea cada-



vez m4s comp1icado y m..~s aOn. con 1a Reforma Fisca1 para 1987. 

que consideraba dos bases gravables, 1a tradicional y 1a nueva 

en ésta Oltima. se aplica 1o que se dispone en los artículos -

7-A y 7-B de 1a Ley de1 Impuesto Sobre 1a Renta que b~sicamen­

te es determinar la ganancia inf1acionaria mensual. 

Dados estos antecedentes, consider6 conveniente presen­

tar este trabaJO con el siguiente m6todo de exposición: 

En el Capttu1o 1, explico brevemente un panorama hiat6-

rico del Impuesto Sobre 1a Renta y del Impuesto al Activo de -

las Empresas. procurando exponer ln cvolucí6n de ambos impues­

tos durante los últimos diez años, sin descuidar su origen. 

sus antecedentes. su estructura actual de cada uno de estos i~ 

puestos, así como los cambios que han sufrido en las tasas pa­

ra su determinaci6n. En los siguientes capítulos hago referen­

cia a los procedimientos para su cálculo, tanto del Impuesto -

Sobre la Renta como del Impuesto a1 Activo, ast tambi6n. se -­

presentan casos Pr~cticos de Pagos Provísiona1es de Personas -

Mora1es y de Personas Fts1cas de las contribuciones ya mencio­

nadas. 

Fina1mente, señalo las conc1usíoncs y recomendaciones -

que consíder6 de mayor importancia. 

Cierro el presente trabajo con una breve menci6n sobre-



1as fuentes de consu1ta# tanto de 1Lbros y de revistas que me­

sirvicron de oricntaci6n para 11cvar a cabo 1a investigaci6n -

aqu~ contenida· 



CFF Cddigo Fiscal de la Federaci6n. 

COMPIN Componente Infl.:icionc:Jr:io. 

CU Coeficiente de Utilidad. 

DOF Diario Qficia.l de la Fcdcr.:-.t.ci6n. 

FA Factor de Actualizaci6n. 

IA Impuesto dl Activo. 

INPC Indice N~cional de Precios al Consumidor. 

ISR Impuesto Sobr~ la Renta. 

LIA 

Ll:SR 

RLIA 

Ley ~el ImpuPsto al Activo. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Act.ivo. 

RLISR Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

SHCP Secrctar:ra de Hacienda y Crédito PGb1.ico. 

SMG Salar.io M~nímo General. 



CAPITULO 1 

BREVE NOTICIA HISTORICA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y 

DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN NUESTRO PAXS. 

Antes de entrar en materia de ambos impuestos, se cons~ 

dera conveniente dar una explicaci6n espec~fica 

que establece el Código Fiscal de la Federación 

contribuciones. 

de lo -

de las-

En su Art~culo lo., nos indica que las personas morales 

y las personas f~sicas están obligadas a contribuir para los -

gastos páb1icos, conforme a las leyes fiscales respectivas, 

las disposiciones de este C6digo se aplicar~n en su defecto y­

sin perjuicio de lo dispuesto por los Tratados Internacionales 

de que M6xico sea parte. Sólo mediante Ley podrá destinarse 

una contribución a un gasto pGblico cspcc~fico. 

La Federación queda obligada a pagar contribuciones Gn~ 

camente cuando las Leyes lo señalen expresamente. 

Los estados cxtranJcros, en casos de reciprocidad, no -

están obligados a pagar impuestos. No quedan comprendidas en -

esta cxcnci6n lils cntidildcs o agencias pertenecientes a dichos 

Estados~ 

Las personas que de conformidad con 1as Leyes Fisca1es-
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no est~n obligadas a pagar contribuciones, Onicamcntc tendr~n-

1as otras obligaciones que establezcan en forma expresa las 

propias Leyes. 

En el Art~culo 2o., trata lo reiacionado a tipos de co~ 

tribuciones, y nos señala que las contribuciones se clasifican 

en impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones 

de mejoras y derechos las que se definen de la si9uientc mane-

ra: 

J •• - IMPUESTOS 

Impuestos son las contribuciones establecidas en la Ley 

que deben pagar las personas físicas y morales que se encuen-­

tran en la situaci6n JUrtdica o de hecho, prevista por la mis­

ma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones rr, 

III y IV de este artículo-

Eherberg define el impuesto en los siguientes t~rmi_-

nos: •Los impuestos son prestaciones, hoy por lo regular en d~ 

nero, al Estado y dcm~s Entidades de Derecho PGblico, que las­

mísmas reclaman en virtud de su poder coactivo, en forma y - -

cuantía determinadas unilateralmente y sin contraprestación e~ 

pecial con el Cin de ~atisfaccr las necesidades colectivas•. 

Níttí dice: ''El impuesto es una cuota, parte de su ri -
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queza; que los ciudadanos dan obliqatoriamcntc al Estado y 

los entes locales de derecho aclmini~trativo. p~ra ponerlos 

condiciones de proveer a la satisfJcci6n de necesidades colee-

tivas. Su car~cter es coactivo y su producto se destina a la -

realizaci6n de servicios de utilidad gencrJl y de naturaleza -

indivisible". 

José Alvarcs de Cícnfucgos: "El impuesto es la parte de 

renta nacional que el Estado se apropia para aplicarla a la s~ 

tisfacci6n de las necesidades pablícas. distray6ndola de las 

partes alícuotas de aqu6lla renta propiedad de las cconom~as -

privadas y sin ofrecer a éstas. compcnsaci6n alguna espcc~fica 

y recíproca de su parte". 

Manuel Morsclli: "El impuesto es una deducción obligat~ 

ria de riqueza privada, querida por el Estado y por 1as cntid~ 

des menores, para ser destinada a la consecuci6n de los fines-

generales de la vida pQb~ica". 

Vitti de Marco, dice: "El impuesto es una parte de la -

renta del ciudad~no, que el Estado percibe con el fin de pro­

porcionarse lo5 medios necesarios para la realización de los -

servicios pdblicos. 

Los impuestos a su vez, se c1asifican como a continua--



ciOn se menciona: 

1.- Impuesto Sobre La Renta. 

2.- Impuesto A1 Activo. 

3.- Impuesto A1 Va1or Agregado. 

4.- Impuesto Especial Sobre Producci6n y Servicios. 

S.- Impuesto Sobre las Erogaciones por Remuneraci6n a1-

Trabajo prestado baJO la Dírecci6n y Dependencia de un Patr6n, 

(Derogado a partir del lo. de agosto de 1993). 

6.- Impuesto Sobre Adquisíci6n de Inmuebles. 

7.- Impuento Sobre Tenencia o Uso de Veh1'.:culos. 

8.- Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos. 

9.- Impuesto Sobre Servicios Expresamente Declarados de 

Interés PQblico por Ley, en los que intervengan empresas conc~ 

síonarías de Bienes del Dominio Directo de la Naci6n. 

bienes. 

10.- Impuesto Sobre Adquisici6n de AzGcar, Cacao y otrc 

11.- Impuesto al Comercio Exterior. 

A).- A la Importaci6n. 

B) .- A 1a Exportací6n. 

II.- APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

Aportaciones de seguridad social, son las contribucio_­

nes estab1ccídas en Ley a cargo de personas que son sustitui_­

das por el Estado en el cumplimiento de ob1igacíones f íjadas -



por la ley en rn-::1tcria de Seguridad Social o a las personas que 

se beneficien en forma especial por Servicios de Seguridad so­

cial proporcionados por el mismo Estado. 

Se clasifican en: 

1.- Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por­

patroncs, para el Fondo Nacional de la Vivienda para los Trab~ 

jadorcs. 

2.- Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y 

trabajadores. 

3.- Cuotao para el InstiLuto de Scguriddd y Servician -

Sociales de los TrabaJadorcs d~l Estado a cargo de los citados 

trabdj.:idorcs. 

4.- Cuotas para el Jnstitu~n c!t? Sequrid~d Social para -

las fuerzas armadas mexicanas a Ci1rgo de los mil±tares . 

.I J: J:. - CONTRI nuc IONES 01-: MEJORAS. 

Contribuciones de rne]orn~i non las establecidas Ley a 

cargo de personas f!sicao y mor~le~ cluc se beneficien de mane-

ra directa por obras pGblic.10. 

Se cla~ifican en: 

1. - Cont.ribuciom.!s de mcJor.:is por obras p0.b11.cas de 1.n- -

fraestructura hidr~ulica. 
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IV.- D B R E C 11 O S. 

Derechos son 1as contribuciones eGtab1ccidas en 1a Lcy­

por el uso o aprovechamiento de los bienes del dominio Pablico 

de 1a Nación. as~ como por recibir servicios que prcata el Es­

tado en funciones de Derecho Pablico de 1a Naci6n, excepto 

cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

dcsconcentrados cuando en éste t1ltimo caso, tru.tc de contr~ 

prestaciones que no se encuentren previstas la Ley Federal-

de Derechos. Tambi6n son derechos lau contribuciones a cargo -

de los organinmos público:. dcsccntrali,~dos por prestar serví-

cios cxclusivon del Er.t~do. 

Los derechos se clanifican en: 

1.- Por recibir servicios que preste el Estado en funci~ 

de Derecho Público. 

2.- Por l~ prestación de servicios exc1usivos de1 Esta-

do a cargo de org~nismos descentralizados. 

3.- Por ci uso o aprovcch~micnto de bienes dc1 domin~o-

pGb1ico. 

4.- Derecho cxLr~ordinario por extracción de hidrocarb~ 

ros. 

5.- Derecho sobre el excedente de1 precio intcrnaciona1 

de1 pctr61eo. 



7 

ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES 

LOs recargos. 1as sanciones. loa gastos de ejecución y-

1a indemnización a que se refiere e1 a~ptímo párraío del Art~­

culo 21 de éste C6digo son accesorios de las contribuciones y­

participan de la naturaleza de éstas sicmpru que en éste Códi­

digo se haga referencia Gnicamentc a contribuciones. No se e~ 

tendcr~n inclurdos los accesorios. con cxccpciGn de lo dispue~ 

to en el Art~culo lo. 



1 .• 1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA .. 

1 .. 1 .. l SU .C.>H: lGt-:N. .. 

Se le llam~ rent~, al producto del capita1, de1 trabajo, 

es decir, ~'l 1<1 combin .. 'lci6n del capital y del trabajo .. Se c1as_! 

fíca par~ lo~ efectos recaudatorios en renta bruta, renta neta 

y renta libre .. La r~nta bruta, es el ingreso total recibido 

sin deducción alquna, la renta neta, es la que se obtiene des-

pufis de deducir tl los ingresos la5 deducciones estrictamente -

índíspcnsablcs par.:t la obtt..-..ncl.6n de los minmos y la renta 1i-­

brc, es la qu~ se obtiene c!espués de restarle a la r~nta neta.­

ciertos gastos pJrticularen del contribuyente .. 

El ImpucsLo Sobre la Renta se establece en Inglaterra -

con motivo de los gastos generados por !Js guerras napole6ni-­

cas, aan cuando algunos autores citan el impuesto establecido-

en Florencia que gravJba los presuntos beneficios de los comeE 

ciantcs .. Los impuestos inql.c!ics insuficientes p.:ira cubrir los­

gastos de guerra, consist~an e~peciulrnentc en derechos aduana-

1cs y grav~mcncs sobre el t6, la Sill, las sucesiones y el 11a­

mado l.:ind-tax .. 

En 1798 William Pitt, propuso la 11.amada Aid and Contr~ 

bution Act, que di6 origen al impuesto conocido el de la Trj_ 

p1c Contribuci6n, mediante este impuesto los causantes queda--
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ron c1asifícados en tres catcgor~as determ~nándosc e1 impuesto 

sobre una relación entre c1 consumo y la renta de cada contri­

buyente. 

Cuando se abrog6 el impuesto a los ingresos que ~stc g~ 

neraba se recaudaron a través de un incremento en los impues_­

tos aduanales. 

En 1803 continúa la guerra ndpo1c6nica, y de nueva cue~ 

ta se cstablcca el impuesto con la promesa de que seria suspe~ 

dido con la firma de lu paz, ésta lleg6 en 1806, decretándose-

en este mismo año que se c<tusar~~ por tres años m~s con el "º!!! 
brc de Propcrty and Incomc T~x. 

En 1891, 5C constituyó en Ale~~nia, el Impuesto Sobre -

la Renta Global para el Estado de PrusLa. En 1914 fu~ sancion~ 

do en Francia. 

En los Estados Unido5 de Norteamérica, fue decretado en 

1913, y se reconoce como antecedente la Ley de 1894, 1a cu~1 -

fue decretada inconstitucional por la Suprema Corte de Justi_­

cia, en virtud <le que las disposiciones reglamentaban 1as fa-­

cultadcs del Gobierno Central y de los Estados en materia tri­

butaria. El prob1cm~ constitucional se dcriv6 de 1a discusi6n­

sobrc si se trataba de un impuesto directo o indirecto. 
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En México, se deben mencionar l~s siguientes Leyes de1-

Impuesto Sobre la Renta: 

l.- Ley de 20 de ~ulio de 1921, que estableci6 el 1la~ 

do •zmpuesto del Centenario•. 

2.- Ley de 21 de febrero de 1924, llamada "Ley de Reca~ 

daci6n de los Impuestos establecidos ün la Ley de Ingresos sa­

bre Sue.ldos, S.:tlarios, Emolumentos, Honorarios y Uti.lidades de 

las Sociedades y Empresas". Su Reglamento de 21 de Ccbrero de-

1924. 

3.- Ley del Impuesto Sobre la Renta de 18 de rnar:o de -

1925, y sus Reglamentos de 28 de abril de 19~5 y 18 de febrero 

de 1935. 

4.- Ley dc.l Impuesto Extraordinario Sobre Ingresos, de-

31 de julio de 1931. Su Reglamento de 6~ta misma fecha. 

5.- Ley del Impuesto Sobre AuGentismo, de 14 de febrero 

de 1934. Su Reglamento de 31 de octubre de 1~34. 

6. - Ley del Irnpuczt.o sobre Export.:ici6n de Cc"'lpita.les,. de 

29 de agosto de 1946. Su Rcgl~ment.o de 9 de septiembre de 1936. 

7.- Ley del Impuesto sobre la Renta sobre c1 Supcrprov~ 

cho de 27 de diciembre de 1939. 

8.- Ley del Impuesto Sobre la Renta de 31 de diciembre~ 

de 1941 y su Reglamento del 29 de diciembre de 1941. 

9.- Ley del 1mr>ucst.o Sobre Utilidades Excedentes,. de 29 

de diciembre de 1948. Reglamento del art!culo segundo de esa -

Ley, de 20 de abr~l de 1949. 
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10.- Ley de1 Impuesto Sobre la Renta de 31 de diciembre 

de 1953 y su Re9lamento de 30 de enero de 1954. Reglamento re­

lativo a la tasa comp1cmentaria sobre ingresos acumulados de -

30 de mayo de 1962. 

11.- Ley del Impuesto Sobre la Renta, de 30 de diciem-­

bre de 1964. Derogada el 31 de diciembre de 1980. 

12.- Tasa complementaria Sobre Utilidades Brutas Extra­

ordinarias del 30 de diciembre de 1976, publicada en la misma­

fecha, derogada el lo. de enero de 1979. 

13.- Reglamento de la Tasa Complementaria Sobre Utilid~ 

des Brutas Extraordinarias del 6 de abril d~ 1977, derogado -

el 10. de enero de 1979. 

14.- Reglamento de la Lüy del Impuesto Sobre la Renta -

de 30 de septiembre de 1977~ reformado el 27 de enero de 1978. 

15.- Ley del Impuesto Sobre la Renta de 28 de diciembre 

de 1980. 

l.t •• 2 ANTECEDEN 7 E 5. 

El Impuesto Sobre la Renta hab1a sido cedu1ar hasta e1-

año de 1964, es decir, clasificaba a los contribuyentes media~ 

te c~dulas de trabaJº• dependiendo del origen de su renta. Por 

ta1 motivo, la Ley contcn1a nueve cédu1as que gravaban 1o que-

a contínuaci6n se menciona: 

Primera: Comercio. 
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Segunda: Industria. 

Tercera: Agricu1tura, Ganadcr1a y Pesca. 

Cuarta: Remuneración dc1 Trabajo pcrsona1. 

Quinta: Honorarios a Profcsionistas, Tócnícos, Artesa--

nos y Artistas. 

Sexta: Imposición de Capitales. 

S6ptitnil: Ganancias Distribuiblcs. 

Octava: Arrendamiento, Subarrendamiento y Rega1~as en_­

trc Particularc5. 

Novena: Enajenación de concesiones y Regal.~as relacion~ 

das con 6~tils. 

Adcmtis, tambi6n comprendt:a las Tasas Compl.emcntarias: -

la Tasa Sobro Utilidades Excedentes, Tasa Sobre Ingresos Acum~ 

lados y la Tasa Compl.cmcntaria del 1% Sobre Percepciones por -

Concepto de Remuneraciones al TrabaJo Personal, derogada me- -

diantc Decreto a partir del lo. de agosto de 1993. 

1\ partir del 1o. de enero de 1965, entró en vigor una -

Nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta, que modifica 1a estruc­

tura de este impuesto. Esta Ley comprcndta 89 art~cu1os, 1os -

cuales se dividen en cuatro t1tulos: 

T~tulo Primero: Disposiciones Preliminares. 

T~tulo Segundo: Impuesto al Ingreso Globa1 de las Empr~ 

sas. 
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Tttu1o Tercero: Impuesto al Ingreso de las Personas F~­

sic~s. Este Título a su vez se divide en Impuesto Sobre Produ~ 

tos del Trabajo, Impuesto Sobre Productos o Rendimientos de C~ 

p~tal y el Impuesto al Ingreso de l~s Personas F~aicas. 

E1 Título Cuarto, se refiere Jl Impuesto al Ingreso de-

las Asociaciones y SocicdJdcs Civiles. 

El impuesto grava lo!; 1ngre~0s en efectivo, en especie-

o en crédito que modifiquen el piltrimonio del contribuyente, -

provenientes de productos o rcntlimientos del Ctlpital, del tra­

bajo o la combinaci6n de ambos. 

Son su]etos del imµucs~o las personas ftsicas o mora_­

les mexicanas, los extranJeros residentes en M6xico, las agen­

cias y sucursales de empresas cxtran)cras, los cxtranJeros re­

sidentes en el extranjero respecto de los ingresos procedentes 

de fuente de riqueza ubicada en tecritorio nacional y las un~ 

dadcs econ6micas. 

El domicilio fiscal de las personas morales será aquél, 

donde se establezca la administraci6n principal del negocio 

y el de las sucursales o agencias de negociaciones extranjeras, 

el l.ugar dondl! ~·-· csttlblczcAn: el domicilio fiscal para las per­

sonas físicas scr5 el lugar donde se encuentre el principal. 
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asiento de sus ncgocíos, o donde presten sus servicios o e1 1~ 

gar en que se encuentren. 

La Ley para este .:'ño cstabl.cc!a que: 

El Impuesto seria pag.:ldo en cfcctívo. accpt~ndose gíroa 

o va1es postales o cheques p~rsonalcs. Se pagar~a en timbres -

cuando as! lo cntablccicra la Ley. 

Desde cntonccn, la LP.y recomcndab.:l que cu~"\ndo el. contr.!_ 

buyente hubiese u[cctundo el paqt> en cnntidild menor o mayor de 

1a que dcbi6 de realizar. P~ra corrrq1r lo~; datos asentados 

La. primera dcc1 .. 'lraci6n (Norm..J. l) • tendría quL· pr,~scnt.:ir Decl.:lr!!. 

ci6n Complemcntari<l. s1 vl p..J.yo efccLu.1<lo en lLl <lcclar~ci6n 

Normal fue menor, cubriria.n las diferencia:. con recargos 

igual.es .:l1 50~ de 1os normales, sin que é~tos fueran mayores -

a1 24%. Por otro lado, Di la cantidn<l qu0 png6 fue mayor a la-

que debió efectuar, tcndr!n que formular una dccl~raci6n rcct~ 

ficatoria (Complcmcnta~ia) , dentro del plazo de dos afias a pa~ 

tir de la fecha de prc5cntaci6n de la que presentó primcramcn-

te donde se mnnifc~tnba el saldo a favor del contribuyente. 

Las cantidades que rcsultab~n a fuvor del contribuyente 

se dcvolvcr~an a solicitud del interesado, o bien, se podría -

optar por la compcnsaci6n del saldo que tcn~n u su favor. Si -

1a declaración se presentaba en forma espont~nca para corregir 
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errores de buena f6, no se ap1icaba sanci6n al9una. 

Las Autoridades Fisca1cs 11cv.'3r:fan ..i cil:bo revisiones a-

1a documentac.i6n del contribuyente. Si en cinco años no se foE 

mu1ab.:in liquidaciones adicionales a las dcclar<-1cioncs, se ex_-

tíngu.tria por caducid~d lil acci6n fiscal correspondiente. 

El Impuesto al Ingreso Global de l~u Empresas, grava --

los que se deriven de ~ctividndes comerciales, incJustriales, -

agr~colas, ganaderas o de pesca, e~ decir, comprende a los ca~ 

san tes que estaban comprc-nd ido.s en l .:.i pr ..tmera, ~-.,•<Junda y ter_ -

cer c6dulas de la Ley anterior. 

Los contribuyentes estaban cldsificJdos en dos qrupos -

que fueron: Los causantes m.:iyorc~, con ingresos que rebasaban-

de un mill6n quinientos mil VLcJos pe:.o~. y los Cilusantcs men~ 

res con ingresos que no cxccd!an lil cantidad antes mencionada. 

Los contribuyentes mayores. determinaban la base del i!!! 

puesto restando a los ingresos acumulables l~s deducciones au-

torizadas por esta Ley. 

Los causantes menores (Personas Frsicas), y las unida_-

des ccon6micas acumular~n todos los ingrcnos que obtengan,s~e!!! 



1 6 

pre que exista rclaci6n con la actividad de la empresa y los -

que provengan total. o parcialmente de dicha actividad. 

A partir de las reformas del 2 de diciembre de 1970 vi­

gentes a partir del año de 1971. las ganancias derivadas de la 

cnajcnaci6n de activos fiJos <le l~s empresas, as! como las de­

rivadas de fusi6n, liquidaci6n o rcducci6n de ca~ital de soci~ 

dades en las que el cilusantc era socio o acc1on1sta sr eran 

acumulables. Sin embargo, a partir de enero do 1972, previa 

aprob..:ici6n del progr.::im.::t. de invcrs1oncs del contribuyente por -

l.a Secretaria de fl..:icicnda. y Crédito Público, no se grilv.:i la 9.!!. 

na.ocia derivada de la cnaJenac16n de bienes inmucblcn de Act,!. 

Fijo, si se invierte el importe total de ltt cna]~nac16n en­

la adquisici6n de bienes, deprcc1ables o amortizables, en rc_­

giones succptibles de desarrollo. Si la inversi6r1 hubiere sido 

parcia1 no se gravarta la ganuncia el porciento de que di--

cha 1nvcrs16n represente del t.otal de la cnil.Jcnu.ci6n. 

Los contribuyentes pueden realizar las deducciones si_-

guientcs a sus ingresos: Devoluciones, descuentos, rebaJaS y-

bonificaciones, costo de las mercanctas o de los productos ve~ 

didos (costo de ventas)• depreciación de Activos FiJOS Tangj.ble 

bles, amortizuci6n de Activos FiJDS 111t.angibles y de gastos y­

cargos difcrido5, amortizaci6n de p6rdidas fiscales, pérdidas­

por cr~ditos incobrablcn, la creación o incremento para pensí~ 
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nes o jubi1aciones del personal y 1os gastos estrictamente in­

dispensables para e1 buen ~uncionamiento dc1 negocio. 

Se fijan l~mítcs para 1a amortiznciOn de activos fijos­

íntangib1es y cargos diferidos, dcpreciaci6n de edificios, de-

maquinaria, equipo y muebles, equipo de tran5portc, equipo 

dante, etc. 

Las pérdidas por créditos incobrables, se considcraban­

deducíblcs cuando tcrm1n~ba el pldZO do su proscripci6n, 

tes, si se demostruba la imposibilidad de cobro. 

La Sccrctar!a de llacicnda y Crédito PCblico, est~ facu~ 

tada para llevar ~ cabo la cstim~ci6n presuntiva de ingresos,­

cuando se omit~n lao dcclar~cioncs o no se presenten libros o­

documcntaci6n conexa o cuando la contabilidad presente irregu-

iaridadcs. 

Asr tambi~n, la Ley establece que el pago de1 ~mpuesto-

del ejercicio debe quedar cubierto a m~s tardar dentro de las­

tres meses siguientes al t6rmino del mismo. con tres pagos pr~ 

visionalcs que ser~an enterados a m~s tardar los primeros qui~ 

ce d~as de los meses quinto. noveno y doceavo mes dci cjerci_­

cio. 

El T~tulo Tercero de la Ley, trata lo rciacionado al i~ 
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greso de las personas f~si.cas y compr:cndc trea Cap!tu.los que-

son: Impuesto a1 Producto dc1 Traba)o. Impuesto sobre Produc_­

tos o Rendimientos del Capital y el Impuesto al Ingreso Global 

de 1as Personas F!nicns. 

El Capítulo relativo al Impuesto sobre Productos del --

Trabajo, marca como obJeto del impucfito, los ingresos cobradon 

como rcmuncraci6n del trab.:tJO personal. LoG contribuyentes que 

tr.i.butaban bajo este Cap'!.tulo no pod!.:tn hacer deduce.iones. 

Cuando un contribuyente p~rcib'!.a suelciofi y honorarios,-

ten'!.a que 4cumularlos y cfcctu~-,,r 101s dL-..duccion ... :-!.; correspondic,!! 

tes. Se consídei:-a.ba como base el RO"il. de la sum.:i !~i 6stos no e~ 

ced~an de los ciento cincuenta m1l vioJon pecas. 51 ~stos reb~ 

saban la cantidad antes mencionada se con~id~raba el 80% m4s -

e..L excedente. 

Los contr.i.buycnt9's que pcrcib1'.:.il.n honorilrios r enteraban b.!_ 

mestral.roc?ntecl. ~ de .lo obtenido en c1 bimestre anterior. El pa-

go de1 impuesto cfcctuar~a en el mes de abril. 

El Impuesto Sobre Productos o Aumentos de Capital. com­

prende los contribuyentes que estaban comprendidos desde 1a ~P-

dula VI a .la c6dulu IX. 

Las reformas que se integran a esta Ley, publicadas e1-
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i9 do noviembre de 1974, dadas ~ conocer mediante l.ey que cst~ 

blecc, reforma, adJcionil diversas dispo~icioncs fisc~lcs de f~ 

cha 15 del mismo mes y año, tícncn por objeto establecer el 

campo de l~s cmprcsns: corregir divcrs~s desviaciones que 

han observado en nus deducciones, est~blcccr tratamientos id6-

neos para situaciones que se pudieran prcscnt<lr a futuro, 

previstas en la Ley e incorpor<lr en o~tas dispo5ícioncs que f~ 

ci1ite11 y h<lgan m~s oCicicntc l<l vig~lancia de los contribuye~ 

tes o resuelvan problemas <le 1ntcr¡>rctaci6rt que se han presen­

tado, se elimina la amortizaci6n de p6rdidas, tar1to fiscales -

como contablco contr~1 lits utilidades de los eJercicios postc-­

riorcs, ld p~rditJa tcndr~ que ser Corzo~amcntc fiocal para que 

se pueda ~rnortizar. A!i1m1smo 1 se excluyen de la li~ta de dcdu~ 

cienes para cfitc CJcrcicio, lJ amortizaci6n de p~rdidan por 1a 

razón de que no e~ una dcducci6n para determinar el ingreso 

global. 

pars 

Se elimina parte de los gastos de viaje 1 tanto en c1 

en el extranjero, debido a que 1as deducciones que 

comprendra c5tc rcngl6n eran muy superiores a las que razona_­

blemcnte tcnran que realizarse estableci~ndose lrmites para 

las mismas. 

Se da solución legislativa al problema de arrendamiento 

financiero 1 decretando en forma equitativa el tratamiento fis-
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cal que habrnn de dar nrrendadorcs y arrendatarios. 

Las empresas dedicadas a la construcción han tenido la­

opci6n de formar parte del régim~n de Ley o de contribuir eon­

una tasa del 2.5% sobre sun ínqr~sos brutos, esto se originó -

bajo el motivo de que legalmente ten1".:l.n problemas para la com­

probaciOn de !iUS deducciones. 

Derivado de lo antes mencionado y por resultar mc:ls ade­

cuado a la realidad de oper~c16n, se sustituyG la tasa del 2.5' 

por la del 3% sin pcrJuic10 del derecho de éstos causantes de­

acogersc ~l sistema de Ley para efectuar deducciones comproba­

das. 

El 30 de diciembre de 1980, se publicó una 11ueva Ley 

del Impuesto Sobre la Renta~ Ccchada el miGmo d1"a. Derogándose 

al mismo tiempo la Ley del Impuesto Sobre la Renta del 30 de -

diciembre de 1964 y la Ley del Impuesto sobre Loterra. Rifas.­

Sorteos y Juegos permitidos de 30 de diciembre de 1947. 

Esta Ley fue reformada mediante Leyes que reforman. ad~ 

cionan y derogan diversas d1spo51cioncs en materia fiscal. vi­

gentes a partir del 10. ~l(• cr1uro de 1982. 1983. 1984. 1985. 

1986. 1987. 1988 y 1989. 

La Ley consta de seis trtulos. E1 Primero. de disposi_-
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ciones generales. El Sc9undo, de 1aa sociedades mercantiles, -

dividido en seis Cap~tulos: I, de los ingresos; el II, de la~-

deducciones; dividido cuatro secciones; de las dcduccionca-

en general; del costo de las inversiones, de las deducciones -

para instituciones de crédito, de seguros y fianzaG. El III, -

de las p6rdid~s. El IV, de las sociedades mcrc.-intilc~ control~ 

doras. El V, de las obligaciones de la~ socicd~dcs mercantiles. 

El VI, de las facultades de Jau ~utoridadcs fisc~lcs. El Terc~ 

ro, de 1..:is pcrson.:1s morales con fine!.~ no lucrativos. El cuarto,. 

de las personas ffsicJs, dividido en doce capitulas: Disposi_­

ciones generales; de los ingresos por OJlarios y en general 

por la prcstac16n de servicio per!'.:on¡il ~ub•Jrd1nado; de los-

ingresos por honorarios y en general por la prt~stJc16n de 

servicio personal independiente; de loo ingreuos por arrenda_-

miento y general, por otorgar el o goce tcmpor~l de in-

muebles; de los ingresos por enaJenaciGn de bienes; de los in­

gresos por adqu1s1ci6n de bienes; de los ingrc~os por activid~ 

des empresariales; de los ingresos por dividendos y en general 

por las ganancias distribuidas por sociedades mercantiles; de­

los ingreso~ por intereses; de los ingresos por obtcnci6n de -

premio~; de lo~ dern5s ingresos que obtengan las personas f~si­

cas; de los requisitos de las deducciones; de la declaración -

anual. El Trtulo Quinto, de los residente en el extranJcro con 

ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada en territo­

rio nacional. El Trtulo Sexto, de los estrmu1os fisca1es. 
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E1 a.rt:f.culo lo. de lil Ley <lel Irnpucnto Sobre l~""t Renta, -

cstab1ece que son causantcn de ~nLe 1mpueuto, las personas ft­

sicas y morales residentes en México, respecto de todos sus i.!! 

grasos cualquiera que sea lJ ubicJci6n de li1 fucr1te de riqueza 

de donde procedan; l~s residentes c·n el cxtran)cro que tcnqan­

un establcci.micnto permanente en el r1.::irs respecto de los ingr~ 

sos atribuibles a dicho cntablrc1micnto: y 1.-:is residentes en -

el extranjero respecto <lo lo~ 1nqresos procedentes de fuentes-

de r.iqucz.a ubicada en tcrri.torio n.:tcl.on.:i.l., cuando no tengan un 

cstabl.ecimiento permanente en el paf:. o cu.:indo teni~ndola, 

tos ingresos no sc.:in .:itri.buibles <l dicho cst.:i~,1 .. cimiento. 

Se considera establecimiento permanente cu~lquier lugar 

de negocios en el que se desarrollen parcial o totalmente act~ 

vidades empresariales. Entre otros las sucursales. las agen- -

cias, oficinas, f~bricas, tüllcrcs. instalaciones, minas, can-

tcras o cualquier lugar de cxplotaciGn o extracción de recur_­

sos naturales. 

Para 1a determinación del resultado fiscal se consider!!._ 

ban las siguientes reglas: 

La utilidad fiscal ajustada se obten!a rest~ndo1e a 1a­

uti1idad fiscal del CJcrcicio. los ingresos por dividendos di~ 

tribuidos mediante l~ cntrcgil de acciones o partes sociales de 
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la sociedad. 

A ia utilidad fiscal aJUstad~ ne le disminuir~ en su e~ 

so 1as pérdidas fiocalcs aJUStadas de ejercicios anteriores. 

Se consideran ingresos acumulilbles los que señala la 

Ley y t~mbi6n los que prcsuntivamenLc determine la Secretarra­

de Hacienda. 

Anteriormente se mencionaron deducciones que la Ley co~ 

sidera deducibles, entre otras, tenemos la~ niguientcs: La di­

ferencia entre los inventarios final o inicial el~ un eJercícío 

cuando 6stc Oltimo resulte mayor en el caso de ganader~a, las­

p6rdidas de bienes por caso fortuito o fucr~a rn~yor; las deri­

vadas de operaciones en moneda cxtran]cra. 

Lo5 rc-quisitos para 10:."IS deducciones son que se trate de 

gastos estrictamente ind~spcnsablcn; que l~s inversiones se s~ 

Jeten a los tórmino5 de la deprcciaci6n que establece la Lcy,­

que cumpl~ con los requisitos rclutivos a la documentaci6n, 

que hay.:in retenido los impuestos a c.ir90 de terceros, que -

se haga refercncid ul Registro Federal de Cont:r.ibuyentcs, en -

los casos en que proceda el IVA se desglocc en forma expresa -

y por separado, en fin, que se hayan utilizado para los fínes­

del negocio. 
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Por otro lado, se consideran no deducibles, el Impuesto 

Sobre 1a Renta a cargo del propio contribuyente de terceros-

ni los de contribuciones en ld parte subsidiada o que origina~ 

mente correspondan a terceros. Las aportJcioncs al Seguro So-­

cial, sólo scr~n deducibles CUilllclo se trate de cuota5 obreras­

pagadas por los patrones que corrcspondun a tr.:ibaJil.dorcs de s~ 

1ar1o m~nimo gcr1cr~l; la ¡1..:1rt1cipaci6n de los Trab~J.::idores en-

1as Uti.lidades UL· las Empre::;.:,~, entre otr.:is, tenernos lJs que -

comunmcntc se prcscntitn en la pr5ctica. 

El Titulo VI, uc rcficrP a lo5 Estimulan Fiscales, cst~ 

b1cc1endo que los contribuycntcn comprendidos en el Titulo 11, 

de las sociedades mercantiles y el Capitulo VI, relativo a las 

actividades cmpresari~les, l]UC adquieran bienes nuevos de Act~ 

FiJO para la realización de sus actividades empresariales c1 

1a de prioridad nacional, siempre y cuando los contrihu_-

yentes no gocun de ningGn estimulo o subsidio 50brc 

de activo fiJO tcndr~n derecho a que cuando el bien 

bienes 

usado-

la zona de m5xima prioridad nacional, po<lr3n deducir en un­

s6lo ejercicio hasta el 50% del monto original de su inversión 

y cuando el bien sea utilizado en zonas de segur1da prioridad -

nacional, podr~ deducir t1asta el 25~ del monto original de su­

inversi6n. 

En la Ley que reforma, adiciona y deroga diversas disp3 



25 

siciones fiscales para 1985, se establece una serie de resolu­

ciones vigentes para el año de 1985 y otras que reforman diveE 

sAs disposiciones legales que cntrarr.:in en vigor a partir de1-

lo. de enero de 1986. 

Las reformas m~s importantes fueron las que se hicieron 

en 1986, que entraron en vigor a partir del lo. de enero de 

l.987. 

Estas rcform.:ts traen cambios importantes en la determi­

nación de la base gra·.·.:.b.l~, tanto de l..:is empresas como de las­

personas frsicas con actividades empresariales. 

Las principales metas de estas reformas fueron las si_­

guientes: 

Eliminar las distorsiones que originan en el aparato 

productivo y distributivo nacional, la existencia de un proce­

so inflacionario, dentro de un esquema tributario no diseñado-

para operar en esa~ ~~ndicioncs. 

Reintegrar al Impuesto Sobre la Renta la distinci6n de­

justicia y equidad, que ha tenido, al permitir gravar a cada -

contribuyente de acuerdo ~ capacidad de pago, y recuperar -

la capacidad recaudatoria del impuesto, que se ha visto afect~ 

da en los últimos años. 



26 

Entre 1os aJUStcs de mayor importancia que- se 11ev~ron­

a cabo pnrn estas reformas se encuentran los siguit!ntcs: L~mi­

te de la deducci6n de los intcre~en y p6rdid~' carnl>iari~ a su -

componente re .. ~1. Rec:onocimicnto a la p6rdida de? valor de? acti­

vos y pasivor; no onero!.>Ofi. Hev.:iluac.t6n de 1.-i dcprcci.:1ci6n de -

todos 1os b.l.ene!i de activo fijo. º'"~ducciGn de dividendos. Dc_­

ducci6n inmcd1LJta de un porc~ntaJe fiJO de la5 invcrsione~ re~ 

lizadas durante el CJercicio,. cqui v., lente al valor prc!1cntc de 

la deducción por deprcc- i..:1c16n <¡UP actua lmcnte c:-nt.:tblece la Ley. 

Reducci6n d~ 1a ta5.-t tic yrav5m~n. Lou intereses que perciban -

las pcrson.:l5 ffsic.:i~ ner~n .1cumulablcs Onicamente ~r1 su compo­

nente real. He~~~ructur~ci6n (le lJ tarifa de p~·rsonns físicas. 

Las m~d~das acordadas en c~ta reforma, ~a considcrG co~ 

venicnte implnnLarl~~ paulilt~namente, por lo c¡uc ne form6 un -

sistema de tr~ns1c16n en el cual ~e combin6 el 5istcma tradi_­

ciona1 y el si~Lcma nuevo el impuesto il carg(' resultaba de la-

combinación de ambos. 

Con lilG reformas implantadas para 1989, que entraron en 

v~gor el lo. de enero de 1989, se termina con el sistema dual­

(sístema de transición) y desde ese entonces se utiliza el si!!_ 

tema nuevo. 

Entre 1as reformas cstab1ccidas para 1989, tenemos ias-
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si9ui.ent:.es: 

Se termina anticipadamente el r~gimcn de transición pa­

ra 1as actividades empresariales, por 1o que a partir de 1989, 

desparece la base tradicional aplíc~ndosc exclusivamente la b~ 

se nueva del Impuesto Sobre la Renta. Las empresas con ejerci­

cio "montado .. deberán de dctcrmínnr su impuesto en la base tr~ 

dicional, como ui su ejercicio fucrn irregular y terminara el-

31 de diciembre de 1988. 

La tasa del. impuesto para 1989, scrti del. 37%, para 1990 

del 36% y el 35%, a partir de 1991. 

Se modifica totalmente el r~gimcn de divídcndos, supri­

mi~ndosc la dc<lucci6n y acumulaci6n de los mismos. El sistema-

funcion~r~ ~ base de rctcnci6n de impuestos sobre las utilída-

des distribuidas. 

Se excluyen del c~lculo del componente inflacionario a-

las cuentas por cobrar en moneda extranjera, excepto 1as rela­

cionadas con importaciones o exportaciones. 

Se llevan a cabo cambios importantes para calcular el -

costo fiscal en la cnajcnaci6n de acciones, cre~ndose la obli­

gación de calcular el costo promedio por acción. 

Se hacen importantes limitaciones a la deducción de la-
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depreci.aci6n1 renta y gastos relacionados con voh{c:u1os automg, 

tores. 

Se establece n partir de 1989 1a deducci611 inmediata de 

inversiones c11 bir11os de activo tija. cxccptuá11dose a -

.1.os automóvil•~:•. ¡...odr5: cfcct..uarr.e en un ioo·x. de l.os porcenta-­

jcs previGto~ c11 la Ley, .LratSndose d~ co11tribuyentcs cuyo do­

micilio se c11cu•?ntrc fuera de las zonas co11urbadas del Distri-

.Lo F~dcral, GuadalaJara y ~1011tnrroy s610 en u11 60% cua11do se -

.trate d~ dULom6vilcs y los dcm&s activos 11ucvos de contribuyen 

tes cst~1blccidos 011 las ciudades a11tes mencionadas. 

En lo 4uc se refiere a personas físicas. se reestructu­

ran las Larifas tanto de Fd~os provisiona1cs como la del cálcu­

.1.o anual del impuesto, disminuyéndose la tasa máxima del grav~ 

men al. 40%. 

Se elimina l~ deducci6n del. salario m111imo, sust~tuy6n­

dola por un crédito del 10% sobre el mismo, para apl.icarl.o con 

tra el. impuesto que resulte. 
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Se condiciona la exención 4 personas f~sicas sobre 1os­

rendimientoe provenientes de CETES, PAGAFES y DONDES, a1 cum_­

p1imicnto de ciertos requisitos. 

En este ejercicio fiscal, t!ntra en vigor el pago del 2' 

sobre los activos de las cmprcs~s. Ente impuesto es dcducib1e­

de1 de la Renta, de manera que sí ne ptlgu el de la Renta, no -

se paga el Impuesto ~l Activo. 

REFORl'lA FISCAL PARA 1990 

ContinGan los cambios, tanto del Impuesto a1 Activo, c2 

mo del Impuesto Sobre la Renta a través de una de las reformas 

más controvertídils de los ú.lti.mos años. 

En 1990, desparecen las bases especiales de tributación 

y pr~cti.camentc los Causante Menores, dilndo origen a un régí-­

mcn opcional simplificado para personas físicas que realicen -

actividades empresariales. E1 T~tulo II, de 1a Ley del Impues­

to Sobre la Renta que trataba lo relacionado a las socicdades­

mcrcanti lcs, a partir de este año se le denomina de Las Perso-

nas Morales, incluyendo entre otras, a las asociaciones y so_­

cicdades civi1cs que presten servicios personales independien­

tes y a las inmobiliarias. 

Se simplifica el c~lculo de pagos provisionales de1 Im-
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puesto Sobre 1a Renta, crcftndosc ~l r11bro <Je ~Inqrosos: Nomina-

1.cs", se e1imi.n.:i el concepto de ''La f;ananci.~ tnfl<.lcl.onaria"' y­

dcl. "Componente Infl"cionario .. , ele tnl manct:."'\ qui(! lo!> i.nqrcsos 

base para los pago5 provi!iion.::i.le!-; !.•er:'i.n lo~• inqt"t~~º~-' nom.i.nalcs. 

Otro cambio cu c¡uc tanto lns ¡Jcrsonas mc~rJl~s y pcrso_­

nas flsic.::i.s tcndr~n que cfcctui1r ~u~ ¡,~qoG pr·nv1~;ionalc5 un 

forma mensual, qucd~ndo an1c.1mcnLc, con p~c¡(>!• ct1~trimcGtrales-

las personas f'isicas arr~tio.J,"tdor.:1:> ..Je bL~nc~; 1runut!bles. 

En el C<'lSO del Impue5to <tl Actl.Vr:>, st• !\..icen dLverst:J.s 

adaptaciones, pero lo mtis impo1.-t..'lnt..L', 1_•!; qut_• 1t•:• p..l.CJO!'; serán 

todos mensuales y ~•e modifiC<"'l .-1 :;t!"".t• ... ma de .:1<.:r•!ditamicnto: 

Ahora ser~ c1 lMpucsto Sobre l., R~nt~ cot,trn el dl~l Impuesto -

al Activo y no como un el a.ño Llt,teriDi- r¡u•~ $C h..i.c'l:-=s. en forma -

opuesta. 

REFORHJ\ FISCAI ... PJ\HA 1991 -

Continúa 1u controversia c•n rcl•,ci6n <l la Reforma Fi.s_­

ca1 i.níci..:id.:s. en 1-990 • pi_-imorclialmPnte l~n lo rc1acion-=s.do a1- se~ 

tor de contribuyente~ c¡uc cstnban pagando en el r~gimen de cu~ 

ta fí.JO (cx-caunantcs menores) y de bases especiales de tr~bu­

taci.6n. 

Se incorpora un nuevo TITULO Il-A. que se refiere a 1as 
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personas que se dediquen exclusivamente a activ~dadcs agrico_-

1as, qanaderas, pesqueras o silvicolns y de transporte terrea-

trc de carga o pasaJoros, cstnblcci6ndosc como obligatorio el­

R~gimen Simplificado para estas personan. As! mismo, se conti­

nGa con el r~g1mo11 s1mpl~ficado en forma opcional para las pe~ 

sanas físicas con ir1grcsos de hasta sciscicntoo millones de 

Vic)os pesos. 

El cambio en esto r6gimon simplificado, en cuanto a pa­

gos provision~lcs, es la obligación de efectuarlos, ya que du­

rante 1990 no cxisL!a esa obliqaci6n y el pagc, provisional pa-

s6 a ser mensual trat~ndosc de personas moralc~; y trimestrales 

para personas f!s~cas, la baoc para dicho pago Sl~rfa la dife-­

rencia entre las cntradafi y las ualidas. 

Se o(cctGan tlivcrsas adaptaciones en 05ociaciones y so­

ciedades civilcn contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. -

En el c5lculo del pago provisional, ya que se permite dcducir­

dc la utilidad estimada, base del pago provisional, los antíc~ 

pos de socios. 

Permanece vigente la obligación de efectuar pagos prov~ 

sionalcs en el Impuesto al Activo, sin embargo, incluyen 

cambios para un cálculo mensual y comparaciones con c1 pago 

parcial que resulte del Impuesto Sobre ln Renta y e1 pago se -
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efectuar~ en base al que rcsu1tc mayor entre ambos impuestos. 

Se hace la aclaraci6n en que para el caso de pagos cx_­

tempor~ncos del pago prov~~ional, la actualizdci6n no ser4 - -

acrcditable contra el pago definitivo. 

REPORt~ FISCAL 1992. 

Durante los Gltimos tren años las reformas fiscales han 

tenido cambios trascendentales materia tributaria, la rcca~ 

incremento aproximadamente -dación de 1988 a 1991 rogiutr6 

de 31.6 por CLcnto. 

Con esta intención se niguc con la controversia al lim~ 

tar la dc<lucciGr1 de los autom6vilcs nuevos, continuar con la -

fiscalización de los contribuycntco y il cambio se permite la -

deducci6n de l~ p~rt1c1pac16n de los trabaJadores en las util~ 

aaacs en cicrLo~ c~so~ la dcducc~6n de los recargos y transpo~ 

te escolar. 

En m~tcria de pagos provisionales, se cambi6 la fecha -

de pagos en lug~r del d~a 11 ahora se efectuarían hasta el d!a 

17. 

Se incorpora un concepto de cscisi6n para facilítar 1a-
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recstructuraciOn de grupos empresariales y se seña10 el cocfí­

cicnte de uti1idad para la sociedad escindida. 

Pard personas f~sicas que presten servicios µcrsonales-

independientes har~n pagos provi~ionalcs trimestrales, en vez­

dc que se hagan mes con mes. 

ContínOa el subsidio fiscal para personas f~sicas, red~ 

ciendo el impuesto en forma importante en ingresos anuales me­

nores a cinco salarios m!nimos. 

REFORMA FISCAL DE JULIO 199~. 

Se establece una Reforma Fiscal Extraordinaria en el 

mes de julio <l~ 1992, al expedir un Decreto de .. Ley que armen~ 

za diversas disposiciones con el acuerdo general de aranceles-

y comercio, los tratados para evitar la doble tributaci6n y p~ 

ra símpliíicaci6n fi~caln. 

En simplificaci6n fiscal y como respuesta al primer Co~ 

grcso Nacional do Contribuyentes, se establece en la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta. El pago trimestral de pagos provisio­

na1es, de IVA, ~i 1% para contribuyentes que no tengan ingre-­

sos superiores a dos mil mi11ones de vicJOS pesos. (Pequeñas y 

medianas empresas) y se canccl6 c1 segundo ajuste en todos 1os 
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casos. 

REPORHA FISCAL PARA 1993. 

Se .interrumpe 1.:t tradici6n de c~da año rcform...ir 1.:is Le-

yes Fiscal.es. Esto ohedt-'C<-' Pn parte a lu. Reforma de jul.io de -

1992 y l.as modific.1cionp~-; que ~•e d.=in mediante la resoluci6n 

miscel:inca, como en el c.:l.~o de ia d.i.sminuci6n a l.O!.i pagos pro-

VJ..sion.:il.cs. al el.imin."lr, por r._~fnr.rn<i5 al Heql.:.1mcnto de 1.::i Ley -

l.as empresas <licti,mir1~tlas. 

REFORMA FISCAL J>AHA 1994. 

El dr~ 4 de ocLutlrc dt! 1993, s,, publicó en el Diario 

Oficial de J,1 Fcdcr.1c16n 1.'l '"L..:-y qur..~ e!:>t.1blecc las reducciones 

impositiv~s acordadas cr1 el p.1cto par.1 l~ estabilidad, 1a com-

pctitivid.:1d y el er.iplt>o_ y que !"::1mpll.f1ca diversas disposicio-­

fiscalcs" ~1 tr.1v6s de la cu~l. se dieron a conocer bastan-

tes modificaciones a lit Ley del Impuesto Sobro la Renta. Entre 

las que dcstilc.tn la~ s2c¡u1cntcs. 

Los contribuy,.:nt.cs que tributen en el Impuesto Sobre l.a 

Renta en 1os t~rminos do los T~tulos II,II-A y IV, Cap~tu1o VI, 

Secc16n I, de l~ Ley respectiva, podr~n calcular el impuesto -
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correspondiente al cJcrcicio de 1993, aplicando la tasa del 

34.75•, en lugar de iJ del 35% a que se rcfer~a el art~culo 10 

de la Ley del Impuesto Sobre ln Renta vi.gente hasta el 31 de -

dicí~mbre de 1993. 

L.::i tasa del 34'& ent:.r6 en v.iqor a partir del lo. de oct.!;!. 

bre de 1993, derogándose la tasa del 35% que estuvo vigente 

hasta el 30 de scptíombrc del mismo año el porcicnto de 34.75-

se obtiene del promcdjo: 

TASA 

3 
12 

35% 315 

34 % 
TOTAL 

TOTAL 

102 
4T'T 

NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 

La$ pcr!iona;. mor.:ilcs que t.:-,mbién en los tl'!rrninos del T.i 

tulo II-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y que estén 

lo d,ispucsto esta fracc16n por el CJercicio fiscal de 1993, 

podr~n aplicar en vez del factor que c5tilblccra el p~rrafo se-

9ur1do del artrculo G7 dt• dicha Ley viqcritc hasta el 31 de d~-­

cicrnbre d~ 1993 el de 1.53. 

Los contribuyentes que tributen en el Impuesto Sobre 1a 

Renta en los t~rminos del Tftulo IV. Caprtulo VI. Sección II.-

"De1 r6gimen simplificado a las ~ctividadcs empresariales", P2 
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drtsn ca.J.cul..:tr <!1 01 t.imo p.7190 provision.:il trJ.rnt..~!itral pcrtene- -

c.icntc al c1crc1cio dr 1993 e 1mpuc~to corr~~pondiente al cjcE. 

c.icio de J.99J, aplic~r1do lo di~pue~to en el tercer p~rrafo de-

l.os art!culog 110-K y 119-B, renpcct1v~nente, de la Ley vigen­

te a partir d<.!l lo. dP enero de l<J'J-:. Pd-:'."él esto~~ efectos l.o:.:; -

contribuyentes aplic.:ir~n la t.l!">.1 cJpl 34.7~',.,, en lu•;."lr de la 

del ]5% que establcct..•n l(_i!; p:"irrdfo!; y.i mcnc1nn<.1do5. 

Pur.::i. inver~•ion.c~:; '-"ft>ct:u<td.-1!: ,, p.trt.l.r dPl lo. deo octubre 

de 19'JJ_. reldcion.-1Ud!_; .1 la cur:lpr.i d~· .1uLoml"':.vi.le~-,. • .::iutobuses y­

otro~_; c.•quipo~; dt_• t.ran~if•orLL•, podr.'in con:>1d._·r.:ir el 2~% como PºE. 

ciento m.1ximo aut.oriz.:1du para c.-c&lcul."lr 1.1 deduc4':'i6n de est.:is -

.invcr~ioncs. P~rn lJ!; adqu1s1c1ones tle cuL01; bienes llevados a 

cabo antes del lo. de- octubre de- lrJ'J3, se continuar.'.'i conside--

randa el 20% como porciento m~ximo autorizado pJrn di.ch·~ dcdu~ 

c16n. 

Los contribuyentes podr~n conn1dcrar el 50% como por 

ciento m~ximo .::iutor.iz.::ido p.:sr.:i cal.cular 1-J. dcducci6n de invcr-­

s1oncs efectuada~ a partir dol lo. de octubre de 1993, de cqu~ 

po destinado para l.:i convcrci6n a consumo de ga5 natural y del 

equipo dcotinndo a prevenir y controlar la contamin.::ic16n .:imbic_ 

ta1, en cumplimiento de l.:ts di:.:;.pos1c1oncs lcg.:ilcs rc.5pcct.ivas, 

para las .inversiones realizadas antes del lo. de octubre de 

1993, 1.::i taza m~xima pJra cstaG deducciones ser~ la del 35%. 
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Las asocíacíones religiosas, una vez que encucntren-

consideradas en la Fracción XV, del Art!culo 70 de la Ley del­

Impucsto Sobre la Rent:.::i, cumplir.1n ~,, p."lrtir dc-1 lo. de julio -

de 1994 con las oblig.::icionc:i fi~calcs en materia de dicho im--

puesto en lon t~rm1nos del Tftulo III (de 1.:15 pcr!:>onas morales 

no contribuyente de la m~t1cionJ~~ I.úy). 

Se e!Jt.:iblecc el /\rt!culo no-u, que tratJ lo rclacion.csdo 

a1 cr~díto .::Jl s<J.lario a p..trtir riel lo. de oct.ubrf'! d~ 1993. 

Los residentes t'.!n el ext.ranJcro que obtcnc3an ingresos -

por intereses de fUPnt~ dr r1qurz~ llhícnlla en territorio naci~ 

na1 en t6rminos de lo c!ispucsto fJOr el Articulo 154 de la Ley-

de1 Impuesto Sobre la Renta, caufiar~n el Impuesto Sobre la Re~ 

ta hasta el 31 d~ diciembre de 199~, a l~ tasn del 4.9~, en l~ 

gar de 1a t~sa del IS' previst~ en la fracción 1 del y~ m~nci~ 

nado art!culo y la tasa del 10%, vez de l.t del 2líi., respcc-

to de los supucaton previsto~ en la Fracci6n II del citado pr~ 

ccpto, siempre que en cada ca~o, cumpl~ con los requisitos-

que establece la frJcci6n respectiva. No scrftn apliCilbles las-

tasas del •l.<J: .. o del 10% a que se refiere este p.:'irrafo, cuando­

e1 beneficiario efectivo de los intereses resida en un país en 

c1 que el Impuesto Sobre la Renta que en su caso, hubiera rc_­

sultado a su cargo por los ingresos por intereses antes menci~ 

nadas, como Gi se tratara de su Onico ingreso, sea inferior al 
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70% del impuesto que se..• hubiera c.:.iun,-.do en M6xico., de hab(!r s.!_ 

:!o percibic.lo.s dichon i.ngrcne>~l por un<, pt."rson.:.i mor.;:11 rcsident:e-

el pa.!s. 

REFORMA P.ISCAL PARA 1995... 

Una. de l.:ts principülcs re.form.i~• P~'r'-" el presente cjerc..!_ 

.::1c.io., sin duda la constituye la tra.n!>formaci6n del art:[culo -

:.2 en el sügundo p.'irr.itu de la !r,"lcciún III, la cual dice lo-

3.!.guiente: 

Los contribuyente~ cuyos ingrc~os en vl VJCricio inmc--

:.:..ato anterior no h.:t.}'..JII excedido dP cuatro mil lonefi de nuevos-

;esos, cfectua.r5n sun pngos ¡~rovisionales en forma trimestr~l, 

i m~s atarda.r los dr~!i 17 de lo~ muses dn ~~ril, Julio, octu--

::e y enero del ~~o siguiente, a cxcPpci6n de .1qu~llos guc pu~ 

s~ el eJcrcicio 1nmedia~o anterior hayan obtenido inqrcsos ac~ 

=-...:.1.:iblcs .:i lo:.; cinco ml.llone::; ochocientos cincuenta m.i.l nuevos 

~4sos, que el v~lor ele act.. i vo (!~~tcrini n.:ido en los tl'.!-rrn1 nos -

~e ia Ley del Impuesto .11 Activo seLt 5upcrior a once millones-

setecientos n1il nuevos peso~- O que por lo menos hay~ tenido -

~~ promedio mcnsuJl de 300 tr~bJJildorcs. 

Se amplía .::i l.:is tres zonas <.lntcs denominadas ccxno prohibidas 
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D~strito Federal, Guadalajnra y Monterrey, la deducción inme-­

diata a la inversi6n que realicen empresas con ~ngresos anua_­

les de hasta cuatro millones de nuevos pesos. 

Se cst.ab1ccc en el drt{cul.o 22, tracci6n VI:I, l..a d!!, 

ducción de las aportaciones a rondas destinados a programas de 

capacitación a sus empleados, con el fin de que los patrones -

aumenten los montos que se destinen a este concepto. 

Se crean estímulos para quo las empresas inviertan en -

equipos autocontaminuntcs y en mayor porcentaje de hasta e1 

100% de dcducci6n para 1995, ya que en 1994 era del 50'-

La iniciativa aclara, que no se pcrmitir5 que se incu_­

rra abusos o en malos mancJoS. Los criterios para recibir -

los incentivos serán claros, para evitar que se pierda c1 con-

tro1. 

Dentro dc1 paquete de incentivos sobrcsa1c: Amp1iar de-

10% a 15' 1a tasa de amortización de los activos intangib1es -

de 1os contribuyentes. 

Aumento en e1 porcentaje de deducción para el equipo de 

c6mputo central y pcrif~ríco del 25% que era para 1994. A par­

tir del 1o. de enero de 1995, ser~ del 30%. 
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Oc1 art~culo 24,. se reforma la rr~cci6n III, a f1n de -

seftalar los nuevos l!m1tcs que opcrar~n trat4ndosc de paqos m~ 

diante la expedición de chequea nominativos. Lofi contribuyan--

tes que en el CJcrcic.io inmediato ilntcrior hubieran obtenido -

ingresos acumulables a los cu~trocicnto~ mil nuevos pesos, de-

ber:in cxpodir cheques noml.n...1t1von en lo~• pJqos en efectivo,. e~ 

yo monto axcc<la dr <loli mil pesos, a cxccpci6n de pagos-

por concepto de ~h1lo_1ri.o~. 

Se mo<l1fici1 ul .,r~[culo 67-C para restar la adición del 

resultado fisc~l .11 c...1¡,iLdl contüblc Jctualizaclo a la fecha de 

tcrm.in.:ici6n del c)crc1c10 antes de compa.ra.rlo con el. capital -

de aportación inicial, incurriendo en el error de redacción e~ 

tablccido en el artículo d6cimoprimcro transitorio de 1990, 

fracción III,, Ue hacer l.:i comparJci6n con el ci.1pita1 de aport~ 

ci6n inicial del CJercicio. 

Se modificn el art~culo 67-G y 110-J para establecer e1 

proceso de tr~nsici6n del régimen simplificado al régimen gen~ 

ral, al estilo del Capitulo VI-~ de lil resolución rniscclftncJ.-

Disponiendo la tracci611 VI que no so estar~ obligado a cfec- -

tuar pagos provisionales, s6l~mcntc el aJUStc cuando el cambio 

de r6gimcn se dé antes del s6ptimo mes (JULIO) . 

Se deroga la !racci611 IV del nrt~culo 136, para liberar 
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de la obliqaci6n de conservar loe originales de los chequea d.,!! 

vueltos por los Bancos. 

Se reforma la tracci6n X para incorporar como requisíto 

de deducción que la fecha de la expcdicí6n de la documentaci6n 

comprobatoria de 

cícío por el que 

gasto dcducib1e, deber~ pertenecer al ejeE 

efectOa la dcducci6n_ 

Existen mSs reformas, las cuales son de menor importan­

cia, motivo por el cual no se hace un an~lisis de 6stas, ya 

que mSs adelante cuando entremos en el estudio de los pagos 

provisionales trataremos mSs a fondo cada uno de los contribu­

yentes contenidos conforme a la Ley del Impuesto Sobre la Rcn-

ta. 
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1 .. l. 3 ESTRUCTURA ACTUAL DK LA l~KY DEL IHPUE5TO SODRR LA RENTA 

llo del prescnt~ trdbaJO ~ co11t..i11uaci611 doLal.lamoG la osLrucLg 

ra actual. de l • .t. Ley del lm(.Juest..o !iobrl!' 1<1 Rr.nt..:i: 

TITULO I 
OI.SPOSlCIONES Gl:.:NEHJ\.Lt'=S 

TITULO 11 
DE LJ\S Pl::HSONfl.5 MOlU\Ll:S 

C.1\.P"ITULO 1-. De loB Inqresor. 

CAPITULO II. Uu lns Ocducc1onc~ 

SECCION 1. Deo l<:Ls Dcduccionc!> Gcn~~ral 

SECC10N I. 1. Oeroqacl.t 

SECCION 1-II. De lilG Ir\Vl~rsioncs 

CAPITULO 11-; .. _ De 1.-is In!;l:.1.LUC'1.<Hle~; de Crl'?di.to, de 

ARTICULOS 

l a1 9 

10 a1 14 

15 al. 21 

22 a1 31 

32 al. 40 

41 al. 51-A 

Socit~dildc:; clo Inversión d~ Cap1tJlcs 52 al. 54 

CAPITULO 111. De lilS P~rd1clüu 

CAPITULO IV. º"~ lJ.5 Socie<l..ide::> M\.~rcflntiles Contro-

1-.:..idorJ.s. 

CAPITULO V. De 1.-is Obliq.:..icioncs de las Personas M2 

ralcs 

CAPITULO VI. De las FJcultadcs de las Autoridades-

Fisc.:iles 

55 al. 57 

57-A 57-P 

SB a.1 60 

61 al. 66 
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TITULO II-A. 
DEL REGIMF.N SIMPLIFICJ\00 DE I..J\S 
PERSONAS MORJ\Lf:S 

TITULO III. 
DE LJ\S PF.HSONAS MOlU\LES NO CONTHIBUYEN'rES 

TITULO IV. 
DE LAS Pf;HSO!'.IAS 1-"ISICAS 

Disponi._ciunes GcncrJlen 

-CAPITULO I. De los Inqrc:-.>os por S.:ilar1os y en Gene--

ARTICULOS 

67 ~-il &7-P 

68 .::a1 73 

74 al 77-A 

Pcrson.-sl Sub,:-irdinadu 78 .'11 83-A 

CAPITULO II De lo~• Jn(jrc!>O~; por !lonor.1r1ns y en Ge-

ncr.:11 1•-:..Jr 1.1 i'r._·~:t:.-1c16n de un Scrv1c.i.o-

Pe r~on._i l I ndcf-Jend i o.!ntc 84 a1 88-A 

CAPITULO III. De lo::; lngrc-:•o~; por 1"\rrcn.d.1micnto y -

Tcmpor.-il .:..h.• Inmuebles 89 al 94 

CAPITULO IV DL- lo:; Ingresos por En.::a]cnaci6n de Die-

95 a1 103 

CAPITULO V. De In~ Int;re5ou por ,."\dqui~•i._c.i6n de Bie-

104 al 106 

CAPITULO VI. De lo!""i In9resos por /\Ctivi.dc.1dcs Empre-

~.::tri.::ales 

SECCION I. Do..:-1 Hl:-qimen GL•nci.· .. 11 a lan Activ.id<ldcs -

Emprc!;a r i.:i les 1-07 al. 119 

SECCION II. Del R6g1mcn Simplificado a las Activíd~ 119-A al 

de~ Empresariales. 119-L. 
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ARTXCULOS 

CAPITULO VII Oc 1os Ingrcson por DiVidcndoo y en G~ 

ncra1 por las Gan~ncias Distribuidas -

por Pcrson.:ts Morales. 120 al.124 

CJ\PITULO VIII. Oc los Ingrcn;os por Intereses 

CAPITULO IX Oc los IntJrcso:; por Obt:cnci.6n de Pre--

m.l.OG 

CAPITULO X De log Dem~s I11~r~sas que Obtengan las 

Person~s Pfu1c~s 

CAPITULO XI De 10~> Requ :1 ~•.l. to~ de las Deducciones 

CAPITULO XII De la Declar~ci6n Anu~l 

TITULO V. 
DE LOS RESIDENTES EN l-:Z. .. EXTR.,-\NJERO CON INGRESOS 
PROVENIENTf-:S DE FUENTE DE HIQUEz~·" UBICADA EN T§_ 
RRITORIO NACIONAL 

TITULO Vl 
DE LOS ESTIMULOS r·rsc .. "\LES 

TITULO VII 
DEL SIS'l'!::M.r"\. TRJ\.DICIO?l1"\.I. DEL IMPUESTO 500HE LA -
RENTA l\. L.t"\.S ACTIVIDADES EMPRESAHir"\LES. 
Derogado. 

TITULO VIII 
DEL MECANISMO DE TR.1\NSICION DEL IMPUESTO SOBRE­
LA RENTA l\ LAS /',,CTIVIDADES EMPRESARI~"\LES 
Derogado. 

ARTICULOS TRANSITORIOS. 

DISPOSICIONES DE VIGENCIA 
l\NUl\L. 

125 al 128 

129 al 131 

132 a.1135 

136 al. 138 

1.39 .::i.l.143 

14 4a1162 

163 al. 1.6~ 
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l. l .. 4 CJ\.H.UIOS t:XPER IHENTADOS 1-:N 1,.1\ TASA Di-.:L IHPUESTO. 

llasta el ~jcrcLcio de 198fi~ c~l Impuesto determinaba-

base a un" t.:irifa qut..~ cstab<l cumpr1~nd:itl."°' Pn (•1 .:lrt'tculo 13-

dc l.a Ley del. Impuesto SobrL .. lLl P.,--nt..1. t::n la t.a.rifa se señala­

ba Un-'l cuotn fiJ.::1 por c.:1dL"l. •Jrado y un f•Orc11..~nto que llüq<:t al -

42%,, es decir: 

Si c1- rc.!".iultado fi~c.:il e~;t.L1b.1 c:u1npr1_•ndid.o cnt.ru quinic_!!. 

tos mi.l. y 

l.a cuota fija de <lo~c.icnt:n.s dte~ rnll ·.•ic•-Jos peso~ lLl c-L1nti<lad­

quc resultara de LlplLcar el L.&S~ sobrv lJ d1íerei1c1~ vnt.rc un 

L'l r•_·o.ult,1do t isc~1l. 

agricultur.:i.r q.:in....idex_-'( .. ,. po..:~sc.-i y !~ilvicult.ura. dvl 25't 5i los -

contribuyente~-; :i..ndu:.;tr1al1zab~n ~ut• pro<luct.os; 25~ ::-;i realiza­

ban actividades comerciales o 1nduc~rinlcG en las que obtenían 

como mc'.i.ximo el SO't d.e su~> inqre!";o~> brutos. 50't para 1-os que se 

dedicaban a la c<licl.6n d.~ libros. 

Uo 5c con~idcraban ingresos los que obtcnt.a e1- contr.1.b~ 

yente por aumentos de capital. por pago de l.a p6rd:i.da por sus-

accionistas, por E'rimas obtenidas por la colocaci6n de acc~o--

nes y con motivo de la rcvatuuci6n de bienes de activo fiJO y-
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y de su capitni. 

En la Ley que rcform~, adicíona y deroga diversas disp~ 

siciones fiscales que entr6 en vigor a partir del lo. de enero 

de 1985,. se establecen un.:i serie de d.í..sposi.cioncfi vigentes, p~ 

ra. 6stc mismo afio, y otra5 que rcf'orman divcr~:o .. 'ls disposiciones 

lega1es que entrar!an en vigor tl part1r del lo. de ·enero de 

1986-

Las reformas m~s ~ignif1cat.í.v~~ fueron l.:is creadas 

1986, que entrar.1:an en vigor a part~r del lo. de enero de 1987, 

entre ~stas tenemos las siguientes: 

Se establece un sistema de transic16n donde se combina-

la base tradiciona1 y la b~sc nueva identificada para este ~ño 

con los artrculos que estaban comprendidos del 801 al 817. 

Primeramente se ·cstim6 que este sistema estarl:a vigente 

hasta el año de 1990. 

Para la dcterminaci6n dci impuesto, se ten~a que rea1i­

zar conforme se cstablccra en los art~cu1os de reciente incor-

poraci6n. 

El impuesto se liquidar~a conforme al sistema anterior, 
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es decir. se ten~an que efectuar dos cálculos de1 impuesto co­

rrespondiente al. mismo cJcrc.icio. uno conforme a l.os preceptos 

nuevos y otro conforme a lon preceptos anteriores. Los resul.t~ 

dos de 1os dos procedimientos se sumarían. 

En el primer año se tomó en cucntd el 80% del impuesto­

quc rcsul.t6 conforme al procedimiento antc!rior y el 20% del. d~ 

terminado conforme <:Jl procedimiento nuevo. 

En el !lCgundo ~'lrlo el 401. del resultado dül. proccdimi.cn­

to anterior y ol 60% clel nuevo. En el. tercero 60~ y 40% y en -

el. cuarto BO~ y 20~. 

A partir de las reformas que entraron en vigor a partir 

de l.989, se abandona el. sistema dual que se ven~a aplicando y­

queda Onicamcntc el. sistema nuevo. 

Las reformas vigerites para 1909 fueron 1as siguientes: 

Se termina anticipadamente e1 r~gimen de transición pa­

ra 1as actividades empresariales, por 1o que a partir de este­

año desaparece el sistema tradicional quedando OnicamenLe 1a -

base nueva del Impuesto Sobre 1a Renta. Las empresas con ejer­

cicio Hmontado" dcber~n determinar su impuesto en 1a basa tra­

dicional, como si su c)crcicio fuera irrcgu1ar y terminara e1-
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31 de dicLcrnbro de 1988. 

La tJsa dc1 impuesto a las socicd~dcs mercantil.es ser~-

del 3 7% en 1989, 36% en 1990 y a p.3.rtir de 1991 ser'1 del 35%. 

Mediante "Ley que cst.~blucc ltln rcduccionus Lmpos.it1vaa 

acordadas en el p~cto p.1ri1 lJ eat..ibilid.:td, competitividad y el 

empl.eo y que nimpl.ifi.c.t divt.•r!;.t:_; di!;po~1cioncs t:.iac~1les••, pu_­

bl1cadd en el Di~ric> Ofici~l rJr !~ Pcd0r~ci6n el d~a 4 de oct~ 

bre de 1993, !>e di.eran a conocer di.vprs.tr> dinpo~:;ic.ionc::; c-ntrc-

1as que dcstac~n lit~ oiquicnt.u~: 

La. reducc1r">n du 1.1 L•l!:i.J p.1:-.t el p .. ,qo del Impuesto Sobre 

la RcntJ., a. que se refiere el <Jrt.ículo 10 de e::>t<-t Ley, l.::t. CUéll 

a partir del lo. de oct.ubr•.· de e~>c m1~rno .:ifiu ser.fa del J4i. que 

es 1.:i que ..1ct.u .. 1lment.e :;,, .:-1pl.ic .. t. En (~~:e :ni.~rno .....iiio se rn.:inCJ6 

una t.:i!Ja del J.:.7S:t, qut..! e:; l.....i que re!:".Ult.~J c.Jel promedio anu.:Jl -

de las dos t.:i~~a~• de impuesto qut.~ se tuvieron en el cJercicio -

ya .:in tos ci t..-:ido, deci.:-, la ta~.:i del 351. eGtuvo vigente has-

ta el dr~ 30 de oopticmbr~ de 1993 (nueve meses) y ln tas~ del 

34\ estuvo en Vl.gor .:J ¡J.-:irtír del lo. de octubr(~ ~l 31 de di- -

cicmbrc de ese mí.!>mo ilÚO (tres meses). Deriv<..1do de lo anterior 

se multiplic.:irra cada una ele lLl!:> t.:t!Jas por el ntimcro ele meses-

que estuvo vigente y el resultado obtcr11<lo divide entre e.l-

nOmero de mcsc5 del ejercicio de donde se obtiene el 34.75%. 
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11. 2. l SU OR.IGEN. 
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r .. u Ley del Impuesto al. Activo de 1as Empresas como pri­

mero se .le conocíO cntr6 en vigor a partir del lo. de enero de 

1989~ contcnr~ diez artrcu.los y cinco artrculos transitorios -

que .l69ícamcntc no contemp1aron las diversas situacionen que -

se lesprcs~ntarran a los contribuyentes, adcmSn de no ~cr cla-

ras. 

Los argumentos prcscnt ... "'ldos por l..:is autor.idL1c1c.·:~ hacend<:i-

rías para crear la Ley del Impuesto al Activo. íund.-:imentd--

ron b~sicamcntc, en que aproximadamente un 70% de los contrib~ 

yentes presentaban sus declaraciones del Impuesto Sobre la Re~ 

ta con pGrdidas, lo cua1 resulta contrar~.o al scr1tido de la r~ 

z6n; con la aplicaci6n de esta Ley se castiga a quienes operan 

con pérdidas. 

E.l Impuesto al. Activo representa 1a cant.idad m!nirn.:l que 

deben de pagar .los contribuyentes, es un impuesto comp1ementa­

rio al. Impuesto Sobre 1a Renta. que se causar~a cuando el. tm-­

puesto al AcLivo fuera mayor que el Impuesto Sobre ia Renta, y 

por ia cant.idad en que lo exceda. 

En 1989. cuando se estab1eci6. este impuesto, se gener~ 
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ron muchas dud~s rcl~ci6n a su aplicacL6n, que de a1guna m~ 

nera se trataron de .;."lclar .. ,r mcd iantc l.:i cxpcdici6n del Regla_ -

mento de enta Ley, publicada el 30 de milrZo de 1989 y que sín­

transcurrir m.:iyor t.iempo. fue reform;u.10 el JO dl• Junio del mí.:!,. 

rno año. Tambil!n en .l .. s circu1~·1r mi!>ce!."'inca par.:1 198'J, se le hí­

ci.cron cambios y .'.lclaracioncs en cu.::i.nt.o a ~u aplic.::icl.6n. 
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1.2.2 ANTECEDENTE s. 

Como yd mcnc1onamon con ant:er.iorid.,_"ld, lil Ley del Impue_!! 

to .a1 Activo de l.:i.s Empresas,. t.icn*~ unil vigencia que- d.:ita del-

1o. de enero de 1989. Enta Ley provoc6 m.:ile~t:Jr entre lotl con-

tr1buycntes por conuiderilrla incon!itit.ucional, sobre t:odu por-

que sin c.:i.usJ )ustiricJdu excluyó del pago clcl impuest.o 

las emprcsJs que componen el uistem., finilncieru, a la9 soc1cd~ 

des de invcr!ii6n, .:i lil!i !iocic->d .. 1de-":i cou11er..itiv.1~;, a lo:s c•:Jnt.ri-

buycntcs menores y ...t lo!:; contribuy.~nt::~~ de b.1:.•~-·:. e:;pcci..:sle!; de 

tri.butaci6n: al qrJ.Uo <lt• 11ue c.1l<::;u:10~; c._h~ t•l l<)~~ prcr.:ovi(_•:-on Jui-

c.ios de Amparo .:intc el Gobierno Yederill. 

El Ob]et:o d(• •:"~t::c impur.~;to t··r.-1 qr,-1var 1.1 t_•!n<:"nC:L.:t de 

sonas que sLn ~cr empresa~ otorg~r~n ~ ~stJs, el uso u goce de 

bienes para ser utiliz.:i<los 

igua.l m.:t.ner.:i sL• Lncorporaron a la~; soc.i.t.•d.--idcs o .:t!:;Ociacioncs-

civiles que rc.:iliZilr<ln .1ctivida<lcf_> mc-rc.intilr!;. 

El Impuesto .:il Activo se tenía qu~ considcra.r como un -

impuesto com¡;l•!me1\Lilrio d(?l Impuesto Sobre la. Renta, Yil que 

los contribuyentes d~l Impuesto ill Activo podríar1 acreditar 

una cant~dad cfcctivJmcntc paqi1dil contra la que les rcsu1tara-

a pagar por concepto de Irr.puL•sto Sobre l.:i Renta c."\ las activíd~ 

des empresariales. 
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LA INICIATIVA DE LEY DICE: 

"Corno YJ. se mcnc1on6 el impuL•!.>t.o e!> complemcnt._irio al -

1o que se propone c5tnblccer qut-~ una c.tnt:idad ,_~quiv .. '"llt.."!ntC" LJ. 6~ 

te altfmo impUCSt:.0 CULJff~rtC:l CPr.":U p.-irv~ prOVl..!>.l.ürl~).} O COmO im- -

puesto del e)~rcicio, :;t.• pup1J.1 acr0dit..<-lr .1 los p..i905 provi51o-

pcctívamPntt_•, pud1endo t:amb1('-n _.,,_-r,~ditdr~:t:> ccnt:1·;1 el nuevo irn-

logra ...:¡ue 

los contr1l.n1yent<·~; del Ir.i.pu,.~to :-;ohrt• 1.--i Rcnt...:i que por 6stc 

grav.1mPn hul>.1L•r,1n pcHj·'ldo n p.tq\l•!n un.i Cdntidad, cuando menos -

Y <le conformi<ldd con el Dictt.imcn de la Comisión de Ua_-

cicnda de la C:irn.:ir.:.i d(_• Diputa.dos. 

"Por otro lado, en un a.n.""ilisis minucioso de la mcctinica 

de oper..ic~6n de un imflUCsto m!nimo, se observó que resultaba -

m,Ss conveniente acreditar este impuesto contr.:i el determinado-

en el Impuesto Sobre la Renta, situaci6n que J su vez propiciC 

que se modificara la periodicidad de lo~ pagos provisionales -

para hacerlos coincidir en mayor medida con los del Impuesto -

sobre ld Renta y facilitar su acrcditamiento. 
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Esta Qltima mecánica no fue apLícada por todon 1os con­

tr~buyentcs, ya que mediante una dinposíción de vigencia anual 

para 1990, se autorizaba el acrcditamicnto del Impuesto Sobre-

1a Renta contra el Impuesto al Activo de las Empresas, como 

orígínalmcntc se planteó en li1 iniciativa. 

El Rcglam~nt.o de la. Ley del Impuesto al Activo de l.as -

Empresas, fu6 ptJbl1cJdo el Il~ario OfiCiill de la Fcdcraci6n-

del 30 de m~rzo de 1989, con la fin~lid~d de esclarecer los 

puntos imprccisou de l<l Ley y la de proporc1on~r los elementos 

indispcnsilble:-; p.1ra el J.decu,1do r· oportuno cumplimiento de l.as 

obligacion~s; sin f•mbJrqo, no fut~ rlcl t~Jt!o claro, lo que oca -

sion6 que las Auturid~des F~scJlcs .1 trav~s d~ la re!ioluci6n -

miscélanca para 1989 cont1nu~ra11 em1t1cndo criterios y hanta -

disposiciones que cumbiab<ln sustar1c1almcntc el contenido de 1a 

Ley provoc~ndolu al conLribuycnte una inscguridild jurfdica. 

El Rcylam1~nto del 30 de m~rzo de 1989 fue reformado el-

30 de Junio del mismo año. Posteriormente. en el Diario Ofi- -

cial de la Fcdcraci6n del 28 de diciembre de 1989. se hicieron 

reformas para aclarar las dudas que se presentaron durante - -

1989 y. adcm~s. incorporar en la Ley disposiciones que estaban 

contenidas en el Rcqlamcnto en restl.rncn. las Reformas para 1990 

serran las siguientes: 

- La gran novedad es el cambio de nombre; ahora se le -
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denom~na Impuesto al Activo. (r.A.). 

- La ..-ipl icacf6n general del 1m~ut.~uto a todas las perso­

nas morales contribuyentes del Impuesto sobre ln Rentil y a las 

person,."ls f:fsíca!l que realizan ilCtivid.:idC?s cmprcsarinles. 

- Cambio en el ~crcditamicnto ya que, a partir del lo.-

de enero de 1990, lo que .:-1crcdi tc"J nl Impucnto Sobre la -

Renta contra el Impuesto al Activo, es decir, que primero 

pagar~ el ImpucGtO Sobre la Renta y 6stc se acredita contra el 

Impuesto al Activo, por lo t..-into, ní es igual o mayor el Im- -

puesto Sobre la RcntJ, no se pagar~ el Impuesto al Act1vo. 

El 15 de n1ayo de 1990, se publicó el Reglamento de la -

Ley del 1m¡.>Ut"tit:o al Activo, se incorporaron algunas rcgl.au 

de 1.:i rP.sol uciün mf~¡col<lnoa y se corrigieron al.gunos art~-

cul.os del Reql~mento ilnterior. Durante el. año se continuaron -

publicando a truv~s de l~ rcso1uci6n miscc1~nca, disposiciones 

rclatiVil$ •11 Impuesto al Activo. 

Para el. año de 1991, se incorporan 1as siguientes Refor 

mils: 

Son sujetos del Impuesto a1 Activo 1.os residentes en c1 

extranjero, por 1os inventarios que conserven en territorio n~ 

cional para ser transformados o que ya hubieran sido transfor­

dos por a1gún contribuyente del Impuesto. Dentro dc1 val.ar 
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del activo en el ejercicio se consideran l~o accior1es emit1das 

por sociedades residentes en ol cxtr~nJcro, los bienes adqu1r~ 

dos en el ejercicio y los que no ~on deducibles dol Impuesto -

Sobre .la Rcntil. 

i\ las personas f1:s.icas se lt~!i concede deducir del. V.:l.lor 

del Activo en el CJcrcico unit c~ntid;1c1 equivalente a quince v~ 

el ::oalario m!n..1.mo qencr<1l del ~"írc._•LJ lJeogr::i.fic.::i del c:ontrib~ 

yente eleva.do al uño. Se C5tJhlt:-ce una opci6n p~1ra lan persa_-

nas morJlü:fi d._~ efectuar lo!':; pdqon provir;ion.--ilf_•S ·~n forma con_-

JU.nt..1 con Jq~. do:>l Imput._•st.o SobrP J;1 Rent.:1 y nur; .-i]u:;te~:.; en el ca.so 

de i\.SOCJ..<lCl.On.::s y !>oc1cU.:iúe.s civiles~ SociPd~1de:; Cooperativas-

de ProcJ:ucci6n !;•~ f•(•r;r11· te• t.•l ~icr.ccJit...:unit.~nt.o del In:pue!>to Sobre-

l.:i Hent'1 fJ.i(JcH.lo jJ<Jr :;u~; niie:nbro:o. 

Los cJnib.ic1~ pre:1cnt.:iclon p.1r~ 1992, son los t1c adaptar -

lils cli!.>po::>.ic.i'-'nP:> ._.n cu..:.into il lO!i !.iUJeto:.> y 1...-i b.:isc del impue.:!. 

to. En el Pnt.-_:.ro de lo:; p..:igos provi si o na lc!i, se introduce una-

reforma par<t l .:.1s p<.•rsonL"lS mor.-:1 len, cansí st.~ en que el p<lgo pr~ 

Vl..Sl.on.:il uer:i .-::~l que resulte mayor del Impuesto Sobre la Renta 

y el del Impucnto al Activo. 

Er1 e~ ~fio de 1993, ne rompe con la trad1c16n de cada 

año reformar las leyes, no hubo rcrormas n1 para la Ley del I~ 

puesto al Actívo ni para su Reglamento. Se ratificilron los cr~ 



-0Tqn4 ..-..~; , .. ;t.•q 0·1~;••11-hu1 l•• .•nt ... ..z.fui.ot•; •r;,f,f,{ .ip ..ZT""l..Zt~d T• P..l.-J__.O 
eticac1a · 

••ni-. O""l'!:.;<lnd:ut r···r~ '':•r-·• PI "'Í" i:n1.->11u1111"1~, 1•t t>.- •• :nu ... 1.-J...z .,., ••ni ••P 

-~r~ a1~t~~~~cre..:i1; r~;1n~!~~-·ª:. ~o f.~~~~~~~~·íl',;~~ .1~,- ~;:~t1.~id~.~ ~'( .. ~d?,~~J1r~ 1 ~~/.~.~., ~rJ.J 

- l'l y..:itp;:_,,l·..:.• .onl I •• : .. 1¡,,J 
cons1..m1doras 

- Se arnplian las n.;!as de venta5 

- Las relaciones y el ftujo do mformac1on dentro do la orgarn419on !3:t:nPr,q~~~~~. 

'' ".J 1 ·¡ ' t) ! . • ' ; .. 1 ': , '· ' '1 ¡ 

. • '· : "¡ .• 1 .:J .... ( •• 

- Se respeta a la naturaleza humana de los empleados. es posible el desarrollo 
¡op p;··~r1:1 •·r .. :::rJ.! "( ··r· ···•·• ,, ·t·•o•_i i •• '11 ·, '·' r ... ;.,r •• 

del personal y los lugares de tr::,.ba.JO se vuelven mas confortables. 
- fa;-:> pt•·¡ ll.J 1 J.,· .. ; T .l·l I' 1 •'i' ._., •,.! "".J;: -, ; '·' ; ·• •i • ,q • 1 ' 

- Es posible localizar talentos y que 10,5 personas puedan ejercer todas sus 

capacidades ;•¡•·1 .... •1•¡t.·.1.·111'1'1:,1· .-.;:~ 3or.03.1 

-aéipartaHler.to~ r; .-.n·lt:J 1 ·:n1 

•f.::>Jdf., ('it:J!.41~111.!d ¡;::tp Iil lJi) .;_1!;t_•q IJU.'.°) O"~~;.ondl!l! {V J1'brd ..JOd Opc>~ 

- Las poersrx1as emprezan a hablar un lenguaje común y a comprenderse mejor 
-do U·~•Sól!qnq .-J•.Jt~I .·op Q.:¡;~u.-, .-:op o.:r.011JtJd !·•P '.-;a·~11e c;._"Ju.-1~!1l) 

unas a otras. 
I NOl.:l.::JVH_,J 

09 
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to para quedar en un 1.8% contenida en el Arttcu1o 2o. de 1a -

Ley del Impuesto al Activo. 

Se modifica el ~rt!culo 5-A, en lo que se rcfícrc a to-

como base el penGltimo ej~rcicio, para quedar el impucsto­

optativo sobre el ()Uc se hubiera caunado en el cuarto c)crci-­

cio inmediato anterior, ~Jecuando la rclaci6n para la natura-

1~zac16n de dich<> perfo<lo. 

De <lCUc•rdo ~l ~rtfculo Saxto Transitorio de vigencia -­

anual, aclara que aqu~llos contribuyentes que desde un princi-

pio hubieran opta.do por tr1but.::1r de acuerdo al 5-l' .. dctcrrnina-­

r:1n el. impuesto de 19'.JS, t.om.:indo cifran actu.J.l i.z.:id.:is de 1992-

dc dicho impuc;.to. 

El artículo 60., se rcformc'l en su pcnGltirno p."irrafo, p~ 

establecer un periodo exento m~s amplio, es decir, el ~m- -

puesto no se pagar~ por el pcr~odo preopcra.tivo, ni por los 

ejercicios de inicio de activ~da.dcs, lon dos siguientes y el -

de 1iquidaci6n, salvo cuando Coste 0.ltimo t.:trdc mtis de dos años. 

Sufre cambios en 5U tQxto, E!l artrcu1o 9o. el cu61 aho-

ra est.:i.blcce, un ucrcdi ta.miento adiciona 1 consistente en apl i­

car los exceso~ de Impuesto Sobre la Renta. sobre Impuesto al -

Activo de los tres Qltimos e]crcicios que no hubieren sido - -
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acreditados <:?n anterioridat.1, no mene.Lona. ní.nquna. mec~nica. pa­

ra actualizar ~sto impuesto que rcuulta .:screditable. 

El Im¡.1uc~to SoLrc la Rcnt.:s c.:iunado en uno de los tres -

e~ercicios <l~bcr~ rc5tJrtic cori !Ju dcvolucione5 do Impu~sto al 

Activo rccibldds. 

Se reforma el ~rL!culo 12-A, r~ara cstablccar un nuevo -

Irmitc de in~rcson de NS 466,900.00 J contribuyentes del r6gi-

men simµlif.i~ut.fo, p<1r.-.i que pueddn opt....ir pu.r calcular 1"1 bar~c -

de su impuest.0 sobre el importt.· <l!ientado en 1.-i rQJ<tci.6n de 

del 1.8%. 

Con Jr_., • .tr1ter1orment(1 mencionddo, n ... "lce un nuevo .:irt'fculo 

el. 12-B, el r;u:i.1 trat.Lt lo rPl,--ic1onado ,, l . .t r.u~c...:.~nic.i. de transi.-

f icando que l ,_,s corit...r- 11.>uy·ent...cs no r~ciúr:.in consic.lc1·a r la:; inver-

sioncs que f,~~ron saldo 1r1icial de sus salidJs, ni las que fu2 

rl!gimcn s1mp1_!. 

ficado, por 10 que l._i l.J.1.t>(! 5cr.'.i: los .1ctivor; f"1nanciero.s, los­

inventari.os "/ l.:i.s .invcrsionc$ que se l lcvcn .. 1 cabo con poste--

rioridi.ld i.l l~ incorporaci6n al régimen general. 
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DISPOSICIONES DE VIGENCIA ANUAL-

LEY DEL Il'IPUESTO AL ACTIVO. 

Se reformó el Art!culo 6, Fracción r, la cual dice: 

Quienes vinieran optando por calcular el impuesto con -

base al pcnGlt.imo CJcrcLcio, pard 199S, considcrar~n el Impuc~ 

to al Activo que resulte de ~ctudlLZJr el que hubiera corres--

pendido para 1992, dt.:- hilber est-'tdo obliqados .:il pngo del im- -

puesto en este CJcrcicio, en vez del iml--'ucst.o del penalti.me> --

eJcrcicio que huLics~ nido 1993. 

Se reforma c5t.o• m.t~•rr.o artfculu en !>U ! r<1 _·ciún III, .que­

rcficrc J la reducc16n de lJ tJ~a del impuesto y nos dice -

que para los pagos provisio:1~l•~H pJr.1 199S, los contribuycnt~s 

deber~n disminuir en 10% t~l impuesto que lt•5 corresponda en el 

c]crcicio inmcdidto ~interior. 

drán ca1cularse rcStilndo el 10~ a 1~ c~ntidad que hubiera -

determinado para los paqos provioionalefi de 1994. 

DISPOSICIONl-;S "l'RANSITORIAS Lt-:Y DEI .. lf'IPUl:::STO AL ACTIVO. 

Se reforma c1 ~rt~culo 6-Dis: paril loo efectos de1 ar_­

t~cu1o 5 de 6sta Ley se estar~ ~ lun siguientes disposiciones: 
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FRACCION I 

de 1995 hubiesen op-

t.ado por pilgilr el impunsto con has.e en (~.l del J .. H:?11Último njcrcj_ 

cio~ .t..ieonen ot.ril o¡.....ci6n i-'Jr.1 dL·t.C'rrnioilr Ion impue&tos de 1995-

y 1996, .;..¡uc consiste en tom.ir el d1.~ 199.J, .:ict.ualizado. Los pe­

ríodos de ~"lct.ua1iz.1ción !iPr,'i.11: 

PJr.:i 1~9S. d•.·~dv 1:-1 C:lt .. imo mes de .la primera mitad del­

eJercicit> d~ I99j, tiJ:;t.~ el 6ltirno meo de ia primera mitad del 

ejercicio 1995. 

Pdra 1996, de~de el a1t.imo mes de la primera mitad dei­

eJercicio dt~ 199:i. hJst..:i el ÚlLimo mes do la primera mitad dei 

ejercicio de 1996. 

Es t.il of,C l. 611 se podr~ e J 1::.-rccr por única vez, si empre que 

cumpl<.A con .las regla~ de c<.1r..'.ict.er generul ,..ueo P-xpedir~ l.:t -

Secreta.rÍ.:J de fluciendd y Crédito Público. 

FRACCION II 

Podr5 disminuirse c-n un 10% el impues.to que .les hubiere 

correspondido c.•n el '-"Jc->rcicio anterior de que se trato. a fin­

de 4ue fif-~ rf'.>'cono:':c.t Ju di!.->miuuci611 d•2' 1.-t ta.su del impuesto ..;uo 

o~erd a parLir de 199~. siemµro ~ue al imµu~~to baso se hubie­

se determinado a l~ tasa del 2% .Lr~t~11do~c do eJorcicios ante-

riores a 1995.-
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l.~.3 ESTRUCTURA ACTUAL DE LA LEY DEL IHPUESTO AL ACTIVO. 

A continuación se presenta la estructura de la Ley dcl­

Impucsto a1 Activo, ya que cOnstantcmcntc se har~ referencia a 

los art~culos, que ~orrnan parte de esta Ley. 

ARTICULO 

1 

2 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

CONTENIDO 

Contribuyentes obligados al pago de este impuesto. 

Determinaci6n del impuesto del ejc.cclcio y del val.or 

del activo. 

2-A Posibilidad de reducir los pagos provisionales cuando 

3 

4 

5 

en un ejercicio los contribuyentes del ISR tengan dcr~ 

cho a la reducción de dicho impuesto. 

Reglas para la actualizaci6n de los b~cnco que se ind~ 

can. 

Que se considera como activos financieros. 

Opcí6n de deducir del valor del activo en el ejercicio 

las deudas que se indican en las condiciones seña1adas. 

5-A Como podr~n 1os contribuyentes determinar el impuesto-

dc1 ejercicio. 

6 Quiénes no pagur~n este impuesto. 

6-A Opción para e1 pago de1 impuesto de quienes rec~ban 
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ARTl:CULO 

cr~ditos de un~ empresa de comercio exterior reoidentc 

en M6xico. 

7 Pagos provisiOno'.llcs a efectuar y rcql.:is P<-"tra los m.is_-

mos. 

7-A Reglas p~ra que l~s pcrsonJs moralc~ cfcctficn los pa-­

gon provisionülc:> de e5te i.mpu0nto y el ISR. 

7-B Reglas p~rJ 'luc lc>u contriLL1yrnt:efi a t{ue ~e refiere el 

8 

nrt~culo ~ntt~ri<>r, 0ff~ct_C.~n Ion .~Jtl~lt~n mencionados 

el. .:irtt'culo 12-A,, fr.:.1c~.:i.-S11 IJI. 

Plazo para la pr.·::ent:aci6n dr 1.-i d•·c!.-1r.ic16n anu.:1.l. 

B-1\. Los contribuycnt_t_•!> .J.el artfculo 7-:, dcr.._·di.t.1r.".in contra 

el ISR del vJurci.cio lo~ f>-19<'~ pruvi~ion~1le~ que se i~ 

9 

dican. 

Acrcdit.:::t.mi.ento dpl I~P . ._-,,nt:r.i L'l impuL•t;Lo del e)crci-­

cio y mcc,"inico....1. p.:ir.t el ·~fc·cto. 

10 Acrcditami~!nt.c> df!1 ISH cantr~ el 1mpl1c~tc> del c)crci--

O CJOCC -

terni:-or.::il de b.i ene~_ 

11 ISR .::icrcdit.ibl,_• en el 

de producci6n y UQC~cdJdes y ~~uc1.:tcione:; civiles que-

indican. 

12 C6mo dc·ben detcrmin.tr L'l v.-ilor del .:ictivo 105 contrib~ 

yentes quo 0¡1ten por pag.:ir el ISR conforme a 1a SeccL6n 

II dc1 Caprtulo VI del Trtulo IV de la LISR. 
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ARTl:CULO 

12-A 

.12-B 

Cdmo pueden detcrmínar el impuesto al activo 1os eon_­

tribuyentes del r6gimcn simp1i~icado a las actividades 

empresariales que se indican. 

Mecanismo para el pago del impuesto a 1o!O contribuyen-­

tes 4ue dcJCI~ de tributar e11 ei r6gimen sim~1iticado 

que indica. 

13 Reglas para lü consolidaci6n de sociedades controlado-

13-A 

14 

ras para efectos de este impuesto 

Reglas para c1 caso de escisí6n de sociedades. 

Conceptos de la Ley del ISR que 

nes de este impuesto. 

ARTICULOS TRJ\.NSITORl:OS. 

con5ideran para fi-
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1,2,4 CAHUIOS EN LA TASA DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Desde que se cstablcciO lJ Ley del Impuesto al Act~vo, 

1a ta.un del impuesto hab'L::1 !:>ido el 2't, el cu.51 se .aplicaba a1-

va1or del activo del contribuycnLu. 

Pitra el CJcrc1cio [iscill <le 19'1~, 1.1 tasa del impuesto 

reduce en 

art~culo 2, ul contr1buy0nt~ dcLcrtnin.,r5 el valor de su impuc~ 

to por cJcrcicios fi~c~1~~G a¡~lican<lo ~l v~1lor de su .tctivo en-

So rccor1oc~ ul efecto de 1....i reducc1G11 dol 10% para los 

pagos prov.i~ion~i.le!; c.h.• 19<):, y, p.,r....i determLnJ.rlcn_;, los contri­

buyentes podr~n di~•minuir dicho ¡•orcent.d]t- dt>l impuesto qu<.~ 

les corrcspondl.6 en "l t_•Jcrcic10 inmcL!l.it.Cl ~l.ntcr1CJr, .::is1'.: lo 

dispone el .art.1culo &o. tran;.itorio dt.2' 01~-;po~•l.cionc~; de vigt'.:!'n-

Mcdii1nte li1 Ali.:ir1zil p~r~ l~ Recupuraci6n Econ6m~ca 

(A.RE)• suscrit...:i el 29 de octubre de 1995, por .los sectores obr 

ro, campesino y cmprc~arial, se ncord6 la imp.lcmentac~ón de -

est~mu1os Ciscalcs para 199b~ entre los que destacan los s~gu~ 

te : 
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La exenc16n de1 Impuesto a1 Activo durante 1996, a 1as 

empresas que en c1 año de 1995 hayan obtenido ingresos hasta -

por NS 7,000,000.00 (siete m111oncs de nuevos pesos). 
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CAPITULO 2 

PAGOS PROVISIONALES DEL If'lPUESTO SOBRE LA HEHTA. 

2-- l PERSONAS MORALES ( SOC l KOADES) • 

2.. t •• 1 CONCEPTO DE PKRSONA HOHAL. 

PERSONA MORAL 

La dcfinici6n la encontramos en un enunciado muy c1aro 

en c1 artículo 5 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, cuyo -

texto es el siguiente: 

Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral, se 

entienden comprendidas. entre otras, las Sociedades Mercant~_-

1es, los Organismos Descentralizados que realicen preponderan­

temcntc actividades empresariales, las Instituciones de Crédi­

dito, y las sociedades y asociaciones civi1es, asociaciones r~ 

1igiosas. 

Quedan consideradas, entre otras, las sociedades y as~ 

ciacioncs civiles prestadoras de servicios personales indepen­

dientes y 1as inmobiliarias, asimismo, las cooperativas de pr~ 

ducci6n que estaban comprendidas hasta el CJercicio de 1989, 

el T~tulo III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para -

el presente CJercicio, cstar5n obl~gadas al procedimiento de -

pagos provisionales. 
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Cabe acñ~1~r, que del T~tulo 111 denominado "De 1aa 

personas morales no contribuycntcn", cnt~n comprendidns Gnica-

mente las pcrson<1s rnor.::tlc~:; con fines no lucrativon a que se r.!:. 

fiercn 1os ~rt~culos 70 y 73 de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta, as! como l.::tti sociedades de inversión de ronta fija y c2 

munes, las cuales no son contribuycntcD del Imputlsto Sobre 1a­

Renta y, adcmSs, no cstar~n nujctos a efectuar pagos provinio-

na les. 
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2 ... 1.2 00L1GJ\.Cl.ON DE Ef'ECTUAR PAGOS PROVISIONALES MENSUALES y 

TRIMESTRALES.. 

Pf\GOS PHOVISIONALI-:S MENSUALES. 

El articulo 12 du la Ley dal ~mpucsto Sobre 1a Renta -

cstab1cce en el primer p.'irri\fo. que líl.s personas morales deben 

de efectuar paqos prov1s1onalc5 mensuales a cu~nta del 1mpucs-

to Sobre la Renta, en los t~rminon s~q~1icntcn: 

Los contribuyl~ntes cfcctuart'in pagos provi.s:ionalcs rnen-

sual.cs a cuenta del impuesto del CJercicio, mSs tardar el 

d:ta l.7 del. mes inmediato postL~ri.or n aqul!l al que corresponda-

el pago, conforme a l~s bases (¡uc m5s adelante ne comentan: 

Cabe hacer mención. que los plazos para la presenta- -

ci6n de los pagos provisionales mensuales, han sufrido cambios 

en los altimos años. como se rccordar5. hasta el 31 de diciem­

bre de 19BB, el plazo pa~a enterar el p~go provisional era a -

más tardar el d!a 7 del mes inmediato posterior: a partir dc1-

1o. de enero de 1989, se modifíc6 el plazo para efectuar el p~ 

go provision.;::il a mt'is tardar el d:!a 17 del mes inmcc.11.ato poste­

rior a aquél al que pertcncc~a dicho pago; el plazo se modifi­

ca nuevamente a partir del lo. de enero de 1990. para efcctua~ 

lo en el d~a 11 del mes inmediato posterior al que corresponde 

el pago, a partir del lo. de enero de 1992 se cambia y ser~ a-
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m..~s tardar e1 día 17 del mes inmediato posterior, este p1azo -

es e1 que prcva1ece hasta nuestros días. 

S~ c1 Q1timo día del plazo, lnn ofi:inas dOte las que-

se vaya a realizar el tr~mitc 1,crm<1neccn ccrradaG durante el -

horario normal de lJborcs, o se tr.1tc de un d!a inh~bil, 

prorrogar5 el plazo hJsta ~1 stquientc d!a h~h1l. 

El C6tliqo Fiucnl de la ~t·d~~aci6n en su artículo 12 

dispone, que el plazo nerfi prorroqndo hnsta el siguiente día -

hábil cuando sen viernes el flltimn día del término en que se -

deba presentar la dcclar<lci6n respectiva~ ante Instituciones -

de Cr6dito. 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

El mismo ürtículo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta, en el Segundo P~rrafo de la frJcci6n III, cstab1ece lo­

siguientc: 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el CJcrcicio inm~ 

diato anterior no hayan excedido de cuatro millonco de nuevos­

pesos, efcctuar~n pagos provision~lcs en forma trimestral, 

más tardar el <lia 17 de los mcsc5 de ~bril. Julio, octubre y -

enero del año siguiente, ~ ~xcepci6n de aquéllos que puedan 

ser considerados como una sola persona moral parü efectos del-
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segundo p~rrafo de ia fracción X del art~cu1o 32-A del C6digo­

Fisca1 de la Federación. 

Cuando los contribuy~ntes antes señalados hubieran - -

efectuado pagos provisionales trimestrales. En lo~ t~rrninos de 

este p~rrafo y obtengan en el c]crcicio ingresos acumulables -

que excedan del monto antes indicado, podrán estar a lo preví~ 

to en este p~rrafo en el ejercicio siguiente a aqu61 

excedan de dicha cantidad. 

el que 
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2.t ... 3 PROCEDIMIENTO PARA SU CALCULO .. 

El art!culo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta,­

establccc lo relc"lCionndo a.1 procedimiento pnra ca1cular los P!!. 

gos provisionales del Impuesto Sobre la R~nta para fines pr~c­

ticos del trab.."I. JO que nos ocupa, se cxpl icarti en los pasos que 

a continuación se mencionan: 

PRIMER PASO 

En este primer punto, haremos breve explicación 

acerca de la forma en que se determina el coeficiente de ut~l~ 

dad fiscal. .. 

SEGUNDO PASO 

Aqur cxp1ícaremos el procedimiento para obtener 1a ut~ 

1ídad fiscal estimada que sirve de base para el pago provisio­

nal. .. 

TERCER PASO 

Una vez que se han determinado los dos pasos anterio_­

res, se podr5 calcular el pago provisional. 

A).- CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

E1 art~culo 12, fracc16n I de la Ley del Impuesto So-­

bre 1a Renta, indica el procedimiento gue textualmente dice: 
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Se calcular~ el coeficiente de uti1~dad correspondien­

te al Oltimo ejercicio de doce meses, por e1 que se hubiera o­

debi6 haberse presentado declaraci6n. Para este efecto, se ad~ 

cionar~ la utilidad fiscal o reducir~ la pGrdída fiscal del 

ejercicio por el que calcule el coeficiente, segOn sea el -

caso, con el importe de la deducción a que se refiere el artt­

culo 51 de la Ley. El resultado se dividirá entre los ingresos 

nominales del mismo eJcrcicio. 

Las pcrsonaD morales (cooperativas de producci6n, so_­

ciedadcs y asoc1acioncs civiles) r que distribuyan anticipos o­

rendimientos en lo~ t6rminos de la fracción IIr del artículo -

78 de la Ley, adicionar5n a la utilidad fiscal o rcducir~n de­

la p6rdida fiBcal, segGn corresponda, adcmt.is del importe de la 

deducción inrncdiJta a que se refiere el p~rrafo anterior, el -

monto de los anticipo~ y rendimientos que, en su caso, hubíe_­

ran distribuido a sus miembros en los t~rminos de la fracción-

mencionada, en el e)crciCio por el que se calcule el coeficíe~ 

te. 

Es importante mencionar, que el proccdímícnto para de­

terminar el coeficiente de utilidad, ha sufrido cambios en los 

Gltímos años. El m~s notable fue a partir del lo. de enero de-

1990, se redliz6 mod1fícac~6n en la determinací6n del cae-

ficientc de utilidad fiscal, que consistió en la deducción in-
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mediata a quo se refiere el art!culo 51. 

Deriv~do de 1o que ~stab1cce c1 arttcu1o 12 en la fra~ 

ci6n I, se obtiene 1a f6rmu1a siguiente: 

UTILIDhD FISCAL Df-;rxJC'C 1 ON 

COf:FICIJ:l'ITE DE urrLIDAD (e.u.) (PERDIDA FISCAL) ARTICULO 51 
I~RESOS NOtlINALJ-:S 

El aJcrcicio b~se par~t el c~lculo del cocfic1cntc de -

utiliddd es vl QlL1mo eJcrcicio de dOC(! mcsvs, por el que 

hubicr.:i o debió h.:abcrne prv~•ent~-ido dcclaraci6n. Sí el Olt.i-

mo CJC!rcict.o no SL' obtiene coc-t:icicnte de ut:il1dad, !>e tc-ndr:!.:l 

que ~1>lic~r el correspondiente al Gltimo PJerc1cio cie doce me-

ses, por el <¡ue !~f so.~ dc:terr:1inc ~in que é~t<_• !;c•.:i dOt..eríor en -

m~s de cinco a~os. 

Es importJntc sc~~li1r qut~ la utilidad fisc.:ll es el im-

porte que ~e obtiene de disminuir de Ja totalidad de los ingr~ 

SOfi .::icumulablcR del CJcrcicio las deducciones autoriz.:idas por-

la Lcy 1 no se debe confundir utilidad fisc~l y resultado fis--

cal 1 el resultndo fiscnl se obtiene restando a la utilidad fi~ 

cal del CJcrcicio las ¡1~rdidas fiscales pendientes de aplicar-

de otros ejercicios. 

Por lo que se refiere a la dcducci6n comprendida en el 

artrcuio 51 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 1 cr1 relación 
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al ejercicio base para el c~lculo del coeficiente de utilidad, 

se tendr4 que sumar a 1a utilidad físc~l, para calcular el co~ 

fícíente de utilid~~- El efecto de ia suma gcncrarrt un cocfi-­

ciente de util.idad mayor. La opción que nos d.1 el <-lrt!culo 51-

primeramente puede ser muy atractivd (]csdc el punto de vista -

de aprovechar la dcducci6n, se debe de considorar l1acia el fu-

turo por el incremento que pudiera tener <licho coeficiente. 

Cabe destacar que si ~e tiene p6rdida f~scal y dcduc_­

ci6n inmediata del art!culo 51, pucd~! ~xistir base para dcter-

minar el coeficiente de utilidad fizcal. 

La base para el c~lculo del coeficiente de utilidad r~ 

sultarf:a siempre y cuando la deducci6n inmediata fuera mayor -

que 1a p6rdída y por la cantid~d en c1uc la excediera. 

INGRESOS NOMINALES 

Para el c~lculo de los pagos ¡>rovisionalcs se conside-

ran "Los Ingresos Nominales", los cuales se obtienen de 1a ma-

nera siguiente: 

Ingresos Acumulables 

Menos: Ganancia InflacionJr1a 

Ingresos Acumulables por Intereses y 

NS 

NS 

Ganancia Cambiaria (Art. 7-B LISR). N$ 

Más: Ganancia por Intereses y Ganancia Ca~ 
biaria (Din rcstarlcD el componente 
Inflacionario). N$ 

INGRESOS NOMINALES t'"'l.,;.--------
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Mediante esta mac~nica se tr~ta ele c11minar los ingre­

sos generados por la i.nflL"tci6n,, como !'.lC explica a continuaciGn: 

GANANCIA INPLACIQ?J.,,RIA 

La ganancia infL,cion.::iria !->e rp!_;L<-l de los irv;rc-sos ac~ 

mul..ables para poder detc-rm1nar el cnpfic1ent:.c- de utl.lid.-id con­

esto,, se eliminan los cff•cLos ele 1.1 1nfl.1c16r1 tlu los inqrcsos­

acumulablcs,, lo que- oca.siorl.:l 'JlH_• el co.-t1.-_•nte de utilid<l.d 

superior. Es importan te rra_•nc 1cin.1r que .,.n .._,:~n!'> ."tntcr iorcs,, quc­

pucdcn servir de> b.:is~ p.,ru el c[1lculo tl1:-l cu<•ficicntc,, la in-­

f.laci6n era muy elt.··vada,, pnr 10 que lo!..> p.::i'l'o~; ¡;r-,1v1sion.:iles 

tendr~an que ser muy cons1drr~~lc·~. 

En la utili.dud fiscal quP se t.om."l p;1r.:l. c-1 C".1lculo del ca~ 

ficicnte de util.i.Uad. y.t :~<~ cncuentr~1 rf:•flt~J.-:ido el efecto de -

1a inflaci6n con la q.:i.n.--inci..:1 .inflac.i.on~--iria. la pérdida .i..nfla_­

c.i..onaria. lo~ .i.nterc~cs. 1.1 dcpreciaci6n rccxpres<lda y las co~ 

pras en lugar del costo· de vcnt.:i:.; • lo que no ~e cst5 conside_ -

rando para determinar el ya mencionado coc~icjcr1t~. 

Para dnt(~rmin~r los inqr~~o~ nomin~lcs. b.:J.sc para cal­

cular c1 cooficicntc de utilidad. no se consideraran los inte-

reses y la ganancia cambiarid a que se refiere el articulo 7-B 

de la Ley del Impuesto Sclbrc ld Rent~. sin6 Gnicamentc 1os in­

tereses y ganancia cambi<lria nominales. cG decir: 
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Intereses a favor Devengados (Nomina1cs) NS 

Menos: 

Componente Inflacionario de lo5 Cr~ditos __ N_S __ 

Intereses a Favor Acumulablcu N$ 

Con 1a cxpl1caci6n que se di6 acerca de los elementos-

que forman parte para el c:ílculo del cocficicnt(! de utilidad, -

estamos preparados para detcrrnin~r el coeficiente de utilidad, 

a continuación se presenta un CJemplo: 

na1c:s. 

Menos: 

Más: 

CALCULO DEI.. COF.FICIENTI.: DE UTILIDAD 

CIFRAS DEL ULTIMO E~JEHCICIO DE DOCE MESES (1994). 

Ingresos Acumul ..... blcs NS 4,900,000.00 

Ganancia Inflacion.::iri~l NS 135,000.00 

Ingresos por Intereses y G.:in.:inci.a NS 150,000.00 

Cambiaría Uomt.n..i lc-!i. 

Uti.lidad Fiscal. NS 215,000.00 

Dcducci6n del Artf.culo 51 NS 70,000.00 

SOLUCION 

Primeramente se proceder~ a calcular los ingresos nom~ 

Ingresos Acumulables Totales 

Ganancia Inflacionaria 
Ingresos Por Intereses y G~nancia 
Cambiaría Nominales. 
Ingresos Nominales 

C.U. =Utilidad Fiscal.+ Dcducci6n 
(P~rdida Fiscal) Art:!culo 51 

Ingresos Nominales 

NS 4,.700,.000.00 

N$ 135,.000.00 
NS 150,.000.00 

NS 4,.715,.000.00 
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e.u. - N$ 21s,ooo. + 70,000 - 0.0604 
4,715,000.-

A continuaciOn se presenta un breve an3lisis acerca de 

1oa diversos coef~cientes de utilidad fiscal que se nos pueden 

presentar en 1a práctica. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD FISCAL PARA EL SEGUNDO 

EJERCICIO FISCAL. 

Cuando se trata del segundo ejercicio fiscal, el cocf~ 

ciente se calcular~ en base a los resultados del primer ejerc~ 

cío, aún cuando 6stc no haya sido de doce meses. a pesar de 

ser irregular. Esto es una excepción, ya que se ha tratado que 

el coeficiente de utilidad siempre se determinar~ en base al -

último ejercicio de doce mesen. derivado de las circunstancias 

que regularmente tienen en el primer CJcrcicio, que no sie~ 

pre es de doce meses, se prcve6 que, aGn cuando ~ste no sea de 

doce meses, o~ se tcndrrt que calcu1ar el coeficiente debido 

que no cxistir5 un altimo ejercicio de doce meses. 

Es importante t->cña1ar, que trat:'inclosc del segundo eje!:_ 

cicio fiscal, la dcclaraci6n anual del primer ejercicio fiscal, 

ya sea regular o irregular, que es el que servir~ de base para 

calcular el coeficiente de utilidad, se determinar~ hasta que­

sc presente la declaración y 6sta se presenta dentro de los 
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tres meses ní9uícntes al cierre del cJcrcícío fiscal. por tal-

motivo, no cuenta con los datos para calcular los pagos pr~ 

vísionalcs de los dos primeros meses dnl C)crcicio, esta cir_­

cunstancia, se aclara con lo que establece el tercer p~rrafo -

de la Fracción I del Art!culo 12 de la Ley del Impuesto Sobre-

la Renta en los siguientes t6rminos: 

Tratándose del segundo CJCrcicio fiscal, el primer pa-

go provisional comprender~ el primero, el segundo y el tercer-

mes del CJercicio, y se considerarS el coeficiente de utilidad 

fiscal del primer c]crcicio, aan cuando no hubiera Gido de do-

ce meses. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD FISCAL PARA r .. os DOS 

PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO. 

Cuando nos encontramos ~ partir dül tercer ejercicio -

fisca1, para determinar el coeficiente de uti1idad correspon_-

diente a esos dos primeros meses, se tcndr~ que recurrir a1 Q~ 

timo e)ercicio de doce mese~ por el que se debió presentar de-

c1arací6n, y no ul CJcrcicio inmediato anterior, puesto que a-

~stas fechas, no ne ha presentado 1a dec1araci6n. 

En virtud de que no es requisito de que c1 coeficiente 

de uti1idad se aplique con base en el Gltimo ejercicio de doce 
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meses, se puede prcucntar el c~so nn Qll~ pr1m~ro na aplique t1n 

coeficiente y a p~rt.ir del Lcrcrr mes se t1tilicc otro. Aar ta~ 

bi~n. se puede u~r el qtl•-· en m.i~;mo Q]'!'CCício se utí.li-

ccn tres coefic.icntcs difPrent_(?!;, el t.(!rccro ~;ur<.1.ir~.ct en rela­

ción a l._'ls crnprcs---is que dic:t..lmindll !iu:;. t:!>t:.""tdo:~ t-in."lnc.icros rnodl_ 

f.ic.:i.do por lo~; .tJLI!1t:c-~i quP !'Udl!~r.ln (_•ncont:r.-1r clurdt1t:c l.:t revi.-

Si61l. 

COEFICIJ:o:NTE Dt: UT[l.ff)J\f) lH·: UN 1-:,11-:ucrcro DE 1'"RHCI-:~ CATOkCE 

O QUINCE ~IMSES, t•OR llAllf-:R 

EJt-:RCICIO MONTADO. 

Tl-:NIDO 

Como r1:!>ult.i.Ju el..- •¡u•· t:•Jd.<l!• 1-1:-::; ¡>t.·r~,;on..:is rnor.:ilcs tic_-

claru.ción por el eJ.-_.rc.ic.tu irrcqul¡1r dt:-1 lo. d<.-~ oct:uhre w.l 31-

de dicl.cmbrP de 1~190, dC.l lo. d(_• nuvi{_•;-nbre ul. .11 d·~ dicit~r'"° de -

río otici.:il de la I-"edc~r.-ic.:iGn d(_ .. 21 de- novi0rnbrt_• dl.• 1990), 

establec.i6 la opci6n <le co1~~id~rilr GGlo •~Jcrc:l.cio que com_-

prendiera trece, ciltc>rcc y guinc0 mesen, sc~;On sea el caso, p~ 

ra todos los cfcctoü fi~cale~. 
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Los contr.i.buycnt.cs q\.lC estaba.n considcradon a lo que -

cstablcc~a la opción, ya no fue necesario que prcncntnran una­

dcclaraci6n por los doce meses, comprendidos entre 1989 y 1990 

y adcm~s otrJ dcc1ar~ci6n por el eJcrc1c10 irrc<1ular. sino una 

sola quu cumprcn<l1cr~1 ese número dP mese~•. Para lo!J efectos 

del cocf1c1cr1t~! cte ut1l1~ad, s~ di5¡>uso en lit c~t.1d~ regla que 

el coeficiente quu se ten~a qu~ utíl(zar ocr~d el mayor que r~ 

sult6 entre el obtenido el cJercicio de trece, catorce o 

quince tnt. ..... scs, según sc.:i el caso y el qU•.! dct.t:"!rmin6 con 105 da-

tos del scqun<lo ilJUUtc del cJcrcic10 que hubiera terminado 

doce mese~. 

En la reforma no oc precisó ~ partir du r1u6 momento se 

aplicar~a este coc(icicntc, sin embargo, se puudc entender que 

c1 primer c)crcicio de doce meses scr~a el que concluyera c1 -

3L de diciembre <le 1991, por el cu51 oc calcUlí1rfan el primer-

y segundo a1ustco: sobre uGta base, no fue necesario que se 

presentara La dcclaraci6h o Ge tuviera la obli<1ac16n de hacer-

1o, para determinar este coeficiente, puoGtO que se trata de 

un caso no establecido en la Ley, scg6n nuestra opinión, el 

cocfi.cicntc para llevar a cab<.:> pago!:; provisionales, ser~a c1 -

que se obtuviera de los datos de la declaración anual corres_­

pondicntc al CJercicio de 1991~ 

Cabe hacer la aclaración que se trata de una opción 
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que estuvo vigente para el ejercicio ya mencionado, as~minmo,­

podcmos decir que el Oltimo ejercicio fue irregular, ra~6n su-

ficicnte por la cu~l podr!a servir de base para calcular 

coeficiente de utilidad con c~tos antuccdentcs, se tcndr!a que 

recurrir al Gltimo e]crcicio de doce meses nin que 6stc sea a~ 

tcrior en m:S:s d~ cinco <lños. 

Sí algunos contribuyentes apl.l.caron lo dispucsto por -

la regla 58-D, se connider~ en estricta intcrprctac16n de la -

Ley que el coefici~nLc de l1til1<lilc! d0tcrminado no serviría pa-

ra el c:S:lculo de lo!> p...!qO:-.i prov1s.i.c,rh1l._•s, por no trüta.rsc de -

ejercicio de doce m0sc~;. 

OETERHINACION DEL COf-:FICll-:NTf: Dt-; UTILIDAD CUANDO 

J-:N El~ Ul~Til'IO EJEHCJCIO OE DOCE ,.IESES 

NO Sf-: PUElH·: CALCUL.AR -

Si en el Glt~mo CJercicio de doce menes se obtuvo p~r-

di.da fiscal,. e~to ya no :..oer."í bd!>e para. no efectuar pagos prov,! 

si.anales si el c~lculo del coeficienLc de utilidad se ti.ene 

que determinar con l.J."l!iC en el Gl.timo cJcrcicío de doce meses -

por el que sr se puede obtener. 

El Artrculo 12 en el Gltimo párrafo de la fracción I -

nos menciona lo siguiente: 
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Cuando en e1 a1timo ejercicio de doce meses no resulte 

coeficiente do utilidad, conforme a lo dispuesto por esta fra~ 

ci6n, se aplicará el corrcspondi~ntc al Oltimo CJcrcicio de d~ 

ce meses por el que fic tenga dicho coeficiente, u1n que 

eJcrcicio sea nntcri<1r en mSs d~ cinco a~os J aqu61 por el que 

se deban efectuar los paqo5 f>rovisionalc~. 

Derivado de lu antes i11dic~do, GQ puede prcscntnr los-

casos siguientes, por lo que ne-. !>e i'UPU.:i c....ilcul.::ir Pl cocfi.cic!!_ 

te de utilidad por el Ciltimo CJcrcicio de doce 

l.- Se haya obtenido p6rdida fioc~l. 

2.- Se tenga cJcrcicio irregular. 

EJERCICIOS IHREGULAHES 

Como se cxplic6 anteriormente, 1990 fu6 el Cltimo año-

en que los cJcrc1c1os Ciscalco no terminaron con ol a~o de ca-

1endario, además por reformas 5e derogó c1 art~culo 11 de la -

Ley, que cstablcc~a la opción que tcn1an las sociedades de an­

ticipar la (echa de terminación del ejercicio fiscal, por lo -

quu sólo tcndr5n c)ercicios irregulares cuando inicien activi-

dadcs las pcrsonils morales dcnpués del 1o. de enero, o cuando-

liquiden o funioncn antes del 31 de diciembre. Los ejercicios-

antcriorc5 a 1990 sf prcsentarSn CJcrcicios irregulares por 

cambios que hubieran realizado las sociedades, con esto no ha-
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br~ base para efectuar pagos provisionales y se tendr~ que re­

curr~r a otro e]crcicio de doce meses, por el que a% resulte -

cocf~c~ente de util~dad. 

cogFICJ:ENTE-: DE' UTILIDAD llA.STA 1-:J.. DIEZP.IILESIHO. 

El .:irt:!culo 7-A del keql~?nPnto d0 l~ L~y del Impucsto­

Sobre la Renta, establece lo ~1guiente: 

Se c.:¡lculartín ha:>t.::i el d1czm1l6!;imo lt.'l!i fnctorcs de 

ajuste y actualLz;1c16n a que 

Ley, .:is:! como L•l cnef ic1ent.<~ d._. ut i 1 tLL1d ~• qi..H• ~:-:• rpficrcn las 

J:racciones l del ctrttculo 12 y 11 I ·~t> ld !.•_·;· .int:1v:; señ.:1l.:1dn. 

COEf"ICJl-:NT~ rn..; UTJLJD/\l> PAl<A )\!;oCIACIONI-~~;. $OCit:DJ\DJ::::S 

CIVIl .. ES Y COOPt-:nATJVA!i DE I'UODUCCION. 

1'\. partir Ucl lo·. de enero d•• 1990, quí':!dun comprendidas 

en el t:!tulo Il de la J .. ey del Ir.i¡nJt:~;to Sobre la Renta, las PCE. 

los ~rt~cu1os 70 y 

7J de c_~st."l lP.y, •-nt.re 1oi!; qut• ~;p l'f\Cll<'nt-1·.~111 l .. -:t~i a5oc1<J,Ci.oncs y 

sociedades e i v 1 l •~;. pre!; t.-i.dora ~· de ~~'-" rv _i e ios p.-.'.!rGona les i. ndcpc.!! 

di.entes; 1a:; inmobiliar1•1:j, .:t~:JÍ como las cooperativas de pro_-

ducci.6n-

A1 estar co1nprenlJid~s en ~1 ·¡'(Lulo ir por ~stc s61o h~ 
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cho están ob1i.gildas a realizar pagos provisiona1cs mcnsua1es y 

calcular el cocfi.c.icnte de utilidad,. el cu~'il se obtiene re-

laci.6n a lo que establece el Jrtfculo 12 de c8ta Ley en el se­

gundo párrdfo de la fracción I,. que e~t.:iblcce lu Di~uientc: 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rcndi 

mientas en los t~rminos de la fracci6n II del articulo 7B de -

la Ley. adic1onar~n a la utilid~<l fi~cal o r~!cluci.r~n de 1a P~E 

dida scgan corresponda,. ~dem5o dt!l im¡Jorte d~ la rleducc1Gn in-

mediata a que se refiere t•.l p~rr¡1fo ,"l.nter1.or,. el monto de los-

anticipos y rendimicnto!> que, en ~•u c.1!'.>u, huh1t!rdn <l.istribuido 

el ejercicio por el quP :>~ c."J.lculc el cocfl.C.1-Pnt•·. 

La f6rmul.:i p.i.ra calcular el coeficicnt.c d.:~ uti1idad., -

ser~a el siguiente: 

Uti1iddd Fiscal+ Düducción + 
Arit LCl ~O~i y rendimientos 

c. U.= (Pérdida Fiscal-) inmediutü distribu.i.don 

Ingrü505 nominulca 

E1 coeficiente de utilidad se podr4 calcular a part~r­

de 1990. ya que hasta 1989 estas sociedades. determinaban rem~ 

nente distribuible y utilidad fiscal. 

Se puede dar el caso que este tipo de sociedades hub~!!_ 
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sen tcn~do p6rdida. fLscal en el ejercicio pero, al considerar­

los anticipos entregados a. nu!.> mícmbros, se puede determinar -

la util~dad, la cu~l ncrvtr~ de bil~~c p~r~ el c~lculo del cocf! 

ci.ente de uti lidild. El .::irt'fculo 22 d~ L1 Ley del Irnpucsto So -

brc la Renta connidcra dichos anticipan como deduciblc5. 

¡.;¡ COL·f t.cientc qut._• ( .. h~t_t._!rminan t"!o.ti\!'> !>ocicda<.lc.-s en oca­

siones rcsu l t.1 muy clcv.:..i.do, d su .._.,~¿ 1 o~~ P•lCJO!o provi s. ionil les -

son conni.der.1blc!; ccln1cJ cansccue11c1.1 ele ln y¡1 m~r1cionitdo. 

proccdi.micnto que ~•'-~ debd ..ipl icar cu."lndL"> en .__,1 cJerc.tcio de 

1990 y 1991, no üt~ pueda dc•tc-rminL1r t•l COL'I 1c1ent(.• y.:J. Cl.tado. 

Exl.stiú pL1r.1 cnt.onces, urid .:iltPrn.:it: l .. V:l d,,d,, ,-, conocer-

para 1990, .:.l t.rdvés del .:irt.!culu <..!l":·c1mu, primero fr.-1cci(';n 1:-:,­

inciso U de 1.:1 Ley ciu•"! est.~tblec0, reforIT..l, .--idi.c:i.on.3 y cJeroqa -

divcrsils disposic.ioncs f:i..scale~; p.::irL1 1~~o .. donde-- se d:i L"'\ 

ccr el procedimiento ¡)ar,1 detcrminilr el coeficiente para 1990, 

el cu51 cor1n:i.~t.J.6 u11 <liV:i.<lJ.r al rem~nt~ntc distribuible entre -

los ingr,:-snr.. T-ir:il:Ji('.·n su hizo l<t .1cl.:iraciGn que si p.:1ra 1989 -

no se tcnta rem~r1entc distribuil>lc , o ~l. 6~tc hubit·oc nido n~ 

gativo, el coeficiente ~;e tendría que clct.erm1n.:ir en base a cl­

Ciltimo C?Jcrcicio por el que !:;f se hubi_c..•r.¡ obtPnidn clt-cho 

ncntc, sin que el CJcrcicio por el qtie su determine el cocf~_-
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ciente para 1os pagos provisionales sea anterior en m&s de c~E 

co años. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD CON MOTIVO DE LA ESCISION 

DE SOCIEDADES. 

A partir de 1991, se cre6 una nupva figura jur~dica. 

1a cu~1 se 1c <lenomin6 Esc1si611 de 5ociedJdes. Se reglamenta -

para efectos fiscales entre otroti c~sos. para calcular el coe-

ficiente de utili<lild de personas morales que inicien activída-

des con motivo de la escis16n d·~ !irJC1edJdes. Lil escis16n de s~ 

cicdadcs es el c.-~so contrari.o a. lil fus.i6n de soc1ed.-l.dr-s, yil 

que ésta trata lo rcl~cion~do a la dc6.lp~r1c16n du soc1cdadus, 

mediante intcgraci6n a una exi~tente o ~ trav~s de la crea-

ciOn de una nueva; ia esc1s16n, su refiere a la crcaci6n de 

una o m,j;s soci.ec.ladcs .:.i partir de un.~ prcvi..::i:·1cnt:c existente,. m!:!. 

diantc la división de ou capitül y patr1mon10. 

Cabe señalar que la c~ci.si6n de socied~dcs significa -

1a continuaciGn de actividades por la socicddd que se escinde,. 

por la nucvü o nuevas sociedades que nacen a partir de la div~ 

siOn del capital y patrimonio. En rclaci6n a los pagos provi-­

sionales se 1lcv6 a cabo una rcglamcntaci6n para la escisi6n -

de sociedades a partir del lo. de enero de 1992,. la que se en­

cuentra establecida en el pcnGltíroo párrafo del art~culo 12 de 
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esta Ley que se refiere a lo nigu.ientc: 

Los contrJ..buyentit.?!• <¡uc in¡_cien operaciones con moti.va­

de 1..-i e!ici.si6n de Llucied,,Ue!.;, t.•fectu.:ir.."ín p.-igos provisionales a 

p.:arti.r del mes siquLcr1Le et1 'JU•~ ocurr~ 1.1 ~sc1~1Gn, considera~ 

do el co~ficicntc de ut_i_ l 1LL1d u, ... 1.1 !.;ocied.:1d L·:;ciruJcntc p.:sra -

el CJCrCl.CiO de <}UL· !.;•~ L1-.1t_1•. I'.1::-.1 t.-i l t>l.t.u,1cit':•n l.::i BOC.icd.:ad -

cscindent.<:> y l.:1s L'!OL·ind1dd:; con~idcr.1r."ín come_, p:1qr>:_; proVJ.sion!!_ 

los cfcct.i•J.:1mt~nt.t! ••nt•.·r,tdo:_;, vl mont-.u d•~ dich,..-_>!> p.1gon en 1,"'l 

fici.c-nte d que ut : : .L.i r.''i. tambiC-n -

t.•.:l,ld di•..:il'> ,_-,_,,_·: lc.:.:.••nt.•~. :l·· ·i:., cu,'.lndo en 

¡·\••·•l.:1 dt•t.t·:-r:1i.nar-, se -

cicd.:tdc:;. •_•:.l·1nd1iJ.1,; efect.uar.'."'.in Ilaqo!~ prov1:!.jJ.ur1.1les t:r1rncütra--

mancr~ cor1 ant•~riori<l.1d ~ lJ cscisi6n. P.ira las Gocicdades de-

reciente crcac16n se ~plicar~ el cocf1cicnt~ t~uc se vcn~a ut~-

li.zando. 

Esta nueva figura JUr~dica, presentar~ problemas dive~ 

sos que ser5 necesario resolver en cada una de 1as operaciones 
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de cscisí.6n que ao acuerden y m~n aan ante Ja ausencia do d1s­

pos.1cí.6n exprcs."1 que contenga el procedi.m.iento de .1;1 cscísi6n-

y sus efectos, ~ntl! lJ f~lta de dich~ rcqlilmontac~6n, ser4 la-

experiencia de l.J pr~ctica cot1d1í1n~ )il i]Ue permita resolver -

dudas o casos 4u~ hay~n ele ¡>res~·ntilr~<!. 

1-;scISION 

Es l.:i tr.:insmisi6n parcial o total. de los activan, pas.!_ 

vos y capital de ur1a sociedad rcs1denLc c•n el purs, a la cu~l­

sc 1c denomina cscir1dente, a otr~1 u otrau socicd~dcs residen-­

tes en e1 pa.rs que uc crc.:in cxr)rcnam•~nte para ello, denomina -

das escindid.:is. 

L.:-t cscini6n !.>C podr.:J rc.i l i z...ir: 

1 .. - cuando no dcnp._1rt"!ZCd l...i escindt .. .-ntc y tranD.mit:.:t una. parte -

de su activo, p~sivo y capitill a una o varias escindidas. 

2.- cuando la cscin,]entc se cxtir1ya y transmita la totalidad -

de su a.cti.vo, p<1s1vo y c.ipit.L-il a dos. o m:'is escindidas. 

B) .- DETEHMHU\CION DI:: L,'\ lJTILJD,,D F.ISCAL l':ST.IM./\OA. 

Una Vez que ~;e conoce el cocf"icientc de utilid<Jd co- -

rrespondientc ...il Gltimo cJercicio de doce meses, se procede a­

detcrrnínar lil ut:íl id<:Jd f isca. l estimada, la que se obtiene apl_!. 
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cando ei mencionado cocficiuntc a los ingresos nomína1es, per-

cibidos desde el inicio dc1 ejercicio haata el altimo d~a de1-

mes al que corresponda el pago provisional. 

En lu fr~cci6n II del art~culo 12, se establece el pr~ 

ced.i.m.iento para calcular l."l. utilidad fiscal estima.da,, dice lo-

si.qu.i.entc: 

La utilidad fiscal par~ el pago provisional se dcterm~ 

nará, multipl1c~ndo el coefici.rntc de utilidad que corresponda 

conforme a la fracc16r1 anterior, por lc~s ingresos nominales e~ 

rrcspondientcu al per!odo comprcnc.l1do dc-sdc el inicio del cJc..!: 

cicio hasta el a1t1mo dl.:i del mes ~l que oc refiere el pago. 

INGRESO!> ACUMULJ\BLE!:i, BA!:iE OfU .. PAGO PROVISIONAL. 

Se deber:'i.n dr- !>umar lus i ngrc~c:>s .:icumulablcs percibi_ -

dos desde el inicio del CJcrcicio hasta el Gltimo d~a del mes-

a que se rcfiQra el pago. El art~culo 15 de la Ley dc1 Impucs-

to Sobre la Hcntd en rclaci6n ..i los ingresos acumulab1cs disp~ 

ne 1o siguiente: 

Las persona~ morales residentes en el pa~s acumu1ar~n-

la totalidad de lus ingresos en efectivo, ~n bienes, en servi­

cio, en cr6dito o de cualquier otro tipo, que obtengan en el -
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ejercicio, inc1usive loa provenientes de sus cstablccímientos­

cn el extranjero. La gan~ncin inf1acionaria es el ingreso quc­

obticncn los contribuyentes por 1~ disminuc16n rc~l de nus de~ 

das. 

A continuaci6n se presenta una breve cxplicaci6n de 

los ingresos en efectivo, en biencn, en servicio y en cr~dito. 

INGRESOS F.N 1-:t't:CTIVO 

di.rH .. ·ro, Uccir, las ventas Es e1 que ~e recibe 

que se realizan de conti1cl<~, 1.l!> qu•! •!l compr.ador entrega di 

nero al vendedor. 

INGRESOS t-:N BIENES 

Eston inqrcsoG ~e reciben en CGpccic, o sea, en bienes 

distintos del efectivo. E~ton bicncn, en los t~rtninos del C6d~ 

go Civil para el Di!;trito Federal, pueden ser bicnc~ muebles o 

~nmuebles como lo Pfit~iblecctl los ~rtículos 750 al 752 del Cód~ 

90 Civil. Dcfi<lc el punto do vista de su valuación, es preciso-

sc~al.:ir lo que dispone el art!cu1o 17 dc1 C6digo Fiscal de la­

Fedcr.:ici6n: 

Cuando se perciba c1 ingreso en bienes o servicios, se 
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tomará e1 va1or de 6stos en moneda nacional, 1a fecha de la 

percepción, segOn 1as cotizaciones o valores en e1 mercado, o­

en su defecto e1 de ava1Go. 

INGRESOS EN SERVICIOS 

Tambi~n se acumulan los ingresos en servicios, como --

puede ser el pago a trav6s de servicios de publicidad. 

El segundo pSrr~fo del urt~culo 17 del Código Fiscal -

de la Fedcraci6n, establece el valor que se debe dar a este t~ 

pode servicios. 

Cuando con motivo de la prcstaci6n de un servicio se -

proporcionen bienes o se otorgue su uno o goce temporal al 

prestatario, se considerar~ como ingreso por el servicio o 

rno valor de ~stc, el importe total de la contraprcstaciOn a 

cargo del prestatario, "siempre que sean bienes que normalmente 

se proporcionen o se conceda su uso o goce con c1 servicio de-

que se trate. 

INGRESOS EN CREOITOS 

Son aque11os que sín haber íngresado en efectLVOr en 

b~enes, o en servicios, ya existe un derecho para exigir una 



93 

contraprestación por parte del contribuyente, son varias 1as -

situaciones que determinan c1 momento en que nace e1 derecho -

del cr6dito y como consecuencia su acumulación para efectos 

fisca1es. 

En el art!culo 16 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta, se establece en qu6 momento se deb~ considerar el ingreso, 

y que, en el caso du inqreno crédito tiene cambios importa~ 

tes, mismos que m~s adel~ntc explic<.in: 

EXCEPCIONES DE ACUl'IULAH INGRfo:sos EN CH:EOITO 

Son diversos los NUpucstos en que la Ley cxceptGa la -

acumulación de cntos ingresos, como sigue: 

1.- ENAJENACIONES A PLAZO. 

cuando los contr~buycntcs realicen este tipo de enaje-

nacíoncs a plazo en los t6rminos del Código Fiscal de 1a Fede­

raci6n, podr~n optar por acumu1ar c1 tota1 de1 precio pactado­

como ingreso obtenido el ejercicio (Ingreso Cr6dito). o-

bien. considerar como ingreso acumul~blc 1a parte de1 precio -

cobrado. 

2.- INGRESOS POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos derívados de-
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contratos de arrendamiento financiero, podrán acumu1ar e1 to_­

ta1 de1 precio pactado como ingreso obtenido en e1 ejercicio -

(ingreso en cr6dito) o bien, considerar como ingreso acumula-­

ble la parte del precio exigible. 

3.- INGRESOS POR CONTRA'I'OS DE OBRJ\ :INMUEBLE U OTROS 

CONTR.t'\TOS DE OBRA. 

Se considcr<-lr~n. .:1cumuldblcs los .ingresos provenientes-

de 1os contratos de obr<.1, en la. fecha en que las estimaciones-

por obra ejccutJ.dJ. ne<ln <lUtorLzildas para que proceda su cobro-

o, en los casos en c¡uc no est~n obligados ~ presentarlas o la-

prcscntaci6n sc.'l. ~upt~rJ.or ,, los tres meses considcrarti.n ingre-

so acumulable el ~Vi1ncc trimcstra.l en la CJccuci6n o fabrica--

ci6n de lo~_; bienes c1 c¡uc se refiere .La obra. 

/\ pilrtir del lo. d.- Pnero de 1992, los contribuyentes-

a que se refiere el p:irrafo anterior, acumularSn los pagos re-

cíbidos en cfccti.vo, bienes o servicios, ya sea por concepto -

de anti.cipos, depósitos o g.::ir .. "l.ntí:.:is de cumplimiento de cual- -

quier ob1ígaci6n, entre otros, mismos que se dismi.nuirán de 

1as estimaciones. 

FECllA EN QUE SE ODTIENEN LOS INGN:t:SOS 

E1 art~culo 16, c5tab1ccc las fcch~s en que se obtie_-
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nen ios ingresos: 

I.- Trat~ndose de cnajenaci6n de bienes o prestación -

de servicios, cuando se d6 cualquier de 1os siguientes supues­

tos, el que ocurra primero: 

A).- Expida el compr~bante que ampare e1 precio o la -

contraprcstac16n pactada. 

B) .- Se envíe o entregue materialmente el bien, o cua~ 

do se preste el servicio. 

C).- Se cobre o sea exigible total o parcialmente e1 -

precio o la cantrnprcstaci6n pactada. aOn cuando provenga de -

anticipos. 

Tratándose de los ingresos por prestaci6n de servicios 

personales índcpcndicntcs que obtengan las sociedades o asoci~ 

cioncs civiles se considera que los mismos se obtienen hasta -

el momento en que se cobre el precio o la contraprcstaci6n pac­

tada. 

II.- TratSndosc del Otorgamiento del uso o goce tempo­

ral de bienes, cuando sean exigibles las contraprestaciones 

favor de quien cfectOc dicho otorgamiento. 

III.- TratSndosc de 1a obtención de ingresos provenie~ 

tes de contratos de arrendamiento financiero, as~ como de la -
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prestación de servicios en la que sr acuerde que la contrapre~ 

taci6n se devc11quc pcri6dicamúnt~, loo contribuycntcn podr~n -

optar por considerar como ingreso 0Utcn1do en cJ CJcrcicío el­

total del precio pactado, o bien, u61Jmentc del precio cxígi--

ble durante el mismo. Cor1 la dispo~1c1Gn a11turior ~e define el 

momento de rc9istrar lo!-i inqrc!.;os, yu que por lo que rcfic-

re al artículo 16, b~~t:~r~ con f~xr1(:d1r ~l comprobante, que 

sea exigible,. o que 5C cntrc<JUe o t.-•nv!e mat.erJ..:ilr:icnte el bien, 

para que so considere cc1mu inqr1~so Jcum11l.Jt1lc. 

A partir del lo. de cnerc• de 1990, se rt~form6 el inci­

so C) ele la tr.1cc1t>r1 1, del .trt..ículo cit:adu, p<-tra <~ntablcccr -

que cuando se cobre o ~e....i cx1<_J1blt~ f-'.trcidlmente 1.1 contr.:ipres-

taci.6n,. s6lo se acumu}¿¡r.5 el monto cnbr.1do o c-x.iqiblc. A par_-

tir del lo. de enero de 1992,. 5i su recibe un JnLLCLpO,. se de-

l.:i factura,. 

ahora se tcndr,j'.n que v~r .l. f .LCi.lr lo~• 5. iqu.LentP:.• supuestos: 

1.- Fecha 

2.- Fcch..i 

3.- Fecha 

guc 

que 

gue 

expidió el comprobant0. 

envíe~ o entregue <!1 bien. 

cobre sea exigible el precio 

l.:i contraprcstaci6n,. purciill o tot.:ilmcnte,. aOn - -

cuando sean anticipos. 

Con esto,. casi se obliga a los contribuyentes en que -

de alguna u otra manera acumu1en sus ingresos para efectos del 
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c~iculo del pago provisionnl. 

OTROS INGRESOS ACUHUJ.ADLE5 

El. art~culo 17 de 1.:i. Ley del Impursto Sobra la Renta,-

establece en forma enunciativa mtis no limitatJ.v.:-1, que se cons.,! 

deran como ingresos .:icumulablcR lo~ Sl.CJUl.entcs: 

1. - Ingresos dctermi nadc.ofi prc_-!junt: .ivamente por l.a Seer~ 

tar~a de ll<lCicnda y Cr~dito PObl1co. 

2.- La utilidad <leriv..:i:d.1 pnr paqo::; t_•f ... :ctuados en bie--

3.- Los que provengan dt~ r..:<->n~;t.rucci.onc~-;, ..t.nstalaci.ones 

o mcJoras permanentes l~n inmueble~ rcntadoo. 

4.- L.:i. ganancia dt~rivada por enL1)cnnci6n de activos f~ 

jos, tcrrenon, t!tulos v~lor. ¡1cc1on~·s, partes so­

ciales o certificado~:; de <tport.-aci6n patrimonial. 

emitidos por 3ocieda.de:::; n.Jcionalcs e.le crl!d.ito. 

5.- Ganancia dcr~vad.~ por fusi6n o cscisí6n de socícd~ 

des, liquidación o reducción de capital de socied~ 

des rcsi<lcntPs en el ext:ranJero, en l.as que el. CO!!, 

tríbuycntc sea socio o accionista. 

6.- Los ingresos que se perciban por rccuperaci6n de -

cr6dítos incobrables. 
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7.- Los ingresos por recuperación de ncguros, finanzas 

o responsabilidades a cargo de terceros. 

8.- Los que se obtcng~n por indemnizaciones pa~a resa~ 

cir de la disminuci6n que en la productividad, ha­

ya causado l<l muerte, accidente, enfermedad de t~~ 

n1.co o dír.iqcntc (hombre clave). 

Ingresos acumulables p~ra sociedades o asociaciones C! 

vi1cs por prestaci6n <le servicios person~lcs independientes. 

Estos contribuyentes para efectos del cálculo de los -

pagos provisionales acumularán los ingresos que se obtengan 

hasta el. momento en que se cobre el. precio o contraprcstaciOn -

pileta.da. 

INGRESOS DRUTOS O INGRESOS NETOS 

En ocasiones, surge la duda si se deben considerar pa­

ra e1 cálculo del pago provisional los ingresos brutos o ingr~ 

sos netos. 

De manera estricta se considera que deben de uti1izar-

1os ingresos brutos paru el cálculo del pago provisiona1. 
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DISHl:NUCION DE PERDIDAS FISCALES DE 

EJERCICIOS ANTERIORES 

cuando se conoce la utilidad Cisca1 que servir~ de ba­

se para el c~lculo del pago provisional, ~sta se disminuirá 

con las pórdida~ físcalcs de cJcrcicios anteriores pcndíentcs­

de aplicar conforme se dispone en el art~culo 55 de ia Ley del 

Impuesto Sobre l~ Renta. 

L~s p6rdida5 fiscales que 5c podr~n aplicar son las 

que han obtenido desde 1990, y~ que la ley vigente 

año cstablcci6 su dcducci6n para los cinco ejercicios siguien­

tes: 

El art~culo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta -

en el último p~rrafo de la fracci6n II, establece el procedi_­

miento para disminuir las pérdidas fiscales en los t6rminos s~ 

guientcs: 

A la utilidad fiscal determinada conforme a esta frac­

ción se le restará, en su caso, la p6rdida fiscal ocurrida en­

ejercicios anteriores pendientes de ap1icar contra 1as uti1id~ 

des fiscalesr sin pcr)uícío de disminuir dicha pérdida de la -

utilidad físc~1 del cJcrcícío. 

A partir de1 10. de enero de 1991, se reformó el artr-
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cu1o 55 de ln Ley del Impuento Sobre la Renta para determinar-

1as pArdidas f isca1cs lo referente ~l plazo para su dcduc_-

ci6n. Tambit!n se h.:icc 1-a acla.r.:.lciGn t->i t.•n el pl . .t;o:.o 

do no se hubiera agotado dicha pérdida (cinco c-Jcrcicíos si- -

gu~entes) y si en el c]crcicio que se qcncr6 1~1 misma, resultó 

p~rdida contable, poc.lr~ disminuir el rema.nante de 1a p6rdi-

da fiscal en los cinco CJerc1cios µosLcriorcs. 

Las p6rdidas fiscales que se apl1cartín. tcnc.lr.tin que 

ser reexprcsadas conforme lo di~ponc el art~culo 55 de la Ley­

de1 Impuesto Sobre la Renta, cfcctu5ndo~c do5 rccxprcsiones e~ 

mo a continua.ci6n se expl ice,: 

PRIMERA REEXPHESION DE PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE 

APLICAR: 

El sexto p~rrafo del a.rt!cu1o 55 de la Ley dc1 Impues­

to Sobre la Renta, establece lo siguícnte: 

El monto de lu pérdída fiscal ocurrida en un ejercicio, 

actualizar~ multiplic~ndola por el factor de actua1izaci6n­

correspondientc al período comprendido desde el primer mes de-

1a segunda mitad del ejercicio en que ocurrió , hasta el ait~-

mo del mismo ejercicio. 

La fórmula scr~a: 
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F· A. ~ INPC. de1 Gltimo mf9S del ejercicio e11 que ocurr16 la -
p6rdid~a,_,_·~-,...,-------,,--,----
lNPC .. dc-1 ¡>rimor de la SJ:>gunda mi t • ..sd deo l. eJercicio 
en que ocurrió. 

SEGUNDA REEXPERESlON Y POSTERIORES, DI~ i'EkDIDAS FISCA_-

LES RH~XPRESADAS. PENDIENTJ~S DE APLICAR: 

S~guimos co11 el artículo 55 y dice lo siguiente: 

La parte de la p6rdida !i~cal de eJcrcicioc anteriores-

yil acLualizada per1dier1te do a¡~licar conLrd ut.ilidddes fi~ca1es. 

correspondiente al periodo comprr11dido desde el mes de cierre-

etl ~ue se actualizó por Gltirna vez y hJ~ta el ÓlLimo mes de1 -

La t6rmula ~crÍd: 

lt~PC. Último mes del f'.')c-rcicio in.mediato antC"rior al 
~!re i e i o <"ll -{ll_Q_....§..!!__!:1 ¡,.;. l i ca r..A_J....2.......1.:d~· rd id <-L-.f_i~_1_. _____ _ 
INPC .. Del mes de cierre del ejercicio en que se actual~ 
z6 ~or Última vez. 

C).- CALCULO DEL t-IONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

Ur1a VúZ determindda 1a uti1idad fisca1, baso para el -
payo ¡..rovisional: Sf! procederá d ca1cu1.:ir c1 monto dE:>1 pago -

provisio11a1, de acuerdo co11 e1 artículo 12 de la Ley del Im-­

puesto Sobrt! 1a H:cnta en su tracción Ill, se hará de 1.a si- -

guicnt.c manera: 
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Loa p~qos prov~sionaics serán las cantídadcr. que resul­

ten do ap1ic~r la t.,~., ~stablccida en el art~culo 10 de esta -

Loy fiobro lJ t1~il1ct~ci fi~c~l que se det~rrnine en loo t6rminos­

dc 1~ fr~cci6n quu unteccc!t.~, r'udicndrJ ~creditaro~ contra el i~ 

puesto a paga.r. ln!'> paqo~ provi_nion.-ilt..-•:s del mi~mo eJercicio 

e!ect.uado~ con a.nt.(~r1or1d."1d. Tdtnbi{~n 1~•.::.dr:i dcreditnrse contr.-:1 -

dichos pngos prov1~;1on.1lt.·~; 1.:1 r•-~t• .. n"l...:1<"">n que le hub1eran cfec -

tuado al contri.buyent.t.! ,.n t...•l pcrfud(> por intt.~rc!:>cs. 

Tl\..._<i/I. Al-.t~IC:::J\J.V.1-; l'J\RA J•~; l"l«JVJ!;JONJ\1..1-S 

L.:s tas.:i pa.1·.1 la re.1liz~1c16n de~ lOt> p.::iqos provi.si.onalcs­

est~ cstablccid~ cr1 el .:1r~fculo 10 clo 1~1 Ley del Impuesto So-­

brc 1a Renta y que dtce lo ~iqu~er1tc: 

Las pcr!iona~; morales dcbcr5.n calcu1ar el ímpucsto sobrE 

l.a renta aplicando ~l resultado fiscn1 obtenido en el CJerc~-­

cio 1a T~sa del 34~-

El pago provisional scrS el que resulte m.'.lyor de compa­

rar el del Impuesto Sobre la Renta contra el del Impuesto al • 

Activo. 

El art~culo 7-A de la Ley del Impuesto al Activo, esta­

blece una opci6n para efectuar el pago provisional que rcsult' 
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conforme a 1a fracción III de1 art~cu1o 12 de la Ley de1 Im- -

puesto Sobre 1a Renta. 

El artículo 7-A de la Ley del Impuesto al Activo, en 1a 

fraccí6n I noa menciona lo siguiente: 

Compararán el pago provisional del Impuesto al Activo,.-

determinado conforme ~l art!culo 7 de esta Ley el. pago pr~ 

visional del Impuesta Sobre la Renta calculado scgan lo preví~ 

to por la fracci6n III del art!culo 12 de la Ley del Impuesto-

Sobre la Renta,. sin considerar para cfcc~os de dicha compara--

c.16n,. los pagos efectuados con .::tntcrioric.1.::td. 

No se aclara en la Ley del Impuesto ~obre la Renta ni -

en la Luy del Impuesto al Activo, ~i el pago provisional as~ -

determinado s.c debe de idcntific.:ir como del Impuesto Sobre la-

Renta o como del Impue9to al Activo. Sin embargo, como se mcn-

cion6 con anterioridad, que el Impuc5tO al Activo es un impue~ 

to complementario del Impuesto Sobre la Renta y por tal razón, 

se tendrra que considerar como Impue~to Sobre la Renta. 

Para tener un conocimiento m~s profundo, ~cerca de 1o -

anterior, a continuaci6n se presenta el procedimiento donde 

nos indica que ya necesario idcntiricar ambos impuestos. 

1.- Determinar c1 monto del pago provisional conforme a 1a - -

----·--·-----··--~--· 
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fracc~6n III del artículo 12 de la Ley del Impuesto Sobre-

1a Renta, pero sin acreditar los p~qos prov~sionalcs efec­

tuados con antorioridad. 

2.- Determinar el monto del pago provisional tlcl 1mpucsto al -

Activo, pero sin Jcrcditar los p~gos provisionales cfcctu~ 

dos en rnc~es anteriores. 

3.- Compar.:ir el p.:trJo prov1!;ion.:tl del Impuosto Sobre 1.:s Renta -­

contra el d~l Im[JUC~to al Activo, scgOn puntos 1 y 2 y cl­

pa90 provi5i.onal "-' rP.:1li:zar ~.;cr:'l el t1ue rc;.ultc m.."l.yor. 

4 .- J\l pago prov1!:>ion.1l dc:t.ermina.do, l~ .:tcrrcl1tar5n los pa-

gos c{ectuildus cot1 .interioridad ucqOn el punto J. 

5.- Acreditar estos ¡>dqos provis1or1nlcs contra el Impuesto So-

brc la Renta del eJcrcicio (~1rt~culo 8-A de la Ley del Im­

puesto al Activo) . 

6.- Acreditar el Impuesto Sobre la Renta del cJcrcicio contra­

e! Impuesto al Activo del c)erc1cio (Art~culo 9 de 1a Ley­

del :Impuesto .:il .t'\ctivo). 

En nuestra opinión. para efectos de contro1, el pa90 

provisional as~ efectuado deber~ identificarse como de Impues­

to Sobre 1a Renta. 

Esta conclusi6n se deriva de lo dispuesto en e1 segundo 
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p4rrafo del artrculo 8-A do 1a Ley del Impuesto al Activo que­

establece lo siguiente: 

En los casos en que los pagos provisionales y los ajus-

tos que se acrediten en los t~rminos del p~rrafo anterior exc~ 

dan el Impuesto Sobre la Renta del CJcrcicio, la diferencia se 

considerar~ Impuesto Sobre la Rcnt~ pagado en exceso y se cst~ 

ra a 1o dispuesto por ~l artículo 9 de la Ley del Impuesto a1-

Act1.vo .. 

O).- COMPENSACION DEL .IMPUESTO AL ACTIVO. 

En la regla 18 de la rcsoluc16n misccl~nca para 1995 

Cpublícada en el D.1..:ir.i.o Oficial de la Fcderilci6n el 31 de mar-

zo del mismo afio), se est~blecc que cuando los contribuyentes­

del Impuesto al Activo de$ccn solicitar la compensaci6n del I!!!_ 

puesto al Act:.ivo pag.:tdo. De conformidad como se dispone c-n el. ar-

trculo 9 de lil Ley del Impuesto .::il Activo, podr~n compensar su 

monto contr.:i el .Impuesto Sobre la Renta dc.l .__--jercicio y si c.1-

Impucsto al Activo fuera milyor .:il monto de los pagos provisio­

na.lc!i del cJcrc1cJ..o la diferencia podr.'.'i acredí.tarsc contra los 

pagos prov1sior1alc~ del siguiente c]crcicio. Los contribuyen--

tes que optc·n por cumpcnB<lr cuntr.ibucioncs que tengan a su f.3-

vor, prescnt.:ir~n ante l~ administraci6n locai de recaudación -

correspondiente a domicilio fiscal, dentro de los cinco - -

dras siguientes a la prescntaci6n de la dcclaraci6n donde hubí~ 
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ran efectuado la compensaci6n relativa; en este caso espec!fi­

co. escrito libre. ya ~uc ha~La el dla ~O de septiembre de - -

1995 no se co11oc{a la formJ fiscJl do11do se tuviera que prcsen 

tar dicl1a compcr1saci611. l~l dla 9 do ocLubre ue dió a co11ocer -

l.a forrna f isc<-11 forma •11 p.1r.i 1 ... compens...-ci6n del Impuesto -

al. Ac.t.ivo. 

P.:ir.:i llevar a cabo l.:i comp•!l1! .. 1ción d~l Imµuesto al Act.!. 

vo del mo11to l1ist6rico p~yado fiUJl~Lo a la compnr1saci6n ac_-

.tual.iza con el procediml.Pnt..o ~.1<Juie11t.e: 

Factor dt~ 

Actual.iZ!;l_ 
ci6n 

1:-If'C ~cxto rrm~s de.l eJ<.•rcicio en :..¡uc el Im¡:.ucst.o Sobre l.a 
~..2!_~-~~~~d...!'1_.E_l __ lJ!l.1.AJL'SLO ,1 l 1\.ct.1 VO. 
INPC- Sext.o n-.•s del ejercicio en quC" s<.? pago el Impuesto al 
Activo. 

El C.:ict..or dct<?rminado sv le aplica al mor1to hist6rico,-

a1 resultado se lu do11omi11.:i Impuos~o al Activo Actualizado. 

l~l Im~uesto Sobre la i~t!11ta rcte11ido por instituciones -

de crédit.o de hols.1 por el pago de intereses efectuado 

estados de cue11t..:i y IaB !ichas de avisos de liquidaci6n yu{..~ e~ 

pidan los ba11co5 y la~ cas.:i5 de bolsa~ .Lcndr511 el carácLer de-

constancia de rcto11ci6n. 

El cr6diLo ül salJrio c11trcgado por el ~atr611 a sus tr~ 
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bajadores se podr~ disminuir de los pagos provisionales del I~ 

puesto Sobre la Renta a pagar y en general, de cualquier rm- -

puesto Fcdera.l que deba cntcr.::1r uo.:indo la forma 1 ººPaqos prov.!_ 

si.onalcs p.:1rci..i.l1d.-idc..•s y retcncionen de Impuestos Fedcr~"llcs". 

En un breve rcnumr~n de Jo ~ue entabloce el último p~rr~ 

fo del articulo 12, r1r> ne preurnti1r~r1 declarac1oncG de pagos -

provis~onales er1 lou siuuient~·u canofi: 

1.- En el C)crcicio dt~ inicio de tlCt1vidadcs. 

2.- Cuando el contr1buycnt~ :Je cr1cu~r1trc en suspcns.i.6n do ac-

t.i.vídadoG. 

3.- cuando no h<lyn impuento ~ caryo ni s~ldo a favor, excepto 

en la primer~ dcclaraci6n en que no se determine impuesto 

a cargo. 

senalado, únicamente so prcscn-

tar~n declaraciones cuando determine i~pucsto a cargo o re-

su1tc impuesto a favor. 

PAGOS PHOVrSIONALES EN EJERCICIO DE LIQUIOACION 

Trat~ndosc del cJcrcicio de liquidaci6n, los pagos pro-

v~s~onalcs se h~r~n conforme a lo dispuesto por el artrculo 11. 

E1 mencionado artrculo 11, establece que cuando no sea-
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posible efectuar la liquidilci6n del <1ctivo dentro de los sci.s­

mescs s1gl1icnt.cs a la fecha en qu~~ l,\ soci~d.::id ~nt.r6 en liqui­

daci6n, el lit¡u1dador deber~ prea0ntilr dc·clarncirJnú5 u~~ostr~ 

l~s .. ~"' m."'i!~ tardar el df<1 17 d-.'.!'1 mes stquieJlt.e .:.! aqu61 en que -

termine cada. st.~me~•t..r-e, en t.Ltnto ~e lleve a c...1Uu ld li<JU.ld.::tci6n 

total del .::ict:.ivo. En la~ declarac:ionp~; ~;.-~H.'t.t.r.i lP!i, el liqui­

dador dctermln.J.r:'i el impLH!!itO corrP~ipond l entl. .. .:i 1 per!ca.lo tranE, 

currido desde el 1n1c1~) tlu li11t11d~1c1~r1 y acrc<litJr~ los pagos­

cfectuado~ con ilntvr1c1r1cl.1d. 

PAGOS PNOVISIONALl-:S DF. LJ\ ASOCIACION EN PAW:rtc.IPJ\CION 

El procedimiento lo encontramo~ en el .:trt~culo 8 de l.a-

Ley del Imp1..H!~,;t.o Sobre 1.. .. 1 Rcnt.:-t p.1rJ dctcrmin.:ir los pagos pro­

vi.sionalc!.i, que al rc~;pccto dice lo !il.quicntc: 

Lo~ pagos provision~lcs cnlcular5n tornando en cuenta 

el cocficiontc de utilidad c¡ue o~tenyJ considcr~ndo los ~n-

grcso5 pt.. .. rc1b1dos y 1.1 utilidad obtenida por l.:i asociac.i6n 

part.icip.ici6n, conforme a lo cst.1Ulec1do en el art.!culo 12 

111 de la Ley del Impuesto Sobre la Rcnti"l, sc?qGn se.:i el 

c.iantc, per~j<Jn<..l morJl o pcr!..ion.....1 f:í'!>ic._1, rc!oµectivamcnte. 

Si el coeficiente pudiera determinar en lo que se 

rcf~crc a la asociación en participación, se utilizar4 el que-
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corresponda al asociantc, o bien, el que cntab1ccc el art:!culo 

62 de la Ley, p~ra l<l actividad preponderante de la asociacídn 

partic:ip.:tci6n. El asoci...-i.ntc prcscnt.._"trt; dos dcc1.-:sracíones dt:? 

pagos provisionales, 

por las de l.::t asoci.:icí6n en pa.rtic.ip.--ici6n. 

rAGOS PROVISIONALES EN FIDI-.:JCOHISOS 

E.l procedimiento !••~ c.•ncuentr.::i e!>t•"ll>lecido en el art:!cu-

lo 9 de la Ley que t.ext.u.-1 lment•~ dic.:· lo ~11guient.e: 

Cuando L~ trJVés dL• un f1d._;-11.:om1!>0 !~-=-- r~•,11.iccn activida­

des emprcs.:irialcs, la f1duc1.-1ri."l df•t ... rr.dndr-'.i en loG t.érminos -

del título II de P!>f:d Ll:-y, ld ut1l1d.-id o la p6rdida. f15cal dc­

dichas act.l.vid.:idüs y cumpl ir.'"i por cut...•nta del con Junto de los -

fidcicomisar1os l~ts obliq.-icionL~!> !JPrl.:i.lad.:i~; ·~n .~sta Ley, inclu­

so la de efcctu~r µayoc flrov1~1on~1le!;. 

Cuilndo alguno d,~ los fidoicomisario5 ,ca persona f~s~ca, 

considerar~ lil:i ut1l1d~dc-s nl>ten1dos por el fideicomiso 

ingreso por ~ctiv1c!L1des ~mprcsarialcs. En los casos en que no­

se hayun dcniqnatfo f2d01comisarios, o cuando 6stos no puedan -

ind.ividu •. 1l1z.:tr!'>c, sc- entendcr.1 r1uc ltl actividad empresarial 1a 

realiza el fideicomitcntc. 

Los pugo~ provi~ionalcs se Cillcular~n conforme a lo es-
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tablecido por el art!culo 12 de cst.:i Ley aplicada .:"l J.as .acti­

vidades: del fideicomiso. En el pr ímer .:iño de calcndilrio de OP,!! 

raciones del fideicomiso o cuJndo resulte cocficiontc d~ 

utilidad, conforme ~ lo ilntcrior, ~v considerar~ como cocficic 

te de utilid.1d p~ril los efecto~ dü lo~ p~gos provisionnlcn, el 

que corr~spnr1d~\ en lou t6rm1noG <lc1 ~rtrculo 6~ de ~nta Ley 

la act.ivicl.:id. prepondt..•r.1ntt._: t¡ue !OC" rc.•."J.l ice mediante el fi<lcico-

miso. 

lú1 íiduci."'lria pre>!>enta.r.."í do~ rJecl.:ir~-ici.oncs, una por sus 

propias actividJdes y otra por Cilda uno de los fideicomisos. 

caso el fidcicomitcntc, 

responderá por el incumplimiento de las obligaciones que por -

su cuenta dcha cumplir ]J CitltJciari~. 

PAGOS PROV l S 1 ONAl .. E!; DE !.>OC 1 EDADES CONTHOl.ADORJ\S Y 

CONTROI .. ADAS DI-: 1.A I.EY. 

En los tGrmino!; dc~l art1".culo S7-1\.~ !.OC con!:;idcr.:irtín so_­

c.i.cdadcs control.'...ldoras ziquéll<i~; que- opten por conuolidar su r~ 

suitado y rcGniln lo~ uigu1er1tcs requiGLtos: 

I.- Que se trate de una sociedad residente en MGxico. 

II.- Que sean propietarias de m~s del 50% de ias uccio-
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nes con derecho a voto de otra u otran sociedades control.adas, 

Lnc1usLve cuando dícha propiedad ae tenqa por conducto de - -

otr~s socícdadcs, que a su vez, sean controladas por la misma 

control.adora. 

III.- Que en ningOn c~1~0 m~5 Jcl 50% tic su~ Jccioncs 

con derecho .:i voto sean propie<.L .. u.l de ot.r.i u ot.r.t~• •;oci.-.!dadcn,­

sal.vo que dich.'.tD sociecL:idc:.; :.;t._•,1n re~i<..!ent~·s en .:ilqGn p.:t!~• con­

el que se t.cnga. ..1cu,~rdo ..:lrnplio ..!•· int.t_•rc.:smb.io clt_• tnfor;naci6n.-

qucn entre el c_¡r.-in pÚl>l.tco 1nver!>l.OI1.l!'it:<t, d~! conf<Jrmidad 

.las rcg}i15 qu.--.. al cfucto d1ct'--~ ld ~.it...•crPt .. ar!d de iídGicnd.,_-¡ y CrQ 

di.to PGl.Jlico. 

Lo dispuesto en l~ frilcc1Gn ir, no scr5 aplicable a la­

socícdad de invcrsi.6n d~ cap1t<lle5, ~•tempr~ que Lt_•ny~n control. 

efcct1vo de l~o soc~cdadcs contrf,lad~s y ~Gt~s Glt1mas no con­

so1idcn para efectos [iscalus con algOn otro grupo. 

L~ soc~edacl controla,Jar.1 que opte por cons~dcrJr 

su1tado fiscal consolidado1 dcber5 dc!termin~rlo conCorme a lo-

previsto por el artículo 57-E du c!;ta Ley. Al resultado f~scal 

consolidado se le aplicar5 la L<l5.:l cstablccidJ en el artículo-

l.O de de e.st.c:J le_,.-, '-"n e.isa, p.."lrJ obt.encr el impuesto a pagar por-

1a controladora en el ejercicio. Una vez cJcrcida la opci6n, -
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en el caso de rcsidcntcG ~n ~1 cxtran)cro, s61o se considcra-­

r~n cunndo rcoidan en algGn pa!r. con el que ne tenga acuerdo -

amplio de intcrcnrnbio de in[cJrrn~c16n. 

Cu0--.ndo l.l cont.1·nl.:1<Jora o 1.1~ control.'ld...,s. tengan -

invcrni6n en l., noc1ecL~d de qth• st"_• trat(_•r de till magnitud, 

que de hecho les flCrmita C)crcer Un<l irlfl~ICOCÍil preponderante 

en lao opcracionco de la cmpreDa. 

Las soci(?dades ~ontrol.1<las. aJemSD de lon rcquis~tos se 

fialados. ticnon loo ~~.it¡uiPnteo: 

I .- Prcsent.-ir:'in !>U dL•clar.1c1ón del CJcrcicio y ca.lcula­

rtin el impuc!itu cor.lo !>1 r1(> hubiera con!H>l.idJci6n. Ocl 1rnpucsto 

que resulte cntrec1~r~n ~ la oocicdnd contraladoril ~l que co- -

rresponda. a 1.:-. p.::irte proporcional d<-• 1.1 p.:irticipac16n promedio 

por dia. direct.:i n 1ndirect.-i de 1.-i contrt)l.::sdora Pn el c.:ipital­

social de la.a controli1d.:is. en el CJcrcicio de '~Ul· se trate. 

Las socicd.:idc~ cont.rol~-id.:i::> entcr.-1r:in l..J. c.1ntiUad c..¡uc se obten­

ga de di!"itnl.nuir el 1mpucst.o Uetc-rrnin.1do, el 4ue •:!ntrcgaron a -

1a sociedad controladorJ. 

II.- Las sociedades controlad.:is calcular~n sus pagos 

provisionales y el ajuste a lo~ miamos, como si no hubicrn corr 

so1idaci6n. 
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YXI.- La cuenta de utilidad finc~l not~, de cadn socie­

dad controlJda, se intL•qr.:1r~ Cinic."l..mPnt.c en la proporci6n que -

no conso1 ida. L•l cont ro I.1dora dcbPr:i con ti nu.:ir paqando ~•u im-­

pucsto sobre..' t...~l rPn\1ltado fi-~•c~l con!•ol1d.ido, por un pc-r1odo -

ne) menor de c111<.:o '-~]t>rcic:l.('~' " p.::1rt.1r- de dCJUC-l (~n qu<> !'le empc­

z6 a cJcrcc-r 1.-i <•pc:1(',n ci.t_.1,1a. y h.1~:t_d e:> t_.1r1t-•.> 1•1 Secret:.arf._t­

dc 11.:tciC'tid., y Crí'.·cl1to Plíbl icono le dUt.ori<.:•.'! <leJ."l.r d•.-~ hacerlo. 

L .. , sucic<lad cont..r<.>}.-1dor., y 1.1~; ~"'.'utit..roldd.:i~;. prc!'.>cntartin 

57-K y 57-r,; de P!>l.-t Lo>y, ·r· ¡•.1r¡.1r·:'in, vn ~:lJ c.-1~;('• 1•l 1mpUf...!fit.<"> 

que rc!:>-ult:c 

La soc1ed.1d <.:unt rul.tdl1r-.1 pfcctu.-1r:'i p.1qo:• provi~;1un~1lcs-

del cjcrci.cio qu._~ cnrrc.·~•¡:•ond.-l "!;1~ r•· .ul:<.1<"!t1!1•.c.tl, con:._;o.ll.d.:ido;-

consolidado, con hd!'>C c>n 10~ inqre!:>O~> nom1nales de todas l.:is 

contro.l.::idas y ld cont:.rol.-.dora, y l~.,, ut:.1lidJ.d fiscal consolid.:i­

da. Los ingreso~ y lus Llvmn=• conccptuu qua implic~ el c~lculo, 

se considcr.:ir5n l....t proporc1.ún de 1.-i particip.:ici6n .:icciona--

ria promedio en que la conLrol~<lor.:l participG directa o indi-­

rcctamcntc, en el capital social do c.:id~ una de lds controladas. 
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A 1a utilidad fiscal consolidada, base para el pAgo pr~ 

visional se le restarrt la p6rdida fisca1 consolidada de ejerc~ 

cios anteriores pendientes de disminuir. No podrán disminuirse 

1as p6rdidas fiscales de CJcrcicios ant~riores que correspon_­

dan a las sociedades controladas. 

En el primer cjcrcic10 cr1 que se determine resultado 

fiscal consolidado, lil controladora y las controladas continu~ 

rtin efectuando sun pügos provisiotl<'llcs y aju~tcs, en forma in-

dividua!. y en l.:t dccla.raciGn de consolidaci6n acreditar.1.n di_­

chos pagos provisionales y aJUStcs efectivamente enterados, en 

que l.a controla-la proporción de la participaci6n promedio 

dora participe directa o indirectamente el capital social -

de cada una de las controladas en dicho CJcrcicio. 

Ley. 

Se consideran sociedades controladas, las que cumplan 

los requisitos a que se refiere el articulo 57-C de esta 

I.- Aqu611as cuyas acciones con derecho a voto sean po-

se1das en m~s del 50%, ya sea en forma directa 

una sociedad controladora. 

indirecta por 

II.- Aqu6llas en las que la sociedad contro1adora o - -

cua1quiera de las controladas, tengan hasta e1 50% de sus ac_-
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cienes con derecho a voto y ejerzan control efectivo de ia mi~ 

nk'l .. Se entiende que t.~Xi~t:.C? control c!"cct.i.vo, cuando se d6 alq~ 

no de los sLguientos supuestos: 

ol )- Cu.:indo 1.:1!; dC:t.ivid..ld~s merc..intilcs de la sociedad-

de l..:i que se tr .. -.te ne rc.11iccn prcponderilnt:.cmcntc con la soci~ 

dad control._1dorc"""\ o con tro l,1d.l.!>. 

b).-Cu~nt!o 1.1 control.1cJor~1 o la$ controlJdilS tengan 

~unto con otrtl5 pcr~on~!: fS!:ic.lu o mor~len vinculadas con -

el.las, uncl. p.:irt..1.cipdc.:.i.ón uUfH.~rior .. -.1 505 en la~:; Jcciones con -

derecho a voto de ! .:_1 socieU.1d d(• qtH.;- !ir. tr<.1 te. 

E).- DIS~IINUCIO~J DE PAGOS PROVISIONALES. 

Con el lin d(.• nu incurrir t._•n p.:1qo!'l proviGionJlcs ex-

ceso, debido .:i quP P] cucficientc de ut.ilid.:Jd se determinó 

bre basas ustiM.1Jas o tomJndo c:1 consi.dcrac.i6n que el citado 

cocficient.o corresponde a un CJcrcicio unterior, 1.:i frLJcci6n -

IV del art!culo 12-.t'\ cJc la Le;• .Jl re.upccto, establece- lo si -

guíen te: 

IV.- Con el prop6nito de que lo~ pagos prov~Dional.cs 

mantengan rcl.:ici6n crJn el i.mpuc.sto definitivo a p.:ig.:rr, 1.os ca!! 

tri.buyC?ntcs podr.1n disminuir el monto de los paqos provisiona­

l.es, cuando proceda, en los casos y cumpliendo con 1.os requis~ 
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tos que ecña1c: el reglamento de cata ley. 

En re1aci0n ~ lo antes mcncionador c1 art~cu1o 8 de1 R~ 

g1amento de esta Ley establece lo :;iguicntc: 

En los casos en que Ion contribuyentes estimen JUsti.fi-

cadamcntc que el cocf1cil!r1tc de utilidad que deben aplicar pa-

ciente de uti li.dLt.d del P)t.'rcic10 .-il que correspond.:tn dichos p~ 

gos. podrtín dl.!>minuir .._ ... ¡ m0ntt> d•' lns qut.• 1.::•s cc-orrt:">~pond .... n ha~ 

ta por :se1s mt.:.-!'j.C!> dPl P 1ercicio, sierrq.>rl.' que obteng."'n la 

autor1z.:lci611 r,~5p•~ct1v.1, 1,-, cu:íl !';e !>olici.t.:l:::'i. a t."l .:1utorid<ld-

mes del pür!ndo por el qut...> !>C !_¡lJl 1cLt.1 la d1~rninuc16n del pago. 

mediante lc:t. forma ot:l.ci."ll (form.-i 34} .. Solicitud de autori.z.:i- -

El contribuyente cstar5 obligado ~ calcul.-ir en la dccl~ 

raci6n del C]crci.cio. lo5 pa(JOS provi~ion~-ilcs que le hubieran-

corrc,;pondido conform0 <11 .:::irtf.culo 12 de la Ley, sustituyendo-

el cocf1cicntc u que se refiere la fracci6n I del citado art~­

culo. por el coeficiente de utili<lild determinado conforme a d~ 

cha disposición con lo~ d.:ito!; rclatiV05 a l..i dcclaraci6n del -

ejercicio en el cu~l se disminuy6 el pago. 



117 

En la regla 128 de 1.:i revolución miscel~nca, publicada­

cl Diario Oficial de la Fcdcraci6n el 31 de marzo de 1995,­

encuentra el procedimiento .:i que deben de SUJCt.:trsc las so-

c.iedadcs fusionadas y escindid."l.s para la disminuci6n de sus p~ 

gos provision~lcs, siempre y cuando hayan d1ct.:iminaclo para - -

efectos fi5Cdlcs nus cst<:ido5 financieros del eJPrcicio ínmcdi~ 

to anterior a aquGl en que se lleve~ c.:tbo la fu~;i6n o csci- -

sión. 

En el Diario Ofi.cial de 1.1 Fc-der-aci6n dPl 31 de marzo -

de 1992, se public6 l<l reforma ill arLfculo 8 <lL:l Peqlamcnto de 

esta Ley, que cstablcc!a una gran novedad pitra lo!i contribuye~ 

tes que estuvieran d1ctamínadoo tcndrf~n un~ autor1z~ci6n aut~ 

mática, pues cori la s1m¡~lc E3rrsentJc16n de• un JVL~o. podrían -

hacer la dismLnuci6n <le !;t10 pJgo~ ¡1rov1sionJles. CJtJc sc~alar­

quc cst.:i d1.spos1c16n e.stuvo vi.qente .J.<·l 31 <lP rn.1r¡:o .:il 5 de n~ 

vicmbrc de 1992, ya que a p.._""Irtir de é~;.t~"l Gltir.-i~"l fecha,,. se re_­

form6 nuevamente el artículo 8 y._1 antt.•~; ind1cado que üs el que 

prevalece hasta nuestros dfao. 

f>IOl'IENTO EN ou¡.; SE DEUE PRESENTAR LA SOLICITUD 

En base a lo anteriormente mencionado, 1os momentos en-

que se debe presentar la solicitud son: 

1.- Si la solicitud para disminuir el pago provis~onal-



118 

es por un mes, a mtis tardar ol d!a 15 del mes de calendario 

por el que se solícíta la disminución. 

2.- Si. la ~olíc.i.tud p.:ira dismínulr pagos provísíonalcn-

es por varios meses (m:ixi.mo !'>Pl.S), el pl...i~o scrti. tambi6n a m~s 

tardar el d~d 15 del primer m~5 del f'crfodo. Esto es, s1 el 

pl.azo es de seis m1.!!.>t._~~· 

mes que corre!"ipond.:i .-1 c!:ie m.l!:>rno pnrfodu. 

Es muy import.:inte en '"Jllt.: Ui_cfi.-1 !•ulic.i.t.ud sea presentada 

oportunamente, porque el prc~a.:ntdrl~t en form.:l cxtcmportinea a -

los plazos cst~blcc1dou [Jucclc d~r lugJr a ld ncg~tci6n por par­

te de las autoridadefi fincalc$. 

A U T O U I Z A C X O N 

En la mism.:l .forma, se cmi.tJ..r.1 la L'lutori.zaci6n corrcspo!!. 

diento y adem~s, el monto del i.mportc auLorizado para cada mes 

o, en su caso, l;1s r~~oncs por las cuales no haya sido acepta­

da dicha 50liciLud. Pnr~ pocJcr obLcncr ln autor1zaci6t1, el co~ 

tríbuycntc tendr5 c¡uf• expresar 1~·1n causa~ que lo rnot.ivan para -

so1ícitar la d1sminuci6n de los r1aqon prov1n1onnlc~, como ~e--

r:ta fundamentar <lL• •jUC el impuesto del c]ercicio, de a.cuerdo -

con 1-as cstimacioner., re5ultar:& inferior al· impuesto que~ P<l9. 

ría por anticipado mcdi~ntc pagos provisionales determinados-
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on base al coeficiente de uti1idad correspondiente a1 ejerci_­

cio anterior. 

Una vez autorizada la solicitud para disminuir los pagos 

provisionales y habi6ndose efectuado 6stos, se procede a reca~ 

cu1ar 1os mismos, si resulta que el pago provisional se efcc_­

tGa en cantidad menor a l~ que se detcrmin6 del c~lculo con 

los datos de la declaración del eJcrc1cio, sede~rán cubrir r~ 

cargos por la difcr~ncia entre los pagos autorizados y los que 

les hubiera correspondido. 
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2.. lo. 4 CASOS PRACTICOS .. 

ci6n. 

A cor1Lit1uaci611 se proacnta11 don casos pr~cticos c11 re1ft 

lan p~rso11as morales que Lio11en que enterar su impuea 

to en forma me11sua1. Er1 el primero se 11Liliza el coeficiente -

de utilid~d 4ul• se dutermi116 para los dos primeros meses del -

ejercicio, o~ d~cir. el 4uc se cstJbil utilizando 011 ul cjcrci-

cicio ant.<...•rior. En el ficgundo caso, 

11al del Lcrccr (m~rzo). el cuál 

trata del pitgo provisig 

determina co11 el nuevo-

coeficie11L•! de uLilid.id. o liCa, con los datos del Óltimo CJer-

ciciode 199'1. 

UJ\'l'OS INFORl'U\TIVOS 

lngrcsos acumul."lbl•::>-s totales 

Ganancia inflacionaria 

Ingresos por intereses y Gan .. camb. 

Utilidad !ü."C'al 

Deducción artículo 51 

CASO ''A .. 

1993 

N$ 2,200,000.00 

62,000.00 

o.oc 

93,000.00 

0.00 

CA!5C> ··n·· 
199 .. 1 

4,700,000.00 

135,000.00 

150,000.00 

215,000.00 

70,000.00 

Con los daLos antes mer1cionados, prlmeramc11Le se deter­

minan los ingresos nomina.les y dC?spués el coeficiente de uti.lJ. 

dad ~ara ambos ejercicios. 



121 

Ingresos acumulables totales 

nenos: Ganancia inflacionaria 

N$ 2.200,000.00 4,700,000.00 

62,000.00 135,000.00 

150,000.00 

4,715,000.00 

H.Ss: .Intereses y gan. c.:unb. O.DO 

I...a:::Rr.:SOS NOfolI NA.LES N$ 2, 138,000.00 

Octermir1ar el coeficiente de utilid~d; la !6rmula seria: 

e.u. =Utilidad fiscal Deducción dc.l 
(Pérdida fiscal) articolo 51 

l11gresos Nominales 

Coeficiente de Utilidad 0.0604 

Una vez que ya so cor1occ el coeficiente de utilidad f~~ 

cal se podrá dctcrmir1ar la Utilidad Fiscal Estimada. 

Por: 

Por: 

DATOS DEL CASO •A" 

Ingresos de enero dP 1995 

Pago provisiondl del imr..>Uc!it.o al activo 

SOl~UCION CASO •A• 

Ingresos de de- 1995 

Coeficicnt.e de Util1dod 

Utilidad Fiscal Estim..-sd.:i 

Tasa del Impuesto 

tlonto dc.l Pago Provisional 

N$ 1.200,000.00 

10.000.00 

N$ 1,200,000.00 

-----º-'-~ 
s2.oea.oo 

34% 

Como se comc11tó a11teriormcnte se deberA enterar c1 pago 

que resu1te mayor~ c11 este caso os mayor e1 Impuesto Sobre ia-
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Renta, por 10 tanto, es el. que se debe enterar. 

DATOS DEL CASO -u-

Ingresos del. per1do cncro-m.'.l.rzo 

Pago provisional. 1.s.1~. enero 1995 

Pago provisional t.S.H. febrero 1995 

Pago provi!iion.:il t .1"\. sin acrcdiUtr enero-marzo 

SOLUCION CASO •n• 

Iagrcsos de de 1995 

Por: Coef icirnt.e df'." Ut .. i l id.'ld 

Ut.i l idad Fisc;i 1 f":!-it .. irn.."lda. 

Tasa dc-1 lmf".IL"St.o 

!'IOnt.o del Puyo Pruvision<l.l. 

Pago provisional lm¡...---oest.o Mayor I .S.R. 

Menos: Pagos provisionales de I .S.R. e l .A. de ene-fcb. 

Pago Provisional de :otJ.rzo de 1995 

N$ 4.000,oOo.OO 

17,,707.00 

22,134.00 

70,,000.00 

N$ 4 ,Q00,000.00 

----º~ 
241,600 .. 00 

34% 

82, 14<1.00 

---~3~9J_641.00 

42,303.00 
~=·:,.:::.=:.=.:..::.::==-==-=-=:.=.:....:. ---------------

Como ne puede üprcc~ar el pago prov1s~ona1 es e1 ~mpue~ 

to que resul.t.:i mayor, en este caso cspcc~fico resu1t6 considc-

rab1e, dcb~do J 'tue ven~~ uti1izando un cocf icicnte menor -

a1 que se dctermLn6 b~sc al G1tímo ejercicio (1994), e1 - -

cu41 fu~ mtls elevado. 
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2.Z PERSONAS PISICAS. 

Las personas físicas est~n obligadas al paqo del Impue~ 

to Sobre la Renta, conforme lo establece el Titulo IV, de la -

mencionada Ley, de acuerdo con el tipo de ingreso que Obtengan. 

El 'll':ttulo IV sc divídc en 10 c.:ip'.rtu1os que consi5t.en en l.os tí-

pos de ingreso que puede obtener una persona frsica. En cada -

uno de los cap~tulos se dan a conocer los proccd1micntos parn­

detcrminar la base gravablc y el monto del pago provisional 

que deben enterar. 

Las personas f{sicas cst.'.1n obligadas a.l paqo del impUC,.!! 

to por los ingresos que perciban ya en efectivo, en bienes 

o en cr6dito, asr como los 1ngrcsos por servicios conforme lo-

establece el art~culo 74 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El sistema de lil Ley del Impuesto Sobre ln Renta consi~ 

te en ~cumular el total do ingresos de la persona f~sica, -

por lo que una vez c~lculado el ingrcuo gravablc en cada uno -

de los cap!tulos, Sü debcr~n sumar para fiJar una sola base y­

as~ determinar el impuesto del cJcrcicio que le corresponde a1 

contribuyente, utilizando la tarifa del artículo 141 de 1a Ley 

dc1 Impuesto Sobre la Renta. 

A partir del lo. de enero de 1992, se introdujo un cam­

bio importante en los ingresos por actividades empresaria1es -
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dc1 sístcma general. al ostablcc~r qut..• ul P·"'<Jº d<!'l 1rnpucsto S~ 

brc l.a Renta por di.chos ingresos se h.:irti. a la tasa del 34% y.-

tendrá la natur~lcza <le paqo definitivo, por lo cual, oc deja-

de uti..liz..:i.r la t ... "l.ri.fil d~l. ~'lrt'iculo 1·11 y se deJ..i d,! .:.icutnul.n.r a 

los demás ingresos de lü persona t~nica. 

PAGOS PHOVIS10NALl-:S 

Las personas ft~1CilS tilmb16n <lt:bcrSn rtial1~ar pagos pr~ 

visíonal.cs a cuenta. del Impu.-~~;to del c1crc1cio. Los contri.bu_­

ycntcs que porcibJn lo5 niguicnte3 tipos de ir1qr~sos están - -

obligados a prencntar. pd<JLl!> provisionales. 

Honor.:irios. 

Arrendamiento <le Inmuebles. 

1\ct.ividadcs Em¡•rc•sari'1les. 

Otro~ Inqro...:Go~~. 

El criterio ncgui<lo por las autoridades hacendarías de~ 

de hace alguno~ nfios a la fecha, es el de controlar dichos 

t~cipos a tr~v~s <lcl uistcm~ de retenciones que deben llevar a 

cabo l.:is personas mor.,lcs que h.:igan pagos por los tipos de in-

grcsos que se mencionaron el p~rra[o antcr1or. 

En la fracción I y 11 del articulo 6 del C6digo Fiscal-
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de 1a FederaciOn, se establece 1a obligací6n de efectuar la r~ 

tenci6n y dice, que son responsables solidarios los retenedo_­

rcs y las personas a quienes las leyes impongan la obligaci6n­

de recaudar impuesto a cargo de los contribuyentes, hasta por­

el monto da dichas contribuciones. Además, en el caso de con-­

tribucíones que se deban pagar mediante retenci6n, aan cuando­

quien deba efectuarla no rctongd o no haga pago de la contra-­

prestaci6n relativa, el retenedor cstarS obligado a enterar 

una cantidad equ~valentc a ld t]UC d~bi6 haber retenido. 

Los ingresos que obtienen las personas fr~1cas, cst~n -

SU]etos al sistema 'le rctcnci6n, embargo, ex1utcn algunos-

ingresos que adcm~s de estar suJctos ~ la rctcnc16n, las pers~ 

nas f1:sic.:is c.st."ín. obligada~¡ a prcscnt.:lr una. dccl..:irac:i6n del P!!_ 

go provisiondl corrc~pondicnte. 

A cont1nuaci6n se presenta un Cuadro donde se explica -

el C.:ip!tulo, tipo de ingreso, los ingresos afectos a 1a reten-

ci6n, el .:irt1:culo donde se establece la misma, as~ los i!!. 

gresos por los que se tiene que efectuar pagos provisional.es Y 

los art!cul.os que contienen tal. obl.i9.:ici6n. 
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•I Sueldo~i 

lI llonorario~ 

,¡ lil ArrendJ.mient.o de Inmuebl(.•5 

IV 

V Ad..:¡uiti1ci6n dt_. Biene!J 

VI Actividades 1-I.ltJrt:-s~-:irialcs 

VII Dividendo~; 

X <>t.ros In-Jresos 

HF.TEUCitHl 

Artículo 00 

Artículo 86 

Artículo 92 

l\rtículo 103 

Artrcu10 l 2b 

Artículo 130 

Artículo 135 

AUT:l CI Pll .DE l. 
S.H. DECI.AHA-
01.0fl DE PAGO­
PHOV I Sl.O?lAJ. 

Art.i~lo 86 

Art.{culo 92 

Articulo 106 

r'\.rt.Ículo 111 

Articulo 135 

Con el cu~dro 4uc uo ¡Jrescnt6. se tie11c• una idea m5s 

clara rcl<lci6n al ca~{t.ulo y al tipu du ir1~re~o a ~uc se r~ 

ficrc. 

P.:..1r...1 ! in·~~; de nuestra investigación se sc1l!'Ccionil.ron 

.tres c<.1._;;:Ít.ulo!... ,_;.lra t.r<.tt..ir 1-o rclacionJdo a los pagos provisi2 

nales de ld!i ~~cr~.or1Js fÍ~ic.1~ y ~ue son ios 4uc comunment.e se-

viven un 1...1 ~r~ct.icd do nur9tra ¡Jro!csi6n: 

JhHltHU\H I u~. 

AHHt-.:r•DA:'-11 Er.rr.o f.JE IHMUEBZ.t-:s. 

ACTIVIOADt-.:S EMPHESAHIAl.ES. 
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2-2-1 INGRESOS POR HONORA..Rl:OS.. 

Para J.995, existe la oblí9aci6n de efectuar pagos prov~ 

sionales trimestrales en todos los casos, el artrculo 86 de la 

Ley de1 Impuesto Sobre la Renta .:tl respecto establece lo sí- -

quiente: 

Los contribuycntcn que obtengan ~ngrcsos de los sefia1a-

dos en este caprtulo, cfcctuar~n pJqos provisionales trimestr~ 

les a cuenta del impuesto anual a m~s tardur el dra 17 de los­

meses de abril, julio, octubre y enero, del siguiente año, me­

diante declarac16n que prcscntar~n ante las oficinas autoriza­

das. 

El artrculo 12 del C6digo Fiscal de la Fcderaci6n en su 

quinto p~rrafo establece lo siyuiente: 

Si el Oltimo día del plazo o en la fecha determinada, -

J.as oficinas ante l.::is que se vay.:::i a realizar el trtimite perma­

cerra.da.s dur..::tntc c-1 horario norm,:)l de labores o se tra-

te de un d~a inh~bil, se prorrogar~ el plazo ha.stn el siguien­

te dra h~bil. Lo dispuesto en este urtfculo es aplicable, in-­

clusivc cuando se autorice a las instituciones de cr6dito paru 

rec~bir declaraciones o tambi~n se prorroq..::trS el plazo hasta -

el siguiente dra h~bil. cuando sea. viernes el altirno d~a del -

plazo en que se deba presentar la declaraci6n respectiva. ante 
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ias inat.itucioncs de crédito autorizadus. 

A).- CALCUJ ... O 01-:1. PAGO Pl<OVISlOUAJ •• 

En el artículo 86. encoritrJmos el ~rocedimicnto 4uo se-

debe utilizar pJra CülCUli1r el pago provision~l. como a conti-

nuaci6n se mcncionJ: 

f:l paqo provi!'.>ion••l determinar~ a¡>licando la tarif~-

que corres~o11d.1 contorm•! a lo siquient.e. a la difcrenciJ que -

resultv de diLmir1uir ,, Jo~ inureson del trim~&t.ru. por los 4uc 

cfcctÚ<ll el ..... -.~¡o, el mont.o dP 1.i~ deduce ion<>!; a ·-iuP !'.>r ref i~ 

t.ribuyent.e!• .1crt•di t.dr.ín cont..r.J L'l 1r.tt-'U•.•!>.l.o •iUf.' rt!~iUlt•_• 

caryo, el mont.o dt.•l crt~diLo ~ 1 .:_•111"•ral t.ri1:u!!iLra.l '-tui· les corre~>-

p.onda en los t.l:•r-mino:; del .1rt.Ículo 1•11-ll d•.• 1 .. 1 Ley del lmpucn-

to Sobre la H•.>nta. 

J-:n 1 OS Cil 505 -1t1r• f!l im¡JtJl1sto i1 caryo del contribuyen 

.te sea menor ~uc l~ car1tid¿1d ~cruditable cot1forme a este pSrr~ 

fo. ia diferencia no podt-~ i1cr0dit~rse contra el impuesto ~uc-

resu1te a c.:iryo 1Jost.eriormente. 

El procedimit~nt.u ~odr5 r(~~11mir1;~ de la siy11icntc 

In~resos obt.enidO!> dP] t.rirne~>tre U$ 
Henos: Oeduccioric~ Aut.ori~<ld,1~ d0l trimestre tl 

Diferencia Bdse del Pa.io Pruvision.:i.l '-'ri'"'$ _____ _ 
Imi.;ucsto con b<-1! .. 1~ f!l'I t,1 'J'Ltrt.f<t Trime::>.trdl. 
Artículo 00 U$ 
H:etcnci6n dPl 10~\".. re<11-iz.ida ~)or pcrsona­
mora1 ll$ 
Credito General Trimt:."'.!J.trul Art(culo 14.l-O U$ 

~~~;}>d.~~LA~~~~~~ i ~:~~~¿~s'?::;~!~ulo 00-A ;;~!~$'------
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B) • - l:NGR.ESOS ACUMULABLES. 

Los ingresos que se consideran acumulab1es para e1 tri-

1os cfectiv.:imcntc cobrados, ya que los ingresos 

cr6dito, se les calcular~ el impuesto hasta que hayan sido 

brados, para efecto del c~lculo del pago provisional, se debe­

r~n de considcr."1.r Gni.c._'l.mcnte lo~ ingr(~sos cobrados en el tri-­

mcstre por el que se det~rmine dicho p.:iqo. Cabe !:>cñal.:ir que 

los ingresos no son acumulables t.rimestrc con trimestre, sino­

que se cons.idcrJ.n los nuc corrc!>pond.-in .-11 t..rime.s.t.rL~ par.:i el. p~ 

90 provisional. 

C). - DEDUCCIONES /\UTORI ZAD/\S. 

Para que las dcducc1c1r1es aut.oriz~<la~ puedan dcc!ucir-

de los ingresos acumulables, deben pcrtcn~c~r al trimestre, 

conforme lo establece el articulo 85 de la Ley del Impuesto 52 

brc la Renta. Escas dcduccLOn(~S corrcspondcr5n a los gastes 

inversiones indispensables p<lra su obtención. 

Los artfculos 137 y 138, esta.blcccn los requisitos que­

debcn de reunir las dcduccionc5 a que se refieren los cap~tu-­

los del I al X que corresponden al T1'.:tulo IV, adcmtis de estos-

requisitos existen otros requisitos particulares para e1 in-

greso por honorarios. 

El arti:culo 136, en l<:a fr.::icci6n XI est.ablece que tratándose 
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se de lns deducciones de los ingresos por honorarios, no po_ 

drán exceder del monto de los inqrcsos obtcnídos a que se rc_­

fícre c1 mencionado cap!tulo. Con esta limitaci6n no cx1stc c1 

caso de que se pucd.:.i obtener pérdida. ya que lil~ deducciones -

cstar~n autorizadas hafita el límite d~ los inqrcson. 

El Reglamento de la I~cy del Im¡>ucsto Sobre la Renta. es 

tablcce que si lau dcducc1oncs del pcr{odo (trimestre), son s~ 

pcriorcs a l.os ingrcf~05 dc.l mismo. esto es, que se produzca 

una p6rdidn, esta diferencia podr5 dedl1ciroe en los pcr!odos -

siguientes, siempre y cu~ndo dich~1s dc<lucciones pertenezcan al 

misn~ año' de c~lcnd~rio. 

Trat~ndosc de d<=<luccioncs por inversiones, 6stas se 

tua.lizar5n para efecto~ de la inflación, como se establece en-

el pcnGltimo p~rrafo del artículo 41 de la Ley del Impuesto S~ 

brc l.:i Rcnt.:t. 

Los contribuycntds ajustarán la deducción determinada -

en lon t6rminon de lon pSrr~fon primero y sexto. de este art~-

culo. multiplic~ndola por el factor de actualizaci6n correspo~ 

diente al pcr!odo comprendido desde el mes C?n que se adquiri6-

e1 bien hasta el altimo mes de la primer~ mitad del per!odo en 

el que el bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el 

que se efcctac la dcducci6n. 
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La depreciaci6n hist6rica del ejercicio se actualizar~-

con el s~quiente factor de actualizac16n. 

F.A. INPC. del a1t1mo mes de la primera ~itad del 

f~~¿~ddefem~;1.;~z~~!6~c adquirió. 

Trat~ndosc d~ gtlstos de viaJc, se debe acompaRar la do-

cumentaci6n comprobatoria que refina requisitos fiscales para -

su deducción de alimentación. transporto, hospedaje, renta de-

autom6vilcs, etc. Se cr.tablcccn l!mitcs para 6sta5 deducciones. 

El articulo 141-Il, hace refcrcncid al cr6dito general -

para determinar el impuesto, ~l cu~l para el 4o. trimestre de-

1995 es el siguiente: 

Crcdito General Diario 

Cr6dito General Mensual 

Cr6dito General Trimestral 

Crédito General Anual 

NS 

NS 

NS 

NS 

1.99 

60.64 

181.92 

559.00 

Este crédito se ~ctualizar~ semestralmente 1os t«!rm.!, 

nos de1 art~culo 7-C de la Ley dc1 Impuesto Sobre 1a Renta. 

D) .- MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

Una vez determinados los ingresos del trLmestre se pro-
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ceder.11 a disminuir los gastos e ,inversiones rcali.z.:id&"J.U por cl­

mismo pcr~odo. a la diferencia se le aplicJr~ la tarifa del a~ 

tÍCUlO BQ elevada ül tricestrc, ill impUC~to alLfUÍ dcterroinado,­

SC le disminuir5 el subsi~io y el cr6dito gcnrral trimcstral,­

as~ tambi6n, el impuesto ~ctcnido por persona:. morales, el re­

sultado scrS el monto del paqo provisional J efectuar. 

1::) -- Rl-::TENCior; DEL 10%. 

El proccdimir.n~o :~ encontramos en el cuarto p~rrafo 

del articulo 86 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, que di-

ce lo siguiente: cu~ndc loo ingrcnos a quv st• rc•f1erc este e~ 

pJ::tulo ~e obtcn•J.-in µor ;:..:.-:;os que cfcctClcn l.:is ¡.a:rson.:ia moral.es, 

i6stas dcbcr.'.'in retener cc...::r..:i pago provisíon.:il el 10·-1, sobre el 

monto de los mismo5, si:-. :!cducci6n alguna, debiendo proporcio­

nar a los contribuyentes =onstancia de la rctcnci6n (forma 37); 

dichas rctenci6nc~ deber~~ enterarse, en su caso, con]untamen-

te con laG sefi~1l~das e~ el artículo 80 de la Ley del Impuesto­

Sobrc la Renta. El impuesto retenido en los t6rminos de este -

p~rrafo podrS acrcditars~ contra el que resulte del cálculo 

del monto del pago ¡Jrov1~1onal que efectúe la persona f~sica. 

Las personas moruics que hayan efectuado la retención -

del 10% dcbcrSn entregar ~ las personas que les retuvieron, 

constancia de dicha rctc~ci6n. Al respecto c1 art~cu1o 147-A -

de1 Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta dipone io 
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siguiente: 

Para ios efectos a los artfculos 86, 92 y 135, tercer -

p~rrafo de la Ley, los contribuyentes podr~n efectuar el acre­

ditamiento del impuesto que len hubiera sido retenido los -

t6rrninos de los citados art!culos, contra los pagos provision~ 

les que deban efectuar, oin que sea necesario acompañar a las-

declaraciones de dichos pagos las constancias respectivas. La 

constancia podr~ expedirse anualmente deh~endo contener el to­

tal de laG retenciones cfcctu~dils dur~ntc el a~o de calendario 

inmediato anterior, este caso, a m5s tardar en el mes de 

enero del siguiente afio, el retenedor dcbcr5 expedir dicha 

constancia por cada tipo de ingr~so de lo~ comprendidos en los 

cap.!tulos II, III, y X del Tft.ulo IV de la Ley. 

Adcm~5, l~s persona~ morillcs que hayan efectuado reten­

ciones por los i~grcsos u que se refiere este caprtulo a pers~ 

nas frsicas, cst~n obligadas a presentar en el mes de fcbrero­

de cada año, una dcclL.1r.:tci6n (forma 27), ante 1as ofíci.nas au­

torizadas, proporcionando la informaci6n correspondiente de 

1as personas a las que l~s hayan efectuado retenciones en e1 -

ejercicio fiscal anterior. 

F) .- HONORARIOS ESPORJ\DICOS. 

E1 procedimiento para su c~lculo, se encuentra estable-
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cido en c1 dltimo p~rrafo del artículo BB de la Ley del Impuc~ 

to Sobre la Renta, que menciona lo 5iguicntc: 

Quienes obtengan en forma c~por~dica ingresos de los s~ 

~alados en este cap~tulo, duclucirSn en su dcclaraci6n anua1, -

íi.nicamcntc lo!:i cJ<l.StO!.i direct.tmt_~nte rel.:1cion.::idon con su obten_-

ci6n y cubr1rfin com0 ¡Jaq(' r•roviGion~l a cucnt.::i del 1mpucnto 

anual, el 20% <le loG hono1·•1rio~¡ µcrcil>iclos sin <lcducci6n algu-

na. El pago prov1:;1011al fiC t1ar5 n1ed1.1nLu deCli1rJci6r1 que prc_­

scntar~n ~ntc la5 cJf1cin~1~¡ .1utor1=.1c!.1:~ cl0ntrc> d0 lo:; quince 

d~~s siguientc5 J !J olltenc16n del ingreGO. EGtos contribuyen-

tes quedan relevddos de 1.1 obl.iqaci6n ele llt~v .. 1r l 1bro5 y rcqi_:! 

tras, así corno de pre<.entar <.lcclaracione~~ prnVif>J.on.:iles. El ªE 

tl:culo 104 del Rcql .. -imcnto de l._-,_ Ley del Impuesto Sobre lJ Rcn-

ta, al. respecto dice lo !iJ.<JUJ..entc: Sr:- con!;1dcr.:::i que se trata-

de honorarios percibidos form.:l espor:idica, cu .. -indo los con_-

tribuyentes no di$pong.:::in de un loc.:il como base fij.:i para pres-

tar sus servicios pcrsonules independientes. 

Los artistdB, toreros y dcportist<ls, cfcctua.r~n pagos -

provisionales en form~ trimestral para 1995 y considerarán 1os 

ingresos percibidos en el trimestre, los cuales serán disminu! 

dos por .los gastos corrcspondicnte al mismo pcr1:odo, 1a difc_­

rencia asr obtenida scrS la base para efectuar pagos provisio­

nales en 1os términos ya mencionados. 
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DERECHOS DE AUTOR 

A partir dc1 lo. de enero de 1994, se cambia e1 r6gimen 

fisca1 de ios ingresos por Derechos de Autor, debiendo c1asif~ 

car los ingresos exentos de ios ingresos a los que se 1es ap1~ 

ca un cr~dito de impUC5to, cquivillcntc a ocho sa1arios mrnimos 

de1 ~rea gcogr~fica del Distrito Federal. 

En la fracc16n XXX del art~culo 77 de 1a Ley, se hace -

mencí6n a los ingrc5os exentos. 

Los derechos de autor gravados, a los cuales se 1cs pu~ 

de acreditar, contra el impuesto que resulte a su cargo, un 

monto equivalente al impuesto a ocho salarios mínimos del ~rea 

geogr~fica del Distrito Federal elevada al trimestre, calcula~ 

do el crédito corno si se trataru del anico ingreso del contri­

buyente en el cJcrcicio. 

REGIMEN SIMPL:Ifo.ICJ\.DO DE DERECHOS DE AUTOR 

En la regla 205 de la resolución misccl~nca para 1995 -

(publicada en el Diario Oficial de 1a Fcdcraci6n del 31 de maE 

zo de 1995), Ge establece que las personas f!sicas que perci--

ban directamente de personas morales, ingresos por derechos de 

autor, podr~n optur que se les calcule el impuesto en los t~r-
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minos de .1a fracción V del .o.rt!"culo 78 de la Ley. 

La persona mor.:il que cíectO.e pagos por rcgal!"as, re.:ili-

zar~ 1a retención del 10% sobre la parte du lan regalías que 

exceda a ocho salarios mínimo~_; generales del :irea geogr.:\fica 

del Distrito Federal elevado al afio. 

Esta opción se connidcra cjerc~da cuando el autor le 

comprueba a la persona moral quien le paqa l~s regalías, que -

tributa bajo el r~qimen uimplificado de autores, con este pro­

cedimiento se elimina la obliqnci6n de cCcctu~r pngos provisi~ 

nales para los autores, estando su]ctos Gnicamcntc a la reten­

ción del 10% cuando rebasen el ingreso de ocho salarios m!ni-­

mos. 

SUBSIDIO 

Las personas f!sicas que obtengan ingresos por honora_­

rios tendr~n derecho a un subsidio en 1os términos a que se r~ 

fierc e1 artículo 80-A de esta Ley. El c5lcu1o dc1 subsidio se 

detcrminar5 tomando como base el impuesto que rcsu1t6 en 1os -

t6rminos del artículo so. y aplicando la tabla de1 art~culo --

80-Ar elevada al trimestre. 
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G).- CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

A partir del 1o. de enero de 1992. se agregó un 01t~mo­

p4rrafo al art~culo 86 que textualmente dice: 

Los contribuyentes podr~n optar por calcular sus pagos-

provisíon.:t1es trjmcstrales, en lugar de aplicar lo dispuesto -

por este art!.cu.lo, apl.icando el coeficiente de utílidad de su­

activídad en los tGrminos que mediante rcglns de Car~cter gen~ 

ral fije l.:t Sccrctar!.a de Hacienda y Cr6c.líto p(iblico. 

En 1"1 rcqld l<J6 de ld resoluci6n mi~;c~·},"inea p.:tra 1995,-

publicada el Diario Oficial de la Federación del 31 de mar-

de1 mismo año, ~e cst ... ~blecc e.l procedimiento pa.ra efectuar-

el pago provisional con ba~e en coeficiente de utilidad, a co~ 

hínuaci6n prescntamo~ el texto de la regla citada: 

Calcular~n el coeficiente de ingreso acumul~tblc corres-

pondiente al Oltimo ejercicio en el que hubieran prestado ser-

vicios personales independientes, durante los doce meses de d~ 

cho ejercicio. por el que debiera o dcbi6 haberse presentado -

declaraci6n anual. Para este efecto. se restar~ de los ingre_­

sos por la prestaci6n de un servicio personal independiente º2 
tenidos el ejercicio por el que se calcule el coeficiente.-

las deducciones autorizadüs por el cap~tulo II del T!tuio IV -

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. correspondientes a ese-
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mismo per~odo, 1a diferencia que resulte se dividirá entre los 

ingresos referidos. 

Cuando en el G1timo ejercicio de doce meses no resulte-

coeficiente de ingreso acumulable, conforme a lo dispuesto en-

el p~rrafo anterior, se aplicar~ el correspondiente al Qltimo-

ejercicio de doce menes por el que s! resulte dicho cocficien-

te, sin que el CJcrc1cio sea anterior en m~s de cinco años a 

aqu61 por el que ne deban efectuar los pagos provisionales. 

A continuaci6n, detallamos el procedimiento para la de-

terminación del citado coeficiente: 

1.- Cálculo del Coeficiente de Ingreso Acumulable. 

I ngrcsoa: por tlonorarios-Dcducciones Autorizadas 
Ingresos por tlonorarios 

2.- Dctcrminaci6n del Pago Provisional: 

Ingresos por honor~rios desde 
c1 inicio del eJcrcicio hasta 
el tlltimo d1'..:1 del mes al que X .c.v.= 
corresponda el pago 

Base del pago­
provisional. 

3.- Se ap1icar5 la tarifa del art~culo 80 de la Ley ac-

tualizada elevada al trimestre, semestre, nueve meses y anual, 

segOn corresponda 10., 2o., 3o. 6 4o. trimestre del pago pr~~~ 
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sional se acrcditar~n los p~9os provisionales del mismo ejerc~ 

cio efectuados con anterioridad. 

4.- Se tcndr~n que realizar ajustes en e1 s~ptímo mes -

Cju1io) de m..~ncra similar, como si se determinara para 1as ac­

tividades cmprc~ar1~lcs. 

A pdrt~r del lo. de enero de 1995, se adiciona el art~­

culo 88-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para estable­

cer que la utilidad podr~ determinarse presuntivamente por la­

Sccretar~a de Hacienda y CrGdito POblico, aplicando un coefi-­

cicnte del 50% sobre los ingresos. 



140 

JI).. CASO PRACTXCO 

Derivado de que ya ne di6 una exp1icaci6n en el Cálcuio 

De1 pago Provisional; asl también de las Deduccioneo Autoriza-

das para dicho Capitulo. a continuaci6n se presenta un ejemplo 

de un Pro!esio11ista que percibe ftonorarios, siendo su Qnico in 
greso, 1os percibo de una Persona tloral. 

D A T O S: 

Honorarios cobr.:ldos de Octubre-Diciembre 1995 (4o.Trimcstre) 

Deducciones aut.oriZddas iXJC el mismo periodo 

SOLUCION 

Ingresos del .trimestre 

Henos: 

Deducciones Au~oriz.adas 

BASJ-; DEL PAGO PROVISIONAL: 

N$BS.ooo.oo 

45,350.00 

N$ es.000.00 

NS 45,350.00 

N$ 39,650.00 

Cuando se conoce la base del Pago Provis~onal, se recu-
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rre a la Tarifa del Artlcul.o 80, elevada al Trimestre, (ac.tua-

lizada), asi como a 1a tarifa del Articulo 80-A para determi_­

nar el subsidio acreditablc. 

IMPUE!:>--rü DETE.RttlNJ\DO SEX:-.tJN: 

Tarifa del Articulo BO lcl~Vil.da al trimestre) 

Henos: Crédit.o General TrimL•5tral 

f"lotn'O 01-:L. P1">C.O l"'HOVISIOt~AL: 

t-lenos: Sub::;idio A.rt.iculo 80-A (elevado al trimestre) 

f"\enos: Rctcncibn del l(J?(. 

SALDO A FAVOR: 

N$ U,665.26 

IBl.92 

N$ 11,463. 36 

41,000.78_ 

N$ 7,462.SB 

B,500.00 

( N$ 1,017.42) 

Este saldo a favor se podra acreditar contra e1 lmpues-

.to .:¡uc resul.te a cargo en la Decl.araci6n Anual. 
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2',.2..2 'INGRESOS POR ARRF.HDAl"\:I.EHTO DE INHUEULES. 

Las pcrson~s ~~sica$ que obtengan ingresos por arrenda-

mi.ente y en general ·por \.1~;o o qocc tempor~\l de i.nmucblcs, est.:J.-

rtin obl.ig3dos a efectuar paqo:'.:; provisi.on,~lcs trimestrales, co~ 

forme l.o establece el artículo 92 d~ la Ley del Impuesto Sobre 

1a Renta an los siguicntcn L~rminos: 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los scñal.a­

dos este capítulo, cfectuarSn paqos provisionales trimcstr~ 

l.cs a cuenta del impuesto ~nual a m5~ tardar el día 17 de l.os 

de abril., JUlio, octubre y del año siguiente, me_-

di.ante dcclarac16n que prcscntar~n ante las ofici.nan autoriza-

das. 

La regla 20B de la rcnoluci6n miscelánea publicada en -

el. Diario Oficial de la Fcdcraci6n el 31 de m...~rzo de 1995, es-

tab1ccc lo siguiente: 

Los contribuyentes que hubieran obtenído en el. ejcrc:l_­

cion inrnedi~to antcrLor ingresos por arrendamiento hasta por -

una cantidad equivalente a N$ 488,0B0.00 podr~n efectuar ios -

pagos provisionales a que 5c refiere el art~cul.o 92 de 1a Ley­

de 1a materia a ~~s tardar en la ~echa que les corresponde co~ 

forme se dispone en el. artt.cul.o 119-L de la Ley. 



143 

A).- CALCULO DEL PAGO PROVXSXONAL TRXMESTRAI.. 

El procedimiento para el c4lculo del pago provisional -

se encuentra en el art~culo 92 antes referido y nos dice lo s~ 

guicntc: 

El pago provisional se determinarS aplicando la tarífa­

que corresponda. conforme a lo previsto en el art~culo 86 en -

su segundo p~rrafo. A la diferencia que resulte de disminuir -

a los ingresos del trimestre por el que se cfcctfia el pago, el 

monto de las deducciones a que se refiere el art~culo 90, co-­

rrcspondicntcs al mismo pcr~odo. Los contribuyentes acrcdíta_­

r5n contra el impuesto que resulte a su cargo, el monto del 

cr6dito general trimestral a que se refiere el art~culo 141-B­

de esta Ley, as~ como el subsidio a que se refiere el art~culo 

80-A y el 10~ retenido por personas morales que hayan hecho p~ 

gos a personas físicas por este concepto. 

El artículo 89 en su altimo párrafo establece lo si- -

guientc: 

Para los efectos de este capítulo. los ingresos en cr~­

dito se decl~rarán y el impuesto que les corresponda se calcu­

lará hasta el año de calendario en que sean cobrados. 

cuando se obtengan ingresos por arrendamiento de inmue-
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b1es y por dicho ingreso se acuerde o se pacte que se cubrír~­

en forma diferente a1 efectivo, estos ingresos se gravarán en­

e1 capítulo VI dc1 Titulo IV de la Ley denominado •oc las Act~ 

vi.dades Empresariales••. 

En la fracci6n III del art~culo 89 se establece lo si­

guiente: 

La ganancia inflacionaria derivada de las deudas rela_­

cionadas con cstn actividad se considerar~ como ingreso acumu1~ 

ble. No serS aplicable lo dispuesto en esta fracci.6n cuando se 

hubiere optado por efectuar las deducciones a que se refiere -

el párrafo octavo del artículo 90 de la Ley cuando dicha ga-

nancia se derive de deudas contratadas que se utilicen para la 

compra. construcción o mC)Oras de inmuebles destinados a casa-

habitación. 

B) • - DEDUCCIONES DEL TRIMESTRE. 

Las deducciones trimcstra1cs que podr~n rea1izar son 

1as que hayan efectuado en dicho período, 1as que se estab1e-­

cen en c1 artícu1o 90 de la Ley. 

Los contribuyentes comprendidos en este cap~tu1o, po_ -

dr~n efectuar 1as deducciones en base a dos opciones. 
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1.- PRIMERA OPCION 

Se refiere n que los contribuyentes que tributan bajo -

este cap~tulo deberán efectuar anicamentc deduccíoncs que rca­

nan requisitos fisc~lcs conforme se dispone en 1os art~culos -

136 y 138 de cs~a Ley. 

Las deducciones comprobadas que se pueden realizar es_­

tán considcrad~s en el artrculo 90 ya mencionado y que textua~ 

mente dice: 

I.- El impuesto prcdial correspondiente al año de calen 

dario sobre dichos inmuebles. asr como las contribuciones loe~ 

les de mejoras, de planificaci6n o de cooperaci6n para obras -

pOblícas que afecten a los mismos. 

II.- Los gastos de mantenimiento que no impliquen adi_­

cioncs o mcJoras al bien de que se trate y por consumo de agua, 

siempre que no sean pagados por quienes usen o gocen e1 inmuc-

ble. 

III.- Los intereses pagados por pr~stamos uti1izados p~ 

ra 1a construcci6n o mejoras de 1os bienos inmuebles. 

IV.- Los salarios, comisiones y honorarios pagados, as! 



146 

como 1os impuestos, cuotas o contribuciones que conforme A ia­

Ley 1cs corresponda cubrir sobre los mencionados sa1arios. 

v.- El importe de las primas de seguros que amparen 1os 

bienes respectivos. 

VI.- Las inversiones en construcciones, inc1uyendo adi­

ciones y mejoras. 

INGRESOS POR SUBARRENDA.MIENTO 

TratS11dosc de i11grcsos por subarrendamiento s610 se de­

ducirá el importe de las rentas 4uc pdgue el arrendatario al -

subarrendador. 

CASA 111\DITACXON EN INMUEBLES QUE SE ARRIENDEN. 

Cuando el contribuyente ocupe como casa habitación par­

te del irurrucble del cual se derive el ingreso por otorgar c1 use 

o goce temporal del mismo, no podrá deducir la parte de los 

gastos, asr como tampoco el impuc5to prcdi.:t.l y los derechos de 

coopcraci6n de obrilS públicas que correspondan proporciona1mc! 

te a la ur\idad ocupilda. En 1os casos de subarrendamiento. c1 -

subarrendador no podrti deducir 1a p.:irtc proporciona1 dc1 impo_! 

te de 1as rentas pagadas que correspondan a 1a unidad que ocu-
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pe como casa hab~taciOn. 

La parte proporcíonal a que se refiere el pSrraf"o ..¡ue an­

tecede, se ca.I.cu.lará considcr.::indo el nfimcro de metros cuadrados-

de construcci6n de la unidad ocupada en rclac1Gn con el total­

de metros cuadrado~ de l~ construcci6n del inmueble. 

Cuando las dcduccioncG no sn cfcctOcn en el trimestre -

que corresponc.Jc, se podr.:in rcalio::ar en Pl .siguiente trimestrc­

de1 mismo ejercicio o al presentar l~ dcclaraci6n antia!. 

Cuando los ingresos del período sean menores a las dc_­

duccioncs autor.i.zL-i;da!>, la diferencia: (pl"rdida} los contribuye!!. 

tes podr4n conDidcrarlJ como deducible en loG p~ríodos siguie~ 

tes, s~cmprc y cuar1do l.::is mcnc~onadas deducciones correspond.::in 

~l mismo año de calendario. 

2.- SEGUNDA OPCION 

En sustituci6n de las dcduccionQs comprob~das (autoriz~ 

das) las personas f.fsicas que obtcng.:in i11gresos por arrendamiento -

::!e inmuebles, .t . .-.·ndr5n ch~reclio dl 50% de ingresos cuando-

sea para c~sa habit~ci6n o 35% en los dcm~s casos, tal como lo 

dispone el octavo p.'Jrr.::ifo del .:irt.3:culo 90 de la. Ley del Impue~ 

to Sobre la. Renta. 
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La opci.6n antes scfü1l~"'ld.'.l. se dcbcr.1 efectuar para todos-

1os i.nmucb1cs del contri.buycntc. a m~s Lard.'.l.r en l~ fecha en -

que se presente la primcrd declaración Lrimcstral que pertenc~ 

ca al año de calendario de que se trate, vez tom..-.da la op-

ci.6n no dcbcr.1 cambiarse la opciGn hasta que se presente la d~ 

c1araci.6n anual del CJercicio. 

Es recomendable clcq1r entre ambas opciones la que bri~ 

de meJOrcs beneficios a la 1,ora de determinar los pagos provi­

si.onales del ejercicio, la segunda opc16n es m.1s cómoda que la 

primera no por c::;ta situac16n se incline el contribuyc?nte en -

aplicarla, ya que podr!a repercutir en dcccrmin.,r un impucsto­

m.Ss alto. 

A partir del lo. de enero de 1994, se cstablcci6 un cr~ 

di.to general a1 salario, conforme se dispone en el art~culo 

141-B. El cr6dito correspondiente para el cu~rto trimestre cs­

de NS 181.92 importe que se tcndr~ que actualizar cada scmes-­

tre según lo señala el art!culo 7-c. 

El art~culo 80-A se refiere al subsidio a que tienen d~ 

recho las personas f!sicas. Este subsidio acrcditablc se dedu­

cirá del impuesto que resulto a cargo. 
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C).- MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

E1 procedimiento para su detcrminaci6n, es el mismo que 

se comentó en e1 Capt.tulo de Honorarios. 

Una determinado el monto del pago provisional, se -

le tendr~n que restar los siguientes conceptea; subsidio acre­

ditab1e, cr~dito general al salario y el .impuesto retenido por 

personas morales, por concepto de pago de arrendamiento. Estos 

conceptos elevados al trimestre. 

Cudndo las personas morales hayan efectuado retenciones, 

deber~n proporcionar a las personas frsicas que obtengan ingr~ 

sos por arrcndilmicnto, constancia de dich.:i rctcnc16n (forma 

37). Estas constancias segOn lo establece el art~culo 147-A 

del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, podr~n -

expedirse .:inu.:ilmcntc, debiendo contener el tot.:ll de las reten­

ciones efectuadas durante el año de calendario inmediato ante-

rior, a m~s tardar en el mes de enero del año Giguicntc. Por­

otro lado, las personas físicas que obtengan ingresos de los -

señalados, podr~n acreditar el impuesto retenido contra los p~ 

gos provisionales que les resulten sin que sea ncces~rio acom­

pañar a dichos pagos las constancias respectivas. 

EXCEPCION DE EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de ios sefiaia-
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dos en este capítulo, estarán exentos de presentar dec1arAcio­

nes siempre y cuando sus ingreso~ en c1 ejercicio inmediato a~ 

terior no hubieran excedido del doble del sa1ario m~nimo genc­

ra1 dc1 áre~ gcoqr~fica clavado al ~fto. 

Cuando las persona5 f~sicas perciban ingresos por arre~ 

damiento en el primor a~o do calcnddrio, estarán obligados a -

presentar declaraciones trimcstr~lc~ por pagos provisionales,­

ª partir del trimestre en quo l~s rentas pactadas o devengadas 

correspondiente al mi8mo, excedan nl doble del ga1ario mínimo­

de1 tirca. gcoqrSfica el.evada al. trirnest..rc. 
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D) .- CASOS PRACT'lCUS. 

Para una mejor comprensi6n de l.o estudiado en el presen 

te Capítu1o .. en el ejemplo siguiente .. ~ratamos ambas opciones-

sobre el Pago Provisional de Arre11damiento de Inmuebles. 

D A T O S: 

RJ-::NTAS COBRADAS OJ-: OC"t'UBHJ-: A OJCI J-:rIDRJ.: DE 1995 

Deducciones Autorizadas 

Depreciación Anual. 

Depreciacibn Actual iz.ada 

SOLUCION 

1.- PRUlf:RA OPCJON: 

Con Deduccio11es Comprobadas. 

Ingresos del •lo. Trimestre (Octubre-Diciembre) 

Deducciones Autorizadas 

Dcpreciaci6n Aatual.izdda (trimestral) 

I1.t~E DEL f•AGO PROVISIONAL: 

N$ 2so.ooo.oo 

114;225.00 

22.000.00 

54.:120.00 

N$ 2so.ooo.oo 

114,225.00 

13,580.00 

N$ 112, 195.00 
=.:.::=='-"===:..:===.::..: 

Como ya se co11occ la base del. Pago Provisio11a1 Trimes -

tral., el. c~l.culo se determina en base a ld tarifa del Articul.o 

80 elevada al. trimestre y 80-A elevada al trimestre para dcteL 

minar el Subsidio Acreditable. 
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t~.:NOS: 

1 ~2 

lttPtn~ POR PAGO PROVISION.r'\L J·l'l BASJ-; 
(l\RTICULOS BO y 92) 

Crl.~ito General 'rrimcstral 

tDJ"Tl'O 011. PAGO PROVISIONAL 

Subsidio articulo 80-A (Tarifa elevada a1 

Trimestre) 

Diferencia a p.agar del Trimestre 

Retcnci6n del l~ por Personas Morales 

IHPl.Jr:sl'O A PAGAR (4o .. DUDZI"RE) 

N$ 40.,556 .. 03 

18L.92 

N$ 40,374 .. 11 

4.498 .. 80 

N$ 35,675 .. 31 

20,000.00 

N$ 15,675.31 

=_-.:=_=_===="";-== 



1 53 

2.- SEGUNDA OPcioN 

CON OJo;DUCC.ION DEL 50% 01-:. LOS INGRRSOS. 

Ingresos del trimestre (oatubre-diciembre)N$ 250,000.00 

Henos: 50% de ingresos 1 25, ooo.. 00 

BASE DJ::L PAGO PROVISIONAL: N$ 125.,000.00 

=======-====== - .. - . - . 

IPIPUESTO POR PAGO PHOV!SlONAL N$ •11,537. 78 

tlenos: Crédito general trime~Lral l BJ. 92 

l'lonto del P.:sgo Provisional N$ '-11,355.86 

Menos: Subsidio Articulo 00-,\ 

(Tarita elevdda al Trimestre) 

DIFERENCIA A PAGAR NS 36,857.06 

Plenos: Rctenci611 del 10~ 20.000.00 

1 l-IF-'UESTO A JJ,,\G..\H ( .110. TRI l"JESTRE) N$ J6,BS7.Q6 

El contribuyc11to deberá escoger la opci611 que mas le 

convenga e11 nuestro eJomplo se puede apreciar que la opción de 

deduccio11es comprobadas es la más co11ve11icnte. 
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2 .. 2..3 INGRESOS POR ACTlVl.DADHS EtlPRESAKI.Al.ES. 

Las personas f1.5ican que obtcnq.:::in in9r~sos por activi.d!!_ 

des cmprcsnri.alc!i y optctl por "el rcqi.mcn qcncral de las acti.-

vi.dadcs cmprcsarialc$''. Estilbl~C1L!~> ~n l~ Gccci6n I del capít~ 

l.o VI del. Tttulo IV, t:.L'TH.1C"."'i.n l..J obl1q.1Cl..6n. de rfcctuar pagos -

provi.si.onalcs mcnsu..-i.le!:> ., cuc-nt..1 del impuesto ~"lnua.l de acuerdo 

con lo que dispone el <lrt.'tcul(> 111 de 1.:i. Ley. 

Cuando las ¡>crsonau f1sic~s niqün el r6qimcn de la sec-

c~On XI del cap1.tulo VI del TiLulo IV do la Ley del Impuesto -

Sobre la Renta ¿Del r6qimcn uimplificado a las actividades cm-

presari.alcs" y que cun,pl~n con los requisit.os que scfiala el a~ 

tícu1o 119-A, ostar~11 obligados a c[cctuar pagos provisiona1es 

trimestra1cs conforme lo ust~blucc ~l art.{culo 119-K. 

Para !inc..s de nucst.ra lnvcst.ig.:1ció11. t.rat..arcmos en ust.c tema -

las personas f~sicas que tribut~n baJO "El r~g1mcn general de-

las acti.vidades cmprcNarialcs~. El rcgimcn si.mpli.ficado lo es-

tuadi.arcmos en el. Cap~tulo .; de la pres.ente i.nvcstigación. 

PAGOS PROVISIONALES HENSUALES 

E1 art~culo 111 de la Ley cotablccc lo siguiente en re-

1aci6n a los pagos provisi.onaics mensuales: 
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Los contribuyentes que tengan ingresos de 1os seña1ados 

en este cap~tu1o, efcctuar~n pagos provísiona1es mensua1cs a -

cuenta del impuesto del ejercicio a m4s tardar el d~a 17 de1 -

mes inmediato posterior a aqu61 al que corresponda e1 pago, 

conforme a las bases que a continuaci6n se señalan. 

El procedimiento para efectuar pagos provisionales debe 

-similar, con el que sigan personas morales, ya que tambi~n 

los efectuarán mensualmente, para las personas físicas con ac­

tividades empresariales, representan una carga administrativa­

mayor. 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

El rtltimo p~rrafo del artículo 111 de la ley establece -

lo siguiente: 

Los contribuyentes cuyos ingresos totales en el cjerci­

cicío inmediato anterior no hayan excedido de cuatro mi11oncs­

de nuevos pesos, cfectuar~n los pagos provisionales a que se -

refiere este artrculo en forma trimestral, a m~s tardar el ara 

17 de 1os meses Ue abril, julio, octubre y del año s:i.- -

guiente. Cuando los contribuyentes antes señalados hubieran -­

efectuado pagos provisionales trimestrales en los t6rminos de­

este p~rrafo y obtengan en un e]ercicío ingresos acumulables -
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que excedan de1 monto antes indicado, podr~n estar a 1o preví~ 

to en este p4rrafo en el ejercicio siguiente a aqu61 

excedan de dicha cantidad. 

el que 

Como puede apreciarse no se trata de una opci6n sino de 

obligaci6n que la propia Ley establece el pago provisional 

trimestral. En el caso de personas morales da este mismo 

tratamiento corno una simplificaci6n administrativa, para que -

los contrjbuycntcs de mediana capacidad administrativa, tengan 

la comodidad de efectuar el pago provisional en forma trimcs-­

tral y no en forma mensual. 

1) .- PROCEDIMIENTO 

A continuación presentamos en forma detallada el proce­

dimiento para la dcterminaci6n de los pagos provisionales de -

las personas f~sicas que obtienen ingresos por actividades em­

presaria1es. 

A).- CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

El procedimiento para su dctcrminaci6n lo encontramos -

establecido en lu fracción I del art~culo 111 de esta Ley que­

dícc lo siguiente: 

I.- Se calcular5 el coeficiente de utilidad corrcspon--
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diente al d1timo ejercicio de doce meses por el que se debiera 

o debió haberse presentado dcclaraci6n anual. Para este efecto 

se adicionará la utilidad fiscal o reduc~r~ la pérdida fiscal-

del ejercicio por el que se calcule el coeficiente. en su caso, 

con el importe de lJ deducci6n a que se refiere el art!culo 51 

de la Ley. El rcsult~do se d1v1dirá entre los ingresos nomina-

les del mismo CJcrcicio. La fórmula p3ra obtener el citado co~ 

ficicntc serta l~ siguiente: 

Coeficiente dQ Utilidad Fiscal DcducciOn 

Utilidad (C.U.) (Pérdida Fiscal) Art~culo 51 
Ingresos Nom1nalc~ 

Cuando en el a1t1mo CJcrcicio que no resulte cocficien-

te de utilidad, conforme a lo señalado en el p~rrafo anterior­

de esta fracci6n, se apiicarS el correspondiente a1 Oltimo - -

ejercicio por el que s! se trnga el citildO coeficiente, sin 

que dicho cJcrcicio sea anterior m5s de cinco años a aqué1-

por el que se deban efectuar los pago5 provisionales. 

DEOUCCIOH XHHEOIATA (ARTICULO 51) 

S~ se tom6 la opción que establece el artfculo 51 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, en el CJCrcicio por el cu~l -

se tenga que determinar el coeficiente de utilidad, para cfec-
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tuar 1a deducción inmediata de invcrsíoncs nucvan de activo f~ 

30 con 1os porcicntos que se estab1eccn en dicho art~culo. en-

1ugar de los previntos por los arttculos 41 y 47 de la L~y, se 

tcndr.1: que sumar a 1.a. util.idad fizcal p.:ir.:i calcular el. cocfi.-­

cientc de utilidad. 

El efecto <le depreciar i11vcroionco nuevas de activo fi-

jo, ocasionar~ c¡ue su determine un coeficiente de utilidad 

yor al que nor~'l111cnte se debiera d(! tcr1cr, sin la dcducci6n a 

que i:cfl.<-"rC este .1rt1:culo, por tal ra::6n es conveniente ver 

qué bcneficl-o ele)~ el no aplicar lo dispucnto por el cita-

do arttculo y c1u~ problemas tcndr!arnon al aplicar la clcducci6n 

inmediata a ~1uc se refiere el multimcncionado art!culo 51 do -

la Ley. 

C..-ibc oefial~r que si tiene pérdida fiscal y dcduccí6n 

inmedi.:ita del artículo 51., s:t podr:!a resultar base para deter-

minar el coeficiente de utilidad. 

Los ingresos nominales se determinan utilizando 1a f6r-

mula síguicntc: 
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Xngresos acumu1ables por actividades empresariales NS 

Menos: Ganancia inflacionaria NS 

M&s: 

In9resos acumu1ables por intereses y ganancia 
cambia ria NS 

Ingresos por intereses y ganancias cambiaria, 
sin restarles el componente inflacionario 

INGRESOS NOMINALES 

Con este procedimiento se eliminan los ingresos provee!!_ 

dos por la inflaci6n, como se analiza a continuaci6n: 

Al restar a los ingresos acumulables la ganancia infla-

cionaria. se elimina en forma parcial el efecto de la infla- -

ci6n en los ingresos acumulables. lo que ocasiona que el coef~ 

ciente de utilidad se vea incrementado. 

Para calculilr los ingresos nominales, base para dctermi-

nar el coeficiente de utilidad, no se dcbcr~n considerar los -

intereses y la ganancia cambiaria determinados conforme al ar-

t~culo 7-B de esta leyr sin6 Onicamcnte los intereses y ganan-

cia cambiaria nominales, como se indica a continuación: 

Intereses devengados a favor {nominales) NS 

Menos: Componente infl~cionario de los cr~ditos 

Intereses a favor Acumulables 

A los ingresos nominales no se les resta c1 componente-
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infl.a.c:C.onar1.o. 

CALCULO DEL COEFICIENTf; DI-; UTILIDAD CUl\NOO J-:N Et .. 

ULTl,.10 }o:Jt-:Rcrcto NO SI! PUJ..:CJA CAl..CUl.Aff 

Sin el último ejercicio df~ docr.· m•--sL•!. tn> ~~e f..'Uede dete_!: 

minar coeCicic11tc de utilidad, <JeL{·r.i rPcurrit .Jl último 

eJercicio de docP. me5es por el .:¡ur• !>Í ·.t• ¡~u,.d.i c..ilcul~"lr <?1 ci­

tado coe!icient.c, :-;in que dicho PJ•·1·(·1c10 ~ .... 1 .int.••rior t.?n rn.fis-

de cinco años. 

COF:FICit:NTf-: DE UTIJ .. II>AU PARA ENEHO, 1-·1-;BHt-:fH> Y HANZO 

(PHll"lf-.:U 'fklMESTRH) 

El. artículo 139 dl..'! 1~1 J.py ch_·! Impu~·t;t.o Sobre l~'l. Renta,­

cstablccc en su pri.mer p."'irrafo Jo :;1rn1i·~nte: 

año de 

ca1endario,, .:i cxcepci6n de lo5 excntO!..i y de aquéllos por .los -

que haya pagado impue!Jt.o defin.i tivo, csttin obligados a pa--

gar ~mpucsto ~nu~l mrcliQntc• <l~clar~ción que prescntar~n du-

rante e1 per~odo comprc11dido entre los meses de febrero y abr~i 

dc1 afio sigu~cntc, ilntc l~s oficina!; autorizadas. 

Con io antes mencionado, se puede apreciar que para e1-
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pago provis~~~a1 de enero. febrero y marzo (primer trimestre) , 

no se podr& ~?1icar e1 coeficiente de uti1idad correspondiente 

a1 d1tirno e:~:cicio de doce meses (1994), debido a que 1a dc-­

c1araci6n r.~ se ha presentado, y por 1o tanto. se tendr~ que -

remitir al e:~rcicio inmediato anterior (1993) o n1 ejcrcicio­

anterior P~= ~o que se puede determinar coeficiente de uti1i_­

dad sin que ~~ citado ejercicio sea anterior en rntls de cinco -

años. 

Cabe s~ña1ar que si 1a declaración anual de 1994 de1 d~ 

timo CJe:ci=~J de doce meses es presentada en c1 mes de febre­

ro mar%o ;· :esul.ta coeficiente de utilidad, dicho coeficien­

te se apl~c~=~ para el pago provisional del primer trimestre. 

5).- ~~TERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL ESTIMADA. 

El s~-; ~ndo paso del. proccdimi.ento para determinar el. pa 

go provisi.-::.:-. .;:., ser1:a el. determinar l.a uti.l.idad fi.scal. estima­

da en los t~~inos a que se refiere l.a fracci.On II del. art1:cu-

l.o 11.1: 

11.- ~~ util.idad fiscal. csti.mada para el. pago provi.si.o­

nal. se dete=~~nará, mul.tipl.icando el. coeficiente de util.i.dad -

fiscal calc~:.~do conforme a l.a fracción I de este art~cul.o. 

por l.os ing=~sos nominal.es por actividades empresarial.es co- -

rrespondien~~~ al. pcr1:odo comprendido desde el. inicio del. ejeE 
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cicio hasta c1 G1tímo d~a del mes a que ac refiere el pago. 

A 1a utilidad fiscal estimada dctermínbda conforme a e~ 

ta íraccí6n ne le restará en la p~rdida fiscal de CJC~ 

cicios anteriores pendientes de aplicar contra las utilidades-

fiscales sin p~rJuicio de diominuir dichil p~rd1da de la utili­

dad fiscal del CJcrcicío. 

ACTUALlZACION DE P~RDIDAS FISCALES 

En rclaci6n a lo antco mencionado, las p6rdidas fisca_-

1es que se podr~n aplicar contra las utilidades del per!odo 

determinarán en los t6rminos del p~rrafo cuarto, fracci6n X 

del art~culo 110 de la Ley que textual.mente dice lo siguiente: 

Para los efectos de esta fracción, el monto de la p6rd~ 

da fiscal ocurrida en un ejercicio, se actualizará multiplicá~ 

dola por el factor de actualizaci6n correspondiente al pcr~odc 

comprendido desde el primer mes de 1a segunda mitad del ejcrc! 

cio en que ocurri6 hasta el Gltimo mes del mismo e3ercicio. La 

parte de la p6rdida fiscal de c3crcicios anteriores ya actual! 

zada pendiente de aplicnr contra utilidades fiscales se actua­

lizar~ multiplicándola por el factor de actualizaci6n correspc 

diente a1 per~odo comprendido desde el mes del cierre del eje! 

cicío en que se actua1iz6 por a1tima vez y hasta el Oltimo me: 
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de1 ejercicio inmediato anterior a1 ejercicio en que se aplic~ 

r~. 

A partir de1 1o. de enero de 1991, se reforma el art~c~ 

lo 110 de la Ley para establecer 1o referente al plazo de amoE 

tizaci6n de las p6rdidas fiscales. Se dispone que sí en un pl~ 

de cinco años no se hubiera agotado la p6rd1da fiscal y si-

el ejercicio en que generó la misma, se determinó p6rdi-

da contable, el remanente de la p6rdida fiscal se podr~ dismi-

nuir en los cinco ejercicios posteriores, es decir, en un pla-

de diez años, siempre y cuando en el c]crcicio en que se h~ 

ya generado la p6rdida fiscal tambi6n se hubiese tenido pérdi-

da contable. 

C) .- MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

El tercer paso de nuestro procedimiento es determinar -

el monto del pago provisional. 

La fracción III del art~cu1o 111 de la ley, establece -

1o siguiente: 

Los pagos provisionales serán las cantidades que resul-

ten de aplicar 1a tasa del 34% a la utilidad fiscal estimada -

que se obtenga. Conforme a lo mencionado en el segundo paso de 

este procedimiento, pudiendo acreditarse contra el impuesto 
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pa9ar los pagos provisionales del mismo cJerc~cio efectuados -

con antcr1orídad. 

Las personas f'!sicas que realizaron activídadcs empres!!_ 

ríalcs ~sta el CJCrcicio fiscal do 1991, calcul.:ir~n su impues­

to anual en büsc a l~ ti1r1fa cntüblccid.:1 en el artículo 141 de 

l.a Le)" • Se tcrmi n.1 controvers1.:i de a~oo sobre c1 por_-

qué una m1fim.:1 .:.ctivid..::Hi ~e qrav.1üa de dos ma.ncr.:in difcrcntcn:­

Par.a un.:1 pcrson.t moral !:ii•3nific .... di._i .tplic._ir d :-;u utilidad fis_­

cal la tasa del 35% vi~1untc ~!n Clic .1~0, y un.1 ¡>crsona f'!sica -

lo cual el .J.mpue!_;Lo d1.•tei:mi.n.1do e::._1 F.lenor .11 dt-'tL•rmin..i<lo por -

una persona n1or.1l, rc·f1r1(•ndu~;f.· ,11 r:· • .i!~rr"' n .... :into CL· utill.dild pa-

tcnS:.::in derecho al ..icred.it.am1entu Uel 10·~ Llcl sal .. "lrl.o m:S::nimo 9!::. 

neral del área ypogr~f1cil clcv~do al ~fio y al nubsidio fiscal-

del articulo 141-A por la quu, ~ partir Je 1992, so perdieron-

estos derechos para lJs personas f:S::sicas con actividades cmpr~ 

sari.alcs. 

La tasa del 34% ¡)ara 1995, se tcndr~ que aplicar sobre-

1a uti11dud fiscal cmprcsar1a1 y se trata de pago definitivo y 

los in9rcso!i por cr.ta actividad ya no scrfln acumu1ab1es a 1os­

otros ingresos de la persona f!sica. 
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O) .. - l\CREDITAMIENTO CONTRA EL 'IMPUESTO AL ACTIVO. 

A partir dc1 lo. de enero de 1989, entró en vigor 1a 

Ley del Impuesto al. Activo y en ese año se cstab1eci6 que 1os­

contr ibuycntes de este impuesto podr~an acreditar un~ cantidad 

ígua1 a 1a efectivamente pagada contra las cantidades que re-­

sultaran a pagar del Impuesto Sobre la Renta correspondiente a 

sus actividades empresariales- El procedimiento viqentc consi~ 

te en acreditar el Impuesto Sobre l.::i. Renta p~.,gado contra e1 :I!!!. 

puesto al Activo, esto tambi6n será aplicable para l.os pagos -

provisionales, lo que se analizarS en forma detallada en el C~ 

p~tulo 5 de nuestra 1nvestigaci6n. 

Cabe señal.ar, que las personas físicas no pagartin el Í!!!. 

puesto que resulte mayor del Impuesto Sobre la Renta o dc1 Im­

puesto al Activo. Como se comentó en ~stc mismo cap~tulo en r~ 

1ación a las personas morales en los t6rminos del art1cuio 7-A 

de la Ley del Impuesto al Activo. 

En la regla 18 de la resoluci6n miscelánea publicada en 

el Diario Oficial de 1a Federaci6n el 31 de marzo de 1995, se-

establece el procedimiento para llevar a cabo la compensación. 

El d~a 9 de octubre de 1995, publicó en el Diario Oficial -

de la Federación la forma 41 (Aviso de compensación), que dc_­

ben utilizar los contribuyentes que compensen ~mpucsto al Act.!. 

vo. ya que antes de la publicación de la forma se realizaba a-
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trav6s de escrito librr.. 

E).- DISMINUCION DE PA~OS PROVISIONALES. 

En el antepcnOltimo pSrrafo del art!culo 111 de la Lcy­

del Impuesto Sobre ln Renta. 8C establece ln opción para que -

las pcrson~s f!sicas cori actividJ.dcs cmprc!sari~lcs puedan dis­

m1nuir sus pagos [lrnvisional~R si ast ln rl~scan en los tórmi-­

nos siguiente!.>: 

Con el prop6Gito de qu~ Ion pa<JOs provisionales manten­

gan relaci6n con el impuesto dcfini~ivo a ¡Jnqar, el monto de -

los minmos se podr.'.'l disminuir. en lo.!.; cJ.~>o!i y cumplic:-ndo los -

requisitos que scfiala el Reglamento de la Ley del Impuesto So 

bre ld Renta. 

El art!culo 133 del Reglamento de la Ley del Impuesto -

Sobre la. Rcnt.:. vigente. establece los rcquísitos p.:ira l.a dismj_ 

nuci611 de p~gos pruvi8ior1a1es: 

Par~ los efecto=. del antcpcnGltirno p~rrafo del art~cu1o 

111 de 1a ley antes mencionada, en los casos en que los contr~ 

buycntcs estimen JU!.iti[icadamcntc que el coeficiente de utílí­

dad que deben de aplicar para determinar los pagos provisíona-

1es, es superior al coeficiente de utilidad del cJerc~cio al -

que correspondan dichos pagos, podr~n disminuir el monto de 
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1os que correspondAn hasta por seis meses dc1 mismo cjercici.o, 

si.empre que obtengan la autorización respectiva, 1a cu41 se s2 

. licitará a la autoridad <t.dmi n l st.. radora com¡:..ctent.e. a más tar--

dar e1 d~a 15 del primer mes dc1 pcrtodo por el que se solíci­

ta 1a dismínuci6n de pagos, mediante la forma oficial 34 "Sol~ 

ci.tud de Autorización para Disminuir el r'lonto de los Pagos Pr~ 

visionalcs en el Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Activo". 

Al final de cJcrcicio, el contribuyente estar~ obligado 

a calcular en la declaración del cJcrcicio, los pagos provisi2 

na1cs que le hubieran correspondido conforme al art!culo 111 -

de la Ley sustituyendo el cocf.i.cicntc de utilidad a que se r~ 

ficre la fracción I de d~cho art~culo, por el coeficiente de -

utilidad determinado conforme a dicha disposición, con los da­

tos rc1ativos a la dec1araci6n. 
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2).- CASO PRACTICO 

A simp1e vista ~e puede apreciar que el procedimiento Pil 

determinar los Pagos Provislonal~s 011 este tema, es similar 

al que se trat6 en el Cap{tulo 2 dQ 11ucstr~ J11vcstigaci6n, d -

continuación se presenta u11 EJnmplo: 

Datos del Ultimo l·:Jercicio (ICJ9•J). 

Ingresos ,'\cumul.:ibh.~s por Actividades t-::mµrcsariales N.$ 1 '3«15,000.00 

Gan.ancia Inflacionaria 9~1,650.00 

Ingresos por lnt.cre.scs y Ganancia Cambiarla 
Naninalcs 19,000.00 

Utilidad Fiscal 133,450.00 

Deducci6n del .1'-rtÍculo 51 72,340.00 

Los datos del ejercicio anterior sirven de base para de-

~erminar el cocficie11tc de utilidad fiscal. 

SOLUCJ:ON 

Primerame11tc se calculan los ingresos nominales de la siguien­
te 

Ir1yrcsos Acumulables 

Menos: Ganancia Inf lacionur ia 

Más: Ingresos por Intereses y Ganancia Cambiaria 
(Nomina 1es) 

INGRESOS NC:X-llNALES 

N$ 1"345.,000.00 

94.BSO.OO 

19 ooa.oo 

N$ 1•269,150.00 
::.r..+~=::.::.,==-===::.:===== ------ - ---- ----
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Después. según el Procedimiento exp.licado en su momento,, 

se determi11a e.l Coe~iciente de Ut.ilid~d Fisca.l. 

Utilidad Pise-al 

C.U.• (Pérdidd Fiscal) 

Deducción 

Ar-t.{culo 51 

INGRJ-:sos NOl-IINALJ-:S 

e.u.a 133,450.00 72,340 
1°269,,150.00 

= 0.1621 
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DATOS PARA DET~RHINAR El. MONTO DEL 

PAGO PROVISIONAL. 

Ingresos Nominales de Enero a Die iembro de 
1995 

Pérdida Fiscal (199]) 1'-0t..ualiz...-ida 

Pagos Provisionc-iles <ll :lO de Septiembre de 
1995 

SOLUC:ION 

Ingresos Nominales de Enero a Diciembre de 
1995 

Coeficiente de Utilidad 

t.rrILIDAO FISC'\L E.STIMA.Dt'\ 

Henos: Pérdida Fisc.::>.1 Actuali?~da 1993 

trrILIDAD BASE DEL Pl\.GO PROVISIONAL 

Tasa del Impuesto 

l~lf'UESID Dlrrl-:W-UN.-'\DO 

Henos: Pagos Provision.ales ?.:lgados al. 30 de -
septiembre 

MOf',,'TO DEL PAGO PROVISIONAL 

N$ 2'700,000.00 

70.000 .. 00 

106,.235.00 

N$ 2•700.000.00 

0-1621 

N$ 437,670.00 

70t000.00 

N$ 367.670.00 

34% 

N$ 125.007.80 

106t235.00 

N$ 18,772 .. 80 

============== 
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CAPITULO 3 

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES EN 

PERSONAS tlORAl~RS.._ 

1.- A N TE C E DEN TE S. 

A partir del 1o. de enero de 1908, se cstableci6 en la­

Ley del Impuesto Sobre la Renta, la obligación para las socie­

dades mercantiles de llevar a cabo dos ajustes a los pagos pr~ 

visionales. A partir del lo. de enero de 1990, se incluyen a -

personas morales como las asociaciones y sociedades civiles, 

ya que el Título JI se denomina "De la~ Personas Morales". El 

primer ajuste tcndrra que rpalizar t:n el primer mes de la -

segunda ~itad del ejercicio, el 5cgundo cfcctuarfa en el a~ 

timo mes del CJCrcic1o con la finalidad de que los contribuye~ 

tes paguen un anticipo mfnimo y lo v~yan a)ustando 

tados reales del c]ercicio <le que se trate. 

resu.!_ 

En el Cup~tulo 2, del presente trabajo, se trató lo re­

ferente a 1a detcrminaci6n del paqo provisional mediante un 

coeficiente de utilidad de cJercicios anteriores derivado de -

io anterior, ne puede dar el c~so en que los coeficientes ref~ 

ridos sean bajos, razón suficiente para que 1os pagos provisi~ 

nales determinados rcsu1ten bajos. Ahora se cstab1ecc una nue­

va ob1ígaci6n de aJUStar los pagos provisionales en base a re-
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su1tados de miniejcrcicios donde se determinan rcsu1tados fis­

ca1es con cifras reales. 

Como se puede apreciar, el objetivo principal de 1as a~ 

toridadcs. es ir reduciendo plazos para c1 entero de los ajus­

tes y a su vez de los pagos provisionales reales que correspo~ 

dan al mismo ejercicio. 

En reforma de 20 de julio de 1991, a1 art~culo 12-A de­

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se elimina la obligací6n -

de calcular el negundo ªJuste, por lo que a partir de este mi!!_ 

mo ejercicio se determina Gnicamcntc el primer ajuste que se -

presenta en forma cOOJUnta con el pago provisional del mes de-

jul.io. 

ODLIGACJ:ON DE DETF.RHINAR EL AJUSTE 

Las personan morales cst~n obligadas a determinar el 

ajuste a sus pagos provisionales en los tGrminos de la fracc~6n 

III del art~culo 12-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

que se transcribe a continuación: 

III.- En el primer mes de la segunda mitad del cjcrci_­

cio se ajustar~ el impuesto correspondiente a los pagos provi­

sionales. conforme a lo siguiente: 
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a).- Oe la totalidad de ios ingresos obtenidos desde el 

~nicio del eJercicio hasta el altimo d!a de la primera mitad -

del mismo, se restar~ el monto de las deducciones autorizadas­

cste título, corrcopondicntc a dicho per!odo; as! como, en­

caso, la p~rdida fiscal de ejercicios antcriorc5, pendiente 

de aplicar contra las utilidades, tratandosc de la deducci6ndc 

inversiones, de las reservas dcduciblcn en los t6rminos de la-

fracción IX del articulo 25 de la Ley y los previ.stos en los-

art!culoti 27 y 28 de la misma, rcstart'i la p<lrte proporcio_ -

nal que rcprcse~tcn los meses comprendidos en el pcr!odo por -

el que se rcal!=c el aJUStc, respecto del total ele meses del -

CJcrcicio de q~c $C trate. 

b) .- El a Juste en c1 impuesto, determinar~ aplicando 

la tasa establecida en el artl:culo 10 de cst~ ley, sobre el r~ 

soltado que se =btcnga conforme al inciso anterior. Al monto -

:el d)UStc en el impuesto se le rest~r~n los pagos provisiona-

les cfectiva~e~tc enterados en los t6rminos del art~culo 12 de 

esta ley, corrcs?ondientcs a los meses comprendidos en el pe-­

:-.t:odo de ajuste. 

La diferencia que resulte a cargo por el ajuste, se en­

terar~ con el pago provisional correspondiente al mes en que -

el mismo se e=cctac. Los contribuyentes que efectaen sus pagos 

provisionales e~ forma trimestral entcrar~n dicha diferenc~a -
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conjuntamente con el paqo provisíona1 que realicen con poste_­

rioridad a di.cho J.justc. La di.fcrcnc.i.":J. señalada on este p.1.rra­

fo no será acreditilblc contra los pagos provisionales a que se 

refiere el art~culo 12 citado. 

Cuando el monto en el aJustc en el impuesto sea menor -

que el monto de lag pac_¡o5 provinion.:ilrn. efectivamente cntera_­

dos que corrcuponddn al r•er!odo de dicho ªJuste, la diferencia 

que resulte ._-. favor del contribuycnt:c se podr:i .:icrcdita.r con_­

tra el impuPstu que resulte a ca:rqo c-n Jo~ p.19os provisionales 

del mismo CJt.~rci.cio qU•! .!.>e efectúen post.1_•r1ormcnt.e, siempre 

que cumpl.an con lo::; requ1!>it.o~• qur~· :;~ñ.1l.1 el rcgl.:imcnto. 

Contra el impuesto dct.crmin.1do conform~ ül ;1rL~culo 10 de esta 

Ley sólo ser5n acrcd1t~blc5 los pagos 1~rov1s1onalcs y la d~f~ 

rencia en el aJustc, efectivamente pagados. 

PEHIODO QUE COMPRENDE EL AJUSTE. 

El artículo 11 del C6digo Fiscal de la Fedcraci6n hace-

referencia a que los CJcrcicios fiscales coinc~dir~n c1 ai1o 

de calendario, por till razón, el ilJUstc se enterará conjunta­

mente con el pago provisional del mes de julio. 

El período para determinar el aJUStc comprende desde el 

inicio del CJcrcicio hasta el último d!a de la primera mitad -
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del ejercicio con lo señalado en el pSrrafo ontcrior se entiC!!, 

de que comprender~ del lo. de enero al 30 de junio. 

El ajuste DC presentar~ con el pago prov1s1onal del mes 

de ju11o y la fecho para nu pago ser~ a m~s tardar el d~a 17 -

de agosto, l1ay que olvidar ~1uc se le tienen que acreditar -

los pagos provisio11alcs ofectuodon con anterioridad al 30 de -

junio. 

Los contribuyentes que determinan y enteran su impuesto 

formil trimestral, su aJU5te lo poqar~n en forma conjunta 

con el pago provisional correspondiente al tercer trimestre, -

es decir, lo pagar~n a m~s tardar el d~a 17 de octubre. 
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2.. P R O C E D J: H I E N T O. 

Antes de entrar en materia. se considera importante ha­

cer un estudio de l.a intcgrc:tci6n de l.os rcngl.oncs que forman -

parte en la detcrm~naci6n del aJUStc. 

A) • - I NGR.ESOS ACUMUI..J\BLl-:S. 

En la pr~ctica, non encontramos con dos tipos de ~ngrc­

sos, los inyrcsoo ~cun1ul~bl~s y loD inqrcsos no acumul.ab1cs, -

la fracc16n III del. ~rt!culo 12-A de la Ley del Impuesto Sobre 

la Rcnt."'l, h.:iceo rt ... fr-rc-nc.ia ,-, 1.-i tot.:tlidad de los in9rcsos térm!_ 

no que no es muy claro, ya qu~ baJo este concepto cst~n consi­

derados 4•mbo5 tipO!i de .ingrüsos. 

Las ingrcsun no ~cumul<lblco ~;on los que se establecen -

en el segundo p~rrJfo clcl articulo 15 de la Ley del Impuesto -

Sobre la ncnta y que uon los siguientes: 

r~o 5c consideran ingresos los que obtenga el contribu_­

ycntc por aumento de cnpit~l. por pago de la p6rdida por sus -

accionistas, por J'rl.mn~ obtc:nidns por la colocación de accio_-

nes que emita ln propl.a. socicd.:td o por utilizar p.:ir.::i val.u.::ir -

acciones el mC~todo de participación; .:is! como los que ob_­

tcngan con motivo de l.:i rcvalunci6n de activos y de su capita1. 

Tampoco scr5n acumulal~lcs ¡1.1ra erectos de determinar e1 

ajuste los ingresos por dividendo~; o uti lidadcs que se percí_ -
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ban de otras personas morales residentes en M~xico. Sin embar-

90, estos ingresos íncrcmcntar~n la renta 9ravablc a que se r~ 

fiere el artículo 14 de la Ley. 

Para obtener los ingresos acumuldbles base para ca1cu_-

1ar el ajuste, se debe de considerar todas las disposiciones -

referentes a. ingrcso.!i acumulables pdr.:t lils personas morales e!!_ 

t.::lblec.idas en los .:irt:fcu.los del 15 al 21 de l.:i Ley adcmtis de­

los tratados en el Cap:ftulo 2 de nucntra investigación, entre-

otros tenemos los siguiente~~ 

Ingresos atribuible~ a cst~blccimíentos ubicados en el-

cxtr.:inJcro. 

Recupcraci6n de cr~ditos incobrables. 

Ganancia por cnaJen~ci6n d~ Jctivos fíJOS y terrenos. 

Recuperac16n por ceguros, fianzas o responsabil.i.dad a -

cargo de tcrccro5. 

Intereses y/o ganancia inflacionaria y/o utilidad cam_­

biaria. 

EnaJcnaci6n de uccioncs. 

Cabe señalar que para la determinaci6n del ajuste se 

tiene que calcular el componente inflacionario y cuyos rcsult~ 

dos dctcrmin~don se comentan a continuaci6n: 
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INGRESOS POR INTERESES Y GANANCIA INFLACIONARIA 

ACUMULAHLES. 

Para 1a determinac16r1 ~el <lJU~tc De dcbcr1 acumu1ar los­

~ntercses reales y en ou C<lOO la (1an~1ncii1 inflacionaria acumu-

1ab1e en 1os términos que entablec~ lJ fr~cci6n z dc1 art!cu1o 

7-B de la Ley dc1 Impuesto ~o!Jrc la Renta. 

De los intercs<~S a fJVOr, ~n los t~rrninos del art!cu1o-

de los meses dc1 ejer-

c~cio, se rcstar5 el compon<~ntp infl~cionnrio de la totalidacl­

dc 1os créditon, ~r1clusivc los que nu 9eneren intereses y, sL-

6stc es menor, l~ diferencia ser5 el 1ntcr65 acumulable. 

En rclaciGn tl las deudas, se dctcrn11nar~n los intereses 

cargo devengados en cada uno de los meses del c)ercicio, se-

1es restar~ el componente inflilCionJrio <le la totalidad de las 

deudas, ~r1clusivc las que no generen intcr~ses, si el compone~ 

te inflacionario do las deudas es mayor a los intereses deven­

gados d cargo, el resultado ser~ la gan~nciJ inflacionaria ac~ 

mulable. Cuando las deudas no qoncrcn intereses a cargo, el i~ 

porte del componcnt...c inflilcíon.:irio de dichilS deudas, será la -

ganancia inflaciondrl.il acumulable. 

Cilbc hacer la i1Claraci6n que el contribuyente no est~ 

obligado a hacer el c~lculo del componente inflacionario de 
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los cr~ditos y deudas para efectos de1 pago provisional men- -

sual, e1 cá1cu1o se debe de efectuar Onicamente para determi_­

na.r e1 ajuste. 

EMPRESAS DE MEDIANA CAPAC.XDAD ADHINISTRATIVA. 

En la rc9la 118 de la reso1uci6n miscelánea para 1995,-

publicada el Diario Oficial de la Fcderaci6n del 31 de mar-

zo de 1995, se establece lo siguiente: 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inme­

diato anterior no hayan excedido de una cantidad equivalente a 

NS 4'000,000.00 podr~n determín~r los intereses acumulables y­

deduciblcs en el CJercicio, aplicando el factor de acumulación 

y deducción trimestral que al efecto d~ a conocer la Secreta -

r~a de Hacienda, en lugar de aplicar lo dispuesto por el art~­

cu1o 7-B de 1a Ley ¿el Impuesto Sobre la Renta, siempre que en 

el ejercicio no acumulen o deduzcan ganancia y p~rdida infla_­

cionaría. Si los contribuyentes optan por aplicar lo dispuesto 

por esta regla, ya no tendr~n ld obligación de calcular el co~ 

ponente inflacionario por el pcrrodo correspondiente al primer 

ajuste (enero-Junio) y se considerar~n los intereses acumula -

bles o deducibles en los t~rminos de los factores que se den a 

conocer en el Diario Oficial de la Federación y de esta manera 

eliminar los c~lculos que se tcndrran que realizar ~n los tér-
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minos del art~culo 7-n. ya mencionado. 

Los factores pub1icados para el presente ejercicio son-

los sigui.entes: 

EJERCICIO 1995 Porcicnto acumulable 
d~ los intereses d~ 
vengados a favor 

Porcicnto acumula-­
ble de los intereses 
devengados a carqo. 

lo. Trimestre 

2o. Trimestre 

4o. Trimestre 

o.oo 

J.0. 40 

38.52 

29.06 

31. 88 

20.47 

55.38 

48.94 

Estos facture!; fueron public..sdoH en el Diario Of.i.c.ial de 

la Fcdcraci6n del 8 du noviembre de 1995. 

Con lo~ factoreo ne~al~dos. uc ciebcr~ cornp~r~r el rcsul 

tado obtenido utilizando el ¡1rocedimiento c~t~blccido 

t'.tculo 7-U de la Lo¿y y l~, opci6n d quP se r~ficre l."'3 regla 

118, con el fin de ver cu."i.l e~• 1"1 m.~!; conven1ente. Con la op_-

ci6n de la rc•Jl<..t 118 se climind l~l t_r.ili.1JO ~~<lm.tni.strati.vo que-

se desarrolla, uplicündo lo di~pu~~!itc, por el ci.t..:tdo artS:culo.-

Tambi~n se deber~ tomar en cuent..t lo~:;. cfcct.os que provoca 

la dcterminaciGn del impuc!;tu con y otr~ alternativa. 

En el altimo p5rr~fo d~l artículo 15 de la Ley est!!_ 
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biece, que no ser~n acumulables los ingrcuos por dividendos, 

por 10 tanto, si el anico i11grcso es por dividendos, no 

efectuar~n pagos prov1oionale5 ni .::i1ustcs a los mismos, por 

considerarse ingresos acumulJblcn. 

Las socíctl~"\den y .:.l.soc1.:icioncs civiles, quedaron compre!! 

d~das en el 1'Ítulo II de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta y­

por t.:tl motivo están obl..t.g.:.tdas a cfcctu.:l.r pa.c;os provisionales-

y al. mismo tiempo el aJustc, par<.l lo cu.:íl consiclcrar.1.n como i.!!_ 

gresos acumulables los establecidos en el altimo p~rrofo de la 

fracci6n I del articulo 16 de l.:i Ley c¡uc textu.lltnrnte dice lo­

siguicntc: 

TratSndos~ de los ingresos por lG prcstac16n de scrvi_­

cios pcrson~lcs independientes, qu~ obtengan las sociedades y­

asociacioncs civiles. se considcrJ que los mismos se obtienen-

hasta el momento 

ci6n pactada. No 

que !:;e cobre el precio o la contraprcsta_­

acumular5n los ingresos cuando se expidan-

los recibos comprobantes que ümparen los ingresos correspon-

dientes. 

D) . - DEDUCCIONES AUTORI ZAD/\.5. 

A los ingresos acumulables se le restan las deducciones 

autorizadas que correspondan al período del ajuste. Las deduc­

ciones est~n comprendidas del art~culo 22 al 51 de la Ley del-
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Impuesto Sobre la Renta. Cuando se trate de deducciones que 

comprenden todo el ejercicio, sólo se deberán dcducír 1as co-­

rrespondicntes en forma proporcional al período del ajuste - -

(enero-Junio) . Tal scr!a el caso de las dcduccionc5 por 1nver­

s~oncs (depreciaciones rccxpresadas y amortizacionc~), la dc_­

ducci6n a que se refiere el artículo 51 de la Ley, reservas 

complementarias de activo o pasivo y que sean deducibles. A -

continuaci6n su ncfialan alguna~ tlcducciones autorizadas que se 

deben de disminuir de los ingresos ~cumulablcs para los cfec_­

tos del aJustc, las cuales se encuentran establecidas en el a~ 

t!culo 22 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

- Devoluciones que se reciban y los descuentos o bonif~ 

cacioncs que se hilgan, aan cuando se cfcctOcn en ejercicios 

posteriores. 

- Las adquisiciones de mercanc!as, as! como de materias 

primas, productos scmiterminados o terminados que uti1icen pa­

ra prestilr servicios, para fabricar bienes o para enajenar1os, 

disminuidos con ias devo1ucioncs, descuentos y bonificaciones-

sobre 1as mismas, efectuadas inc1usive en ejercicios posterio-

res. 

Los gastos. 

- Las inversiones. 
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- Los cr6ditoa incobrabl.cs y 1aa pGrdtdas por caso for­

tu3:to. fuerza mayor o por cn.:1jcn.:ici6n de b.icncs distintos a la 

adqu~sici6n dú mercanc!~~. 

- Las provi.siones. para creilCl.Ón o incremento de reser_-

vas compl.cmentarias de .,,ctivo de p~sivo que se constituyan -

cargo a l.as adquisicioncu 

c::epci6n de lns rcl.acion.:.1d..::1s con la!¡ 9rat1.ficac1oncs a los tra-

bajadorcs corresponc.11cntcs al CJcrciciu. 

- Los anticipo:.; y rendim.lent05 que paguen 1.:-is aocieda_­

dcs cooperativas de producc16n. as! como los anticipos que en-

trcguen l.as sociedades y asoc1acior\cs civileG a sus miembros.-

cuando los distribuy.:in lo~ t~rminos de la fracción II del. -

art!cul.o 78 de esta Ley. 

Para que l~s dcducciunc:. antes mencionadas puedan ser -

deduc~bl.cs, pnra efectos del aJUGLe debcrSn reunir los requi­

sitos establecidos en la Ley ademns de lo establecido en los-

art~culos 29 y 29-A del C6digo Fiscal de la Fcderaci6n. 

La deducción de las invcr5iOnes (depreciaciones y amor-

tizaciones}, para cCectos del ilJUstu, se rcstnr4 la parte pro-

porcional. que rcprc!lcntcn los meses cornprcndido5 el pcrtodo 

por c1 que se realice el aJUStc respecto del total de meses 
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de1 ejcrcíc~o. E1 artículo 41 de la Ley del Xmpuesto Sobre la­

Renta nos señala el proccdim1ento para la reexpresí6n de la d~ 

duccí6n de inversiones. 

Para rccxprcsar l~ invcrsi6n. se aplica el siguiente 

factor de actual1zaci6n a la dcduccí6n que resultó de aplicar-

los v .. 'llorcs or ígina le~ las tasas de dcprcciuc.i6n comprendida -

en los artículos 43~ 44 y 45 de la Ley del Impucnto Sobre la -

Renta el factor se dPtcrm1na como a continuaciGn se indica: 

Factor de 
Actual.iza 
cí6n. -

Par., la dcducci6u de las inversiones la f6rmula scrt:a -

la siguiente: 

Deducci6n de la Inversión 

rcexpresada del ejercicio 

Total de meses del ejercicio 

Meses que comprenda el 
X 

período del ajuste. 

DEDUCCION INMEDJATA DEI .. ARTICULO 51 

Si se tienen inversiones donde se aplica 1a dcducc~dn -

1nmed1ata deL artículo 51 <lo la Ley Qn el per~odo de ajuste,-

tambi~n se seguir~ el mismo procedimiento de ap1icar proporci~ 
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nalmente dicha deducci6n de acuerdo con 1os meses comprendidos 

en el per~odo por el que realice el ajuste, respecto a1 to-

ta1 de 1os meses del ejercicio. 

Para 

utilizar el 

Factor de 
Actualiza 
ci6n. -

la reexprcsi6n de la dcducc16n inmediata se deber~ 

siguiente factor de actunliz~ci6n: 

INPC del Qltimo mes de l~ primera mitad del pe -
rtodo que transcurra desde que se efectuó la 1n­
vcrsi6n del bien hasta el cierre del c·ercicio. 

INP e a quis1ci n 

OEOUCCION DE RESERVAS 

Segfin lo dispuesto por la fracci6n III, inciso a) del -

artículo 12-A de la Ley, trat~ndose de reservas deducibles en-

los términos de la fracción IX del artículo 25. 27 y 28, se d~ 

ben de restar tambi6n en for~a proporcionJl respecto de los m~ 

comprendidos en el periodo por el que se rcalícc el aJUSte. 

respecto del total de meses del CJercício. 

Hasta el 31 de dícicmbrc de 1991. establecía que es-

tas provisiones scr~an deducibles cuando tratara de pasivos 

exigib1es y definidos el beneficiario y monto. No debe enten_-

dersc que ya no scr~n deducibles los pasivos. sino que serán -

deducibles las provisiones para creaci6n o ~ncrcmcnto de rcse~ 



18 6 

vas complementarias de activo o pasivo, como por ejemplo la e~ 

timac~6n para cuentas incobrables. 

DEDUCCION POR INTERESES Y PERDIDA INFLACIONARIA PARA 

EFECTOS DEL AJUSTE. 

El procedimiento par~ dcterminac16n se encuentra es-

t~~lccido en el art!culo 7-D de lJ Ley del lMpucsto Sobre la -

Renta. 

vengados a favor mensualmente y vez obtenidos 6stos 1cs 

restará el cornponcntc inflacionario de los cr6ditos. si el co~ 

ponente inflacionario de los cr6d1tos c5 rnayor,el resultado s~ 

rá la p6rdida inflacionaria deducible. 

Por otro lado, si se tienen intereses devengados a car-

go mensualmente, al restarles a ~stos el componente inflacion~ 

rio de las deudas, si 6stc Gltimo es menor, el resultado ser~-

el interés deducible. 

C) .- PRESENTACION DEL AJUSTE Y EL PAGO PROVISIONAL. 

El pago a realizar ser.'.$ el que resulte mayor de compa_­

rar e1 1mpucsto Sobre la Renta contra el Impuesto al Activo. -

E1 art~cu1o 7-D de la Ley del Impuc5tO al Activo, establece un 
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nuevo procedimiento para determinar ei monto a pagar por con_­

cepto del ajuste y el pago provision4i del Impuesto a1 Activo­

correspondientc al pcr~odo del aJustc. 

El citado procedimiento se resume en los siguientes pu~ 

tos: 

1.- Determinar el monto del ajuste como se establece 

1a fracci6n l~I del artículo 12 del Impuesto Sobre la 

Renta, sin acreditar los pagos provisionales. 

2.- Dctcrm.l..nilr el monto del. pago provisional del. Impue.:!_ 

to al. Activo .. corrcspondicntc ~'ll pcr!odo del .::1justc., segan el -

art~culo 7 de la Ley del Impuesto al Activo, sin acreditar los 

pagos anteriores. 

3.- Comparar el ~onto del ajuste del Impuesto Sobre ld-

Renta con el pago provisional del Impuesto al Activo, según --

los puntos 1 y 2 y el pago del aJUStc y del pago provisional -

del Impuesto ~l Activo, se har~ por la cantidad que resulte m~ 

yor. 

4.- El pago del ªJuste del Impuc~to Sobre la Renta y -­

del pago provisional del Impuesto al Activo determinado segan-

el punto 3 se le acrcditar~n los p~gos provisionales efectuados 
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segdn e1 art!culo 7-A y 7-n de 1a Ley del Impuesto al Activo. 

5.- Acreditar contra el Impuesto Sobre la Renta del - -

ejercicio los pagos provisionalcn y a)t1ntc efectivamente ente­

rados scgGn el proccdimi~nto c~tablccido en loG ~rtículos 7-A 

y 7-ll de la Ley del Impuesto al Activo artículo O-A de la Ley 

del Impuesto ~l Activo. 

6.- Acrcdit~r el lmpucsto Sobre la Renta del cjercicio­

contra el Impuesto al Activo d~l c)crcicio. (Art~culo 9 de la­

Ley del 1mpucsto al Activo). 

Lo que so tr~ta con ~stc proccd1micnto, es efectuar 

paqo m!nimo, con la combinuci6n de entes dos impuestos, ya que 

como se rncncion6 el Capítulo 1, el Impuesto al Activo es 

complctamcntur10 del Impuesto Sobre la Renta. 

La base scgu1r5 ~icndo el Impuesto Sobre la R~nta, cua~ 

do el ímportc del UJUstc del Impuesto Sobre la Renta sea mayor 

que el Pago Provísíon~l del Impuo~to al Activo, consideremos -

que se tuvieran dudas en cuJnto a aplicaci6n. En forma -

~nvcrsar cuando el ~Jyo Prov1uion~1l del Impuesto al Activo 

mayor que el monto del a)ustc del Impuesto Sobre la Renta, 

tendría que pagar el Impuesto al Act~vo, con esta mccSnícar ya 

interesa identificar si el pago provisional es de1 -
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.Impuesto Sobre 1a Renta o de .ImpuC?sto al Activo, es de .:unbos,­

lo cu-1.l. se confirmc"l con el si!ltcma ch .. " n.crec.lt.tamicnto de cstos­

paqos provisionales ;• del aJustc, contra d~l IMpuesto Sobre ia 

Renta pag.:ido el e]~rcicio, contr~ el Impuesto al Activo del. 

mismo, segfin lo c5tablccido <?n el artrculo 8-A de la Ley dc1 -

Impuesto al Activo. 

0) • - CASOS EU QUE NO se EI-.ECTUJ\ AJUSTE /\ LOS PAGOS 

PROVISIONJ\LLS. 

El artículo 12 dt...~ lil J..cy de1 Impucnto Sobre la Renta, -

Oltimo p~rrafo establece los siguicnteR casos en que no­

cst~ obligado a efectuar pagos provinionalcs ni a presentar 

decl.aracioncs: 

1.- Inicio de Actividades. Cuando ~e inicien activida--

des no se tiene la obligaci6n de presentar dcclaraci6n y tamp~ 

co de efectuar pagan provisionales debido a que no se tienen -

bases para poder determinar el coeficiente de utilidad. Conse­

cuentemente- ~amµoco se tcndr~a la oblígaci6n de calcular e1 -

ajuste. 

2.- Suspensión de Actividades. Una vez presentado e1 

aviso de suapcns16n de actividades_ 60 elimina la ob1ígaci6n -

de presentar declaraciones de pagos provisionales_ as~ tambi~n 

como del aJUSte. tampoco se har~ pago alguno, ya que se presu-
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me que no tendr~n operaciones, es decir, no habr~ ingresos ní­

deduccíones. 

3.- Cuando no haya impuesto a cargo ni a favor. Existen 

casos en que no se rcalíz~n pagos provisíona1es ni se prencn--

tan dcclaracíoncs, tal en el c~so cuando se tiene impuesto-

a cargo ni saldo a favor, estJ situnci6n cstableci6 desde -

e1 1o. de enero de 1991. 

Estas s1tuacior1en Ge pueden prcGcntar cu~ndo se hubiera 

determinado pérdida en el CJCrcicio anterior y se trate de1 s~ 

gundo eJcrcicio, raz6n por l...t cu .. -'il no cxistir.'.'in bases para - -

efectuar ptlgon provisionaleo, ni se poclr5 dctcrmin.::ir el a1uste 

ya que en la Ley no se .:icl.:tra c6mo proceder cu.::inUo pres en--

tan estas situ.::icioncs, ya que el ob]cto del ªJuste a Justar-

los pagos provisionales y al no prcscnt<lr 6ston, no existe tal 

obligación. 

En el art!culo 7-E del RcglaPento del Impuesto Sobre 1a 

Renta vigente hast~ el 15 de mayo de 1990, se cstablec~a que -

aan cuando la declaraci6n pres.cntar.."'i ceros, si cxit!a la 

obligación de efectuar ajustes. 

E).- AJUSTE EN EJERCICIOS IRREGULARES. 

Por ser el primer C]ercicio del contribuyente no se - -
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erectuarán ajustes. los demás casos en que pueda existir ejer­

cicio irregular, será cuando se fusiono , escinda o liquide 

una sociedad. Al respecto el art{culo 11 del C6diyo Fiscal de­

la Federaci611 establece que los nJercicios fiscales coi11cidi_­

rán con el a~o de calendario. Cua11do laG personas morales ini­

cien actividades cor1 postcrioriddd al lo. de enero será en - -

CJOrcicio irre~ular ~oryue comprend~rá meno6 de doce meses. 

F).- AJUSTE EN FUSION, ESCISION O LIQUJOACION DE 

SOCIEDADES. 

U11a !ormJ de poder a11~icipar la fecha de term1naci6n --

del ejercicio fiscal. os cuando ur1a soci~dad cr1tre en liquida­

ci6n sea fusionada o escindida c11 Jos tórminos del segundo p~­

rrafo del ar~ículo 11 del Código Fi6cal de la FedP.raci6n. 

En el artículo 7-E del Reglamento del Impuesto Sobre la 

Renta establece el procedimiento para determinar 1os aJustes­

en que se anticipe la fecha de terminación del ejercicio por -

fusi6n# escisi6n 

.tes .términos: 

liquidación de la sociedad, en los siguien-

1.- Cuando la fecha de terminación ocurra a m5s tardar-

e1 sAptimo m~s del e3crcicio# s6lamente ajustarán el impuesto­

ª los pagos ~rovisio11alcs u11 el Óltimo mes del mismo ejercicio, 

excepto si ~resei1ta11 la dcclaraci611 del ejercicio a más tardar 
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en 1a fecha en la ~ue se debe presentar la deciarac16n por e1-

ajuste do referencia. 

11-- Cuando la techa de terminaci611 ocurra dospuAs de1-

s6ptimo mes del ejercicio, ajustar5.n el. impuesto corrcapondien 

.te a los payos µrovisionales en el s6pt.imo mes del eJercicio y 

el 6Lt.imo m~s del mismo, considerando 105 ingresos ohte11i-­

dos y las dcauccio11cs autorizadas a quu se refier~ la !racci6n 

111 del articulo 12-A de la Ley correspo11die11tc al período 

comprc11dido desde el it1icio del eJercicio hasta el Ólt.imo día­

del pe11Gltimo ~es de dict10 CJorcicio. 

E11 OJercicios irregulareu menores a si~te mesus, no se­

etcc.t.uarán lob <ijust.es a los p.1go5 µrovi5ioudl•"?!;.. 

G).- AJUSTE DE PEHSONAS PIORALES QUE DEJKN O~ TRIUUTAR 

El'< EL REGif'lEN Sl!'lPLlFICADO Y APLIQUEN t-.:L REGIMEN 

GJ-::ot-:RAL. 

El procedimicr1to se encue11tra establecido en la frac- -

c~6n VI del artículo &7-G de ld Ley del Impuesto Sobre la Ren-

ia en los s1~u1cntes t6rmi11os: 

Las f.tf~rson.:is morales que dejen de tributar en los .térmj_ 

nos de este tÍtl1lo para hacerlo de conformidad eon el .título -

II de esta Lr-y cstarS11 obligados ~ efectuar pagos provisig 
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na.J.es en el ejercicio en que esto suceda. sin cmbaryo., aqué- -

l.l.os ~ue lo hagan a11tes del s6ptimo mes del. eJerc1cio .. fJStará11 

obligados a calcular y e11terar el JJUStn on los t€rminos del. -

artlcuJ.o 12-A de lJ propia Ley .. por 1os r;.arLir de l.oa-

cuales empezaron a tributar conforme a1 Titulo II. debiendo -­

considerar como óltimo mes de la primera mitad del cJcrcicio -

el. mes de Junio. 

H) .- r:STIMACION DEL AJUSTJ-:. 

J-:l. t>roced1mien.to lo encontramos establecido en e.1 artÍC.!!, 

lo 7-F del Reglamento del Impuesto Sobre la Renta. donde 

da11 a cor1oc~r lan opcio11es ~ue tiene11 los co11tribU)cntes para-

estimar el mo11to de su ajuste a los pagos provisionales e11 l.os 

siyuie1tt~s t6rmi11os: 

Los co11tr1buye11tes podrán estimar el monto de los aJUS­

.tes a sus pagos provisionales µrevistos ~n la frdcc16n Ill del 

artículo 12-A de la Ley. inclusive:- par.:i sus CJerc1cios irreg_!! 

tares. CUdJldO el co11tribuye11tc ejerza la opci611 ~revista en e~ 

.te artículo y la ~Lltimaci6n del <lJu~t.c 4ue haga sea inferior .. -

en más de 

eJercicio 

JO%. de las µroµorciones '"'u*~ de su irn¡..uesto del -

scfia1a11 m5s adelanLc. dcbcrS ¡..agar recargos 

la declaraci6n anudl sobre la diferencia que resuLte; compután 

dese los rccJr':JOS dese.Je la techa. en .:..¡uc se hizo o debi6 hacer­

se el pago de la difcre11cia quo resuLtó del ajuste, ) la fecha 
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en ~ue se presenta .la declaraci6n dc1 segundo ajusto o de1 - -

ejercicio. segGn hubiera correspo11dido la estimación a1 prime­

ro o seyurido ajuste. respeotivdmcnte. 

En el ejercicio regular. lau proporciones que de1 im- -

puesLo del ejercicio deben gudrdilr los ajustes estimados 

el 45% y 90%. trJLS11do6~ dQl primero y soyundo a;ustc respectA 

vamente. 

cuando se trate de c!JCrcicio5 irrcgu.lares. 1as proporci.Q. 

que- de.l lmf.Jucst.o del C-Jf!rcicio deben guardar las estimaci.2, 

nes del ajus~e rcs~ecLivament.e. 9011 los siguientes: 

1.- 50% cuando el CJCCcicio 

II.- 56% cuar1do el ejercicio 

III-- 63% cuJ11do el eJcrc1cio 

de l l 

de 10 

de 9 meses. 

IV-- 72 cua11do el ejercicio sea de B meses. 

v.- 85% cua11do el ejercicio sea de 7 meses. 

Para eJern¡:~I.if icar lo antürior. a continuaci6n presenta-

D A T O S: 

1) Se tie11c cJcrcicio regular e11cro-dicicmbrc. 

2) En el ~ago efectuado c11 forma estimada en el mes de agosto-
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se ~a96 N$ \p70~.oo. 

3) E1 im~uesto de1 ejercicio ~u& de N$ s.oo~.OO. 

4) Determinar si se deben pagar recargos. 

SOLUCI.ON 

Proporci61' del Impuesto de1 Ejercicio para 
c1 primer ajuste, 45% de s,oon.oo 

Estimaci6n del Ajuste 

DI Ft:RJ-;NCIA: 

N$ 2.2so.oo 

NJ 1.700.00 

N$ 550.00 

Sobre la diferencia de N$ 55G.00 se deberS11 pagar recaL 

gos por el pcr{odo comprendido del 17 de a~osto df:? 1995 fecha 

.la ...¡ue se prescnt.6 el. aJustc estimado hasta la fecha en que sea -

presentada la declaración del ejercicio marzo de 1996, ya ~uc­

.la diferencia resuLt6 mayor al 10% en relación al 45% del Im--

puesto del ejercicio. 

La diferencia 4uc resulte a favor de los contribuyentes 

en los ajustes a pagos provisionales, se podrá acreditar -

contra los pagos µrovisiona1es de1 mismo ejercicio, siempre --

que se cumv1an 1os re4uisito~ de1 articulo 7-G del Reglame11to-

de 1a Ley de1 Impuesto Sobre la Renta. 

1 •• - Que no se hubiera obtenido autorizaci6n para dismi-
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nuir 10& ~agos provisionales contra loa cuales se cfectGe el -

acreditamicnto en lou .L6rmi110G del articulo B de este mismo r2 

~lamento. 

2.- Que las adquisiciones netas se hubicra11 hecho en la 

yroporci6n ~uc rcprcse11tan a l<.t totalidad de los i11yresos acu­

mulables corrcspo11dic11tus al CJcrcicio de doce musen inmediato 

anterior a a~uól por el c¡uc se efectóe11 los JJU~t..es. 

L.:i. com¡...en:.~.:ic..:i6u del impucst..o ..:..¡_ue r•'.!SuLt.c ,, f,1vor se po­

drá acreditar cont".r..t los paqos ~rovis1011..tles dt:"l mismo CJerci­

cio 4ue se cfecLóc11 co11 post..oriorid.:id a la fcci1J del primer -­

ajuste (enero a Junio). eG decir a p~rt1r del payo provisional 

de ju1io del mismo CJcrcicio. J-:st- ... · crit.cr10 ~¡ueda coordinado 

con la tesis de la SalJ Su~rema .¡uc so ~ran~cribc a conLinua--

ci6n. 

3,. - COHPEHSACUlH DE Ot t-•t-:HEUC'lAS A t-•AVOH Dt-:L 

.CDUTRIUUYt::UTE Ot-:L PRlHER AJUSTE A 

PAGOS 1•HOV 151..0UAI~t-:s. 

conforme a lo dis¡1ucst.o en el ~rticulo 12-A tr~cci6n --

1:11. de la Ley del -lm¡....ucs.t.o Sobre l•l Hent.<l vigente los aiios 

1988-1989. podr.'in cornf.et1!.->..1r~~·-· 

tribuycnte derivados del primer ~JUsL~ ~ p<l~os µrovisionales -

en 1os posteriores pa~os provisiur1Jlcs dol mismo cJercicio ha~ 
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ta agotar la diferencia; en esa virtud, 9i el ajuste se reali-

por la primera mitad del ejercicio. atendiendo a lo dispue~ 

.to en el precepto lcyal mencionado, o sea. por los primeros 

se!s meses de dicho ejercicio. el primer pago provisional. po~ 

terior en el que el contribuyente p~drá iniciar la compensa- -

ci6n del saldo a favor es el corrcnpondicnte al séptimo mes 

del eJercicio. aún cuando éste séptimo mes se realice el 

primer a3uste. pues debe .tomars~ en cuenta ~uc conforme al ar­

tículo 12 de la J.cy del Impuesto Sobre la Hcnta mcr1cior1ado, el 

payo provisional por el s6ptimo mes se puede realizar hasta el 

día 7 del mes inmediato posterior, es decir, en el octavo 

del c1ercicio; en raz6n, la autorizaci6n que cor1ccdan ias autg 

ridades hacendarías competentes ~ara que el contribuyente ere~ 

túe esa compensación, deberá sur d partir del pago provisional 

corres~ondientc al séptimo mes dC1 ejercicio, en tanto que 

en ei pri~er pago provisional posterior en el ~ue puede e1 con 

.tribuyentc iniciar la compensación del sa1do a tavor obtenido­

de1 primer ajuste a payos provisiona1cs. 

Juicio de compcntencia atrayente tio. 122/90. Hesuelta -

en sesión de 25 de abril de 1991, por mayoría de votos y 

en contra~ ~lagistrado J>oncntc: Silvia Eugenia Oíaz Vega. Seer~ 

.tria: J.ic- 'Irma ~1orcs ~lartineL. 

Fuente: Tesis aislada número Rl de 1a Sa1a Superior, f>K 
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biicada en 1a Rnvista del Tribunal Flsca1 de la Federac16n. 

''º· 40. 3a. F.µoca1 Aflo tV. Abril de 19q1. p5yinas 40 y 49. 

F.1 saldo a favor del dJU5t~ se acredita contra el pa~o-

provisional del sóptimo (Julio) y. cu~'tndo queda cxccdcnte-

continaa aplicJndo un los p~gos prnvisional~s pouterioros.-

1~ aplicaci6n del excedente es tot.11. ya que el pago provisio­

nal es dCumulativo. 

Por tratarse de un ilJUste parci.11 a los pagos provisio­

nales del CJcrcicio y r10 de un 1mpu•~St(> d~tinitivo no se auto­

rizd la devoluci6n d••l ~;,1Icto .l f,1vor d••tt>rmin.1do t_•n t~l <lJUStc. 

AJUs·rt-: DF: AS.OC:IACl.t"lUES. snct EDA.í . .lf·:s CIV 1 l...f·:s y 

COOJ->f-:HA~I VAS Dt-: Pl<O()UCCI.1."lr¡. 

Desde un pr1nc-1p10 ~•P com•·nt.cl .¡uc •~[~to'.j contribuyentes-

quedaron com~rondidos t~n el título II (Dr l~s 11ersonas mora_ -

.l.es) • .:a partir del lo- de· enero dP 1990 y .,J,·~jd•~ L"ntonces están 

obligados a e~cctu~r p~qos provi:iion.1Ics y ~ determinar el 

aJuste con e1 ¡.>roccdimient.o explic..Jdo 1•n oportunidad. 

AJUSTE 1-:U J\S.OCIACLOU EN PAR.TICIPACl.OU Y 1:::1' 1-"IOEI.C.DHISO 

C.UU ACT.IVIOA.DES EHPHESAH:IA.Ll-:s. 

Es ob1iynci6n del asociantc y fiduciario. 1a de e~ectua 
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~agos provisionales, incluyendo el cálculo del. ajuste con~orme 

se establecen en los art!cul.os 8 y 9 de la Ley del Impuesto Sg 

bre J.a Rentet. 

Estos contribuyentes están obligados a etectuar pagos -

provisionales con su respectivo aJuste a los mismos, inclus~ve 

en el ejercicio de ir1iciaci6n de operaciones en los términos -

de.1. artículo 12-A t racci6n r I I. 

AJUSTE EN SOCIEDADES CONTROLADORAS Y CONTROLADAS 

Las sociedades controladora~ que se haya11 establecido -

en los t6rmtnos del artículo 57-A de la Ley del Impuesto Sobre 

la Rer1ta y 4ue opten ~or consolidar su resuL~ado fiscal para -

efectos del ajuste se suj~tar~n a Jo siguiente: 

SOCZEDADES CONTROLADAS 

En .la tracci6n II del artículo 57-N se establece el. prg 

cedimiento para determinar Lanto payos provisionaies como ei­

ajuste siguiendo io dispuesto µar el artículo 12-A de ia Ley -

dei Impuesto sobre ia Renta como si 110 hubiera consoiidaci6n. 

Dei im~ucsto determinado en ei aJUSte, entregarán a ia­

sociedad controladora el ~ue corresponda a ia parte µroporcio-
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na1 de la participaci6n promedio por día, directa o indirecta-

tnc'nte de la controladora en el ca~ital social de laG contro1a-

das. en el cjericio de ~uo so trate. 

Las sociedades controladas enterarán a11te las oticin~s­

autorizadas la ca11tidad ~ue se obtenga de disminuir el impues­

.to ~ue corrcs~ondi6 a la sociedad controladora. 

SOCIEDADES CONTHOLADORJ\S 

El artículo 57-~j, csLablece '~t1c la sociedad co11trolado­

efec.tuará pagos ¡.;rovi si ona lefi mensuales consolidados a cuen. 

t.a del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio que corresponda a 

resuLtado fiscal consolidado. 

No se especifica de que tambi611 ue deberá determi11ar el 

ajuste forma consolidaaa por la sociedad controladora se 

co11sidera ~ue el ajusL~ de lJ sociedad co11troladora dcbcrS de­

.termi11arse baJo los mismos t6rmi11os que se establecen para c1-

cálculo de los pagos ~rov1sioi1a1cs. 

La diferencia que resulte a cargo por t..?l ajuste se deb_g 

rá enterar co11JunLa1ne11te con el payo provisio11al del mes de JY 

1io, l.a cual se presentará a más tardar el. 17 de agosto. 

TratSndosc de co11tribuye11tes co11 inyresos me11orcs 
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N$ 4 •000.000 .. oo el. payo de1 ajusto se deberá present.ar con ei 

~a~o ¡..rovisional cor.res.,.ondionte al. .tercer trimestre. 

a mSs tardar el 17 de octubre. 

decir, 
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4. CASO PRACTICO 

Para un mayor entendimiento HC ~resonta a continuaci6n­

U1\ caso Práctico en rc1aci6n al aJustc a los pagos µrovisiona-

1cs de1 lm~ucsto Sobre ld Mc1\td y del Impuesto al Activo de la 

siguiente manera; 

La compaHía BETA. S.A. OH c.v •• ubicada el Distrito-

Fcdera1. se constituy6 c11 1906. fecha a partir de la cual vie­

ne trabaJando con ejercicios fiscales regulares. es decir. com 

prc11dc11 afio de calendario. 

L~ cmµrcsil real i zu sus pagos provisionales en forma no.E, 

mal (mensual.) conforme .- lJ.S dtsl-'osicioncs fiscales vigentes,-

a partir del lo. de ~n~ro de 1995, por lo que ahora. el 30 dc­

JU11io de 1995. se procederá a determinar el aJuste a los pa~os 

~rovisionales del lm~ucsto Sobre la Re11ta. 

D t\. T O S: 

Estado de Resu1tados por e1 per{do comprendido de1 lo.­

de enero a1 30 de ju1~io de 1995. 

Ingresos acumulables pro[-'iOG de 1a actividad 

Ganancia tnf lacionaria 

TOTAL IN3RESOS 

N$ 16'400.ooo.oc 

830,000.0C 

N$ 17'230.000.oc: 
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Gastos Generales 

Deprecia.ci6n aotualizada 

Pl?rdida inflacionaria 
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TOTAL ot-;:rx.x::cIONES 

trrILIDAD FISCAL 

t1enos: ~rdida fiscal acLualizada de ejercicios ants. 

UT1Ll.OAD FISCAL ANTES DE HlPlJJ-:st'O 

TASA 

IMPUJ::sTO SOBRE LA Rl~A CAUSAIX> 

l"lenos: PAGOS PROVISIONALJ.:S J-:fEC'TlJAlX)S CDN ANTl-:RIORlDll.D 

DIFl::RJ~l"' POR A.JUSTE A CARGO AL 30 JUN. 1995 

N$ 11º300,000.00 

2 • 100.000.00 

1es .. ooa.oo 

650,000.00 

NI t.;· 235 1 000.00 

U$ 2•99s,ooa.oo 

1. 288,000.0Q 

N$ 1º707,000.00 

]~ 

N$ 580,360.00 

514,000.00 

N$ 66, 380.(X) 

Bl ajuste por ül pago provis1011a1 del Impuesto al AcLivo 

actualizado. determinado al :io do JU11io de 1995, resuLt6 por -

la cantiaad de N$ .;79,000.00 y como en el artículo 7-A de la -

Ley del Im~ue&to al AcLivo se establece lo siyuiente: 

Las personas morales podrS11 cfecLuar los pagos provisig 

nales de este im~uesLo y del lm~uesto Sobre la Renta; que re-­

sulten en los t6rminos de los ilrt{culos 12 de la Ley de1 Im- -

~uesLo Sobre 1a Henta y 7o. de esta Ley de conformidad con lo-

siguiente: 

l.- Compararán el ..,a-JO 1--rovision.Jil del lm..-uesto a1 Ac.tj._ 
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vo determinado conforme al arLÍculo 7o. d'-'" ost.CJ J.oy con el pa".rJO 

~rovi~ional del lmvuesto Sobra lil Ke11L.:1 calculado scgG11 lo ~rg 

vist.o ._,or ld fr.;icci6n lII del clrt.tculo 12 d~~ la L•.:!y del. lmpue~ 

.to Sobre la Rent.a, sin co11sider<.1r µdra efacLos de dicha compa­

raci6u, el acredit..t.mient.o de los pa9os provisionales seilal<ldos 

ti.- El payo proviG1or1a1 a ~ue fiC re!icre este artículo 

har.5 i:-or ta cant.idad ..¡ue resul...t.o mayor de- acuardo con la 

tracci611 a11terior, ~udic11do <:1creditdr co1ttra el impuesto a pa­

'!:lar, los pi11,j0.5 ¡...rovit>ionalcs cfect.ua.dos con .,_111.t.Prioridad 

los t~rmi11os de este ~rtículo. 

A11aliz.'.lndo lo a11t.es me11cio11ado y llcvá11dolo a nuestro -

Caso Práctico, resulta ,¡uc ol Im~uesto Sobre la Rc11La : 

N$ sso.:iao.oo. eH ~ayor ~ue el Impuesto al Activo acLualizado­

N$ "-179.000.00. por lo tanto .. el impuest..o que se tendr{..:i ...¡ue p~ 

~ar es el lm~ue~to Soorc lJ Hcnt..J y ~ 6stc se lt! tie11c11 ~ue 

acrcdit..ar los ~ayos ~rovisionalcs efectuados co11 a11tcrioridad-

N$ 51•t.ooo.oo la difcre11cia de N$ 66,:tao.oo tu11dría 4uc ~garse 

conJu11t..amu11te co11 el I'ª~º provisio11al del mes de Julio de 1995. 
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CAPITULO 4 

REGitlEN SIMPLIFICADO DEL IHPUESTO SODRE: LA RENTA DE LAS 

PERSONAS MORALES Y DI-: LAS PEHSONAS FISICAS 

Como consecue11cia de ld dcsaparic16n del r6gimf!n de ba­

es~eciales de tribuLac1611 y d(• las cuoLas tiJ.~n de los ca~ 

santes menores. sur~i6 el r6~imcr1 simpliCicado. Los conLribu -

yentes com..,>rendidos en el réyimcn .:.nt.erior tuvieron ....¡ue µayar -

su impuesto en base a las cuot.as tiJa~ cstablt•cidas h.::ist.a 1989. 

~or el ~eríodo del lo. de c11cro dl 30 de 8e~t.1cmbrc de 1990. 

Con el fin de? introducir J lo!... cont.r1t>u,lt.'11t.cs que no e..§_ 

taba11 sujetos a u11 control fiscJl, como t!Cd el c.1~0 de los ses 

.tores a~ropecuario, pesca. silvicuLt.ura y el .LrJrl~~urt.e. así -

como los causantes pcrmit.16 que este r6~ imen-

e11trarS e11 vi~or a µarLir del lo- de ocLubrc de 1990. 

A Lrav6s de la rcso1uci6n misccl5nea para 1990~ se hi-­

cambios al r6gimen sim~lif1cado donde se aclaraba lo 

~ue se co11sidcraba como c11Lrada y como salidd~ .Lambi6n median-

.te criterios se dicro11 facilidades en cua11to a com~robaci6n de 

las deducciones del secLor agroµccuario y de tra11sporte de caE 

Para 1991, sn nacc11 adccuacio11es ~ esLe sistema simp1i-

ficado, incor~orSndosc muchas disposicio11cs. Se estab1ecc un -
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nuevo titulo en la Ley del Impuesto Sobre la Rent.a dcnominado­

T{tu1o 11-A ''Del Rógim~11 Simvli!icado de las Personas ~torales", 

y se cfuctuaron diversos cambios a la uccci611 Il del cap{tulo­

Vl del Ttt.ulo IV de l.:i t.cy ant..cs cit.ada "D•~l Ré(jimen Simplif i­

cado a las Ac.t.ividades Emprt!!.arialt~s·•, que real iz.'.ln las r .. crso­

n.as físicas. 

Co11 fecha JO de marzo de 199:\, s~ publicó en c1 Diario­

Of icial de la F"deraci6r1 1J rl!Soluc161~ ~uc otorya facilidades 

administratiV-JS ,, los cont.ribuyont.es 4uc en l..i. rni5ma se nci:iala­

y con fecha :iO de mJrzo dt! 1994 ~,. prorroy~ l1Js~a el :11 d~ maE 

zo de 199S. 

Nediant.c rcsoluc16n .....¡ue otor-,.1.:i !aci.lid.:id~s administ..ratj._ 

los sectores de co11tribuyc11tcG ~ue 011 ld misma sefia_-

1.an ~ pub l. icada el Diario Oficial d~ la r.-_"!dcraci611 el 28 de-

abril de 19'J5~ ~r<...>rro'o.)6 nuevament.c su vigenci.--i ht,sta e1 3_1-

de marzo de 199&. 

Con las ad•~cuacionl!'s y los cambios antes mencionados se 

com~re1\de c1ar~me1\te de lo yue trata el r6gimen simµl.ificado,­

~anto ~ara ~~rso11d5 morales como para personas tisicaB. A co1\­

.tinuaci6n anali~dX"Pmos yu6 cont.ribuyentns est.Sn obligados 

a~licar el r~uimen sim~liticado de acuerdo con la Ley y ~ostc­

riormentc se cstudiar5 en base a l.a resol.uci61, du facilidades-

administrativas. 
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4.1 PERSONAS MORALES. 

Bl primer µárrafo del art!cuio 67 de la Ley del Impues­

.to Sobre la Renta, establece lo siguiente: 

Las ~erso11as morales 4ue se dediquen exclusivamente a -

actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silv{colas, así-

como al autotra11sµorLc terrestre de carga o pasajeros, e11 lu-­

gar de a~licar lo dispuesto c11 el Título II de esta Lay, debe­

rán ~agar ol Imµunsto Sobre la Renta en los t6rmi11os establee~ 

dos aste título, a cxccpci6n de aquellas ~ue tc11gan el 

rác..tcr de controladoras y controlad....as en los términos del capJ_ 

tul o IV del Tí Lulo 1 I df? C!'Sta misma Ley, mismas ...¡uc pagarán el 

im~u~5to co11formc il lo µrevisto por dicho caFÍtulo. 

A conti11uaci611 se presu11ta en forma dcta11ada e1 análi-

sis de 1as e11tradas y sa1idas de 1as pcrso11as mora1es compren­

didas 011 e1 r6yimen simp1ificado. 

4.1.1. CONCEPTO DE ENTRADAS. 

Los co11tribuyentcs a que se refiere este t!tuio. consi­

derarán 1as entradas en c!ecLivo, bienes o servicios obtenidos 

en e1 ejercicio- Se consideran e11tradas las siyuientes~ 

a).- Los ingresos propios de 1a actividad. 
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b)-- Los recursos provc11ic11tes de ~róstamos bancarios. 

el-- Los intereses cobrados, sin djuste algu110. 

d) .- Los recursos provc11ientcs de la enaJcnaci611 de títulos de 

cr~dito distintos de las accio11cs. Se cu11liideran entradas 

los recursos 4ue provc11ga11 du la 011JJe11aci6r1 de accio11es­

de ias sociedades de inversión a c¡uc se refiere el .título 

III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

e)i-- Los retiros de cuentas bancarias. 

f).- La totalidad de los i11gresos que provcr19Jn de la enajena­

ci6n de bienes, salvo que 6~tos se hubiera11 considerado -

entradas n11 los t6rmi11os de la fr~cci6r1 1 de este a~ 

tículo-

g) -- El. monto de .las contribucion~s que le sean dcvuc1tas a.l -

contribuyente e11 el eJcrcicio. 

h)-- Las aportaciones de ca~ital ~uu ofcctóc el contribuyente. 

Para estos efectos se co11sidera11 aportdcio11es de capita1-

1os recursos 4ue el co11tribuyc11te afecLe a la actividad -

empresaria1 y que no porve11gan de la misma. 

i)-- Los impuestos tras1adados por e1 contribuyente. 

Los ingresos por operacio11us e11 crédito se considerarán 

entradas hasta que se cobren e11 efectivo bienes o servicios. 
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4 - l ... 2 CONCEPTTO DE SAL X DAS. 

Las salidas que se ~odrán restar son er. efectivo, bie-­

nes o servicios. s610 se deducirán aquéllas salidas que reúnan 

los requisitos fiscales a que se refiere el artículo 24 de la­

Ley del Impuesto Sobre la Rc11ta .. Las inversiones serán salidas 

hasta por el mo11Lo autorizado por la citada Ley en el cjerci-­

cio en el ~1uc se ~dyuc11. B11 11ingú11 caso serán salidas los con-

ceµtos deducibles sefialados c11 el articulo 25 de la referi-

da Ley. A continuación se sei\a.lan las salidas: 

a),. - Las doovoluciones que se reciban y los descuaatos -

y bo11ificacior1es que se hagan. 

b) .. - Lan adquiniciones de mercancía~ de materias primas 

y productos semitcrminados o terminados que utilicen en la-

actividad, disminuidos con .las devoluciones, descuentos bon_i_ 

ficacio11es sobre los mismos. 

e) •• - Los gastos. 

d),.- Las ad~uisiciones de bienes- Tratándose de torre-­

nos únicamente se considerará sal.idcl su ad-luisici6n. cuando é_é 

.tos se destinen a 1a actividad empresarial. del contribuyente. 

e),.- La adquisición, a nombre del contribu~enLe, de tí-
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tu1os de crédito, distintos de 1as acciones. Se consideran Sj! 

1idas la ad~uisici611 de acciones de las sociedades de inver-­

si6n a que se rc!iere el T!tulo Ill de la LQy. 

f).- Los depósitos e inverfiiones en cuentas bancarias -

del contribuyente. 

~).- ~l pago de pr~stamos concedidos al contribuyente. 

h) .. - Los interes~~s pagados, si11 aJua~e alguno. 

i) Los payos de contri~ucio111~s a cargo del contribuye11-

.t.e. excep.t.o c1 Jmvut_•st.o SobrP la Rent.J. Tratándose de las - -

aportaciones al Inst.it.ut.o ~lexicano d,~1 Seguro Social, s610 s~ 

rán salidas lJs cuot~s obreras p~gadas por los patrones, co-­

rrespondientcs a t.r,tbJJadores de saldrio m{nimo ~e11eral para­

una o varias áreas gcogr5ricas. 

J) •• - Los im~ueztos 4ue l~ trasladen a1 contribuyente. 

k) .. - l~l er1Lcro de co11Lribuciones a cargo de terceros -­

que retenga el contribuyente. 

1) Los ~agos ~or cr6dito al salario a que se refieren -

los artículos 80-D y 81 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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m),.- Las cantidades que tengan el carácter la parti-

cipaci6n en la utilidad del contribuyente que serían deduci- -

bles en los términos de esta Ley. 

Los conceµtoc anLeriores s610 se considerará11 salidas -

hasta ~ue sean electivame11te erogados. Se ente11derá ~or efect~ 

vame11te eroQados. cuJ11do hayan sido pagados en efec~ivo, en 

che4ue girado co11tra la cuentJ del cor1tribuyentc, mediante - -

.traspasos de cue11tas bancarias, o en otros bienes que 110 sean-

,títulos de cródito. 

Para los erectos del p4rrafo anterior, e11 los casos en­

~ue los artículos se1\alados hagan mención a deducciones o in-­

yr~sos, se c11te11der~ 4ue 6stos se refieren a salidas o entra-­

das, respectivame11te. 
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4 .. \ .... 3 DETERHtNACl.ON Dt-:L H.Y.SULTAOO F1.SCAL .. 

El ~rocedimi(~t1tu ¡....ira su cSlculo se esLablcce en c1 ar­

.t.tcul.o 67-A dt.? l."l t...~·y dt~l lm¡...ucsto Sobre l.a Renta que tex.tual.­

mente dice lo siguie11t.c: 

Las ~crso11as morales ~ue paguen el impucsLo en 1os t6r­

minos de ostc titulo, duLermi11ar&11 el resultado fiscal del - -

e]ercicio dinmi11u1e11do del .LoLul de ontradas Obtenidas. tas s~ 

lidas autoriz~das a ~ue 5e refiere el ~rtlculo 67-C de lamen­

cionada Ley corrcu~o11die11Les ~1 mismo c3ercicio. 

L..is t-1er~•o11L1s rnuralcs compc••11d1d.,s en 1~1. '!'{1:.Ulo 'Il-A, -­

Cdlcular.'.'i1, el lm1~u .... ~st.o ::>ot"lrC 1.1 Ht!nt.J., .1yl 1c.:indo el resultado-

el. art.{cu-

lo 10 d<~ lJ. LP) 

ret1.-:-rid·1 ;1 1.-i c.:~111L ld.1d -¡,u1_• ~r! ob.t.l_•l\lJLI de r:iu.lt.1p.licar c.l resu.!_ 

t.ado fisc~11 por l~l. t~1cLor de l·-Sl'=>-

Püra los otecLos de 13 ~arLicipaci6n do l.os t.rabajado--

1,,,!j ut.il1d.1dl~S de l.as cmµres<.ls~ Be det.erminarS.n en base 

al resulLadu tiscal. ~uc se obtcnya do conformidad con lo d~s-­

puest.o por r~st.e t.[t.ulo. 

l~n virt.ud de ~ue ya t.c1,emos u11 conocimi~nto ~ás c1aro -
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en relaci6n a las entradas y salidas, el procediminnto ~ara d~ 

terminar el resuLt.ado fiscal, lo podemos expresar de ta siguien 

te 

Entradas N$ 

Menos: Sa 1 idas 

RESULTADO FISCAL N$ 

J-:n el artlcul.o 67-1:': de la Ley del lir.puest.o Sobre l.a Ren 

ta, se esLablece u11a alternativa de calcular el Jmpuesto Sobre 

la Renta~ considera11do la com~araci6n e11tre el ca~iLal conta_-

ble acLualizado a lJ fecha de tcrmi11aci611 d~l. (~Jcrcicio de que 

se trate con el saldo de la cue11ta de capital de a~ortaci611 al 

inicio del ejercicio como a co11tinuaci611 menciona: 

Cal-)it.al ConL.inle Act.ual iz~'ldO NS 

tienes: Ca~ital de Aµortaci611 al Inicio 
del E1r.rcicio ,!Jj 

DIFERF.NCIA NS 

Cua11do el capital contable actualizado sea iyual o ma--

yor ~ue el Cdpital de aµortaci6n, el Im~uesto calculará so-

bre el .total del resultado fiscal del ejercicio. En el caso en 

~ue el ca~iLal de a~orLaci6n sea mayor, se ent~11derS ~ue exis­

.te una disminución del ca¡Jital inicial y se est.ará a lo siguien. 

.te: 
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1.- Cuando c1 rcauLtaoo fiscal sea mayor ~ue la dismin~ 

ci6n de1 caplt.al du a~ort.aci6n. l<l difcre11cia entre ambos 

ce~tos será el monto del rcsul.tado f1scal sobre el ~ue se ~ag~ 

rá ~mpucsto el CJcrcicio. El im~ortc rcstd11t.c s" considera­

r~ uti1idad ~cndicnt.~ do distribuir df~ ~J~rcicios ~11ter1ores a 

la techa en ~tuc se comcnz6 il. t.r1but..1.r contarme a cst~ tít.ulo y­

cl. impuHst.o Sf! pagard a l.Lt. t..ts.1 dL•l -~·1',\. t~st.LSbl~cida •"?"n el art..1 

culo 10 de ld Le¡. 

I.l .- cuando el resulta.do f 1::.cal, s•~a mcnc>r -tue la dism_i_ 

el resultado fiscal del UJercicio y lit. di&mi11uc16n d~l Cd~ital 

co11siderdr& ut.1lid~d ~e11di(~11t.e de d1st.ribu1r de eJcrcicios­

anterLorc5 a la fecha e11 4ue se comcnz6 J tributar conforme ~­

este Litulo y el impuesto s~ pagarS c11 los L~rminos dQ la tras 

ci6n .:!.nterior. 

La cue11Ld de capital de aportac16n se consLituir5 

el capital i11icia1 a l.:!. fecha en ~uo inicio el ejercicio 

que se comience a pa~ar el impuesto co11tormc a esLe título, 

adicionada co11 lds aportacio11os de ca~ital realizadas ~or los­

socios o accio11istas y dismi11uida co11 las reducciones de ca~i­

~aL ~ue se ctcct~cn. 

Kl saldo de la cuenta menc~o11ada ~uc se ~c11wa al dia --
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del. cierre de cada ejercicio se ac~ualizará por el ~cr!odo com 

prendido desde el mes en ~ue eccctu6 la ÚLtima actualiza- -

ci6n hasta el mes de cierre del ejercicio de ~ue se ~rate. 

Cuando se efectGen a~ortaciones o rcduccio11es de ca~itJl corl -

~osterioridad a la actualizJci611 previst.1 en ~ste ~~rrafo. el­

satdo de ta cueBta ~ue se tt:!r1ya a t!lid fP.Chil se aotualizdr~ µor 

el. periodo com¡ .. rendido desde eol m•·s en ·JUP. se e!er::.tu6 la ÚLti­

ma actualizaci6n hasta el mes ~•1 ·~u~ !;e µayUl! 1~ dportact6n o­

el reembolso. seg611 corrc~ponda. A~lmi!.rno, el momento e11 c4ue -

se deja de tributar conforme a Pst•• t{~ulo. el 5Jldo de la - -

cuenta ~ue se tc11~a a esa fech~. se actualizará por el ~críodo 

com~rendido desde el 

ci6n hasta el mes 

.t!tul.o. 

4ue se e!ecLÓ~! la ~!tima dCtual.iz~ 

deJ6 de tributar conforme a dicho-

El capital contable actualizado. será •!l que se determj_ 

ne de co11!ormidad con los principios de contabi1idad genera1-­

mente aceµLados. cuando el contribuyente utilice dichos µrinc.!. 

pios para integrar su contabil.idad; en caso contrario, el cap.!. 

.tal. deberá actualizarse conforme a l.as reglas que al. e!ecto e~ 

~ida la Secretaría de Hacienda y Crédi~o POblico. media11te di~ 

posiciones de carácLer general-
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DISl'IINUCJON D~L Hl-:SULTAOO FISCAL PARA EL SECTOR 

AGHOPECUAHIO~ 

t.aa pPrsc.H1.JH morL1les que l:iC' dcdi4uen excl.usivamente a -

actividades agricolJn. ga11Jderas. µesqueraG o si1VÍco1as, po-­

drán disminuir •-·l resoLt..Jdo fi:;cu.l del. eJercicio en una propoJ: 

ci6n que st.~ det.ermLnur..'i en lou t.órminos dt.!l it.rt.ículo 67-n de -

.la Ley: 

I .- s~ calcular.'i el mont.o f:!4uival0?11t.e a veint.c veces c.l 

salario m(nirno yt!'nerdl. ~urce~;1,ond1t..•nLl.! .,1 .'.ite."'.I yeour.'i! ic.:t du-

l.a 1-1crsonJ. mor.:i.l elevado al a1lo. ¡.....or c.td.J uno de SUB socios o­

asociados. mismo ~ue c11 11ingó11 cdso excedt!r~ c11 su t.otal.idad,­

doscie11t.as vccPs t!l salJrio mí111mo ~e11t~rdl correspo11dicnte­

al áred geo9r.'i!1~.1 dt.? l..t persona rr.or.'lll. clev.::ido .::il. .::iíio-

11.- Se calculará la proporci611 4uc dicho monto repre_­

se11te en los irigrosos propios du la dC~ividad del contribuyen-

.te. 

111.- Se tornarS11 las ~roporcio11es ~u~ se hayan determi-

nado en los ci11co ejercicios dt1leriores# co11forme a ia frac- -

ci6n II-

IV-- Se caiculará el ~remedio de ias ~ro~orciones obte-
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nidas con~orme a .l.as ~racciones II y III y ei resuitado será -

ia p.roporci6n 

ejercicio. 

~ue se disminuirá ei resuLtado fiscal del - -

F.n los primeros cinco ejercicios, el promedio se calcu­

lar~ con las pro~orciones ~ue se hubieran determinado en el. 

eJercicio o ejercicios tr~11scurridos a partir de 1991 o de 

aquél en que el. cont.ribuyen.te comience a pagar el im¡..1uesto con 

forme a .l.o ~revisto en este Título 11-A. 

Las ~erso11as morales. adcm~s de las obliyaciones ya co­

mentadas debcr~n cumv.l.ir con lds ~ue a co11ti11uaci6n se mencio-

nan: 

- Cua11do entre e11 li4uidaci6n o se fusione. deberá for-

mu l. ar estado de posici611 fi11~r1ciera. 

- Deberán llevar su contabilidad de conformidad con lo­

~revisto por el Código Fiscal de ld Fcderaci611 y su ReglamenLo. 

e11 1uyar de hacerlo co11 el cuader110 de entradas y salidas. El 

re9istro de las entradas y salidas, 

cuentas de orden sey~n la Ley. 

deberá llevar mediante-

- Prese11tar declaraciones provi~io11ales los términos 

del artículo 67-H de la Ley del Imvuesto Sobre la Re11ta. 

En 1990. cuando se estableci6 el r6yimen simplificado~­

d~spuso en la Ley del Impuesto Sobre la Renta ~ue 110 se - -
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efectuarían pagos ~rovisio11a1ca: mediante reformas a partir 

del lo. de e11ero du 1991. se estab1cci6 de ~ue si se deben rea 

lizar ~ayos l'rovisio11alns. 
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4.L.5 PAGOS PROVXSXONALES. 

E1 articulo 67-lt de la Ley en re1aci6n con los pagos -­

~rovisionales. establece lo siguiente: 

Las porsonaa morales a ~uc se refiere este Título cfec­

.tuar&n ~agos ~rovisionales mensuales a cuenta del im~uesto - -

anual a m4s tardar el d{a 17 del mea iJ1mediato posterior al 

._.ue corresponda ül µct'!JO• medi.:r.nLc..- decl<.1raci6n .._.ue µrcscnLarán­

ante las otici11.:r.s aut..orizadau. l~l ¡Jago ~rovisio11al se determi­

nará rest.ando de J..a t..ot..a.lid<.ad de entradas corres.,:iondicnt.es al­

¡..er!odo compr•:!'ndido desdt-~ el inicio del CJercicio hasta el Ú1-

~imo d{a del mes al ~ue se refiere el ~a~o. ldB salidas a que-

refiere el artículo 67-C dn la I.ey corres~o11die11t..es al mi~ 

~er{odo y aplic&ndole a la difert?11cia 1a tasa de1 34% estA 

bJ.ecida el .'.lrtícu1o 10 dC? 1a Ley Contra e.l IrnpuC?sto que rg_ 

suLte a pa~ar. se ~odr511 acrediLar los pagos provisio11a1es del. 

mismo CJercicio efectuados co11 d11Lerioriddd. 

Las personas mora1es a 4ua se refiere este Título ~ue­

hayan obtenido en e1 ejercicio inmedi.'.lt-.o a11Lcrior. in.,.rcsos 

que 110 excedieron de cuatro mi11011as de nuevos pesos, ~odrán -

efectuar vagos ~rovisio11a1es trimestral.es a cuenLa del Impues-

.to Anual. a más Lardar c.l día 17 de ios meses de abril., juJ.io,­

octubre y enero dc1 aiio siguiente. Dicho pago provisional. se -
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efect.u.:.JrS en lo~ t6rmi11os de ente art.Iculo. CUil11do Jos cont.ri­

buyeUtl.-•S antes sc1'ial.ddos l1ubi(~r.111 etf!Ct..u.:.JdO ~a~1os µrovlsion<.1-­

les, .t:.rime.stral.cs ~•1 .los t.6rmino~1 de •~Gt:.• ... p.'irr- .... ro y ut..t.l..•ngan -

en u11 UJorcicio i11yruso~ acumulJLlt!~ .,ue cxc(~d<lrl del mo11to d11-

.tes indic.:ido, µodriin C't:it.ar .:i lo 1Jr•.•Vi!>t.o t.•11 t..•[;t..t..• pdrra!o en el 

eJc-rcic:io siguic.•nt.c .:i. c1quél 1...•u el •-flH .. ' ~·xcedoln do• dic:h<-1 c:dnt.i--

dad. 

Dc...•rivado de lo .tnt..er1or a cont1nuación ::;;e µre>:>t.•nta 

cuadro donde ~•<.~ ~(.·u.il.lll lo~ª !-jf"_•ct.ore!~ d~ la r•_•f;oluc1ún ::¡ue- oto.!"_ 

ga facilidades. admi111:...t.r..Jt.lVd.S donde la:; 1'--H.~r:.011,.1~ moral.<.-s del -

T!tulo II-A ·~~t..'in ohli-J.td..J.!; '-' co11t.ribu1r mc._•dia11t.•-! el régimen -

sim.,lificddO: 

l. AyrÍcOl.d. 

Il · Ga11adero. 

111. Sil.vicul.t.ur...i. 

IV. Pescu. 

X. AuLotrdnfi~orLu de cL.1rg~ d~ mat~rial.es ~~ra construc­

cci611, producLos del cdrnpo, Cilrg~ yener~l., carya ur­

bJna y ~rúus. 

XI. Aut.ot.r.:tn.:::;¡_,urt.f_' dr! e.ir,;:¡.- fed<C"Cdl. 

XII. Aut.ot.r...i1l!.;¡....ort~.__· <..Je pus.:tJúC05 urb<lno y suburbano. 

XIII. Aut0Lran~t-..1ort.t~ for.".tneu de p...is..lJC..~ } t..urismo. 

J::n rcsúmc11, l.ltJ J-'er.::;onas morule.s L.ll.jUÍ com¡;.rc>ndidas, 

etectuará11 pagos provt~lo11L.1le~ er1 forma trimestral. como ya 

mencio116 a11teriorme11Lc. 
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PAGO 1>H:OVISU>r.IAJ ... TRIMESTRAi.- DE UNA PERS.O?IA HORAJ .. OEDIC~ 

DA A l..A GAUA.DEff IA. 

Para CJ empl i t. icar lo antes comentado a continuaci6n se­

presenta un easo Práctico correspondiente al Tercer ~rimeatrc­

(Ju1io-Scptiembrc) de 199~-

DAT.OS: 

Tota1 de Entradas de Dinero 

,..ienos: .Total de Sa.lidas de Dinero 

BASJ-; PARA PAGO PH:OVISLOUAI..: 

U$ .750,000.00 

380,000-00 

t.1$ 730.000.00 

Una vez ~uc se conoce 1a Bdse para el Pago Provisional, 

ap1icará lo dispuesto por e1 artículo 67-B para la J;lSH pa­

disminuir el inyreso acumulable del período conforme a lo -

si~uiente: 

.1 •• - Primcramt..~ntP- se determina el i.nyreso exento del período, -

es decir, su catcularS el monto e~uivalente a 20 veces e1-

salario mínimo general vara el D.F. período elevado a1 ai\o. 

por cada uno de los socios o asociados. mismo que en nin-­

gún excederá de 200 veces el saiario mínimo genera1 -

de1 área geográfica mencionad~: 
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20 X N$ 18.30 X 10 X 90 N~ 329,40Q.O 

2.- Se calcular& la proporci611 sobre las -

entradas N$ 329,.400.00 ; 750,000.00 43.9 

3.- Disminuci611 dül Ingreso Acumulable: 

Base Pago Provisio11al Proporci6n INGRESO ¡.;xE 

N$ 370,000.00 4:i.92% 

4.- Al resultado dctermi11ado. u11a vez restados los i11gresos 

exentos J la bi1se del PJqO Provisional se le aplicará la t 

sa del 3•1% euLJblocida e11 el drtículo 10 de la Ley d~l Im-

puesLo Sobre ta He11ta. 

O..-ise Para Pago Provisional. 

Henos : I lll::J re$0 F..xcn t.o 

&'5l:: GRAVABU:: 

Tasa Artículo to. L.1.s.R. 

IP.lPUl::sl'O CAUSALO DI-:L TRll'O-:sTHI:: 

N$ 370,.000.C 

162,504.C 

N$ 207, 496 .e 

34.1S 

N$ 70,548 .. C 

1::1 articulo 13 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, E 

fracción I establece lo siguiente: 

Las Personas Moral.efi podrán reducir el impuesto determi 
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minado en los términos del artículo JO de esea Ley, como sigue: 

t.-50%, si los contrlbuye11tes est~n dedicados exclusivamen 

te a la a~ricul.tura, ganadería, pesca o silvicuLtura. 

Por lo ta11to, el mor1to del Pago Provisional Trimcstral­

será por la cantidad de: 

N$ 35,274.00, que 

octubre de 1995. 

deber~ efectuar a mSs tardar el d!a 17 de 
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4.2 PERSONAS FISICAS. 

Las personan físicas que realicen actividades empresa--

riaies en lugar de aplicar lo dinpuesto un la sección I del Ca 

p!tulo VI~ podrS11 opt..ar por pagar el Impuesto Sobre la Re11ta -

en los Lórrni11os cstablecidoG e11 l~ Secci611 II del citado CJpÍ-

tu1o "Dol R6gimcn Simpli!icJdo a la:l Actividades Empres~rialcs; 

siempre qu~ los i11grusos propios do la Jct..ividad •:mprc~arial y 

los in.t.oresc-s ob.t..enidos en el ..illo de cu.lPnd.:irio anterior no h~ 

bieran excedido dP un mil L6n dL' llUt_•Vos ¡n·~<.Hi. LO!• C"C.HlLribuycn-

r.:.s o silvícol,Js- • .ts{ como .il uut.ot..rons¡.....ort..t} dt! c.1r<1a o p.:..isaJ~ 

ros pag..ir.1n el lmpueu.Lo Sobre la H1_-.11t.a por lo~ 1nqreso!> que S(~ 

dertva11 de estas actividJdcG i11d~~er1die11tem011ta de su mo11to. 

Las pe?rsonas t {5fcds 4ue no pudr.'.Ín opt.ar por pagar c-1 

Impuesto Sobre .la Ro11t.o..1 en el régimc..•n simpl.if icado. son l.os sJ.. 

guientcs: 

- Las que realicen actividades por concepto de comisión, 

mediac1611. aye11cia. represe1~Laci6n. corrodur{a, consig11aci6n,­

disLribuci6n. os~ect4cu1os ~6b.licos y ~ue en o.l afio anterior -

hubiera11 obtenido un 25% más de sus ingresos por estos concep­

.tos .. 

- E11 el caso de asociación on partici~aci6n, el asocian 
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te y e1 asociado s61o podrán ejercer esta opci6n cuando ambos­

sean contribuye1ltes dal r~gimen simplificado. 

Para una meJor comprensi6n. es importante analizar 10 -

~ue 1a Ley del Impuesto Sobre la Renta considera como entradas 

y como salidas. 



226 

4.2.1 CONCEPTO DE ~NTRADAS. 

Las personas f!Hic~s 4ue paga11 su impuesto bajo ei r6gi 

simplificado a 1ds Jctividadcs empresariales, considerarán 

1as entradas en efectivo, bio11c~ o servicios obtenidos c11 el -

eJcrcicio. 1~11 los L6rmit1os del ~rLículo 119-D de la Ley, se 

consideran e11Lradas las ~iyui(!ntcs: 

1 •• - Los i11yrcsos pro~io~ de lJ actividJd. 

z.- Los recursos provcnio11teG de pr6stamos ohLe11idos. 

3.- Los inLercscs cobrado~. ~it1 ~Juste itlgu110. 

4.- Los recursos provcr1ie11teG de la c11dJe11aci6n de titulas dc­

cr6dito, disti1~tos do las accio11cs. Se consideran entradas 

los recursos qut! vrove11gJ11 d1! la c11aJe11aci611 de acciones -

de las sociedades de i11versi611 J que se refiere al Trtu1o-

IlI de esta Ley_ 

s.- Los retiros de cuentas bancarias-

6-- La totalidad de los i11grosos ~uc prove11ga11 de la e11aJcna-­

ci6n de bic11es, salvo qun 6sLos se hubieran co11sidurado cg 

mo cnLradas c11 los L&rmi11os de lü fracci611 I de este artí-

culo-

7.- El monto de las contribucio11cs ~ue le sea11 devueltas al -­

contribuyente en el ejercicio. 

a.- Las aportaciones du capital que efecLÓc el contribuycnta.­

Para estos efectos su co11sidcra11 aportacio11es de capital -
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.1os recursos que el contribuyente afecte a la actividad em 

~resarial y 4ue 110 prov~11gan de la misma. 

~-- Los impuestos trasl~dados por el contribuyc11tc. 

Los i11gresos µor opcracione~ en cr6dito~ uc consldera-­

rán entradas hasta 4uc se cobren en etec.tivo,. bienes o servi_­

cios. 
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4.2.2 CONCEPTO DE SALIDAS. 

Los cont.ribuy1.. ... nt.c~ (personas t Isicas). a -.jue se reL J. ere 

cst.a fracci6n .. podr.'íu retltar de l.::iis entradas a 4ue se refiere-

el artículo 119-D. l~s Gillidas c11 efectivo. en bienes servi-

cios cfect..uddd~i en ul C.Jercicio -1ue se t.!'stabl.ccen en el artÍCJ:!. 

lo 119-E de la Ley, ~ue a co11ti11uaci611 se scriala11: 

1 •• - L.:ts dr:ovo.luciones que se reciban y los descuentos y­

bon1t icaciones 4uc se h~gJ11. 

2.- Las Jdquisicionca de merc.::ii11c{ds, de materias ~rimas 

y ~roduct..os semit.ermi11ados o terminados que uli.liccn en J.a-

actividad. dismi11u!das con lan dcvo1ucio11es. descuentos o bonA 

ticaciones sobre las mismas. 

3.. Los gast.os. 

~--Las ad~uisiciones de bienes. Trat511dose do terrenos 

únicamente; co11siderJr~ salida su ad~uisici6n, cua11do 6stos 

se destineri a ld acLividad em~reaarial del contribuye11Le. 

5.- La üdqui~;1ci6r1. d nombre del corttribuyente. de t!tg 

1os de cr6diLo, diut111tos de las acciones. Se considera 

!idas ia ad--4ui::iición de <.Jcciones de l<l!i sociedad~s de inver- -
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si611 a ..¡ue se ret: icre el T{tu.lo 111 de os ta Ley .. 

6.- Loa dep6sitos e inversiones en cuentas bancarias -­

del contribuyente. 

~-- El. pago de prástamos concedidos al. contribuyente. 

a.. - Los intereses pagados,. sin ajuste al.gUl'lO· 

9..- Los pagos de contribuciones a cargo del. contribuyen 

~e. excepto e.l Impuesto Sobre J.a R~nta. Tratándose de las apo~ 

.taciones al Instituto Mexicano del Seguro Social.,. s610 serán -

salidas las cuotas obreras ~agadas ~or l.os patrones, corrcs~ou 

dientes a trabajadores de salario mínimo general. ~ara una o VA 

rias áreas geográficas. 

lQ.- Los impuesLos 4ue le trasl.aden al contribuyente. 

11 .• - ~l. entero de contribuciones a cargo de terceros 

que retenga el conLribuyente. 

12.- Los pagos por sa1arios y c11 ge11era1, por 1a prestA 

ci6n de un servicio personal subordinado, hasta µor tres trabi!_ 

jadores o fami1iares 4ue efecLivamente 1cs prcste1\ sus servi-­

cios COI\ e1 ónico re~uisito d~ reyistrar e1 1\ombre y e1 mo11to-
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del payo. siempre .¡uc cada u110 de 6ston no exceda dol salario­

minimo ge11eral del &rea gcogrSfica del co11tribuyc11tu elevado -

al a1\o. Cua11do ld dcducci6n se efcc.L~c rcspocto de familiares-

del co11tribuye11tc; 110 se presumirS la ~xistencia de rc1aci611 -

laboral entre los mismos. 

Lo ilrcvisto ~''' csLa !racci611 

¡...oruonas f Isicas y_uc- h..iyan ob.tt:!'nido el ejercicio i11modiato-

anterior i11yrcsos su¡Jeriorcs ~ Lrescier1toz mil 11ucvos pesos- -

as't como a las mencionild.:is en el art.{culo 119-C de esta Ley. 

l~.- Lofi pagos por el crédiLo ~l salario a que se refi~ 

los articulo 80-0 y Bl de esta Ley. 

14.- Lns cc1ntidade:s '-IUC t..eng<in el carác.ter de particip,!l_ 

ci6n e11 la utilidad d~l conLribuycnLc Y,Uc sería11 deducibles en 

1os términos de estil Ley. 

Los conccp~os nntcriorcs, s61o se co1lsiderarán salidas­

hasta que sca11 ufect.ivame11te erogados- S61o se e11tcnderSn efes 

.tivamente eroyados cu•i.1~do h."lyun sido yayados en cfec.t.ivo, en che-

:;:¡ue .,Jirado contra 1.J. cuenta de1 cont.ribuyent.c, mediante trasp!! 

sos de cuentas bu11carias, o en otros bienes ~uc no sean tltu--

ios de crédito. 

U11icamente se µodrSn considerar como sa1idas aqu611as -
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~ue reúnan los requisitos a que se refiere el artículo 136 de­

este ordenamie11to. E11 11ingón caso será11 salidas los conceptos­

no deducibles scfl~lados por el artículo 137 de esta Ley. 

Para los efecLos del párrafo anterior, en los casos en­

~uc los ilrticulos seflalados haga11 mcnci6n d deduccio11es e in-­

yresos. se cntendcr5 que 6stos se rcfierc11 a salidas o entrd-­

das, res~ecLivame11t~. 
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4..2 ... 3 DE'TERHINACJ:ON 01-;L INGHHSO ACUtlUl .. AlU .. E. 

Las ~erso11a5 f{:1icJli calculilr511 ·~l ir1yreso acumulable -

por .las act.ivid.l.de!..O empr....-~OJCi<tlo.•!; t-.. ujeLJ:~ cll r&gimu-n sitnpl.ifi­

cado, disminuyendo d•~l Lot.....sl dc..• PJILr.uJ.1·; de recurtio:,; obtenidos 

los términos del -

artículo 119-E de l<-J Ley del Jrnpu~~•t..o Sobrt~ la Rent.a, corres-­

pondie11t.c Jl mismo eJercicio. 

S6lo se co11sidt~r.tr~r1 (~11lrJd~s y sJlid~u, d~u&lla5 4ue -

generen o est.ún rL•lJcion.1d.1!; con 1<1 .1c.t_1vid,"td empres.:srial -

o con los recur5os arect.os a dichc.t act..ividJd. 

Para determt11ar el Im~ucst.o Sobre lc.t Rer1t.~ del ejerci-­

cio, estos cont.ribu>'~•it.es t.ümbi611 ~odr511 comparar el cJpital -

contable actualizado a l<l tacha dQ Lurmi1Jaci6n del eJercicio.­

contra el saldo de la cu<.:!nta de capit.dl de ilport.aci6n al ini-­

cio de dicho CJCrcicio-

El JJrocedimienLo p<irc.1 el clilcu1o del ingreso acumutablQ 

,. de la comparucié.n del Cdt)it.::i.l contable ac.t.u.:1lizado contra c.1-

capital de aportación c.11 inicio de.l ejercicio sería el siguien 

.te: 
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1-:ntradas N$ 

tienes: Sal.idas N$ 

I11yrcso Acumulable N$ 

Capi~al Contable Actualizado 

Contra:Capital. de Aportaci6n al Inicio 
del EJercicio 

OIFJ::RENCIA: 

NS 

N 

N$ 
_ .... _ - -·= :-_-= ,;= _-; --- .:~:~-~-:..;. _-= --~ 

yor al capit.al inicial de a¡Jortaci6n, el impuc=it.o caicul.ará 

sobre el total del inyreso acumulable dol CJcrc1c10. 

Por oLro lado, si el capital co11table JCtualizado os mg 

4uc el ca¡..itJl de a¡.;ortaci6n se enL,~nderá -tuc existe 

disminuci611 del. capital inicial y so yrocedorS conforme a lo -

siguiente: 

1. - Cuilndo 01 ingreso acumul.able zea mayor ...¡ue la dismj_ 

11uci611 del capitdl de dportaci6n inicial, l.a diferencia entre-

ambos co11ce~Los snr~ el mo11to del i11yreso .:J.cumulabl.e sobre el.-

...¡ue so ~agdrá imµuesto en el ejercicio. J~1 imporLe restante se 

consid.-~r.:ir..'.i como a1~ort.aci611 de capital~ mismo ..JU•.ª no scrJ acu-

mul.ab1e. 

2. - cuando e1 ingreso acumulable sea menor ..:¡ue 1a dism..!.. 
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nuc:i6n del. capital. do aportación. no se payará im¡..uesto por el. 

ingreso acumulabl.e del. ejercicio y la disminuci6n del. capital.­

se considerará como aportaci6n de capital. e1 cual no será acy 

mul.abl.e. 

La cuenta da capital de aportaci6n. se constituirá con­

el. capital. inicial a l.a fecha e11 que inicie el ejercicio. 

Constituirán la cuc11ta de capital. d~ aportaci6n con cl.­

eaµital. inicial a la fecha en ~uc inicie el ejercicio en que -

se comience a pagar el impuesto conforme a esta s~cci6n, adi-­

cionada co1\ las aportacio11üs de ca~ital y dismi1tuida con las -

reducciones de Cdpltal que se eteotóc11. 

El saldo de la cuc11ta pruvifita e11 el párrafo a11terior -

4ue se te11ya el d{a del cierre de cada ejercicio se actualiza­

rá ~or e1 ~criodo comµre11dido desde el mes que se efectúo la -

6Ltima acLua1izaci611 hasta c1 mes de cierre d~1 eJercicio de -

~ue se trate. cua11do se efectúen aportaciones o reduccio11es de 

capiLal co11 posterioridad a la actua1izaci611 ~revista e11 este-

~árrafo, ~l 5aldo de la cuc11ta qua se Le11ga a 

.~ualizar~ por el per!odo compre11dido desde el 

fecha se ac-

en ...¡ue se --

efect.u6 la úLtima actualizaci611 hasta el mes en ~uc se pague -

1d aµortaci6n o se cfect.úc la rcducci611, según corresi-'.'onda. 

Asimismo, c11 c1 momento e11 4ue se deje de tributar co11formc 
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esta secci6n o reduzca11 su ca~ita1, el saldo de la cuenta que­

se tenga fecha. se act.ualizará por ~l veríodo comprendi­

do desde el mes Cll ~¡uu so ~fectu6 la GLLima actuJlizdci6n has­

&a e1 mes en ~uc ~e dejó de tributar conforme d dicha sccci611-

o reduzcan su capital. 

A1 saldo do la cuo11ta de capital do a~ortaci6n que ten-

gan a la fecha c11 ~ue so de1c11 de P<tgar el impuesto. conforme­

ª esta secci611, o reduzca11 su capital. so adicionarár1 las can-

.tidades siyuicntos: 

a).- El a...tldo conLablr! ¡ ... a.!'ndient.t~ de depreciar y amorti­

zar de lds i11vorsio11es 4uc el co11tribuyo11tc hubiera te11ido a -

1a referida fecha. 

b) J~l i11crumento ~tue, 011 su caso. hubiera11 tc11ido sus -

inventarios el periodo comprendido cr1trc la fecha de su in-

corporaci6r1 Jl r~gimc11 simplificado a las AcLividddüs Empresa-

riales y la fcct1a e11 ~ue dejen de payar el impuesto conforme a 

dicho róyicen. 
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4.2.4 DISl'l.I:NUCION DEL INGRESO J\CUPIULABLE PARA EL SECTOR 

AGROPl!CUARIO. 

Las pcrso11il6 t{siCdS que ne dedi~ue11 a actividades ayrL 

coias .. yanad~r..-.s .. f.H'.!'s~ucras o silv[cola::;,. podr.1n disminuir e1-

inyreso acurnulablr. del eJercicio en un.:i. ¡.;roporci6n que se de-­

.termi11ar~ en los t.~rminos del. Jrt{culo 119-C de la Ley .. como -

sigue: 

l •. - Se ca1cu1ar5. el monto e4uivJlcnte a veinte voces el. 

sal.ario mínimo general .. correspondiont~ al. Srca geográ~ica de­

l.a ~ersona física, elevad~ al. afio. 

2.- Se caicul.arJ la pro~orci6n ~uc dicno monto represen 

.te en l.os ingresos propios de la ac.t.ividad empresarial. del. CD!!. 

.t.ribuyente. 

3.- Se tomará11 las proporcio11cs que se hayan determ~na­

do en los cinco ejercicios anteriores, conforme a J.a fracción-

I 1-

•1.- Se caJ.cularS el ¡.:.remedio de l.as propor-ciones ob.teni-

das co11forme a las fraccio11es 11 y IlI, y el. resul.tado ser~ ia 

¡..roporci6n en '-{Ue se disminuirá el ingreso acumulabl.e del ejeJ: 

cicio. 
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~n los primeros ci11co eJercicios. el promedio se calcu­

iará con las pro~orcio11es ~uo se hubieren determi11ado e11 el 

ejercicio o ejercicfog trar1scurridos a p~rtir de 1991 o de - -

aqu61 en 4uc el co11tribuyc11te comiu11co a ~agJr el impuesto. 

Las personas tlsicds que paguen ~l Impu"st.o Sobre la 

Renta, conforme el r6gimen sirn¡.li!icudo, deber..'.í.n cum¡...lir entre 

otras, las siguic11t.1~s obl iyt1cione.s t~s.t.c..1blcc1d.:is en el. drt.J. 

cul.o 119-I de .la LÜ'}' cJe1 lrni~uest.o SobrL• .l...t Reut.~. 

I .- Pres~ntar .-ivi$o dPntro de! lo~ ~1uince dfan: !liguien-­

.Les cll inicio del eJPrcieio Pll c•l que corni,_!nce11 Lt ~auar o1 irn­

¡...uesto conforme a t_•st.u st~cci6n. dc-bir>11do .JcompilnL.lr- .:..il misrno, -

su est..:ido de i~osiciún financiera a ld fecha i-~n qut~ inicie -

dicho eJercicio. Aciminrno. Jo~ co11tribU)<•11Lu& yuo dcJen de ~a­

~ar el imµuest..o conf"orin<_• u f.'!il.cl sL•cci611. dt:"br;or.in µrcsentar avJ.. 

so d1Jt.c la uutoridad adn1i11i&t.radorJ yuc correspo11da dentro de­

los quince días sigui~11Le~ a la foch.1 en qu~ so d6 dicho su- -

~uesto, mismo yu~ surLir5 sus efectos a ~~art..ir del mes siyuien 

.t.e a a'-lu6.l i--;>11 q uc se pres~n te. 

II.- Forrnulur 011 ustado de posici611 fi11ar1ciera y levan­

.tar iJ1ventario de existe11cids ~l 3l d~ diciembre de cada aflo,­

de acuerdo co11 las dio~osicio11cs rey1amo11tarias respectivas, -

debiendo presentarlos con1untam*'!'ntc con la declaración a que 
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se refiere la fracci6n VII de cate articulo. correspondiente -

al a~o de que so trate. 

cuando el contribuyente que haya pagado c1 impuesto de-

conformidad a esta secci6n. comience a pagar1o los térmillo:E 

de la secci6n I de este Capitulo o deje de realizar activida­

des empresariales. dcbcrS formular un estado de posici6n fi11ar 

ciera a la (echa en ~ue ocurra esta circu11sta11cia. 

IIl.- LLevarSn u11 cuader110 de enLradas y salidas y de -

registro de bicllf!S y deudas. de cor1formidad 

cal de la Fedcraci611 y su Heglame11to. 

el C6digo Fis-

JV.- Expedir y co11scrvar comprobantc5 4ue acrediten lo~ 

ingresos que perciban. mismos ~uc deberán reunir los requisitos· 

establecidos en el Rcglame11to del Código Fiscal de la Federa-­

c~6n- Dichos comprobantes dcborS11 además. co11tener 1a 1oyenda­

de: "Contribuye11te do R6yirnc11 Simplificado· .. 

V.- Co11scrvar la conLabilidad y 1os comprobantes de 101 

asicnLo5 rcspeoLivos. así como a~uÓllos necesarios para acred; 

~ar que se ha cumplido co11 las ob1igacio11cs fiscales, de con-· 

formidad con 1o prcvisLo en el C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n-

V1.- L1evar un registro específico de 1as aportaciones· 
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de capital a la actividad empresarial que oLectúe el contribu­

yente-

VII.- Presentar declaracio11es provisionales trimestra-­

lcs en los t6rminos del artículo 119-K de esta Ley y decl~ra -

ci6n anual en la que determinarán el ingreso acumulable y el -

~onto que correspondd a la participaci6n de los trabajadores -

e11 las utilidades de ld cmµresa. 

E11 el raes de febrero de cada a~o, dichos co11tribuye11tes 

deberá11 presentar, c11 las ofici11as autorizadas, dcclar~ci611 en; 

la que ~ro~orcionu11 inform~ción de las o~eracio11es cfectuadas­

en el afio de cale11dario anterior con los ci11cuentd principdles 

clientes y co11 los ci11cue11ta principales ~rovecdor~8· Los co11-

tribuyentes 4ue rcJlico11 operacio11es con el ~ablico cri g~r1cra1~ 

no estdr~n obligados d proporcionar la i11for~aci6n sobre clien 

tes referida. Debcr~11 ~ro~orcionar, adcm~s. en su caso, i11for­

maci6n de las personas a las ~ue en al mismo ano df! cale11dario 

les hubierc11 efecLuddO rete11ciones do Impuesto Sobre la Renta­

u otorgaao donativos, así como los residon~cs en el ext.ranjero 

a los que les hay~11 efectuado pagos de acuerdo con lo µrevisto 

en el Título V de esta Ley. 

Tambión deber~n proporcio11ar la i11formaci6n de las per­

sonas a las que en el a~o de cale11dario i11mediato a11Lerior les 
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hayan efectuado pagoa en 1os t6rmi11os de 1os art{cuios 77 1 

fracci6n XXX y 141-C de esta Ley. 

Cuando el. contribuyente llevo su co1't~billdad mediante­

e1 sistema de reyistro clocLr611ico. la i11formacl6r1 a 4ue se re 

tiere el p5.rrafo anterior. deberá pruporciondrse en dispositi­

vos mag116ticos procesados c11 los tórmi11os ~uc sc~alc la Secrc­

~aria de 1tacic11da y CródiLu }JÓblico. ffil~dia11tc dis~o~iciones 

de carScter yc11era1. Tr.1LS11do~c de co11Lribuy,?11Les ~ue llevan -

co11tabilidad mcdia11Le uisternas ma11u.1l o meca11izado. o cuan­

do su e4uipo de c6rnpuLo 110 ~·ucda ~rocesar lu~ dispositivos e11-

los términos seil..:11.ados por la müncion.ida. S•!'Cret.,..tr1J.. l.:i infor­

macl611 doberS proporcio11arsc c11 las !ormdS ~ue d1 ufecto apru~ 

be dicha dcpcndc11cia. 

1~11 lo~ cJsos c11 que por lo me11os 150 de loti trabajado--

res del co11tr1buyc11Lc le hayJ11 µresLJdo survicios en cada-

uno de 10ti musus del ejercicio i11mudiato anterior, la informa­

ci6n a ~uc se refiere esta frJcci611. deberá pro~orcionarsc en-

1os dispositivos ma~116ticos a 4ue refiere e1 párrafo ante--

ria~. Lo previsto e11 este p5rrato será aplicable trat&ndose 

de personas f 1sicas qu•! se dediquen a actividades agrícoias, -

ga11adcras. ~cs~ue~Js o silvlcolas. 

Tra~5ndose de la dcc1araci611 a ~uc se refiere e1 artíc~ 
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l.o 83, fracción v, de cst..a Ley, la i11formact6n sobre las reten 

e iones cfec.t.uadas )" l..is personas a l.;s& cu..i1es .las hicieron, d!i 

ber.S: proporcionarse tamb16n en lo:.o: t6r-minos de este artícul.o-

VIII.- Rec.:iudar el impue!it".o ~ul.!' co:.-rcspond.:1 J los inyrg 

que ob.t.cny..in las pt~rson..-s t. {si ca!; .:i 4ue se ref if":!Ce es Le ca 

pítulo~ ~uc oµL~11 por ¡;agar10 media11Le dicho proccdimicnt..o. ~l 

impuesto dober.'i cntPrar!.>e en :::.u ca~o conJuntaoH.~nt.~· con las re-

en l.os t.érmi11oti de l.!'~L.1 ~r...tcc16n. deoer~'i.n pre~.t.!11t .• 1r declar.:.- -

da aiio, µroµorcion..Judo l<..1 infurr:i..ici6n corresµo:1dicnteo a las 

personas de 1.-i!. ~¡u•:! 11uDi~.·r.t11 rL•c...iud.tdo impuest..o en C.l CJCrci-­

cio inmcd1c1t.o .:i11t.cr1or. Dich.i dt....•clJr,.1ci611 deberá µroporcionar-

en lo!j t.&rra1no:.; del t.o~rc•:r 1 ... .::irr..ito dr.? 1..1 tracción VII de e§. 

.te artículo. 

IX.- Co11sider..1r como ejercicio irregular a~u61 en el 

4uc dCJCU de t.ribut..:ir, contormr~ il ost.a i;-.. o..~cción, cuando esto S.!:! 

ceda co11 a11tcrioridad al mes de diciembre del afta de 4un se 

.trate. J:n eht.t...• CJso, 1os contribuyen.Les deberán csLar J. lo di,!!. 

¡.;u esto el Jrtícuio 119-J de esta Ley el impuesto del ejerc~ 

cio irregular se pagar.5 mediante decl.:ir.ilci6n ..::¡ue presentarán an 
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te las oficinas autorizadas dentro de los tres meses siguien-­

.tos a la fech3 c11 ~ue dejen de Lributar conforme a esta scc- -

ci6n, pudie11do acreditar 108 pagoti provisio11ales efectivamunte 

enterados en el OJercicio. 

Las verso11as f{Hicat; a ~ue 1;.~ CPficre c5ta succi611. en­

lugar de elaborar su ent.ado de- po!:>ici6n e in~1nciF?ra en los tér­

minos de este art{culo. podr511 cum¡....lir con diclta obligaci611, -

formulando una relilci611 de bit.~ne~-. y deudJ~ de acuerdo con las­

disposiciont:"s reglam.,_.nt.JriJ.:.; rc!--¡....•~c.LivJ.G. 

Cuando ios conr.ribuyen.t.1:.-s <.i L{Ue se re! iere esta secci6n 

dcdi4uo11 ~ nct.ividadcs agr!colas. ganaderils. pesqueras o 

silvícolaz, as{ como ~ la producci611 de art~sanÍJ~ d 4uc se rQ 

fiere el artículo 119-C de est.a l....:.•)'• que obt.t!'ng.-.tn l.n~re.sos que 

no excedan en el CJPrcicio dt.• die~~ Vt"ccs al sa1ario r.tÍnirno ge­

neral corr•~spondiente ,,¡área ~coyr5ficil d~l co11tribuycnte e1~ 

vado al arlo, est.1r511 r•~lcv~dos de cumµlir con las obligacio11es 

a ~ue tiC refiere eGt.e ilrtículo; 011 caso de ~uc obt.e11ya11 irlgre­

sos en el ejercicio dt~ ent.ra die::: y veinte veces el .sa1a.rio mJ 

nimo go11eral corrcs~o11die11t.c ~1 5rea gcogr5tica del contribu--

)ente elevado al afio, sólo cum~lir511 

cida en la Lrdcci611 IV de nst.(~ art.1cu10. 

la obligaci611 estab1S 
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4.2.S PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS FISXCAS. 

La ob1lgaci6n 4ue tienen las personas tísicas de etec--

~uar pagos provisiona1es se encue11tra establecida 

lo 119-li, 4ue textualme11Le dice lo siguiente: 

el art{cy 

Los contribuyentes a ~ue se refiere esta sección etec_­

~uar~n pagos proviaio11alcs trimestrales a cue11ta del impuesto­

anua1, a mSs tardar en la fecha ~uc les corrcs¡>onda de conlor­

midad co11 1o establecido e11 el artículo 119-L de esta Ley, me­

diante dectaraci6n que prcscntar511 a11tc la& o!ic111as autoriza-

das. El pago vrovisional ~e dcturmi11ar5 rcsLd11do de la totali­

dad de las ~1~Lradas a 4ue ~e reficrr •?l Jrttculo 119-D corres-

pondie11tes al pt?riodo comprendido de5dc el ii1icio del a~o de -

calei1dario hasta el ÓLLimo d[d del tr1mesLre a ~ue so refiere-

el pago, las salidas dotermir1adas los t6rmi11os del art[culo 

119-1:: d~ 1.:i Ley correspondicnt.e!i .11 m1:.;mo tH~r!odo y apl.icánd~ 

le a.1 resultado la tarif.-1 d•2't .. errn1nada conforr.ie .:t. l s1~uiente µ!_ 

rrafo. Contra el impuesto a pagdr. ~odr511 acr~d~tar los pdgos­

provisiona.1e5 del mismo ejercicio c-U .. "('.!tUd.dos con anterioridad. 

Para efecLuar los payos provisionales a 4ue se refiere­

el párrafo anterior, .1a t3rifa a~licable se detúrmi11arS toman­

do como base la tarifa de.1 art[culo 80 de esta ley. suma11do 

.ias columnas relativas al límite i11ferior, 1.lmite superior y -
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cuota tija. ~ue en los t6rmi11os de dicho art.{culo rt?sultcn pa­

ra cada u110 de los meses del periodo d que se refiere el vayo-

provisional de que t.ri1tc y ~tU(:" corrüspond.tn al mismo 

~1611 identificado por r-~l mismo µorc-ic~nt..o ¡.....1rJ .-.p1ic<1rse sobre­

el cxcede11Lc del limite i11ferior. LJ SucreLar{d de HJcic11da y­

Cr6diLo PGblico rc~lizar~ 1.1u oper..scio11e~ &•Cit.m6t.icas prcvis_­

.tas en este párrafo pard cal.cul•ir la L.:sri ra .:t.pl icablc y 1..s pu­

blicar5 011 Pl Diario or1ciul de la FedPraci611. 

Contra el impucst.o .._¡uc rc~ul.t..e .-a ~u c.1r._¡o, los contrib.Y, 

yent.es podr.'.in .:lcrcdi.t...ir el mo11Lo del crédit.o '-JPIH•ral mensuJ.l -

-1uc J.es corres¡::ond..t t~ll lo:.; t.{~rmino!J del art..{cu.lo 1,11-B deo esta 

Ley .. mult.iµlicudo ¡.or L•l número de mc5C!'i -1ue com¡..rt?llde el pa~o. 

En 1os cilso~ en qut? l~l impu1_•st.o a c.:i.1.·90 dr.l cont.ribuycnt(_-. 

menor .¡ue la car1t.idJd acrcdit.ablc co11formc a f?~it.c p5rrafo, la­

difcrurlciJ 110 podr~ acrudit.:i.rsf? co11tr.i ~1 1m1JUt?~t.o ~u•? rusulte 

a su cargo post.1.?riorrnent.e. El im¡:..ucst.o --1ue rei;ult.<! a caryo de.l 

cont:.ribuycntc en los t..érminos de üste ar-t..ículo. no podrá cxcc­

dur del mont.o .:.tue resul.t..e de ."Jl)licar J la c...tntidad a la '-{UC se 

le aplic6 la t..arifa a11t~s mcncio11ada. la t.asa dul ~·1%. 

No se efect..uar5 f?l acredit.amie11t.o a ~uc 9c r-e!ierc el -

párrafo anterior, cuando en el período de -1Ue se t".r.:itc se ob_­

~cngan ingrenos de los ~cfialados c11 los cap!t.ulos I a 111 de -

este t.1t.ulo. ~or los ~ue ya se hubiera efectuado. 
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FECHAS EN QUE SE EFECTUARON LOS PAGOS PROVISIONALES 

En el art~culo 119-L, se estab1ecen las fech~s en que -

las personas f~sicas deben efectuar sus pagos provisionales c2 

mo a continuaci6n se menciona: 

No. 

10. 

2o. 

3o. 

4o. 

T R I H E S T R E 

Enero-Marzo 

Abril-Junio 

Julio-Septiembre 

Octubrc-Dicicmbr~ 

A --- G 

Mayo 

Agosto 

Noviembre 

Febrero 

FECHA DE PAGO 

H --- O 

Junío 

Scpt.icmbrc 

Diciembre 

Marzo 

p --- z 
Julio 

Octubre 

Enero 

Abril. 

Las letras mencionadas se refieren ~l primer dr9ito del 

Registro Federal de Contribuyentes. 

El di"a del me~ lJUC se debe rc~lizJr el pago, ser~ el 

que corresponda scgGn el dra del nacimiento del contribuyente. 

A continuaci6n, relacionamos los 2) sectores de contri-

buyentes a que se refiere la Rcsoluci6n del Rcgimcn Simplific~ 

do. 

1.- Sector Agr~cola 

2.- Sector Ganadero 

3.- Sector Si1vicu1tura. 

4.- Sector Pesca. 
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S.- Pequeños contr~buycntes dedicados a acti.v~dades 

agr~co1as. ganaderas, nilv~colas y de pesca. 

6.- Personas f~si.cns con activi.dadcn cmprcRarialcs lM~ 

croindustri.as, servicios y transporte). 

7.- comerci.o en pequeño. 

B.- Autotransportc de pasa)cr~~ (TaXifitas). 

9.- Autotransportc cJidnl de personal al campo. 

10.- Autotransportc de carga de materiales para constru 

ci6n, productos del campo. carqa general,. carga ur 

bana y grí'1as. 

11.- Autotransportc de carga federal. 

12.- Autotransportr de pasa]cro5 urbano y suburbano. 

13.- Autotransportc íor~nco de pasaje y turismo. 

14.- Introducción de ganado. 

15.- 1ntroducci6n de paseados y ~ariscos. 

16.- TablaJcros. 

17.- Comerciantes de frutas, verduras y productos dei 

campo no cl.aboraclos. 

is.- Artcsano5 que no utilizan matcridl industria1~zadc 

en la el.aboraci6n de sus productos. 

19. - J\rtesanofi. 

20.- Expendios y agcncins de bill.etcs de iotcr~a. 

2L.- Pronósticos deportivos. 

22.- Expendedores y despachadores de periódicos y revis 
tas. 

23.- Empresas integradoras lD.O.F. 30 mar%o de 1996). 
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4.2.6 CASO PRACTICO. 

PAGO PROVISIONAL TRINJ:':STRAL DE UNA PERSONA FISICA DEDICADA AL-

AUTOTRANSPORT~ OH CARGA FEDERAL. 

Derivado de que ya se explic6 01 procedimiento para la-

determinaci6n del Payo Provisiotlal. en pági11as anteriores, a 

conti11uaci6n se prcse11La utl CASO PRACTICO, que corresponde a -

Operaciones del Tercer TrimesLre (Julio-Septiembre) de 1995. 

D /\ T O S: 

Total de Entradas de Recursos del. Período 

Menos: 

Total de Salidas de Recursos del. Período 

N$ 75,00Q.OO 

se.ooa.oo 
N$ 17,00Q.OO 

Al ingreso Jcumulable se le aplica 1a tari~a del artÍC.!:!. 

lo 80 elevada del .Lrimcstre. 

Ingreso AcumUlablC 

Impuesto causado segW1 tarifa del 
Artículo 80 elevada al .trimestre 

N$ 17,000.00 

3,945.00 
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Contra e1 impuesto a cargo (causado) 1e restará el -

crédito General Trimestral a ~uP. su refiere el art{cu1o 141-B, 

si el co11tribuycnte 110 percibft 1119resos por sueldos, honora- -

rios o arrendamiunto por los c¡ue ya se hubiera efectuado e1 

c1creditamiento del crédito general ante~ señalado. 

Impuesto causado según TJ.rÍfa Artículo 60 

Menos: Crl."Clito ~ncral Trirnestr.:il Artículo 141-R 

nn•t.JE.STO /\ CARGO 

N$ 3,945.00 

taa.oo 

N$ 3,763.00 

Si &stc efi el único ingreso por ac.tivid<Jdes empresaria­

les. ~c11drárl deruct10 Jl 5ubsidio J 4ue se rc!i~ro el artículo-

80-A de la Lcr d~l Impuesto Sobre la Renta, para tal caso deb~ 

rá11 co11siderar la t~rifa del Art{culo antes mencionado elevada 

al .trimestre y as{ poder deLcrmi11ar el subsidio. 

f'ic!nos: 

lmpuest..o a Cargo 

Subsidio J.S.R. (Tarifa Art. 80-A) 

f'K}f'n"O 01::.L P.t'\GO PROVISIONAL TRUO~ 

N$ 3.,763.00 

1,795.00 

N$ 2.-004.00 

El importe det.crminado para el pago provisiona.1 del. TCL. 

cer Trimestre 10 tendrían que efectuar a más tardar el. 17 de -

Octubre de 1995. 
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CAPITULO 5 

PAGOS PROVrsIONALES DY~~..ttPUESTO J\l. ACTIVO DE PERSONAS l'IORALES 

( SOC l__§Q_~J __ Y___g)-.;J!_SON AS f-:J_S~AS •• 

Están ob1i~ada8 al pago dfl est.e impuesto- los contribu­

yentes a que s•~ re!i~re el .1ct.ículo Jo. do la Ley del Impuesto 

.tll. Activo en los t.~rr.dno!.:; s1gu1011tcs: 

J.- Las persor1as !!sic.1!i ~Ut! rcJliza11 actividJd~s ~mprcsaria-­

les res i dcn t•~s f"-!Jl nl-x i co. 

2.- Las µerson.:::i~ moral{?!-> rc-sido~nt.es en MÓ.xico ¡.,;ar el. activo 

~uc tctl9a11 ~irl irn¡..orL<.1r ~u ubicaci611. 

3.- Las porso11Js fí~icas o moral~s rc~idc11tes en el extranjero 

.._,ue t.engJn un cst.Jbl~~cimi(nlt.o ¡..crm<.1ncnte n ba5c- CiJi• on el. 

pdÍh. 

•l.- Las ~ersorlJS dist111t.J~. de lo~ pur1tos 1 y 2 que otorgue11 el 

o yace- Ll?tn¡Jor.tl de bienc.s que se utilicen en .la ac.tivj_ 

dad de otro contribuyente de .lo~ me11cionados en los pu11to$ 

referido:., únicamente por esos bi1:-nes. 

5.- Residente5 eon ~'.'"l 1!Xt.ra111ero µor los tnvent.urios :rue manten 

ganen t.C'.'"rrit.orio n.1cio11'1l ¡J.1r.::.i procesados o 4uc hayan 

sido trJ11:.formados por a1gGr1 co11Lribuyc11te distinto a ~st~. 

6.- Las Fersona.s fÍ~icd~ o mor..ilcs rcsidentl..~s en l'Jéoxico que -­

otorguen ei uso o goce temporal de bio11cs a cor1tribuye11tes 
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sujetos de este impuesto, por este s6lo hecho, se conviorte11 -

e11 sujetos de1 mismo impuesto. 

El articulo 60. de la Ley del Impuesto establece quic_­

nes no yagar~n el Im~uesto dl Activo. como a continuación se -

menciona: 

1.- Ouiuncs no sea11 co11tribuyc11tes del Impuesto Sobre -

.1a Renta. El. TS:tul.o III de la Ley del lmpuL ... st.o Sobre la Renta, 

se refiere a ias "Personas 'loralc& Contribuyentes". y las -

referidas en los art..{cul.o!> 70 y 7~1 de l.:s misma i,._-. 1 • as{ 

las sociedades de i11versi611. de rcr1t~ !iJa y comu11es. 

2.- Las empresas ~ue compo11en el sistema financiero. 

3.- Las personas físicas ~ue realicen actividades empr~ 

sariales al rne11udco en puestos fijos y 5amifiJos c11 la vía pG-

blica, como ve11dedores ambu1a11tcs que opte11 por pagar el Im-

puesto Sobre 1J Renta en los térmi11os de1 artícu10 137-C de1 -

Reglamcr,to del Impuesto Sobre la R~11La. 

4.- Quienes otorguc11 e1 uso o goce temporal de bienes -

con contratos de11omi11ados de rentas congeladas. 

5-- Perso11as física5 residentes en ~1éxico que no rea1~-
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cen actividad empresarial y personas morales a 4ue refiere-

e1 punto 1 y 2 que otorguc11 el goce temporal de bienes a 

l.as personas de los puntos l y 2 y únicamente por esos bienes. 

6-- Ouie11cn uLiliccn bicr1es destinados sólo a acLivida-

des. sin fi11~s d~ lucro o Gr1icamente por socios o miembros. 

así como -lUiúncn s1? dediquen a la L•1u;e1l.c.l11Z..1 y cuent.en con aut.2 

rizaci6n o rcco11ocimiE!llto dF• valide~ oficial de= e~t.udios. 

l.os tórmino~ d1~ la Ley FederJl de i~ducc.lci6r1, ~11ica~e11tc por 

bienes dedicados J ..tc.t-ividad. 

No pagar.'.in ·~l Impuc~-.t.o ..-il Ac.t_ivo. cuando oLorguen. el 

uso o yace temporal de bier1es c.l co11Lribuye11tes sujetos al payo 

del. impuesto. y .teng.'.1n d u to r i z.i..lc l ó11 para. recibir do11<:1 ti vos de­

ducibles para e!cc.t.os de la Ley d..-~1 Im 1Jue:,;t.o Sobre la H:cnt<.1 ~ -

en los t6rmi11os de l~ fracci6r1 I del drt!culo 2 4 1 y fr~cci611 IV 

de1 artículo 140 de la refcrid<l Ley. J>or ~Jemplo: si una escu2 

1a autoriz<.1da a recibir dor1ativos deducible8 e11 Impuesto Sobre 

1a Renta~ rent.u un inmueble a una !iOcicc.Jad merca11til, no est.2_ 

rá sujeta al pilgo dnl Impuesto al Activo. 

PJ-:R.lOUOS POR LOS QUE NO st-.:: PAGA IMPUESTO AL ACTIVO: 

E1 penúltimo p~rrafo del drt{culo 60. de 1a Ley del Im­

puesto al Aet~vo establece los casos c11 que no se causa e1 Im-
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puesto a1 Activo: 

l.- En el per{odo preoperativo. 

2.- En el ejercicio de incio de actividades. 

3.- En los dos aJercicios siguientes dl inicio de acti­

vidades. 

4.- E11 el ejercicio de li~uidaci6r1. salvo que dure más­

dc dos años. 

5.- Periodo d~! ~uspc11&i611 de actividad~s. 

Los cdsos m~11cio11adoo 110 sor1 aplicable~ en los cjerci-­

cios posteriores a fusi6n .. Lr~nsformJci611 de sociedades o traa 

paso de negociacio11es. 

A partir del lo. de enero de 1995. se reform6 el artíc~ 

lo 60. de 13 Ley del Im~uesto al Activo. pard establecer 4uc -

en el CJercicio de inicio de actividades y en los dos siguien-

.tes no se ~ayará el irn~uesto. 

Kr1 el primer pSrrafo del ~rtículo 16 del Reglamento de­

La Ley del Impuesto al Activo, se estab1r.co 10 siguiente: 

se co11siderJ UJt~rcicio de inicio de actividades, a4ué1-

en ~ue c1 co11tribuy1?11te comience a prcsc11tar, o deba come11zar­

a ~resentar, lJ~ dcc1aracio11es de µago provisio11ai do1 Impues-
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to Sobre 1a Renta, i11c1uso cuando se presenten sin el pago de­

dicho impuesto. No se cor1sidcrar~ ejercicio d~ inicio de acti­

vidades, cua11do la oblig.ici611 de come11zar a preGc11tar lds dc-­

claraciones de que se trata, se~ co11s~cue11cia del cambio de r~ 

yime11 fiscal dispuesto imperativame11L~ ¡1or l~ l.ey. 

1 •• - PHOCJ~DIMl J·:NTO PAI<A LA DETEIH!I NAC !ON DEL JNPUgSTO 

Al~ ACTIVO. 

En est.(:? punt:o t.•xpl icaremos el proc0dimient.o ...¡ue tienen­

<.fUC llevar a cabo la:.; ¡.H.:>r!;on.is morJle~ (sociedades) en la de-­

.t.~rminaci611 del lmµu1~~Lu Jl AcLivo. A cu11Li11u~~i6n 11os referi­

mos a los concP.ptotj ~.¡llP int.er-vi1_!fl•_!fl '-~n l.i dct.crnainación del 

mencio11ado impuesto. 

CONCEPTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

El artículo •lo. d~ la Ley del Impuesto al Activo esta--

b1ece lo que se co11sidcra como activos financieros en los si_­

guientcs tórmi11os: 

1-- Las i11vcrsiones c11 Lítulos de crédito a cxcepci6n -

de las acciones emitidan por personas morales residentes en ~1~ 

xico. Las accio11es emitidas ~or sociedades de inversi6n de ren 

.ta fiJa se co11siderar1 activos !i11a11cieros. 

II.- Las CUP.lltils y documentos por cobrar. No se consid,g_ 
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ran 1as 4uc sean d cargo de socios o accionlat~a rc9identes en 

e1 extranjero~ ya sea personas !{sicas o sociedades. 

110 son activos financieros. lau cucnt~s por cobrar. el.-

efectivo en caJa. los pagos provisionales. lo~ saldos a favor-

de contribuciont.!'s. ni. los (.'"S.t.Ímulo!ó. f i:;calr!n t--or ..i.pli.car. 

ILl.- l.os intereses devungddos a favor 110 cobrados . 

. 1v.- l.a~ inv~rsioncs i dcp6sito~ en 1nsLit.ucionca dul sistema 

findnciero. larLlculo 13 del He~lamcnto del ·lm~ucsto al-

Activo) .. 

t .. os .act.ivos f in.-i.ncieros denominados en moneda. cx.tranJc-

ra. se valu3r5n al tipo de cambio del µrimcr día da cada mes.-

sea a~lici1blu el tipo du cambio con 

trol.ado, cs~ar~ al tiµo de cambio ~romcd10 para cnaJenaci6n 

el. cual inician operaciones un ol mercado l~n institucio--

nes de crédito de la ciudad de México. 

A)··- PllOMEOl.tl DE ACTIVOS FlHA?lCll::Hl1S. 

En o~craciot1es con el sistema !inancicro SU intC.!:. 

mcdiaci6n el ~dldo ~romodio mensual de los créditos o deudas -

contratadilfi el sistema !inancicro ser~ la suma de los saL-

dos diario~ del m~5, dividida entro ul número de días que 

prenda dic~10 mes. El saldo ~remedio de los dem&s cr6ditos 

deudas scrS lil ~uma del saldo al inicio del mes y el saldo al-
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final. del. mismo. dividida entro dos. No so incl.uirán en el c.S.1cy 

lo del. saldo promedio de J.os ~ntcrcses que se deve11guc11 c11 el-

mes. 

A continuaci6n se expresa mediante f6rmulas para detcr-

minar J.os promedios de los activos financieros. 

J.- Con el. sistema fi11anciero o co11 su intermediaci6n: 

Promedio 
Mensual 

Suma de sal.dos diarios dPl 
Número de días del. mes. 

2).- Activos fi11a11cieros, ~uc no sca11 con el sistema fA 

nanciero o su intcrmediaci6n 

Promedio Mensual s" J. do r n i_~c~i~ª~'~-z~~s~ª~'~d~º~~F~i~'~'ª=' 

3).- Promedio del. CJercicio de activos financieros. 

Promedio dc1 ejercicio 
de activos fi11ancieros 

Suma de promedios mensual.es de me-­

!J es ~-~~e~~ e~,'~~. 1'"';;;"-.,-'-1 ""~'-.,-s·--,d-e""l_e_J~--e-r-c"'i,_c_,-i-o-

. ta do 

Para obLcr1er el promedio de los aoLivos financieros. se 

e1 promedio m~nsual de los meses del ejercicio y e1 resuA 

divide entre el número de meses del ejercicio . 
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PROMEDIO Y ACTUALIZAC:ION D~ ACCIONES CONSIDERADAS ACTIVOS 

F I NJ\NCI EROS. 

Las acciones emitidas por personas morales, residentes-

en el extranJ~ro y las emitidas por sociedades de inversión de 

renta fija, son denominados activos fina11cieros. Tratándose de 

estos valores el promedio se calcular& considera11do el costo -

comprobado de adquisici611 actualizado de esas acciones. 

La aot.ualizaci611 se dcLcrminará con el siguiente factor 

de actualizaci6n: 

Factor de INPC último mes de la primera mitad del ejercicio por 
Actua1izac:i611 g~~ciE_t.snni..!.."!!.1-E_l_i.rn...P."'u"'""s,,_to~----------

.lNPC de.l mes de ad.juüiici6n. 

B)ia- PROMEDIO DE ACTIVOS F'IJOS, GASTOS Y CARGOS 

DIFERIDOS. 

Por lo que se refiere a los activos fijos. gastos y ca~ 

gos diferidos, se determinará e1 valor de cada bien como a co.u 

.tinuaci611 se seüa1a: 

Se actualiz~ el saldo ~or deducir en Impuesto SobrP- la-

Renta, al inicio del e;ercicio o el monto oriyinal en la inve,F-

si6n e11 el caso de bic11es adquiridos e11 el mismo ejercicio y -

a~u~llos no deducibles para los efectos de dic110 impuesto, a6n 
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cuando éstos no sean considerados como activos fijos. Se dismj,_ 

nuirá con la mitad do la deducci6n por invcrsi6n (depreciacio-

ncs y amortizaciones). corrcspondi~ntcs a cada bien.,. según se­

cstablccc en los artículos ~l y 47 de la Ley del Im~uesto So-­

bre la Renta, que será la depreciación o amortizaci6n actuali-

Zctda.,. 

Cuando el bién sea utiliza.do en su primer y úl..timo ejercj,_ 

cio, el valor promedio del mismo se determinar~ dividiendo el-

rcsuLtado a11tes referido entre doce y el cociente se multipli-

carS por el número de meses en los que el bi~11 ~e haya utiliZA 

do en los citado6 eJurcicios. 

J~11 caso de que se hubiera optado por efectuar la deduc-

ci611 i11mcdi~ta a ~uo se refiere el artículo 51 de la Ley del -

Impuesto Sobr~ la Hc11td, se deberá considerar como sa1do por -

deducir el que corrospo11da de 110 haber opt.ado por 1a deducci611 

referida. ap1ica11do los µorcientos a que se refieren 1os arti-

culos •13. 44 } ~15 d~ la mencionada Ley. 

Para actualizar los activos fiJos. gasLos y cargos difg 

ridos. el sa1do por deducir se multiplicará por el factor de -

acLualizaci611 que se obtle11e de la forma siguiente: 

Factor de INPC del Úl.t.imo mr!'S de l~ prirrcra mitad del ejercicio-
Actu.a1iz.aci6n wr el 9ue se determina e_l___irrl~"'""'s"'t"'o _________ _ 

INPC del mes de ad...¡uisici6n 
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Ahora para determinar el promedio y aotual.izaci6n do a~ 

.tivos fijos, gastos y cargos diferidos. 

sal.do por dt...~ucir datual.!_ 
l.izado al inicio del. eJeL 
ciclo o el rn:>nto or igin.:il 
de l.a inversi6n 

saldo (-.Or dL"'"ducir actu.:sl.i. 
zado al inicio dj'.:!l •.!'Jcrcj._ 
ciclo 

Saldo por deducir en ISR Factor de actua-
al inicio del ejercicio- liz.aci6n. 
o ul mont.o origin..-1 dt:? X 
i~-s 1nvcrsi6n 

'SOX. d•~ la dr.pr~"Ciaci6n o Prc::x:.?dio de l.os­
,,rr ... ~rt.1z....ic1611 .Jct.u.:,li7..ado - activos fiJos, -
ucl t-.)Prcictc, .,,fil.St.os y cargos-

difcridos 

Cah.;! seil.<lli3r ..¡ue lo~ .ic.t ivo~ f iJo~>, gant.os y cargos di-

feridos adquiridos co11 post.crior1<i~d al ~l.timo mes de la prims 

ra mitad del úJOrcicio por el que fie dctermi11.J el impuesLo no-

ao.tua 1 iza. 

C),.- PROMI-;DIO Y ACTUA.LlZACION 01-; TERRENOS. 

El monto origit1dl de la i11vern16n acLualizado de cada -

.Lcrre1101 se divide entre doce y el cociente se mul~ip1ica por-

el nGmero de m~ses en que el terreno tiayd sido propiedad del -

co11tribuyc11tc e11 e1 ejercicio por ~l cu51 se determina el im--

puesto. 

Cuando se trate de !i11cas rusticas se co11siderará el -~ 

mo11to origi11al de la inversi6n c11 Lerre11os el valor castrastal 

que sirva de base para determinar el imµuesLo pradia1. 

ginal de lJ invcrsi6n de lo~ terrenos el siguie11te factor de -
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ac.tua.lizaci6n: 

Factor de INPC del Último m~s de 1a primera mit.ad de.l-
AC.tua.lizaci611 = CJercicio 

Por e l__::UJ_e_s__y__Es_t.~_m_i....!l!L..R.!___i_m.e_u_!LR.....t_o_. _____ _ 
lNJ~c mes 011 ~fue se ~dLtuiri6 o devalGo catastral 
ment.e en fines rÚ!>ticos. 

Si cl .t.ürreno fue .id4ui ridv co11 po.st.eriorid.:td a.l ÚLtimo 

mes de 1a prim,~ra mit.ad del CJcrcicio por el 4ue su determina-

el impuesto, no 

Promedio ac.Lua­
lizado de 

• terrenos 

Ac:.t.uJJ iz.-::ici6n dPl 
Terreno 

-----~------

aic.t.u..ilizaci6n. 

Número de meses que­
X 11..t)'tl sido propieodad­

dcl conLribuye11te • 

O).- PRO~IEDIO Y ACTUALIZACION DI; INVJ~NTARJOS. 

Para deturmi11~r el µcomedio de i11ve11Lar1os do materias-

primas, producLos ~cmitcrmi11.idos o t.errni11adoG, ue sum~rá ol --

sa.ldo al inicio r <11 cierre dt~l L'Jercicio, valu.:::1dos conforme -

a.l rn~t.odo que utilice el cont.ribuyr.!'ntc-, el ro!'iult:.:::ido así obt.c-

nicio Ge div1dir5 cntru dos. 

La ac.tualizaci6n Gú efPc.t.úa modi.::inte ¡;rincipios de 

.tabil idad en lou términos del bolct.!11 B-10 del Instituto 

Mexicdno de Cont.idorC's Públicos. 

La Jc.l.ud.l i;.:.:.ci6n de invent.ario!:i se puede determinar ut.!_ 

!izando los mót.odos siguierltcs: 
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t.- Método de ajusten por cambios en el nivel general de pre-­

cios (Índices). .. 

2'.- Método de actuali:z.aci6n de costos es¡:..cc!ticos (valor de rs 

~osici6n) .• vor cua1~uicra de los siyuientcs medios: 

a) •• Utilizando el m6todo de primeras entradas, primeras sali-­

das ( Pf-:PS).. 

l:) ... Val.uación del inventario al precio de la Última compro::t. 

e) .• Valuaci6n del inventario a co5to eatándard, cuando sea re­

presentativo del valor de mercado .. 

d),. A¡.Jlicando Índices cspec!f leos. 

e) ... Por ces.tos de rcposici6n. cuando éstos sean diferentes al.­

precio de la Gltima compra realizada en el cJercicio. 

Si lOB inventarios no son actualizados conforme a los -

m~todoa seilalados. se tcndr5n ~uc actualizar aplicando las op­

ciones a que ne rcf icrc el artículo 3o. de l.a Ley del lmµuest.o­

a1 Ac.t.ivo: 

.l .• - Valuando el inventario ap1icando el. precio de la 61 

tima comµra realizada en el ejercicio por el ~uc se dutcrmina­

cl im¡..ucsto. 

~-- Valuando el inventario conforme al val.or de reposi­

ci6n. El valor de reµosici6n es el precio que tendría ~uc pa--

gar el contribuycnt.c al ad4uirir o producir artículos ca--
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racter!sticas igualúU a los ~ue se tienen en dicho inventario: 

La fórmula par.i df"!t.crminar el promedio de invcnLario& -

es J.a siguic-nt.e: 

Promedio de -
Inventarios 

Act.ual. izaci6n 
de Invent.a- -

5...tldo al inicio del cjc,r:. Saldo ! inal d~l C-Jcrcicio-
S-ic io aot.ua l i zado~----,2,---=ª=ª=t=ua=1:.i=zado 

Conforme u principios 
d~ conWb.Llid.:id ó 

V.ilor de? la 1:1.t .. im.-s compra­
º valor de rep()sición 

1-:).- PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS E INVENTAHIOS DE 

RJ~SIDl~NTES EN EL l~XTRANJERU. 

Lo5 rt-•sidPnt.e~:; en el cx.t..ranJcro que mant.QIHJ.in inventa--

ria& y ac.t.ivo~ f iJos en t..err1t.orio nacional, por un período mg 

11or a u11 drlo, aplicar~11 el 9iqu1c11tú ¡lrorncdio: 

Promndio de 
Activos F1;os 

V.:. lor cons i'O_;nado en l.1'2'd 1. -

mcnt..o de imp:::irtaci6n 
l>-"f-'C(..'Ciaci6n 
en t..-.!rri to-­

. torio nal. 

-----------~----

Número de 
días en -

X .territo­
rio na.1. 

El promedio de loli activos fiJos se dctnrminará sumando 

e.1 va.1or consi~11ado L•l pediment.o a la entrada al pa{s., más 

c.1 valor co11sig11~do Jl r~t.urr1Jr al cxLranJoro el resuLtado 

divide e11Lre dos el refiult.üdo ací obtertido, se divide entre --

365, ~ste GlLi~o re~uJLaclo ~;e multiE~1ica por el namoro de días 

que estuvo ~r1 territorio 11acío11Jl. 
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F). - PROl'IHDIO DE Ot-:UOAS. 

H1 ~rome<lio de la5 deudas so dcterminar5 sumar.do los 

promedios me118uJlcs de los pJ5ivou y divid1c11do el rcsuLtado -

obtenido entre el. número dP mc_•:,;en yue comvrende el eJcrcicio, -

a su VC!'Z los r~rom..-dio~'> m"nsu.1le~ se obtienen sumando l.os sal.--

dos al. ir1icio y itl final del noz1 y dividier1do c1 rvsuLtJdO en 

.t.rc dos como a cnnt.i11u...ición s•! seí1Jla: 

Promedio 
mensual 

Promedio del 
l::jercicio 

1'!..!J_~...,i:• __ d~_...f'_f2.!!!!_"-f1~2S> __ rn_!~U!lª~_!_.!!~ 
Número de meses del CJerc1cio 

La t6rmula lJara dt!ter~i11Jr nl promedio de pasivos sería 

la siguiente: 

Deudas contrat..adas con empresas residentes en el. pa{s 
o con cstabl.L-..cimientos ~rma.ncntf"?s ubicJdos en t-16.x.ico 
de residentes. en el extranjero y sean deudas no nego-
ciables N$ 

Henos: Deudas cont.rat.:idati con sist.cma financiero o con 
termcdiaci6n 

PASIVO PARA Orn'l-::NER PROf'D.:DIO 

in 
N$ 

N$ 

G) .- OEDUCCION AL VALOR OJ::L ACTIVO PARA PJ-:RSONAS 

FISICOS. 

Las personas tísicas. además de deduc~r 1as deudas de1-
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va1or del activo del ejercicio podrá11 drducir del valor del as 

.tivo e11 el ejercicio u11 monto c4uiVJlenLc ~ ~uinca veces el sa 

!ario m{11imo ~eneral del área geo~r~fic.1 del contribuye:1t.u el~ 

vado al afio como a co11tinuaci611 s~ eGpecifica: 

15 N$ 16. .1--1 X 90 N$ 22.059.00 

15 N$ 1 B. .10 X 247 N$ t:.7 • UOl - !>O 

15 N$ 20. l s X 28 !'J __ [~!.§ .. }_-_o_o_ 

T o T A L N$ Ytl. :t2:t. 50 

Si la deducción por este conccp.t.o resuLt..a mayor al. 

lor del ~ct..ivo del cJcrc1ciu. l~ deducc1611 surS hasta por el -

monto del valor del acLivo. 

11)-- BAS~ GRAVAllLE. 

La base yravJblc de este impuesto es el valor dei acti­

el ejercicio. 

El valor df~l JCLivo en el ejercicio so calcular~ suman­

do los promedios de los activos sefialados en el artículo 2o. -

de cst...:i ¡.,~~ y s~ deducirá el valor promedio de l.as deudas con­

emprcsa~; rcoide11Les 011 ~16xico o co11 esLablecimicntos perma11e11-

.tes ~16xico de residor1Lcs en el extranjero y se trate de deg 

das nagociables. excepto 1as deudas co11tratadas con e1 sis-

.tema fi11a11cit,ro o ~u i11tcrrn~diaci6n. Las deudas yuc se podrSn­

deducir son lJs cstablccidds c11 el articulo So. de la Ley del-
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Las personas fÍs1c~u podrSn deducir dol valor del acti-

vo en et ejerci=io. el equival~11tc a quince vnces el salario -

mlnimo 9eneral del área geoyr~fica del contribuyente elevado -

al a~o- Cuando dicho mo11to ~·'J supurior ~l VJlor del JcLlvo 

del ejercicio# s61o S4.!' podr5 uf~ct.u.1r lit dcducci6r' ha~La por -

cantidad cquivatcnt..,.- ..a a1cho v.11or. 

Para una Dl4.!'jor com¡ ... re11.:o>iún ,) co11t.inuaci6n presentamos -

cuadro que nos mu~Bt-.r.t la torrn..l d•~ d(!Lt.~rmin.:ir .lJ base del -

itnpuebt.o: 

Val.or del Acrt.ivo en •!l Ej••rcicio: 

AatiV08 Financieros N$ 

t\ás: Al::tivos f iJos. u.:isto~• ¡;-,1r•1os diferidos ~.,ct.u.:il1zado5 N$ 

Terrenos actualizado~. N$ 

Inv-."!nt.ario de r.-.. 1ter1.,~; ¡.rim . .t~;. ¡_,rl'"Jdllct,os fi(_!ft'lit.f~.rnlina-

dos o tcnnin.ado8 act.ualiz . .ido:..; .tl.l-. ___ _ 

SUMA: 

ttenos: Valor i..-rarw'.:'dio dC" la:-; deudus cont.ro1t.ad.J.s co11 cmµresas 
re:sident.es en el ¡.:...:ií~• o con est.abl~imient.os permanen. 
.t.es ubicados e11 ?-~ico do~ 1-o:-s1dc11t..cs en el cxt.ranjero 
y se t.rat..a de deud.1~;; no 1a-...,1ociablcs.No St~ conBidcran­
ias d•~udas cont.rat..:.td.is con L~l s1st..L>m."l financiero o 
con su inu-..rme<liaci6n N$ 
Las personas físicas c..Joduccn quince VCC'l!S el salario 
mínimo gen~ral d'~l 5rL"a ~J(._"CX_JC..'if ica elevado al ai\o N$ 

BASE 01..:L IHPUESTO ,,N.,.$ ____ _ 
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2 - - ore ION DJI.: CONS I Dl-~RAR PARA 1-:1~ CALCULO 01-:L Il"IPUJ-:STO -

JtL CUARTO EJERCICIO IN~lEDIATO ANTl~RIOR. 

Rn lugar de cor\sidorJr el ¡Jromedio de los acLivoa y ~a­

sivos del Últ..imo ejercicio i11mcdiat.o .int.er1or, mediant.c refor­

ma dl art!c,110 5-A de lil Ley del Im~111 .. ut.o Jl AcLivo il µ~rt.1r -

del lo. de eru~ro de 1995. $<..'" di~¡..iubo lo s1qui1C"11t.<~: 

Lo~ cont..r1huycllt.L'!• ¡-odr.J.11 d•.!t.Prmin.:Jr el impuesto del 

~Jercicio, c:onr.>1dera1H.:lo (.•l 4ue rl..•!.ult.e dP ..1c.:t.ual i;.-:.ar el ---1u•~ 

les hubieor.i corre~•~ond1do c-n t.•l c-u.trt.o •"J••r•_·1cio i11med.ia,-.o .:.sn­

.terior de h<..sbcr e:•t.ado obll<J...l<loo. .1:. ¡,,1130 d1~1 ir-ipue~;t.o en di- -

cho CJtJrcicio, ~11\ i11L,luir. l'll :;1i 1·.1:.u, ••l l>•.•n .. ! icto ~1uc sed,!! 

riva de la reducc1611 ., '-~u1• !.it_' r•~t í•·r'-' ~-·l ...1rt_{culo 2·i. f r.H.:ción 

1 del Rc~l<.1mcnt.o d._. 1·~.L._1 LPy (I_icducc1ú11 111!":"l1•.J1d.t....t),. 

los ufccLo~ de esLe ~~rr...1!0 S<?r~ el ~ue hubiere resulLado d~ -

haber sido ~sLc ut\ 1?Jcrcicio re~ul...1r. 

l~l irnpuefiLO il 4ue ~e refiero el 1-'~rrafo a11tcrior~ se as 

.tualizar.'í lJOr ·~l ¡A-~ríodo transcurrido desde el Último mc8 de -

la ~rimer...1 rnit . ...1d del cuarto UJcrcicio inmediato a11tcrior~ has-

.Lu c.l ÚlLímo de la primera mit..ad del ejercicio por el que-
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Una ve% ejercida la opci6n que cs~~blece este articulo. 

el contribuyente deberá pagar el impuesto con base en la misma 

por los ejercicios subsecucncucnt..es. inclu!io cu.indo se deba p~ 

gar este impuesto en el periodo de liquidación-

Si se opta por pagar el impueuLo pard 1995 y 1996. con-

base en el. cuarto eJcrcicio inmediat.o .i.nt.erior. podr.'in aplicdr 

ta1 opci6t1 siem~r~ y cua11do t1ubic~le11 calculado el Im~uc&Lo al­

Ac.tivo con anterioridad al. lo. de '-"'"'~ro de 1995. en los .térmi-

nos del. artículo 5-A de l.:i. Lt.!y del lmpuC!>t.O <11 J\c.t.ivo en lugar 

de haber considcr.:i.do el ~enúlt.imo eJPrcicio. i-:1 impuesto al. as. 

(199.1), se ac.t.ualiz.o:s.r.'i utiliZ.l.Udo .-.1 !iiguient.c fdc.tor de ac.tu.f!. 

1izaci6n: 

Factor de INPC Junio 19GIJ 
Ac.t.ualiZilCi6n ....: lNPC JU010 1991 

J.- PAGOS PROVISIONALES. 

Las pcrso11as morillcs y las personas físicas están ob1i-

gadas il cfccLuar µagos provisionales mensua1es a cuenta del im 

puesto del CJ~!rcicio. a más tardarr el d{a 17 del mes inmedia-

.Lo po~tcrior J ~quÓl al que corresponda el pago. Estos plazos-

co11cucrdJ11 co11 los plazos en ~ue se ticne11 que enterar ios pa-

gos provisio11a1cu del Impuesto Sobre la Rc11ta. 

El artículo 7 de esta I.cy, establece el procedimiento -
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que deben s~guir ta11to personas flsicas como personas mora1eo­

en ios siguientes términos: 

Los co11tribuycntea ef~cLudr~n ~agoa provisionales 

suaics. a cuettta del impues.t..o del CJt1rcicio. 

Bl pa~o ~roviNio11al mPnsual ne deturmi11arS dividiendo -

entre doce el imvuc~to ..ictualiz.1do ~ue corrcG~ondi6 al eJurci-

cio i11mcdiat..o .1nt...1:rior, co11:i1d~r.111do la ~i!iminuci6r1 del 10% 

por el. cambio dt.! t...an.-.. mult.1plic..111úu <:1 rctiuLLado po1· el númc-

cic meses com..,ründidos desde el inicio oel 1:J~rc.:1cio has.t.J -

el ':.{Ue se µJya el im...,ue:~t..o, l!(•"·.t..u.ido:~ con .tllt ... o:r ior 1d.id. 

l~l irn¡Jue~t..o del CJCrcicto inmedi.tLo anterior su Jct.ual~ 

z.arS. por el perlado corni-'rcndic:!.o desde el (1lt.imo m1~s del ¡ ... H~núl­

.timo ejercicio inmcdi~•to anLerior# hasta el Últirao rnc5 del - -

CJcrcicio inmcdi~to a11terior J J~u61 por el cuSl se calcule el 

impuesto. 

Los cont.ribuyentes que de conformidad con la Ley del I!!!. 

puesto Sobre 1a Hcnta deban er.:ec.t.uar los ¡:.agos de dicho im¡.:.Ue]:l 

·~o en forma trimestral. podrán efnctuar los pagos provisiona-­

les del Impuesto al Activo por el mismo pC!r{odo y en las mis_-
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mas ~echas de pago que ias establecidas paca el. 1m~uesto Sobre 

l.a Renta. 

Por los meses comprendidos entre l.a fecha de termina_ -

ci6n de1 ejercicio y el mes en que se present~ la declaraci6n­

de1 mismo CJcrcicio, el contribuyente deberá efectuar sus pa-­

gos provisionales en la misma cantidad que se hubiera determi­

nado para los payo~ provisio11ales del ejercicio inmediato ant~ 

rior. 

En el primer eJcrcicio en el que los contribuyentes de-

ba11 efecLudr pdgos µarovisio11dle~. loh C<llculdr5n considerdndo 

el impur.sto ~ue- le!> correspondcr{a. si hubi•~r.1n Patado obliga-

dos al pago. 

PAGO PROVISIONAL OPCIONAL DE IMPUESTO AL ACTIVO E IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. 

Las person~s moral"s podrAn efectuar los pagos provisi2 

nales de est(~ Impuesto y del Impu~sto Sobre la Renta que resui 

.ten e11 los t6rminos de los Jrt!culos 12 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Re11ta y 7-A de esLJ Ley, de co11forrnidad con lo si--

.guiente: 

J.- Com¡:.ar.:Jr.511 el p<Jyo ¡~rovisiOTld.l del Impuesto al. Ac.tj,__ 

determi11ado co11[ormQ al arL!culo 7o. de esta Ley con el. pa­

go provisional de.l JmpuesLo Sobre la Henta calculado seg6n lo-
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previsto vor 1a fracci611 IIJ del articulo 12 de 1a Ley del Im­

puesto Sobre 1a Renta. sin co11siderJr para efectos de dicha 

comparación, el acredit.amie11to de 106 ~agos provisio11a1cn liCB§ 

lados en Lales ~receptos. 

11.- Jtl ~ago ~rov1sional J ~ue se r•!ficrc ost.c Jrticulo 

hará ~ar ld ca11Lidad que refiult.e mayor de acuerdo con la -­

f'racci6n anterior. t.-udiendo .:i.crodit.ar c:oot.r._i el irn¡.;ucst..o a pa­

gar. los payos vrovi&iondle~ •~fHct..uJdOs con ant.~rioridad 

los t6rminos de esL~ ~rt.icu10. 

En la Le) del Impucst.o Jl Act.1vo 110 c!>¡.•.•ci! ica, ::>i -

el ¡.>ayo vrovision.:il d._.t.ermi1h1do conforme .. 1 lo •HltPrior, se ti~ 

4ue ident.ificJr como lmpue!iLO .. 11 AcLivo o como Im¡.u~sto Sg 

bre la Hc11ta, co1,sider._i11do ·~Ut! su11 im~ut·~tu~ com~l~m~ntarios.­

ya no scrS llOccsario ide11t1tici1r ~1 5t! Lrdt.sl del lm~uusLo ¡a1 -

Activo o de lm~ucGto Sobre la H~11td. yJ ~u~ se t.rJLa de payos­

provisio11a1c~ du dmbo~; iM~ucliLDu y Sl~ e11LerJrá s~ se1\a16-

anteriorment.c t?l -{Ul! rcsul't~c mayor. pJra otee.tos dC? controi se 

recomienda 4uo el pago ~rovisio11Jl a efectuar. deberS de iden­

.tificdrse cor.lo de Impuesto Sobre la Ht..!nt.'l.. Esta conclusi6n es-

.tá establecida ul se~u11do pSrrafo del articulo O-A de ia 

Ley del Irn~uost.o al Activo ~uc establece lo si~uicnte: 

E11 los casos e1~ ~ue 1os ~ayos provisionales y los ajus-



270 

.tes que so acrediten en los términos del párrafo anterior cxc~ 

dan al Impuesto Sobre la Renta del CJP.rcicio. la diferencia se 

considerará Impuesto Sobre la R~nta pagado en 

rá a lo dispuesto por el articulo 90. de esta Ley: 

A) •. - PAGOS PROVISIONALES ltN 1~JKRCICIOS IRN~GULARES .. 

El artículo 11 d~l C6digo Fiscal de la Federaci6n se rs 

f~ere a los eJercicios irregulares y los determina en los si­

guientes términos: 

Cuando lds personas morales inicien sus actividades con 

postcrioriddd al lu. de c11uro~ en dicho ailo el CJercicio fis-­

cla será irreyular. debie11do iniciarse el d{a en que comiencen 

actividades ) terminarse el 31 de diciembre del a~o de que se­

.trate .. 

De lo dntes mencionado se entiende .:¡ue se tendrán ejer­

..:1c10.!> irrcgu1arcs cll ca~o de fusi6n o liquidaci6n de socieda-­

des, µor tal raz6n los pagos provisionales se efectuarán hasta 

el mes en que ocurra la fusi6n o 1iquidaci6n. En el período de 

J.iquidaci6n no se paga el impuest..o excepto cuan.do dure más de­

dos años. 

Cabe hacur la ac1araci6n de 4ue si se trata del. primer­

eJercicio, 6stc puede ser irrcgu1ar por no haberse iniciado ei 
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lo. de enero del ano. Hn eso ejercicio no se efectuarán pagos­

provisionales, pero sí ser~ baso para cfoctuar pagos ~rovisio­

nales en los ejercicios siguientes. 

B).- PAGOS PROVISIONALES DE ASOCIACION EN PAHTICIPACION 

Y FIOEICOf'llSO Ot-; ACTIVIDADES EMPRESARIAI.ES. 

En el penúltimo párrafo del i!:rt!culo 7o. de la Ley dcl.­

lmpues.to al l\c.t.ivo se C?St.Jolecc la obligación en los siguien_-

.tes términos: 

Cudndo a Lrav6s de un !idcicomiso o do una asociaci611 -

participaci6n. so realicen actividadcn umprcsariales, el f~ 

duciario o el asocia11te efoctuarS por cuc11ta do los tidoicorni­

sarios o iior cuc11La t•ropia y de loti ..... sociJdos, scs611 sea el e~ 

so, los pagos ~rovisionulcs ,, '-iue ne ref i•c""re este .:artículo. 

~or el activo corrcspo11die11Lc a lJS acLividadc& realizadas por 

e1 fideicomiso o asociaci611. co11sidl!ra11do µard tales efectos -

el activo 4uc corrcs¡1011di6 a dichas acLividades en el Óltimo -

ejercicio d~l fiduciario o asocia11Le-

e).- P.t'\GOS PROVlSIONAI..l:s 01-:: ASOCIACIONES. SOCIEDAD1-:s C_I_ 

VILES Y COOPERATIVAS DI~ PHODUCCION. 

Las asociaciones y sociedades civiles. así como las cog 

perativas de producci6n, distintas de las sc~aladas en el Tlt~ 

10 Ill de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y que vaguen 



27 2 

Impuesto Sobre 1a Renta en los t6rmi11os dol. Tttul.o 11 de la -­

Ley del. Impuesto Sobre la Renta "De las Personas !'lora.les" .. 

el cuál. se e11cuentran. c11tre otras. las sociedades civil.ea 

~restadoras de servicios personales indupe11dic11tes y las soci~ 

dades civiles inmobiliarias. 

Al. contribUycnt.os del. Impuesto Sobre .la Renta. con -

base a l.o ~uc s~ refiero el art{culo lo. de la Ley del Impues­

.to al Ac::.tivo, .también son. contribuyentes del Impuesto al. Acti­

vo .. por tal sit.uaci6n cstarSn obligados a efectuar ~agos prov.!_ 

sionalcs c11 los t6rmi11os del articulo 7o. de la Ley del. Impue§ 

.to al Activo que ya coment.amos con an.tcrioriditd. 

Los pagos provisio11ales de enero y febrero de 1995, se­

debiero11 enterar con la misma ca11tidad QUe determinaron para -

1os pagos provisionales del eJercicio inmediato anterior. o 

sea, el pago ~ue efectuaron en el de diciembre de 1994, el 

eJcrcicio ~ue sirvi6 de basa para determinar los pagos prov~-­

siona1es del Impuesto al Act.ivo, fue el ejercicio de 1993.. Se 

estar~ a lo dispuesto al articulo 7-A para poder determinar el 

pago l-Jrovisional que se dc-ba efectuar. 

Si resulta mayor el Impuesto al Activo, se acreditará -

c1 Impuesto Sobre la Rentil 4uc corrospo11di6 a la rctenci6n - -

efectuada a sus miembros, por co11cepto de antici~os a ~ue se -
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re!1ere e1 articulo 11 de la Ley dol Impuesto ai Activo. 

El articulo 19 de1 Reglamento del Impuesto a1 Activo e~ 

~bl~ .. , lo siguiente: 

En los casos en que iaa asociaciones o sociedades civi­

les posean exclusivamente un bi6n inmueble, el cual se destine 

para casa habitación do alguno de sus integrantes, estarán re­

levadas de efectuar el pago del Impuesto al Activo. 

O),.- PAGOS PROVISIONALKS DE SOCIEDADES HSCINDENTES Y 

r:sct NDI 01'\S. 

En el tlrticuln l~-A de la Ley del Impuesto al Activo, -

rc1ació11 a las sociedades es~i11dcntcs y escindidas se esta­

blece lo siguie11t.c: 

J.- ll0t1·!rmi11ar<'tn el monto do los pagos provisionales -

que l~s corrcs¡1011da en el ejercicio en que se efcot6c la esci­

si6n. considerando e1 p.:9':JO µrovisiona1 del periodo det.errnin.ado­

co1lformc a 1os pSrrafos t.erccro y 4ui1\to du1 articulo 7o. de -

est.a Ley ~n 1.-:J. proporci6n en que participe cada una de c11as -

de1 va1or de su activo a que se refiere c1 articu10 2o. de ia­

misma. despu6s de disminuir1c en la misma proporci6n 1as dcu--

das deducibles los términos dc1 art..ículo So. de este orden!!_ 

miento. ambos referidos a1 t~Jercicio º'' 4uc se e!ccL6a 1a ese~ 
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ci6n. 

11.- Tendrá11 derecho a acreditar en e1 e3ercicio, 1os -

pagos provisionales enterados con allterioridad a 1a escisi6n,­

los 4ue se dividir~n entre lus sociedades en la misma propor-­

ci6n a que se refiere la tracci6n anterior. 

111.- L~~ Gociedad cr..cindcnt..c y ias escindidas deberán --

co11tinuar co11 la opc1611 a ~uc se refiere el articulo So.A de -

esta Ley cua11do la hubiera ejercido la oscindc11tc, en cuyo e~ 

so en el c1crcicio on que se cfcoLúa la escisi611 y ~!l siguic11-

.t.c, debcr.S.n co11s1derJr amb.is socied~,dcs, el impuesto del penú.!. 

.Limo y Óltirno ejcrc1cio i11mudiato J11terior al de la cscisi611,-

en la proporci611 a que se refiere la tracción t de esto arL{cy 

lo. A partir del tercer ejercicio 4uc se e! '=-"'Ct.uó la es.cl.sión 

considerarAn el impuesto que le hubiera corrcs~o11dido a la so­

ciedad e11. el pe116LLimo e1ercicio inmcdidto a11torior. 

En el caso d~ que l~ escindc11tc 110 haya e;ercido la op-

ci6n. a que re! iere el artícul.o So.-J\ de esta Ley con ant.e--

rioridad a 1a escisi6n y la escindc11to y las escindidas cjcr-­

zan dicha opción ell el ejercicio c1l que se cfecLÓa la escisión 

o en e1 siguient.e.debertin hacr.rlo en los .términos que estab1e­

ce e1 ~árrafo anterior. 
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4.. OTROS PROCEDIHIENTOS DE PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS 

PISXCAS .. 

Las personas !laicas podrán determinar el Impuesto al -

Activo, conforme al régimen general de Ley que se comenta 

este mismo Capitulo. y ldG ~ersonas físicas que paguen su Im -

puesto Sobre la RenLa en relaci6n a otro r6gimen diferente al­

seftalado lo ~odr5n dctermi11~r como a conti11uaci6n se me11ciona: 

A).- DJ-:TI!:RMINACION DEL PROHl-:DIO Y ACTUALIZACION DE LOS­

ACTIVOS PARA LAS PERSONAS QUI-: 1-:Jl·X.l'..AN EL REGil"ll-:N Slf'lPLIFICADO -

A LAS ,,CTIVIDADES l::MPRt·:SARIALES. 

Las pcrso11as físicas que realicen actividades cmpresa-­

rialcs y oµten por pagar el Impuesto sobre la Rc11La con base -

en el rfigime11 simplificado de acuerdo con la fracci6n Il del -

capitulo Vl del T{tulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Reo­

.ta y las ~crsonas morales del Tttulo 11-A. ca1cularS1, y actua­

lizarán los promedios en forma simplificada como a continua- -

ci6n se señala. 

a),. - ACTIVOS FINANCil~ROS. 

Se sumar6n los saldos ~ue tengan al óltimo día de cada-

mes del ejercicio y el rcsuLtado dividirá entre doce. 

b),.- ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. TERRENOS. 

Para obtener el promedio, se muLtiplicará el monto ori-
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gina.t de .la lnversi6n _de cada uno de .loa activos y terrenos 

por e.l factor de ias tab.laa de activos fiJoa. gastos y cargos­

diteridos y terrenos que dará a conocer .la Secretaria de Ha- -

cie11da y crédito P6blico. Tomando et\ consideraci6n c.l afio 

4ue se ad4uiricron o fueron aportados. se les aplicará .la tasa 

máxima de dcducci6n a que se refieren .los art1cu1oa 43. 44 y -

45 de la Ley dol Impuesto Sobre .la Renta y el factor de actua­

lizaci611 ~uc .los corresponda a dichos bienes si se hubieran a~ 

quirido a mSs tardar en c.l sexto mes de cada a~o de ca.lcndario-

e).- INVRNTARIOS. 

Se sumará c.l saldo a.l inicio y a.l fina.l del ejercicio.-

valuado conforme a los métodos de e&te Capítulo que 

ron para c.l régimen genera.l de personas mora1es. 

comenta_ 

Las pcrso1,as fisicas 4ue hayan obtenido ingresos pro- -

pios de la actividad empresaria1 en el año de calendario ante­

rior y que 110 hubieran excedido de N$ 1.000.000.00 efcctuarán-

1os pagos provisionales del lm~uesto Sobre la Henta y de1 lm-­

~uesto al Activo en forma trimestral. scgón lo dispuesto por -

el artí.culo 7o. de lito Ley del Impuesto u.1 Activo. 

La fecha de pago será la determinada por el articulo 

119-L de la Ley del Im~uesto Sobre la Renta. como a continua-­

ci6n se menciona. 
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Enero-Marzo 
Abri-1.-Junio 
Julio-Septiembre 
Octubre-Diciembre 

1-;1 día del 
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FECHA DI-: PAGO 
(Primera Letra RFC) 

Mayo 
Agosto 
Noviembre 
Febrero 

" o 
Junio 
Septiembre 
OlciembrP­
narzo 

p z 

Ju1io 
Octubre 
Enero 
Abri1 

de pago ser~ el ~ue corresponda seg6n el 

d{a de nacimie11to del co11tribuyentc-

El mo11to del pago µrovisional por el primer trimestre,-

determinará con base ill pago provi!iional mensual que corre_!! 

pondi6 a diciembre de 1994, 011 el r6gimen simplificado y muLtA 

plicando el importe me11sual por Lrcs. ya 4ue trata de un Pi! 

go trimesLral. a la car1Lidad así determinad~ le acreditará-

el pago provisio11a1 dul lm~uesta Sobre lJ Renta correspondien-

.te al primer trimestre. E11 caso. de qu~ el Impuesto Sobre 1a -

Renta resu1te mayor, quedar.'i pendiente dü acreditar, en caso -

contrario, es decir, si c1 Impuesto Sobre ia Renta es menor 

por 1a ditcrc11cia cfcct.uarS el pago provisio11al del Impucs-

.to a.l Activo. 

A partir del segundo trimestre, fecha c11 la cuai ya se-

~resent6 la dcclaraci611 del eJercicio (1994), el pago provisig 

na1 se determinarS con base en c1 Impuesto a1 Activo del cjcr-
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ciclo anterior, determinado con base al r6gimcn simplificado -

que se eatab1ecc en el artículo 12 de la Ley del Impuesto al -

Activo, el cual se actualizará en base al siguiente factor: 

INPC 61timo men del ej~rcicio inmediato anterior 
INPC ultimo mes del penúltimo CJcrcicio 

El pago provisional para el segundo trimestre (seis me-

ses) se obtendría de la ma11era siguie11tc: 

IA. del eJcrcicio Factor de 
I nmed ia to Antcr ior ___ x_~A~c=t~u~a~l i zaci6n X 6 

12 

B).- PJ~RSONAS FlSlCAS QUE TRIOUTAN EN ~L REGI~IEN 

SIMPLIFICADO. 

Las pcrso11as tísicas ~ue cumpla11 con la obligación de -

llevar el cuadcr110 de e11tradas y salidas y regisLro de bie11cs-

y deudas a 4uc se refiere el artículo 119-I. fracci611 III de -

la Lef del lmpuesLo Sobre ld Rcr1ta. siempre y cuando e11 e1 

ejercicio ir1mcdiato Jrltt?rior no hubierar1 obLe11ido ir1grcsos 

periores J NS 466,900.00. deLcrmi11arS11 el Impuesto al Activo -

aplicando ¡a tJGa del 1 •. 00% el valor de los bienes que hubiera 

asentado er1 la relaci611 de bic11cs y de1idas al 3.1 da diciembre-

del CJercicio. ~ar el ~uu 5C calcule el impuesto ser\Jlado. 

La ca11tidad de N$ 466,90Q.OO se actualizdrá semestral--
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mente seg611 e1 articulo 7-C de la Ley del Impuesto Sobre ia 

Renta. 

C)-.- PAGOS PROVlSIONALJ~S DEL IMPUESTO AL ACTIVO PARA 

EL SECTOR AGROPECUARIO. 

En el articulo 7 Último p5rrato~ de la Ley del Impucs­

.to al Aotivo, se establece lo siguiente: 

Las ¡:.ersonas t lsicas que realicen ac.tividades agr{co_­

las y ganaderas, cstdr5r1 relevadas du efccLuar pagos provisio­

nales en los .t6rminos de este arLlculo-

O).- PAGO PROVISIONAl. DE J,l~RSONAS FISICAS QUE OTORGUEN 

EL USO O GOCJ·: TEr\POHAL DE BIENES INHUF..DLES. 

Las perso11J~ !lsicas 4tJC perciban i11gresos por otorgar 

el uso o goce tempor~l d~ bienes inmuebles. efectuarán el pago 

provisio11al del Impuesto al Activo c11 tormd trime&Lral. co11fOL 

me a lo dispucsLo µur el .1rt.(culo 7 de la Ley del Impuesto a1-

Activo y e1l las mism~s fechas e&Lablecidas para el pago del Im 
puesto Sobre la Hcrlt.a~ seg~11 lo dispuesto por el art{cu1o 92 -

de la Ley del lm¡...ue!i..t.O SobrP l.:s Rent.a, comentado en el Capítu­

lo 2 de nuestra I11vcsLigaci6n. 

Los co1ltribuyentcs de esLc impuesto. podrá1l acreditar­

contra los pagos provision<..1le:J del Im~ues.to al Ac.tivo, 1os pa-
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gos que efeot6en en el Impuesto Sobre ia Renta, corrospondien­

.te al mismo eJercicio. Co~o puede observar&~ el acrcditamiento 

de es.te imvues.to forma inversa, es decir, primero se pa-

gará el Impuesto Sobre la Renta, y despuós se acreditará con_­

.tra el que resuLte del Impuesto al AcLivo. 

¡.;n el art{cu1o 25 del Reglamento del Impuesto al. Acti­

vo, se establece una opci6n y es 4uc los contribuyentes que 

~ocen temporalme11te bic11cs de perso11Js físicas o de re­

sidentes en el e~tra11jcro sin csLablccimiento p~rma11unte en ~I~ 

xico, deberS11 considerar dichos bi~11es como dCtivo ~copio, µa­

ra determi11ar el impuc&to a su cargo, ~ucda11do liberado el prQ 

vietario de los bienes de cumpl.ir las obligacion ... ~s que cs.tab1g_ 

ce est.a Ley. entre ot.ras. las de efec:.t.uar pagos provisionales. 

~ara lo cual se deb~ cumplir con los rc4uisitos e&tablecidos -

en el articulo 25 del Heglamcnto de la Ley de1 Impuesto al Ac­

.tivo. 

Los arrendatarios 4ue ejerzan 1a opci6n. acreditarán -

co1ltra los pagos provisionales del Impuesto a1 Activo, una can 

~idad e~u1valetltC ~ 1a 4ue por COllccpto del Impuesto Sobre 1a­

Renta. retcnga11 ~or las contraprestaciones que paguen por e1 -

uso o yace Lem~orJl de lo~ biunes referidos. 

Hste acreditamie11to no podrá exceder de1 Impuesto al -
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Activo 4ue por dicl1os bienes considcrJdos en forma individual­

se causarla en el ejercicio. La cantidad del Impucnto Sobre la 

Renta rctAnido que se acrAdit6, no se co11sidera como impucsto­

efecLivamc11te .... agado. pard los ctcctou del Jcrcditamiflnto a 

~ue se refiere el artículo 9o. de la Ley del lmpuesLo al Acti-

El artículo lo. de la Ley del Impuesto al Activo esta­

blece lo siguie11tc: 

Cuando las pcrsonJs distintas d las safiJladas en estc­

artículo que no son su1ctos del impuesto. pero 4uc otorgue11 el 

uso o goce tcm...,oral de bienes ~iuc se utilicen en la ac.r--ividad­

de co11tribuyc11tes sujetos del lmpue~to Jl AcLivu. cstS11 obligA 

dos al payo del impuesto, ónicamc11to por esos bienes. 

Tal el. c..iso deo pt..•rsonus ! !sica:::. no empresas y pcrs2 

morales con~ribuye11Les del TíLulo III de lil Ley de1 Im-

puesto Sobre la He11Ld ) ~uc 110 csL611 dULorizado~ d recibir do­

nativos 4ue ~or eJcm¡Jlo. rc11tardtl u11 i11mucble a u11a sociedad -

mcrca11til o conLr1buy1~nLes sujetos del Impuc&LO al Activo. 

En la l.C?y ~"i•.• hace referencia a las bases para de_-

~erminar el valor de estos bienes. cua11do se LrJ~a de inmue- -

b1es. sin embargo. el articulo So. de la Ley del Impuesto al -
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Activo establece el vaior que se dobe considerar como monto 

or~gina1 de la invorai6n de 1os miamos. en 1oa t6rminoa siguie. 

~ea: 

a>~-- Se debe determinar por separado el monto original 

de la inversi6n del .terrano y la construcci6n. considerando el 

valor ~ue conste en la escritura notarial, y si no 

la se~araci6n se hará en base al ava1Úo practicado 

de adquis1ci6n. 

conticno. 

la fecha 

b).- Si no ~ueden separarse los valores. se co11sidera­

rá el BO~ para co11strucci6n y el 20~ ~ara terreno. 

e) .. - Cuando 110 se pueda dctcrmi11ar el valor del inmue­

ble, se considerürán los siguie11tes: 

- Kl ~ue se conter1ga en el aviso de terminaci6n de - -

obra. 

- Si no se con~ig11a el valor e11 el aviso. se tomará el 

valor de ava1ao referido a la focha de ad~uisici6n. por Ferao­

na autorizada por la Secretaria de Hacienda y Cr6dito P~blico. 

considerando e1 00% del valor para las construcciones. 

- Si 1os bienes se ad~uiriero11 por rifas o sorteos an-
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.tes de1 lo- de enero do 1981, se estima el valor que se consi­

deró ~ara efectos del Im~uesto de Ri~as, sorteos y Juegos Per­

mitidos. Si os después do esa fecha. el valor que se consideró 

para efectos del Impuesto Sobre la Re11ta. 

- Si se adquirieron los bler1os por herencia, legado o-

donaci6n, considera el valor ~ue haya tenido para el autor-

de la suces16n o donaci6n. 

- Si es por preacripci6n la adquisici6n, el valor que­

haya tenido el bien para el ~ago del impuesto con motivo de la 

ad"-luisici6n. 

En el artículo 7 del Reglame11to del Impuesto al AcLivo 

establece lo siguie11te: 

Cuando u11 i11mucblc se utilice parcialmente en la real~ 

zaci6n de actividades cm~rcsariales, los contribuyentes deter­

minarán en forma ~roporcional. el. monto original. de la inver- -

si6n del. .torre110 y el sal.do por deducir de l.as construccio11es-

base del. impuesto, a ~uc 

11es Il y 111 de .l~ Ley. 

refiere c.l articulo 2o., fraccio_-

La proporci6n dr.l inmueble o.1ue se destina a J.as ac.tivJ_ 

dades emµresaria.le5, !ie cal.cularil dividiendo 1a suma de l.os m!t 
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tros cuadrados de construcci6n que tenga c1 1ocal donde se reA 

1icen dichas actividades y de los metros cuadrados del .terreno 

sin construcciones dedicado a las mismas aatividades, entre 1a 

suma del .tota1 de metros cuadrados de construcci6n que tenga -

el inmueble con el :total de metros cuadrados del .terreno sin -

construcciones. 

Una vez que se conoce el valor de los terrenos y el 

saldo por deducir de las construcciones, se procede a actuali­

zarlos conforme a lo dispuesto por el artículo 3 de la Ley del 

Im~uesto al Activo, ya comentado en este mismo Capítulo 

Para lon payos provisional.es a efec.tuar duran.te 1995,­

el proccdimienLo para la determinación de tos mismos es el si­

guiente: 

a) •. - Para los primeros mP.ses .. antes de presentar la -

Declaraci6n del EJercicio del Impuusto al Activo de 1994. e1 -

pago provisional será la misma cantidad que se determi116 como­

~ago provisional mc1~sual del CJercic10 i11mediato a11terior. Si­

se trata de perso11as fÍsicJ~. los meses ser{a11 de enero a 

zo., mul..tiplicándolo por el número de meses del inicio del eje.E, 

cicio a la del meG del J•.tyo 1•rovision.:il. 

b) •. - Una vez prcsc11tJda la dec1Jraci6n del eJercic~o -
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de.l Impuesto a.l Activo de 199•1. ae Frocedcr~ a dividir entre -

12 e.l impuesto .:.c.t.ualizado del eJercicio inmcdialo anterior. 

~l impues~o mensual llUe rc5uLLe so mul.t...iµIicará por el 

nOmero de meses desde el inic10 df~l CJcrcicio hasLa el mos a -

~ue so refi•~rn 01 pago provisio11al-

E) .. - PAGO PROVISIONAi. Ol~L I~IE'UESTO AL ACTIVO OJ~ 

CONTRIDUYENTJ·:S MJ-:NORE~">-

Hl arLículo 115 de l.:r LJ~Y dr:-1 Irn¡..ut":-t;t,o Sohre la H~nt.a. 

define como contribuyunt.t.!'t.; 

realicen ac.t.ividadcti <-•mµre!i<1r1.ilr:-5 al menudc.-o. f>ll ¡.u..-~Los !i-­

jos y svmi!iJos, •-"ll la ví.:i pública o cor.io Vlf'"!:ldedores .un?:>ulantL~s­

y ""4Ue eOJj(~Ut...."n produc.t...os uyrfc0l..:1.s, ·~Jnadero~;. 1~e:·.queroH o !ii_l_ 

v(co.las, no industri.:il izados, • .a!.->Í como lü::. loc.it.orlOH dP m1c!'.t'C'.:l_ 

dos público::.: 4ue realicf~fl vent.~!; .11 r:11_~11udt-·o J. cumplan con los­

re~uisit.os ~ ~UP se rl•fiero esLe mismo art.ículo. 

El segu11do p5rrJCo del artículo 137-C del Roglamento -

de la L~y del Impuesto Sobre l~ Renta, al rcspocto, establece­

.lo siguic-nt.e: 

~l impuesto s" pagará mediant~ recaudación que podrá -

efectuar la persona física o moral que les enajene las 

canelas con las ..JUC desarrollan su actividad empresaria.l, a p~ 
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tici6n de1 contribuyente. La recaudación ser4 el 10% del mor1to 

tota1 de 1as adquisicior1es que cfucLGe11, misma que deberá ano­

.tarse por separddo ~n ul comprobJ11te rcspccLivo y ~ue te11drS -

el car~otcr de pago dufi11it.ivo. 

Los cont.ribuyentes m~nores cfnct.ul1r."in pagos provision!l 

les a cuenta del imput.-n.Lo anual de-1 ejercicio cn1 forma bimcs_­

xrnl, a máu tardar el dí~ 20 del mes siguie11tc al bimestre de-

~ue se trate, .Lal como e~tdblcc~ e11 la fr~cci6n. IV del ar_-

t!culo 115-B du la Ley del 11npucsto Sobre la Renta. 

Par.-:i mayor ent.cudimicnt.o dn lo ant.L ... s comentado. a con-

,tinuaci6n tra11scribimos lJ Cracci6n III del artículo 60- de la 

Ley del Impuu~to al Activo. 

No payJriln el Impuesto al Activo las ~ersonas tísicas-

que realice11 itCt.ividades empresariales al menudeo en puestos -

fijos y scmifiJos~ en la vía pÓblica o como v~ndcdores ambulan 

~cs. cuando los mismos hayan optado por pdgar ci lmµuesto So-­

bre la l-(cnta de conformidad de la LC}' del lmt-Juesto Sobre la --

Henta. 
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S.. AJUSTE A LOS PAGOS PROV:ISIONALES DEL Il'tPUESTO AL ACTIVO. 

IguaJmer1te ~~ril efectuar ~1 Jjuste del Impuesto Sobre­

la Hcr1ta et\ lO!i t~rmi11os del articulo 12-A. fr~cci6n IlI de la 

Ley del lnipuest.o ~ubre la Rent_..:i y el p~i~JO provis100Jl del Im-­

pueslo al AcLivo corrcspo11diente el µcr(odo drl dJU5te. se ad~ 

cion6 el art{culo 7-it a pilrt..ir d•~l lo. de e11oro d~ 1990. que -

establt...•ce lo :;ivu1 .. ~11t •• ~: 

Los cuntr1bu}"c11tes .1 :4uc ne rc!iürc el a.rt..{culo 7o.-A­

de esta ley. efecLuar511 el aJu~~Le mer1cionado en la fracci6n 

llI del art..!culo 12-A du ld l-•~y del Irn~.ue~Lo Sobr•~ lJ Renta. -

as{ como Jo:.; ¡..>.J":)O!i provi~ionillt•!'; d•_• ,~~:t.1~ lr.1}->lJ•~~;t.o c:orrcnµon- -

diente- tll período de dJUSt.e. de cor1!or~lid..id con lo !;iyuiente: 

1.- se compJ.rarS ol PJUº µrovi~io11al del ln1~ue&Lo a1 -

Ac.t.ivo det:.ermin.ido conforme Jl art.Iculo 7o. d,-_. e~t:.a l•~.t• co- -

rres~o11die11tc el p~ríodo ¡)or •~l ~ue se t~fectÓJ el dJUGLe. con­

el. monto del a.Just.e en Lºl Im[.:"lH-:'St.o Sobre la Hent..J. dct..erminado­

de co11formidad con rl drt{culo 12-A d•~ 1.1 ley dt! i,, materia. -

sin considerar para c!ccLos de dicha comp~raci611. el acrcdita­

mienLo de los µayoG ~rovis~o11a1es scfiJlJdo~ 011 tales preceµtos. 

II.- El µago del aJUst:.c en el Impuesto Sobre la Renta­

y del. ~ayo provifiio11al del Impuesto a1 Activo a <¡ue se refiere 
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esLe art!cu1o se hará por la cantidad que resuLtc mayor de - -

acuerdo con la fracci6n anterior. pudle11do acreditar conLra el 

impuesto a pagar los ~ayoa provisionales c!ecLuados con dOLe-­

rloridad en los .términos du cstfl arL[culo y •!l anterior. 

ACREDlTAHIENTO Dl-.:L IMPU~STO SOllRt: LA Ri':NTA CONTRA 

EL IMPUESTO AL ACTIVO EN PAGOS PROVISIONALES. 

El articulo 9o. de la Ley del ImvucsLo al Activo. estA 

blece ~ue se podrá1l acreditar los pagos provinionales del Im­

puesto Sobre la Renta ~entra los ~ayos ~rovisionales del lmpue~ 

to al. Activo. 

Cua11do en la declaraci6n del pago provisional no 

pueda acreditar la toLalidad del Impuesto Sobre la Renta cfec­

,tivamenLe pagado~ el remanente lo podrá acreditar contra 1os -

siyuienLcs pagos provisiona1es o contra la cantidad ;uc tuvie-

ra ~uc pagar c11 la declaración del CJercicio. 

1~11 el ÓLLimo pSrrafo del arL{culo 9 de la Ley de1 Im--

puesto al AcLivo se esLablecc lo siguiente: 

Los dercct1os al acrcditarnic11to y a la dcvoluci6n pre--

vistos en csLc artículo so11 FCrsonales de1 contribuyente Y no-
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podrán ser transmitidos a otra porso11a, ni como consecuencia -

de 1a tusi611. En e1 caso de cscisi6n, estos derechos se podr~n 

dividir e1ltre la sociedad cscidenLc y las escindidas, e11 la 

pro~orci611 e11 que sn divida el VJlor del activo de 1a esci11den 

te e11 el ejercicio 011 que se ~fectGd la escisi611~ dcterminado-

6ste despu~s de haber efectuado la dismir1uci611 de las deudas -

deducibles e11 los t6rmi11ou del artículo 5 de esta ley. 
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6. .. DXSHINUC.ION DE PAGOS PROVYS.IONALES .. 

l~l contribuyente podr~ disminuir el monto de 1os ~agos 

provisio11ales- cumpliendo los requisitos ~ue serlala el regla_­

mento de esta ley, c11 los siguientes t6rmi11os: 

Cuando los co11tribuye11t<~s estimu11 Justificadamente que 

el im¡...uesto del CJercicio ~H:-r5 inferior en m.S.s de un 10% del. -

im~ue&to actualizJdo dnt~rmin~do corr~spur1dicnte al ejercicio-

regular inmediato JnLerior. previa autorizJci6n, podrán dismi-

nuir el monto de los p~yos provisio11alos qut? los correspondan. 

La autoriz~ci6n respectiva sP- solicitará a la autor! -

dad admi11istradora del imvucsto, correspondiente al domicilio-

del contribuycr1tc, d m~s tardar el d{J 15 del ?rimar mes de1 -

período por el que se solicite la disminución del pago, median 

.te 1a forma oficial ~ue al efecto ~ubli~ue la Secr~tar{a. 

El procüdimiento para la dismi11uci611 de los pagos pro­

visionales se encuentra en el artículo 18 del Reglamento de e.!! 

ta Ley .. 

Los contribuyentes estarán obligados a calcular en 1a­

dec1araci611 de1 ejercicio 1os paGOS provisionaics que 1es hu-­

bieran correspondido, conforme a 1o siguiente: 
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1.- Determinar&n el impuesLo del ejercicio en e1 que -

disminuyeron .los payos provisionales. 

11.- La cantidad que resuLt.u de disminuir al impuesto-

del ejercicio los pagos provisio11al~s no reducidos,. se dividi-

rá entre el nGmero d~ meses c11 ~uc ne redujeron dichos pagos. 

111-- 1~1 im¡Jort.c· qu~ !iC obLcnya co11!orme il la fracción 

a11terior s~ comparilr~ co11tra cJd~ uno de los pdyos provifiiona-

.les disminuido!..> ;· cudndo r(~sul.t.e yue r~st.os tic cubrieron en una 

cant.idud meno:- a e~•t.t.:" ici.port.P, por la d1!er•--ncia se cubrirán -

recargos en lo~_; t.t~rmi110~-. del códi-;Jo F1sc.:1l de 1..1 f'Pder.:.ici6n. 

El ¡..i<..190 µrovi~;ionul t...•:s acu:nu.l.::it..ivo rnc-!i a mes,. ya que -

el pago µrovision.ll oht.enido !_->e mul.t.iplicar:í por el número de-

meses que comproJ1dJ t?l l'~Yº• Jcred1Lar1do 1os pagos provisio11a-

1es efecLuadoB con a11Lcr1oridJd. 

INPC ÚlLimo mes del CJcrcicio inmodiato a11tcrior 
Factor de= a:..1u&l_J2L.......!D_~Lue se calcule el impuesto. 
Ac.tua 1 i Z.i.'_ I NPC del ú l..t. imo mes de1 pcnúl.timo eJcrcicio iruncdiato 
ci6n.. t.crior 

Derivado de l.o antorior ei pago provisiona1 aatua1iza-

do se obtiene de la siyuie11te ma11era: 
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IA de.l ejerci- Fc'.lator de act~- Número de meses-
~c~i~o~a~n~t~e~r~i~o~r~~~X~~l~i=z=a=c~i=6~n~~- X desde el. inicio-

12 del ejercicio 
h.:Jsta el mes de­
p.'Jlgo. 

Como se comentó en su oporLunidad. a p~rtir del lo. de 

e11ero de 1995. l.a tasa del lmpue~to ue dismir1uy6 d~l 2% para -

quedar en l1.BO% se deb~ poner as¡..iecial .:it.cnci6n, y.:i ...¡ue tanto-

en el ejercicio i11mediato .:i11tcrior ur1 todos los d~más e1-

cálculo se deterrnin6 utiliz.:ir1do l.:i t.JsJ d(!l 2% y en la actual.~ 

dad se debe co11siderar de mc11os el 10% en 4ue redujo l.a ta-

sa referida a ~artir del CJercicio de 1995 
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7. REDUCCrON DE PAGOS PROVXSXONA.LES. 

E1l e1 articulo 2 de la Ley del Impuesto dl Activo, se­

establece lo siguiente: 

Cuando e11 un ejercicio los contribuyentes del Impuesto 

Sobre la Renta tengan derecho a la rcducci611 de dicho impuesto 

en los térmi11os de la ley res~ectiva. podrán reducir los pagos 

provisionales del impuesto e~tablecido en esta ley. as{ 

el impuesto del ejercicio en la misma proporci6n c11 que 

duzca el citado impuesto. 

El articulo 13 establece los porcentajes en que las -­

personas morales podrán reducir su Impuesto al Activo en los -

~6rminos siguientes: 

1-- 50%, si los contribuyentes est~n dedicados exclus~ 

vamente a la agricuLtura. ganader{a, pesca o silvicuLLura. 

II.- 25%, si los contribuyentes de la fracci6n ante- -

rior industrializan sus productos, o rea1icen actividades co-­

merciaies o industriales en las que obtengan como máximo e1 

50% de sus i11gresos brutos. 

III.- 50%. si 1os co11tribuye11tes se dedican a ia edi_-
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ci6n de libros .. 

En re1aci6n a personas físicas. el artículo 143 de la­

Ley del Impuesto Sobre la Renta, establece los porcentajes 

que las mismas podrán reducir su Impuesto al Activo como a con 

tinuaci6n se settala: 

J.- 50%, cuando la proporci6n del impueato correspon-­

da a los ingresos provenientes de actividades agrícolas, gana-

deras, silvícolas pesqueras, respecLo del .total de ingresos-

del ejercicio. Para deLerminar la reducci611 a que refiere -

esta fracci6n, los contribuye11tes que industrialicen sus pro-­

duetos considerarán como ingresos por las activid<Jdes mencionA 

das el valor de mercado de los mismos a la fecha e11 que ~stos­

fueron procesados. 

II-- 50%, a los dedicados exclusivamente a 1a cdici611-

de .l.ibros. 

cua1ldO se dediquen exc.l.usivamentc a esta actividad. 

ca1cu1arán 1a reducci6n dc1 50% sobre al. monto de1 impuesto 

que corresponda a 1os ingresos por 1a cdici6Jl de 1ibros-

O~ro caso en que se puede obtOJlUr reducci6n en e1 pago 

~rov1aiona1- es .l.o estab1ecido e1l .l.a fr4cci61l I de1 articulo -
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23 de1 Reg1amento de1 Impuesto a1 Activo y será cuando 

optado ~or la deducci6n inmediata de inversiones a que 

haya 

re_-

ficrc ei artículo 51 de ia Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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e.. CASOS PRACTXCOS 
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3.- T~RRENOS- FEO. 1989 U.$ .100 I ooo.. ºº 

4.- lNVJ:":NTARIOS VALUADOS CONFORHE A PRINCIPIOS DI:: CON­

TADJLIDAO. 

Sa1do a1 lo. de Enero de 1994 

Sa1do a1 31 de Diciembre de 199q 

S.. - CUI::NTAS Y OOCUf'lf-:NTOS POR PAGAR -

CON El'IPRJ..:SAS RJ-:SIDENTES 1-:N 1'1J~XI­

CO 

N$ 640,000..00 

N$ 800,000.00 

N$ 2°360,000.00 



JO! 

SOLUCJON 

1.- OETF.JIHINAClON Dl:L PROl'lt-:DIO Dl-:L t:J~RCICJO DE LO!:; ACTIVO!> l"L 

NANC 1 t-:AOS. 

a),.- PromucJto Af1U4J. de Act.lvor. f'tn.'lncleros: 

P~io do' Act.iVO:S ,. ~..1_~000~ 204.167.00 
f'in.anchu·o<0 J :Z 

2.- Dt:Tt:f.IUINACl(JN OJ~L 1-'RO~!El>IO or:r. 1-'.Ji":f.ICICIO DF.. LO_"; ACTIVOS F'J_ 
JO:;., GJ\5TO~i Y CARGOS 01 f-ºJ-:R IDO'.;. 

1
- ----r----- -- --r-l NT"': FIL,V\ F.\(.'"'TDJ.' in: .ACTIVO FIJO 

___ ,,,_-~-!:.~:15'_:~~ ~:.A_l.f_::-"'· __ ,_c~. ·'~1~ 
'•'•.·k"J/11 l.J•)f:!b NJ.'>Otf.U5!..00 

- - -- --- - - --- ---- ---
__ '..>:~· :f~l-·1 _______ _!_:_H~_J ___ -~.:.._00 

Hi.0~1-1 J • .'001 .:.>:1-1.o~a.oo 

r~_-.:?-~· 1~-~·-~-= ~~~~7~}---~-= __ ~2.652-00 
N 1"0t2.9l•l-00 

- - --··--------------- --- --------

J 

'.'.>~...!'-' r~w -
Ol:t•.k lf' AL TNT'C" JlR'.lO 

In t"•,n:J..'•1 *1- J4'lt 

l:Dlf"ICIO _ _ ~~.>B_2.'Jl '-~r:_ __ •n.,,.-,~~- _ 
J'IAQlllNA.RIA Y J-::OUlf'll 1 1•1,.-n J 00 •..r.J.b""•f:l<J 1--------- --- - -- - - --- ---
t-UJJfO (JI~ -niA.~JVR'TI J'1~.UOO 00 <>9.b">69 

--- -------
C/\,!,.fOS Of. IN!.>'TAL74.CIQr.; ¿..¡."'>01).00 ?9.b5U<J 

-- -- - --- ---~ 

1'0TAL 01; DU·R .. :CIA.CJ(°lN A~IALl:..".J\llo\. NS 14B.•IOa.oo 
~ DF. ''"" r,t:r.c:x:ci1w~ l'\JR rr•v ... u:n111E:; ~..rl .. :J. -------~ 

N$ 7<1 • .?0-1.00 
------·---------·· ----~~::_~~~-
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ACTIVOS FIJOS. GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 
ACTUAl.l~ADOS N$ 1º042~914.00 

Menos: 
50% de la dcducci6n por i11vQrsio11cs -
en el ejercicio 

PROMEDIO DE ACTIVOS l-"IJOS. GASTOS Y 
CARGOS DIFl~RIDOS. N$ 9&6.710.00 

NOTA: En el caso del primer y Óltimo ejercicio en el ~ue su -
u~ilicc el bic11. el valor promedio del mismo se dcLcrm~ 
nar.'.i dividiendo t~.l rcfiult.Jdo Jllt."2'f.i menciou.Jdo ent..re do­
ce y el cocic11Le uc mult..i~>licar.'.i l'ºr el 11ómoro de meses 
en lot:. que el bit:•n ~e hdy.s utilizado ·~n dicho!c> t'!Jcrci-­
cios. 

:~.- Dl~TEHfllNACION OJ~L l~HO~l1~DIO DJ:L f~Ji~RCICIO [JI~ Tl:kHENOS. 

Act.ualizaci6r1 de Tcrrc1105: 

Fact<."ir 
de 

Ac.t.uali.z.ación 

INl'C Ú Lt.. imn mL~~-. primer~.,, 
mit.ad del CJcrcicio por 
el ~uc U+! det..crmir1J el-
.!...!'l!..V..!:~:..!>t..n ')rJ. f~,..10'1 
1 NPC mes en 4uc ~e ..idqÜj._ :-¡:¡-_-:-f}"""u-0 
ri6 u v~lGo CJLdut..rdl 
me11Le rir1cas rGst..icaii 

N$ 100,000.00 X Z.2226 = N$ 222.260.00 

Promedio de Ter reno~;: 

N$ ]22r;_!>__9_·0Q 12 N$ 222.26Q.OO 

2..222& 

4.- Dl~TERr-lINACION DEL PROHEDIO DEL F..JF.RCICIO DF.. INVl-:NTARIOS. 

~6 <1 o_, oon.-'º'-'º"------'--º=º-"º"'-'º"º"-º"-"·-"º=º N$ 720.000.00 
2 
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s .. - PROf'lt:oxo DEL 1-.:JHRCICIO DE PASIVOS CON EnPRHSAS RESiot.:N­
TES t.:N l'IJ::xtco. 

Suma de promedios mensuales del 
~Jercic~i~o~~~~~~~~~~~~~-
NÓmero de meses c11 el CJcrcicio 

Promedio de 
Pasivos. 

196,667.00 

Ahora para determi11ar la bJse gravable de este impuesto 
se deberán rcsumi r lo!.i resuLt.ados obteni<.Jos en nuestro procedj._ 
miento. 

Más: 

Menos: 

RESUf'IEN: 

Pranedio del l~J•.:>rcicio de Activos Financieros 
Promedio del EJl~rcicio de Activos Fijos, Gastos 
y Cargos Difer1dos 
PrDmL""dio del Ejercicio de Terrenos 
Prornr ... odio del Ejercicio de Inventarios 

SUMA J::I .. ACTIVO 

Promedio del Ejercicio dL'" Pasivos 

VALOR DEL ..'\C.-rIVO 1-::JJ::RCICIO 199•1 

TAS,,.\. 

BA.SJ-; PARA PAGOS PROVISIONALJ-:S 

N$ 204 .. 16"1.00 

960 .. 710-00 
222,260.00 
720,000.00 

N$ 2' l 15, 137 .OQ 

196,66'1.00 

N$ 1'910,470.00 

N$ :JB,359.00 

E1 impuesto se determina en base a 1a tasa de1 2% que -

es 1a que estuvo vigentü para 1994. 

1::1 imiJuesto determinado se actual.iza de 1a siguiente mi!. 

nera: 



Factor de 
Actual.izaci6n 
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INPC Último rres del e1c5cicio i~j.ato anterior 
INPC Último mea del penuitimo CJCrcicio i~iato ante­
rior 

1-:S decir: 

103•·3565 
96':4549 1.0705 

N$ 30,369.00 1.0705 :.: N$ •11,074.00 

Pago Provi­
sional 
sual 

lmpue~t.o al Activo aatu.ali~ 
do del ~Jercicio anterior 
1J22!!1·~~~--o,~2c-~~~~~-

Número de meses ccmprcnd_i_ 
X dos desde el inicio del -

ejercicio hast..a el ~s a­
quc se refiere P.1 pago. 

N$ :J,•123.00 

Menos: l~ de diQT\inución por cambio dn 
tasa de 2% a L. BOX 

MOl'n'O DEL Pl\GO PROVISIONAL 
l'O'.JllSUAL N$ 3,061 .00 

El resultado de N$ 3,001.00 ser& el mo11to del pago pro-

visio11al del Impuesto al. Activo a enterar mes a mes, siempre y 

cuando éste resulte mayor al Impuesto Sobre l.a Renta, de l.o 

co11trario se estará a lo dispuesto por el artículo 7-A de l.a -

Ley del. Impuesto al Activo. 
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2.- CALCULO DBL PAGO PROVISrONAL DEL IHPUESTD AL ACTIVO 

DE UHA PERSCJflA FtSICA. 

Para e~ectos de nuestro eJemplo, considPraremos los im-

~ortes actualizados dci Caso Práctico del prcs~nte capítuio ~­

.tomaremos 1os promedios del ejercicio ah! determinados 

Ncoos: 

VALOR DFL ACTIW> F.:tl f-:J .. &JEHO'ICZ.O: 

Promedio del gJercicio de Activos Financieros 

Promedlos d~l E;ercicfo de Activos 1-"i;os, Gastos 
y .cargos Dif~ridos 

Pron'edio del Ejercicio d<:? Terrenos 

Pr~-...cijo del. EJ~rc.icio de Inventarios 

Procncdio del 1-:;crcicio de P<ls.1vos 

Deducci6n de l 5 vc:...">Ccs e.L Salario M!nimo 
General del Arca Gc-ográEica del Contribuyen­
.te elevado al Aiio .. 

TASA 

lMPl.J'f':s'L'I:) Al~ ACTIVO ·DE::!~ &.JEHC!CLO 

204.167.00 

968.710.00 

222.260.00 

720,aaa.oo 

ti$ 2•11s.i:i-z.oa 

196,66«.oo 

98, 32.3.oo 

u,. -1 '820 .. 147. .. 00 

N$ 36,403.00 

El impuesto determinado se calcul6 sobre la .tasa 2% 4ue 

es ia ~ue estuvo vigente para 1994. 

El. impuesto se actual.iza como a continuaci6n se sc-iíala: 
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Fact...or de 
Aotua1izaci6o ~~ ~i~!= == ~:~ ;J~ffif~ !~~!~~~ ~:~~ 

.to anterior-

Es Decir: 

INPC Diciembre 1994 
.INPC Dicier:nbrC!' 1 CJ9:J 

JO:J.2565 
96.45•19 

1.0705 

N$ ::16,403.00 X L.0705 N$ JB,969.00 

Pago Prov.!. 
sional. 
t-iensual. 

Impuc-st.o al Aat.i vo Act.u.:il iz.-"l 
do del ejercicio cUlt.erior - X 

J...!.29..:.!l 
12 

NCunero de meses compren· 
didos d~sde el. inicio 
d~l CJcrcicio hasta la 
fL""Cha a que se refiere · 
el pago. 

N$ J0,969 • ...QQ N$ :i,247.00 
12 

P.leno&: IOX de disminución por cambio de 
t.:isa de 2'X. a 1. 80%. ___ 3~ 

.PAGO PROVIStr:lNAL MJ-:r'5UA.I.. N$ 2,922-00 

Normalmente las per~onas f{sicas pagan su impuesto en-· 

forma trimestral, para determinar su pago provisional muLt~plj 

carán el. monLo dol pago provisional me11sual. por 3, por 6, por-

9 por 12, segG11 se traLe. 

Al resultado obtc11ido tratándose del. scgu11do trimestre } 

µosteriorcs sa 1e disminuirá11 ios pagos provisiona1es efcc-

.~uados con a11Lcrioridad, .trat~ndosc de1 mismo ejercicio. 
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~ H C L U S Y O N __ E~ 

- L.:ls disposiciones fiscales d~ nuestro pa{s co11&~d11Lc­

mcnt.e cs.t:in sufriendo c..imbios~ moLivo por ·~l cu..'Í.l uuc,ecimos PR. 

especial dte11ci611 sobre lofi cambios t¡uc ~st...in Leyes ~udie­

tcncr~ )'d ..¡uc en oc..i~•ioncs µor dcsconocimic!nt.o :-;~-· incurrc­

en errores involunt..ir ioli y es.Lo occtsion.:l ~uc !i•~ tcng..J.n ~ue p.:i­

yar la difcrc11ci.i del impuesLo as{ dct.urmi11Jda co11 ~u <..1.Ctual1-

zaci6n y re~¡..n-~c.tivoH rccarqo:s dPtermin..idos por nu•.•:>.t.ros .._.uait.Q 

res ex.tcrnos o 1-1or ld Sccret.ar{<..1. dt"~ lldcienda y crf·aiLo Público. 

Ptlra evitar el ~..igo de las diferencia~ dt1Les sc~al.idas~ 

debemos ccrciordr11os un .¡ue se uGtS11 considerando los clcmen-­

.tos 1u~ces.:1ri.os 1--..ira la dct.erminaci6n correc.t.~ del ciont.o dc.l i.-!!. 

yo ..,rovisional. 
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R E e o •• E N D A e r o N E s 

Es muy importante tomar en consideraci6n todos ~os e1e­

~entos que intervienen en 1a determinación de1 coeficiente de­

uti1idad. 

Una vez que se conoce el cocricicnte de uti1idad se de­

ben de considerar para e1 pago del impuesto los ingresos ohtc­

nidoe desde el ~rimer d{a del afio haata el 6Ltimo día del mes­

a ~ue se refiere el pago provisional. 

Cua11do se tiene conocimiento del monto del pago provi-­

sional del Im~uesLo Sobre la Re11ta, se tiene que comparar con­

~ra el mo11to del payo provisior1a1 del Impuesto al Activo co- -

rrespondic11tc al mismo ~eríodo, ~l payo a e~ecLuar será el ~ue 

resuLte mayor si11 olvidar que al .tratarse del seyundo pago pr2 

visiona! y posteriores se le tendrá 4ue acreditar ios pagos 

efectuados co11 a11tcrioridad correspondientes a1 mismo cJerci-

cio fiscai. 

Cabe scüalJr 4ue los plazos c~tab1ccidos para 1a prcsen 

.taci6n de 1os pa~os provisionales son anicos y 4uie11 ~resen 

.te dec1aracio11cs en los plazos sefialados serS sancionado -

de 1a manera en ~ue lo disponen nuestras Leyes Fiscales~ es d2 

cir~ si su ~ayo provisional es presentado en forma cxtempor&_-
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nea tendrá yue pagar el monto del impueato m~a actualiza- -

ci6n y sus respectivos recargos por el período en que debi6 hA 

berlo presentado y la fecha do su presentación. 
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S U P L E M E N T O 

Como del conocimic-nto 9ener.:1l lns leyes i.mpositi-

nuustro pa!n son dr cartlcter muy dtn:1.mico; Gnta la -

razón por la que se prüscntJ C!it<? Suplcm~nto con fines de Ac--

tualizací6n del tr~bajo 

REFORMAS Pl\.RJ\ 1996. 

IMPUESTO SOBRE L.1\ HE?JTA. 

A cont:i.nu.:ici.6n se prenent~-.n la;. Reformas rn:ts sobres~ 

lientcs de la Ley del ImpuPuto Sobre ld Renta. relacionadas 

con nuestra lnvcstiqaci6n. 

"'Pl~RSONAS MOR.i"\.LES: " 

D.ISMINUCION DE PERDIDAS FISC1'\LES 

Se reform6 el Art!culo 55 de la Ley del Impuesto So­

bre 1a Renta para quedar de la manera siguiente: 

La Pérdida Fiscal ocurrida en un ejercicio podrá dismi­

nu~rse de la utilidad fiscal de los diez ejercicios siguie~ 

tes: 

PERDIDA DEL DERECHO A DISMINUIR PERDIDAS 

Cuando el contribuyente no disminuya en ejercicio 

la P6rdida Fisca1 de otros cjcrc~cios, pudi6ndolo haber hecho-

conforme este Artrculo, perder~ el derecho a hacerlo en -
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ejercicios posteriores, hasta por 1a cantidad en que pudo ha­

ber1o efectuado. 

ACTUALIZACION DE LAS PERDIDAS FISCALES 

El monto de la Pérdida Fiscal ocurrida en un Ejerc~­

cio~ se actualizará multiplicándolo por el factor de actuali­

~aci6n correspondiente al periodo comprendido desde e1 primer 

mes de la segunda mitad del ejercicio en que ocurri6~ hasta -

el Oltimo mes del mismo c)crc1cio. La parte de la P6rdida Fi~ 

cal de Ejercicios anteriores ya actualizada. pendiente de 

aplicar contra Ut1lid~,1es Fiscales se actuali~~r~ multiplic~~ 

dola por el Factor de Actualizaci6n correspondiente al perío­

do comprendido desde el mes que Sú actualiz6 por Oltima vez y 

hasta el 6ltímo mes de la primera mit;J("i del CJercicio en que­

sc aplicará. 

COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR 

E1 Art~culo 23 del Código Fisca1 de la Federación al 

respecto, establece lo siguiente: 

Los contribuyentes obligados a pagar mediante dec1a­

raci6n podrán optar por compensar las cantidades que tengan a 

su favor, contra las que cst~n obligados a pagar por adeudo -
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propio o por Retenci6n a Terceros, siempre que ambas deriven­

de una misma contribución, incluyendo sus accesorios, con la­

salvedad a que se refiere el p~rrafo siquicntc. Al efecto, -

bastar~ que cfectaen la compennaci6n de dichas cantidades ac­

tual.izadas conforme .. "l lo previsto en el Art:!culo 17-A del C6-

di90 Fiscdl de la Fcdcraci6n, es decir, desde el mcn en que -

se rcaliz6 el pago de lo indL!b1do o se prcscnt6 Ja Declara 

cí6n que cont~nga ol saldo a favor, ha~t~ aqu61 que la co~ 

pensaci6n se realice, presentando pdra estos efectos, la For-

ma Oficínl 41, "Aviso de Compenfi,:,,ci6n", dentro de los cinco -

d{as h~bilcs s~guiuntea a aqu61 en que la minm~ se haya ofec-

tuado _ 

COMPENSACION DE CANTIDADES QUE NO DERIVAN DE 1..A­

MISMA CONTRIBUCION 

yentes 

Si. lc:"lS c.:int.idadcs que teng..in a. ~u favor los contrib~ 

derivan de la misma contríbuci6n por 1.a cual. están-

obl.igados a efectuar el paqo, podr~n compensar dichos sal.dos­

en los ca.sos y cumpliendo los requisitos que la Sccrctar~a de 

Hacienda z• Crédito PGb1 ico est.:tb.lC?.zca mediante Reglas de Ca_ -

rlícter Gcn~ra.l. Indcpcndicntcmcntc de lo anterior, trat~ndo-

se de contribuyentes que ~ictamincn Estados Financieros,-

los t~rmino~ del C6digo Fiscal de la Fcdcraci6n, aqu6l.los-
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podr~n compensar cualquier Impuesto Federal a su favor contra 

el Impuesto Sobre la Renta del Ejercicio cargo y el Im_­

puesto al Valor Agregado del BJercicio a su cargo, excepto el 

causado por operaciones de Comercio Exterior, siempre que CU!!! 

plan con los requisitos establecidos por 1.:i Secrctarra de Ha­

cienda y Cri6dito Pablico medi.:1nt(? reglas de car.Scter genera1. 

La Rcgl."l 20 t.r.:ita lo relacionado a .la compensaci6n -

del r.V.A. para el Sector Aqropccuario, sin que sea necesario 

que ~stos contribuycntrs Dictaminen GU& Est.:idos Financieros -

para Efectos Fiscales. 

A la Forma Oficial 41, "Aviso de Compensaci6n" se le 

debcr.Sn acompañar los Anexos 1 y 2 de la forma 32 "Forma Fis-

cal para Devoluciones ... 

El I.Y.A. se compensa contra c1 Impuesto a1 Activo,­

Impuesto Sobre 1a Renta, retenciones efectuadas a terceros, 

inc1uyendo acccsoríos que se paguen mediante dcc1araci6n. 

La Regla 21 se refiere a la compensací6n de saldos a 

favor dc1 I.V.A., p~ra contríbuycntcs guc Dictaminen Est~ 

dos F.inancieros y para los que se ded.iqucn a actividades in_ -

dustria1es. 

Los contribuyentes mencionados, podr~n compensar el-
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Impuesto a1 va1or Agregado a su favor, contra c1 Impuesto So­

bre la Renta a su cargo o retenciones a terceros y e1 Impues­

to al Activo, incluyendo accesorios que se paguen mediante D~ 

c1araci.6n. 

COMPENSACION DE OFICIO 

Las Autoridades Fisca1cs, podrán compensar De Oficio 

las cantidades que los contribuyentes tengan derecho a rcci_­

bir de las Autoridades Fiscales por cualquier concepto, en 

los términos de lo dispuesto el Art~culo 22 del Código Fí~ 

cal de la Federaci6n, aan en el caso de que la Ocvoluci6n hu­

biera sido o no solicitada, contra las cantidades que los co~ 

tribuyentcs estén obligados a pagar por adeudos propios o r~ 

tención a terceros, cuando 6stos hayan quedado firmes por 

cualquier causa. En este caso, se notificar~ pcrsona1mcntc -

a1 Contribuyente la resolución que determine 13 Compensación. 

Se entender~ que es una misma contribución, si se 

trata del mismo impuesto, aportación de seguridad socía1, co~ 

tribuci6n de mc]oras o derecho. 
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DISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES 

Mediante la Segunda Modificación a 1a Reso1uci6n Mi~ 

cc1ánca publicada el 28 de Junio de 1996, se dcrog6 el Párra­

fo Tercero de la Regla 127 y se estableció la Regla 127-A que 

contempla en esencia la misma posibilidad, aunque rcduciendo­

su espacio de aplicación. 

La Nueva Regla 127-A, con vigencia a partir del dra­

siguicnte a su Publicaci6n, establece nuevos requisitos y li­

neamientos para optar por la facilidad para disminuir los P~ 

gos Provisionales del Segundo Semestre de 1996, sin autori~a­

ción previa. Entre 6stos se encuentran: 

1.- Que las Emprcsan hayan Dictaminado, para Efectos Físca_­

lcs, sus Estados Financieros por el Ejercicio de 1994. 

2.- Presenten aviso ante 1a Administraci6n de Rccaudaci6n 

Competente a m~s tardar en la recha en que se deba pre -

sentar la Dcc1araci6n de1 AJUSte a los Pagos Provisiona­

les. 

3.- Que e1 Monto dc1 AJustc del Impuesto Sobre la Renta, sin 

considerar la Dcducci6n Inmediata del Art~culo 51 de 1a­

Ley de1 Impuesto Sobre la Renta y Adicional por Decreto, 
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sea menor en 15• o m~s, al monto do 1os Pagos Prov~aion!!_ 

1es efectivamente enterados. 

4.- Que se entregue ante la Adrninistraci6n de Auditoría Fis­

ca1 Fe~eral dentro de los tres dras siguientes a la Pre­

sentación de la Oeclaraci6n que contiene el Ajuste, Co-­

p~a del Aviso presentado y dem~s documcntacidn e inform~ 

cidn que demuestre el apego a la Rc9la. 

E1 coeficiente de utilidad a utilizar para el Segundo -

Semestre de 1996, ser~ el que se determine con los datos del-

ajuste, sin considerar el efecto de l~ dcducci6n inmediata y-

adicional por Decreto, entre la totalidad de los ingresos ob-

tenidos desde el inicio del E]Crcicio hasta el altimo d!a de-

la primera mitad del mismo. 

Al final del EJcrcicio, los contribuyentes deberán -

rcca1cu1ar los Pagos Provisionales efectuados y, en caso de -

ser menores a los Reales, deber~n cubrirse ACTUALIZACXON Y­

RECARGOS por lan diferencias. El coeficiente de utilidad d~ 

terminado para el Segundo Semestre de 1996, en ningan caso d~ 

her~ uti1i~arsc en los Ejercicios Subsecuentes, debiendo apl~ 

car e1 resultante conforme al Art!culo 12 de la Ley del Xm- -

puesto Sobre la Renta o, en su caso, el correspondiente, de -

acuerdo con la Regla 325, Fracci6n I, de la Rcsoluci6n Misce-

1&nea. 
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Esta Regla cst~ dirigida a Empresas que Dictaminaron 

para Efectos Fiscales los Estados Financieros de 1994. cnten­

di6ndosc por Empresa, el concepto que maneJa e~. :.'.:6digo Fiscal 

de l.a Fcdcr.:Jc16n en su l\rt:S::culo 16, por lo que se considera_­

r.1:n tanto a Pcrsonafi Morales como Pcr5on.:ts P!:sici's:l Empresa- -

rias. 

La Forma Oficial a utilizar la 34, "Solicitud de 

Autorizaci6n para Disminuir el Monto de los Pagos Provisiona­

les del. Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al. Activo". 
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"PERSONAS FISICAS" 

ACTUALrZACION DE PERDIDAS FISCALES 

A partir de 1996, se reformó el Artrculo 110 de 1a­

Ley de1 Impuesto Sobre la Renta, para quedar de la manera si­

guiente: 

La Pérdida Fisca1 ocurrida en un Ejercicio podr~ di~ 

minuirse de la Utilidad Fiscal de 1os diez Ejercicios siguie~ 

tes. 

E1 Monto de la P6rdida Fiscal ocurrida en un EJcrci­

cio, se actualizar~ multiplic~ndolo por el Factor de Actuali­

zación correspondiente al perrada comprendido desde el Primer 

mes de la Segunda Mitad del Ejercicio en que ocurri6 hasta el 

Oltimo mes del mismo EJcrcicio. La parte de la P~rdida Fis--

cal ya actualizada de ejercicios anteriores, pendiente de - -

aplicar contra Utilidades Fiscales, se ilCtualizar~ multipli-­

cándola por el Factor de Actualizaci6n correspondiente al Pe­

r~odo comprendído desde el mes en que se actualizó por Qltima 

vez y hasta el Gltímo mes de la Primer~ Mitad del EJCrcício -

en que se aplicar~. 

Cuando el contribuyente no disminuya en un año de e~ 
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lendnr~o 1a Pórdida Fiscal de otros añon# pudi6ndo1o haber h~ 

cho conforme a este Art~culo, perderá el derecho a hacerlo 

años posteriores hastn por La cant1ddd en que pudo haberlo 

efectuado. 

COMPENSJ\CION DE S.1'"'\.LDOS l\ FAVOR 

En 1a Rcsoluc16n Miscel~nea Fiscal 1996-1997, publi­

cada c1 29 de Marzo de 1996, 1nedtantc 1as Reglas 23 y 24, se 

estab1cci6 lo siguiente: 

REGLA 23 

Los contribuyentes que opten por compensar saldos 

que tengan a í~vor, dcbcrfin presentar el aviso mediante la 

Formn 41 "Avino de Compcnnaci6n", ante la Administraci6n Lo­

cal de Rccaudaci6n de su domicilio fiscal, dentro de los cín­

d!as siguientes a la presentación de la Dcclaraci6n dondc­

se hubiere efectuado la compcnsaci6n de que se trate. 

SALDOS A FAVOR DE I.S.R. DE PERSONAS FISICAS 

SUJETAS A OEVOLUCION O COMPENSACION 

REGLA 7.·1 

LAs Personas Frsicas que en su Occ1araci6n Anuai de1 
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Impuesto Sobre la Renta por su Ejercicio Fiscal do 1995, ob_­

tcngan saldo a favor, deberán indLcarle a 1a Autoridad si op­

tan por compensarlo o por solicitar la Devolución del mismo, 

marcando el Recuadro respectivo en el Formulario 6 "Dcclara_­

ci6n del Ejercicio de Personas Físicag", 7 "Dcclaraci6n del -

Ejercicio Personas Físicas Rcgimen Simplificado", B "Declara­

ción del Ejercicio Personas Físicas Pago del Impuesto Sobre -

la Renta, Sueldos y Salarios", u 8-A •occlaraci6n del Ejerci­

cio Personas Físicas Salarios (1), Honorarios y Arrendamien--

to". 

La opción elegida no podr~ variarse una vez ~eñalada 

en e1 formulario. 

En caso de haber optado por Devolución, en la forrna­

deberá anotarse el ndmcro de cuenta bancaria, 1a sucursa1 y -

1oca1idad donde encuentre 6~ta y que sea de 1as seña1adas-

en c1 "Catá1ogo de C1aves de Instituciones para efecto de que 

sean seña1ada~ en 1as so11citudcs de Dcvo1uci6n", igua1 anot~ 

ci6n rea1izarán las Personas Morales en 1a Forma 32. Esta 

disposicíón no ser~ cumplida cuando se trate de Personas F~s~ 

cas dedicadas cxc1unívamcntc a Actividades Distintas de 1as -

Emprcsaria1cs. 

Los contribuyentes que opten por 1a Compensación de-
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su Sn1do a Favor~ estarán a 1o di9pucsto por el Art~cu1o 23 -

dc1 Código Fiscal de la Federación, que ya se trató con ante­

rioridad. 

OISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES 

El AntcpcnOltimo PSrrafo del Artículo 111 de la Lcy­

de1 Impuesto Sobre la Renta, cstablrcc lo sigu~entc: 

Con el prop6~;ito de que lo!> P,"\qur; f'rovisionJ.lcs, m.a!!. 

tengan rclaci.6n con el 1mpucsto Oefini.t ivo .:-i P.:i.tJ.:ir, el monto-

de los mismos se podr:í. disrninu!r r en los c~~sos y cumpl.iendo -

los requisitos que scfiala el Reglamento de la Ley del Impues­

to Sobre la Renta. 

El Artículo So. del Reglamento de la Ley del Impues-

to Sobre la Renta, al r~specto dice: 

En los casos en que los contribuyentes estimen just~ 

ficadamcntc que el coeficiente dü utilidad que deben aplicar 

para Determinar los Pagos Provisionales, es superior al coef~ 

ciente de Utilidad del Ejercicio u 1 qu.c co_rrespondan dichos -

pagos, podr.:S:n disminuir el monto de los que les correspondan-

hasta por seis meses del mismo EJcrcicio, siempre que obten_-

gan 1a autorizaci6n respectiva, ld cu.:il so solícitar.:S: a la l\~ 
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toridad Administradora Compctente,a m~s tardar el d~a 15 de1-

primer mes dc1 per~odo por el que se solícita la Disminuc16n­

dc1 Pago, uti1izando para tal efecto la Form._, Fiscal 34 "So1~ 

citud de Autorización para Disminuir el Monto de los Pagos 

Provisionales en c1 Impueato Sobre la Renta e Impuesto al Ac-

tivo". 

E1 contribuyente estar~ obligado a culcular la O~ 

c1araci6n del Ejercicio, los Pagos Provision~lcs que le hubi~ 

ran correspondido conforme al Artrculo 111 de la Ley, sustit~ 

yendo el coeficiente <le utilidad a que se rcrinr~ la Fracción 

I de dicho art~culo, por el Coeficiente de Utilidad Detcrmín~ 

do conforme a dicha disposici6n, con los datos relativos a la 

Declaración del Ejercicio en el cual se disminuy6 el Pago. 

Cuando resulte que los Pagos Provisionales se hubic-

ran cubierto en cantidad menor de la dc~ida en los t~rminos -

de1 Párrafo anterior, se cubrir~n Actualizaci6n y Recargos 

por 1a diferencia entre los pagos autorizados y lo5 que hubi~ 

correspondido. 

Para 1996, se estableció la Sccci6n III "De Las Per-

sonas que Realicen Operaciones Exclusivamente con el PQblico­

en Gcnera1", Del Trtuio IV "De 1as Personas Frsicas", de1 Ca­

prtu1o VI "De Los Ingresos Por Actividades Emprcsaria1es", e~ 
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yos requisitos para tributar en esta Secci6n, ser~an 1os si­

gui.entes: 

- Que en ci Ejercicio inmediato anterior, sus ~ngresos 

no hubieran sido mayores a 77 veces de1 sal.ario m~n~ 

mo anual.izado. 

- Que el. val.or de sus Activos en el. Ejercicio inmedia-

to anterior. hubiera excedido de 15 veces c1 sal.~ 

rio m~nimo anualizndo. 

- Que presenten el ~viso a m~s tardar o1 31 de Marzo -

del EJcrcicio que opten por este Sistema de Paqo, 

o bien, dentro de los 15 <l~as siguientes al. inicio -

de actividudcs. Para tal efecto utilizar~n para su­

Rcgistro la Clave 521 "Actividad Empresarial. Rl!gimen 

Opcional." .. 

Los Contribuycntco de este R6gimcn Opcional., tendrán 

l.as siguientes obl.igacioncs: 

Determinar el. Impuesto Sobre l.a Renta a su cargo, 

ap1icando a sus ingresos de1 pcr~odo 1a tasa de1 2.5%. 

Rea1izar Pagos Prov1síona1cs en forma cuatrimcstra1, 
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es decir, (en Mayo, septiembre y Enero del año siguiente), 

que tcndr~n c1 car~ctcr de pago definitivo. 

La Participación Oc Los Trabajadores en las Utilida­

des, 1a dctcrminar~n aplicando el factor de 2.94 a1 Impuesto­

Sobre la Renta que hayan pagado durante el Ejercicio por el -

que se determine la P.T.U. 

Los Artrculos que hacen referencia a este tipo de -­

contribuyentes son del 119-M al 119-0. de la Ley del Impues­

to Sobre la Renta. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Mediante el Artrculo 3o. de"Lcy que modifica a las -

Diversas de los Impuestos Sobre la Renta, al Activo Espccial­

Sobrc Producci6n y Servicios y Federal de Derechos" publicada 

el Diario Oficial de la Federación el 10 de Mayo de 1996,­

dan a conocer las Modificaciones y Adiciones a la Ley de1-

Impucsto al Activo Vigentes a partir del Ejercicio de 1996; -

a1gunas de ellas se originaron como consecuencia de los crit~ 

rios que mediante Jurisprudencia cmiti6 1a Suprema Corte de -

Justicia de la N;1ci6n y otras, anicamcntc representan adecua­

ci6n a 1a Operación Del Impuesto. 
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SE DEROGA LA FRACCION !1-,, DEL ~HTICULO Go. DE 

LA LEY DEL IMPUESTO l\L l\C'I'IVO. 

Se deroqa la FracciGn I I del l\rt.!culo 60. de 1..:i Lcy­

dc1 Impuesto al Activo mPdiitnt1~ l~ cual se cfit~blacra la Exe~ 

ci6n del Impuc!:1to d la!.; Emprl'~s.-1~• que componen c:l Sistema Fí_­

nancicro. Est.-i mPclida ob<.!d('cc " la intl'nci6n del Leyin.lador-

de recstablcccr lo!i ¡>r-1-ncipio~~ do_• 1· • .¡uuLH! ;..' leq,1lid:1d Con5tít~ 

cionales violado!:> en l."'l J-'rac:ci<.'Sn o.~ro•.l.--id.-i,, .t.ntunci<.in que sur-

gi6 motivada por 1.-1!:; Tesl.t"i de la Suprema Corte de Ju5ticia de 

.:in.'."íl isis: dPl obJcto origi-

lo~ Activo~ destinados a -

1.:-i Gan.--incia <J Hendimiento-

M:1'.:nimo Prc~untu,, originado por l.1 tenencia <1c t.:ilc;. Activos,-

ya que el Impuesto ~l Activo es un grav5mcn dirígido a pcrso-

que realizan actividades empresariales,, obviamente f~ 

de lucro. 

La Ley de1 Impuesto Sobre la Renta en c1 Art~cu1o 7o. 

"B", Párrafo Noveno,, establece lo s~guíente: 

E1 Sistema Financiero se compone de 1as Inst~tuc~o-­

dc Cr6d~to,, De Seguros y de F1an2as, de A1macenes Gcnera-

1es de Dep6sito,, Arrendadoras Fin~ncícras, Sociedades de Aho­

rro y Pr6st~mo,, Uniones de Cr6<lito,, ~mpresas de Factoraje Fi-



327 

nancícro. Casas de Bolsa, Casas de Cambio y Sociedades F~nan-

cíeras de Objeto Limitado, que ne~n r~sidcntes en Mt!xico o -

en c1, extranjero. 

ACTIVOS SUJETOS AL PJ\GO DEI... IMPUESTO 

Como conclusi6n de lil Suprcm."l Corte de Justicia de -

J.a Nac.i.6n, desde un principio se dc. .. bié'i haber previsto una fo.E 

sido justificable la cxenci6n, tod~ c1ue si lac Empresas -

dc1 Sistema Financiero puedt~n dett!rmin~r sus titilidadcs para-

efectos del Impuesto Sobre la Renta, no cxi~~te raz6n alguna -

para presumir que no pueden c.letcrr:iin;1r la nas<.! d<~l Impuesto al 

Activo. 

Mediante la adición del Articulo 5-B do la Ley del -

Impuesto al Activo, se reconoce que ciertos Activos .:imeri-

tan el trato de Exccpci6n, al señ~lar que los bienes objeto -

del Impuesto son aquéllos no afectos a fiU intcrmediaci6n~ 

ACTIVOS NO AFECTOS A SU INTERMEDIACION 

Los Activos Fijos, Terrenos, Gastos y Cargos Diferí-

dos que no respalden obligaciones terceros resultantes 

del Desarrollo de su Actividad de Intcrmediaci6n Financiera -
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de Conformidad con 1a Legis1aci6n Ap1icable. 

Se precisa que no se incluir~n los Activos que por -

Disposición Lega1 no puedan conservar en Propiedad. Al res_­

pecto cabe scña1ar que a las empresas integrantes dc1 Sistema 

Financiero, se les señala la prohibic16n en sus Leyes respec­

tivas, de adquirir bienes, mobiliario o equipo no destinado a 

sus oficinas. Si c1 motivo de la adquisic6n fue por conceptc 

de pago de adeudos, adjudicaci6n en remate dentro de Juicios­

relacionados con CrGditos ~ su favor, trtulos o valores que -

no deba conservar en su Activo o por cualquier otra causa, --

las empresas deberán proceder a la Venta de Dichos Bienes 

los plazos que scfialcn las Leyes respectivas, dependiendo dc­

si se tratú de bienes muebles o inmuebles. 

Toda vez que ~stos contribuyentes no gravan sus Act! 

vos Financieros, el Artrcu1o 5-n adicionado, sólo les permite 

Deducir de1 Va1or dc1 Activo, las deudas contratadas para 1a­

adquisici6n de 1os Activos seña1ados que sr son parte de 1a -

Base. Dichas deudas dcbcr~n reunir 1os requisitos dc1 Art~c~ 

1o So. de 1a Ley De1 Impuesto Al Activo. 

A continuaci6n el Cuadro donde se muestra la f6rmula 

a uti1ízar para Determinar el Impuesto al Activo de este tipc 

de Contribuyentes: 



( - ) 

329 

EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO 

OETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Promedio de Activos FíJOSr Gdstos y C~rgos Diferidos 

Y Terrenos afectos a 5u intermediación financiera. 

Promedio de dcudds contr~tadas para la adquísici6n -

de 1os Activos, bJGc del Impuesto. sin considerar 

aqu~1los concertados otras empresas dc1 Sístema-

Fínanci.cro. 

Va1or Neto del Activo en el E~crcicio. 

X Tasa 1.8%. 

I.A.C. dctcrmínacben el Ejercicio. 

- ) Acreditamicntos: 

( - ) 

1.- Exceso de Impuesto Sobre l~ Renta sobre el I.A.C. 

causado en cada uno de los tres ejercicios inme­

diatos anteriores. 

2.- Del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio de que 

se trate. 

IMPUESTO AL ACTIVO A CARGO. 
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ACRED1TAM1ENTO A EFECTUAR CONTRA EL 1MPUESTO 

At. ACTIVO OETERMINl\00 

E1 Articulo 9-C de l.:i I.r-y del lmpuc~~to al. Acti.vo, e~ 

tablecc los acrcd1tamicntoD quo lus contribuycnLcs dc1 Impuc~ 

to al Activo podrán realiza.r contra dicho Impuesto. 

a).- Acrcdi.tamícnto del Impuesto Sobre la Renta del EJcrci-­

ci.o.- En el Primer P5rrafo del Articulo mencionado, sc­

pcrmitc acrcdiLar contr<l el Impuesto al Activo del Eje~ 

cício, u~ monto úquivalcnLc al lmpucs~o Sobr~ la Renta.­

que le corrc~¡:x:>ndi.6 ul contribuyente en t..-•l rni.smo. 

b) .- A partir de 1995, los contribuycnte5 do cfitc Impuesto -

también tienen derecho a .:.icrcdita.r el. exceso de Impues­

to Sobre l.a Renta sobre Impuesto al Activo que se hubi.~ 

ra causado en cada uno de los tres EJcrcicios inmedia_­

tos anteriores. siendo posible cutc acrcditamicnto con-

tra 1os Pagos Provisionales del Impuesto a1 Activo. 

Mediante el Art~culo 4o. de las Disposicionüs Transi­

torias de la Ley del Impuesto al Activo. Fracci6n I, las cm_­

presas que integran el Sistema Financiero. podrán. a partir -

de1 EJercicio de 1.996 y hasta el de 1998. real.izar el acredi.­

tamíento del exceso de Impuesto Sobre la Renta sobre c1 Im- -

puesto al Activo causado en cada uno de los tres ejercicios -



331 

anter1orcs al de que se trate. Como las Empresas de1 Sistema 

Financiero estuvieron exentas hasta 1995, el Impuesto al Act.!_ 

vo causado en EJcrcicios .:interiores fué cero, raz6n por la-

cual, en forma rntegr~ el Impuesto Sobre la Renta causado en-

cada uno de los trc5 EJerc.icios anteriores resulta acredita -

ble contra el Impu~sto i1l Activo causado a partir do 1996 y -

p.:tgucn -

efectivamente el Impuesto c.:1us.:ido por el Gr.::n.l':imcn P.::trcial de­

Activos, o bien, yuc determinen un .impUP!;to mf°nimo, el cu.:il -

sea succpti.blc de rccuperaci6n en EJPr<..:icio~• i'Cl!iteriorcs. 

OPCION DE PAGO CON HASE /\.L ClU\RTO EJEHC re 10 

INMEDIATO ANTERIOR 

Las Empresas intcqrilnte~ del ~istcma Fin.:1ncicro,, al-

igual que los dcm~s contribuycntcsp tienen l~ opci6n de dote~ 

minar el Impuesto al Activo a p~rtir del EJercicio de 1996 y 

hasta el de 1999, considerando el impuesto que les hubiera c2 

rrespondido en el cuarto EJercicio Inmediato Anterior, actua-

!izado, de haber cst...ido obl.i.c]ados al pu.go del impuC?sto d~ 

cho CJcrcicio en los t6rminos del Artículo So.-A de la la Ley 

del Impuesto al Activo. 

E1 Sexto P~rrafo del Art~culo 9o. trata lo relac~on~ 

do a la Actualizaci6n y dice lo siguiente: 
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La.a diferencias de1 Impuesto Sobre la Renta que re-­

su1ten en los t6rminos del Segundo Párrafo y el Impuesto al-

Activo efectivamente p~gado los diez Ejercicios Inmediatos 

Anteriores a que se refiere el cuarto Párrafo de 6ste Artícu­

lo, se actu~lizar~n por el período comprendido desde el sexto 

mes del Ejercicio al que corresponda el pago del Impuesto S~ 

brc la Renta o el Impuesto al Activo, respectivamente. hasta­

cl sexto mes del Ejercicio por el que se cfcctae el acredita-

miento a que refiere el Segundo P~rrafo <le esto Artículo,-

o del EJcrcicio en el cual el Impuesto Sobre la Renta cxceda­

al Impuesto Jl Activo, scgan se trate. 

PAGOS PROVISIONALES EN CASO DE ESCISION 

DE SOCIEDADES. 

En el caso de Escisi6n de Sociedades y para los efe~ 

tos de los Pagos Provisionales dc1 Impuesto Sobre la Renta, -

fué reformado c1 PcnGltimo P~rrafo del Art~culo 12 de la Ley­

dcl Impuesto Sobre la Renta para 1996, para establecer que la 

Sociedad Escindcntc consider~tr5 como Pagos Provisionales efe~ 

t~vamente enterados anterioridad a la Escisi6n, la tota1~ 

dad de dichos Pago~ que hubiera efectuado en el Ejercicio en­

que ocurri6 la Escisi6n y no se podrán asignar a las Socieda­

des Escindid~s. aQn cuando la Sociedad Escíndcnte desaparez--

ca. 



333 

Debido al car~ctcr complementario que tienen e1 Im_-

puesto Sobre la Renta y el Impur.sto al Activo, reformado -

e1 Art~culo 13-A de la L~y del Impuesto al Activo para csta-­

b1ecer en la Fracci611 II, qu~ er1 ningOn caso las Sociedades E~ 

cindidas podrSn acrt."!ditar lo.s Pa.gos Provisi.on.:ilca real.izados-

por la Escindcnte, tod.:i vez que l!nta Oltim.'1 es l.'.l que ti.ene -

e1 derecho de acreditar la tt1tal1da<l de los Pagos Provísíona-

1es ¿ntcradoa en el EJPrclc10 en c1uc llev6 a c~bo la Esci-

si6n. 

Por otra p~rtc, mcd1ar1~e la R~forma a la Fracción I-

del Art~culo 13-A, se precisa que la Escisi6n <le Socícda_-

des, la Escinden.te y Esc1r1<l1das tietcrminar~n el Monto de los-

Pagos Provisionales en el EJcrcicio ct1 que oc cfcctac la Ese~ 

s~6n y el s.i.gu.i.cntc. considerando el impucs~u ~ctualizado del 

0.1timo EJerc.i.cio de Doce Meses de la Sociec.Jad antes de 1.:i Es-

c~s.i.6n, el cual se actualizará por el Pcrrodo siquicntc: 

INPC DEL ULTIMO MES DEL EJERCICO INMEDIATO AN-

FACTOR DE TERIOR A AQUEL POR EL CUAL SE CALCULO EL IMPTO. 
ACTUAL I ZAC ION= 

IUPC DEL ULTIMO MES DF.L EJERCICIO INMEDIATO A!f 

TERIOR AL DE 12 MESES. 
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